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Magyarország és a szomszédos államok. — L a H o n g r i e e t l e s p a y s l i m i t r o p h e s . 

A régi Magyarország természet áltál nem jelzett határa. — Frontière non naturelle de la Hongrie ancienne. 



• TERÜLET ÉS NÉPESSÉG • "Hj 

Az öngyilkosok demográfiája. 
Démographie des suicidés de Hongrie. 

II. rész. — IIe partie. 

Résumé. En examinant la répartition 
des suicidés suivant le culte, la langue ma­
ternelle, la profession, la situation matérielle 
et le mode de perpétration, on voit égale­
ment des régularités frappantes. Le taux 
de suicides des protestants ( unitaires, calvi­
nistes et luthériens), qui a toujours dépassé 
leur proportion de recensement, s'est en-
corè plus élevé depuis le traité de Tria-
non. Dans plusieurs pays protestants (en 
Norvège, par exemple) le taux de suicides est 
bas,1) il est possible donc que cette haute 
proportion doit être imputée ù des facteurs 
sociaux ou économiques et non ù la religion, 
et cela d'autant plus que la situation des pro-
testants de Hongrie a toujours été défavo­
rable. Le taux de suicides des cathol. grecs, 
des gréco-orientaux et des israélites est in­
férieur à la moyenne et à leur proportion 
de population. Pour tous les deux sexes, ce 
sont les mêmes confessions qui fournissent 
les proportions minima et maxima (avec 
( cite différence que chez les hommes le ma­
ximum passa en 1923—1925 des unitaires 
aux calvinistes); tant pour les hommes 
que pour les femmes, le minimum est chez 
les catholiques grecs. En examinant les 
suicidés suivant les villes et les campagnes, 
on constate que le taux le plus haut est or­
dinairement chez les protestants urbains (et 
surtout chez les calvinistes et les unitaires) et 
le taux le plus bas chez les catholiques grecs 
ruraux. Au point de vue de la religion des 
suicidés, on voit la même régularité aux 
mineurs et aux majeurs: le maximum est 
aux majeurs protestants (surtout calvinistes 
et unitaires), le minimum aux mineurs 
catholiques grecs. Il en est de même pour 
la répartition des suicidés par sexe: relati­
vement à la population, les hommes ma­
jeurs protestants donnent la proportion la 
plus haute et les femmes mineurs catho­
liques grecques la proportion la plus basse. 

Quant au taux de suicides par race, 
nation et nationalité, on sait depuis long-

*) Par contre, il y a des pays catholiques où 
il est haut (par exemple, en France). 

temps que c'est chez les Allemands et chez 
les Magyars qu'il est le plus élevé. A cet 
égard, les peuples latins ont la proportion 
la plus favorable; viennent ensuite les 
Slaves; le milieu est occupé par les Cclto-
Romains, Français, etc. Parmi les nationa­
lités de Hongrie, le maximum est aux Ma­
gyars et après eux aux Allemands, le mini­
mum aux Ruthènes, aux Croates et aux 
Serbes. Depuis le traité de Trianon, les 
proportions y dépassent, pour toutes les 
nationalités, celles publiées peu après 1900 
par M. Aloyse K o v á c s, mais le rapport 
mutuel n'en a pas changé, il concorde même 
avec les chiffres d'il y a cinquante ans. 

L'analyse des suicides, par profession, 
montre que ceux-ci sont particulièrement 
fréquents chez les soldats et les domestiques. 
Parmi les ouvriers et employés d'exploita­
tions industrielles, ainsi que dans la classe 
instruite, le nombre des suicides est au-
dessus de la moyenne. La tendance au sui­
cide est plus grande dans la population ac­
tive que dans la population inactive. Dans 
la population active, à l'exception des domes­
tiques, elle est plus prononcée chez les 
hommes que chez les femmes. Cependant, 
dans la plupart des professions, chez les 
femmes de la population inactive la pro­
portion des suicides est supérieure ù celle 
des hommes de la même catégorie, car 
tandis que la plupart de ces femmes ont 
plus de 20 ans et que plusieurs en sont déjà 
mariées ou mères, la majeure partie de la po­
pulation mâle inactive se compose d'enfants 
parmi lesquels les suicides sont rares. Les 
différences qui se présentent entre les profes­
sions, peuvent être imputées (en particulier 
pour la population active et encore plus 
pour les hommes de cette catégorie), à leur 
répartition par âge. C'est à cause des vieux 
rentiers et retraités et des vieux journa­
liers et officiers qu'augmente par exemple 
surtout la proportion de suicide de l'armée, 
des journaliers et du groupe ,,autrei(. 
Le haut taux des militaires de 20 à 2A ans 
augmente également la proportion générale 
des suicidés. 



La majeure partie des suicidés appar­
tiennent aux classes pauvres. Suivant les 
statistiques de Budapest, 85 r-91% des sui­
cidés n'avaient pas de fortune et si l'on 
tient compte de ce que la situation maté­
rielle des 8*5 Î3*7% des suicidés était 
inconnue, on voit qu'il y a eu peu de suicides 
dans la classe moyenne et parmi les riches. 
Le mode de perpétration des suicides unie 
peu dans un même pays d'une année à 
i autre, et il offre à peu près le même lal)leau 
dans certaines grandes couches de la po­
pulation, analysées suivant le sexe ou les 
villes et les campagnes. La pendaison <jui 
était autrefois en Hongrie la plus fréquente 
chez les suicidés, ne figure plus que dans 
la moitié des cas; viennent ensuite les 
ormes à feu et le poison, moyens de plus 
en plus fréquents (30% ). puis la submer­
sion, l'asphyxie, la précipitation d'un lieu 
élevé, etc. Les femmes recourent rarement 
aux armes à feu et à la corde, on y note 
plus souvent (pie chez les hommes le poi­
son, la submersion, le saut d'un lieu élevé, 
l'asphyxie. Dans les villes, les suicides par 
firmes à feu et poison sont ]>lus fréquents 
d ceux par pendaison plus rares qu'à la 
campagne, A l hala pest. la plupart des sui­
cidés s'empoisonnent. 

Il reste à analyser les causes des suicides, 
ainsi que leur relation avec les maladies men­
tales hérédité morbide,le train de vie,l'abus 
des boissons alcooliques et des narcotiques, 
etc. En vertu de lurrète S° 253.000, de 
1928, du Ministre de l'Intérieur. VOffice 
hongrois <lc statistique a entrepris, dès mai 
dernier, une enquête détaillée lendant à 
établir plusieurs de ces données; nous en 
rendrons com pie dans cette Revue. 

L'arrêté mentionné a permis aussi ta 
création de homes pour la protection de 
la vie. 

* 

Az öngyilkosok va l l ás , anyanyelv, va­
gyonosság, foglalkozás, az öngyilkosság 
módja stb. szerint való megoszlásukban is 
számos érdekes stat iszt ikai szabályszerűsé­
gei mutatnak. E szempontokból legújabb 
hazai feldolgozásunkban e lsősorban a kö ­
vetkező törvényszerűségek érdemelnek a 
vonatkozó e redmények évről évre vissza 
térő nagy állandósága, avagy az adatok jel­
legzetes i r á n y ú fejlődése miatt figyelmet: 

V a l l á s szerint részletezett ú j adata ink 
— különösen egymáshoz va ló nagyságviszo­
nyukban a régiektől keveset térnek el 

A rosszabbodás, az öngyilkosságok ú j a b b 
szaporodása, ugyanis az egyes felekezetek 
között, ha nem is egy t o rmán , de elég egyen­
letesen oszl ik el . Az egyes felekezetek ön­
gyilkossági a r á n y s z á m a i n a k nagyságsor-
rendje legalább ma is ugyanaz, mint egy 
negyed- vagy egy fé lszázadda l ezelőtt p l . a 
régi MorsetW ) vagy Fo/des-féle2) tábláza­
tokban. 

Vallás szeriül hazánkban úgy a régi , 
mint a ma i Magyarországon mindenkor 
a protestáns felekezetek: az un i tá r i usok , a 
reformátusok és az evangé l i kusok mutál­
nak az öngyilkosságban nagyobb arányt, 
mint amekkora népszámlá lás i a r á n y u k n a k 
megtelel . Innen van . hogy hazai protestáns 
egyházférfiak az öngyilkosságról va ló v i ­
tákban s i ra ta ikban felszólalásaikat azza l 
kezd ik , hogy . .pusztán az öngyilkosok m a ­
gas számábó l nem lehel egy felekezet sp i r i ­
tuál is valeurjél megállapítani".8) T. i. az ő 
protestáns felekezeteiknél magas az öngyil­
kosok a r á n y a ! Lehetséges is egyébként , hogy 
e magas a r á n y hazánkban az illető feleke­
zet tagjainak más tu la jdonsága ihoz , pl, fog­
la l kozás vagy vagyonosság stb. szerint va ló 
megosz lásukhoz fűződik. ..A felekezetek 
bizonyos mértékig tá rsada lm i és gazdasági 
rétegeződésekel is rejtenek magukba F I 
mondja Ravasz />. i s így megtörténhetik 
az, hogy a vallás rovására ira tik. am i tulaj­
donképen tá rsada lm i . gazdasági okokon 
alapszik." Említettük már fentebb is. hogy 
vannak protestáns á l l a m o k (Norvégia) a la­
csony és katholikusok (Fraüciaorsz.) magas 
öngyilkossági a r á n y s z á m m a l . T é n y azonban 
az. hogy éppen h a z á n k b a n a protestánsok 
helyzete az öngyilkosságok g y a k o r i s á g a 
szempontjából m ind ig kedvezőtlen volt. Ezt, 
az a k k o r e tekintetben esak a fővárosra 
vonatkozólag rendelkezésre á l ló stat iszt iká­
ból , már Földes is tanította. Azóta számo­
san hivatkoztak reá. A t r ianoni területvál-
tozás pedig ezen nem változtatott, ma is 
éppen o lyan kedvezőtlen — mint emlí tet tem 
m á r - a protestánsok öngyilkossági a r á n y a , 
mint azelőtt. Tény , hogy nincs kiderítve, 
hogy ez a haza i protestánsok minő) más tár­
sada lmi t u l a j donságának , m i n ő tá rsada lm i 

*) M o r s e l l i : D e r S e l b s t m o r d . L e i p z i g 1881. 
2 ) F ö l d e s : S t a t i s z t i k a i e lőadások I I . s o r o z a t . 

( B u d a p e s t 1905.) 
3 ) L . R a v a s z Lász ló levelét, m e l y e t a M . S ta ­

t i s z t i k a i Társaság 1927. február 1 7 - i k i ér tekezletén 
f e l o l v a s t a k . (Az elválások és az öngy i lkosságok 
o k a i és leküzdésüknek eszközei. A M a g y a r S ta t i sz t i ­
k a i Társaság k iadványai , 1927. 3. sz . 39. 1.) 



17. Az öngyilkosok vallás szerint 1923—25 évek átlagában abszolút számban, százalékban s a 
megfelelő vallású élő népességhez viszonyítva. 

Les suicidé* en Hongrie, suivant le culte et rapportés à la populatioji vivante de même culte. Nombres absolus 
et proportions pour 100, 1923—1925. 

V á ! I à i 

C u l t e s 

A z öngyilkosok - Suicides A népesség 
Popul at. 

A z öngyi lkosok - Suicidés 

férfi nő 
hommes femmes 

V á ! I à i 

C u l t e s 

abszolút 
száma 

nombre 
absolu 

száma 
egy millió 

l a k o s r a 
nombre 

four ! mil­
lion d'habi­

tants 

megoszlása az egyes v a l ­
lások között — repartit. 

I entre les différents cultes 

A z öngyi lkosok - Suicidés 
férfi nő 

hommes femmes 

V á ! I à i 

C u l t e s 

abszolút 
száma 

nombre 
absolu 

száma 
egy millió 

l a k o s r a 
nombre 

four ! mil­
lion d'habi­

tants 

megoszlása az egyes v a l ­
lások között — repartit. 

I entre les différents cultes 

egy millió l a k o s r a 

, pour l million d'hab. 

V á ! I à i 

C u l t e s 

abszolút 
száma 

nombre 
absolu 

száma 
egy millió 

l a k o s r a 
nombre 

four ! mil­
lion d'habi­

tants 

h>23-'2f> 
az 1920. évi 
népsz. sze­

r int — d'ap­
rès le recens. 

de 1920 
_ % 

egy millió l a k o s r a 

, pour l million d'hab. 

G ö r ö g k a t h . — Cath. gr : . . . . 
Református — Calviniste 

G ö r ö g k e l e t i — Gr.-orient 

E g y é b és i smere t l en Autres en inconn. 

1.262 
34 

739 
179 

13 
3 

129 
26 

239 
188 
430 
348 
247 
466 
264 

52'9 
/ • / 

810 
7 5 
06 
O'l 
5'4 
VI 

639 
2*2 

210 
6*2 
06 
O'l 
6 9 
O'l 

348 
276 
615 
555 
299 
485 
390 

138 
102 
251 
151 
188 
834 
145 

Összesen — Total 2385 288 1000 100 0 43:5 162 

vagy gazdasági rétegeződésének követkéz 
menye, ha n e m a valláserkölcsnek, ha n e i n 
a k á n o n i jognak a katholikusoknál szigo­
rúbb felfogásának. 

A z öngyilkosok va l lására vonatkozó 
ujabb, 1923 25. évi, hazai a d a t o k a 17. 
táblázaton l á tha tók . 

Látható, hogy millió l a k o s r a Trianon 
nián is a protestánsok, és pedig az unitáriu­
sok és a reformátusok j e l e n t e n e k h a z á n k 
ban legtöbb öngyilkost (1923/25. átlagában), 
az unitáriusok 466-ot, a reformátusok 
430-at. Közvetlen utánuk s o r a k o z n a k az 
evangélikusok 348-cal. V minimum a m o s t 
ismertetett 192$ -25, évi adatokban a görög-
k a t h o l i k n s o k n á l jelentkezik, mi l l i ó h a s o n l ó 
vallású l a k o s r a 188 öngyilkossal. 

A z egyes vallásfelekezetek különböző 
termékenységének befolyását ki küszöbö­
lendő. Kovács Alajos ') 20 évvel ezelőtt az 
1901 08. évi Öngyilkosok va l lás fe lekezeten 
kint eltérő öngyilkossági a r á n y a i n a k kiszá 
m í t á s a k o r a (i éven felüli népességhez viszo­
nyított I l y k é p e n elérte azt . hogy a termé­
kenyebb, több gyermeket felmutató, de ma­
gasabb öngyilkossággal biró felekezetek 
a r á n y a ez okból n e m csökkeni és kiküszö­
bölte az egyes f e l ekezetek Öngyilkossági ará­
n y a i n a k összehasonlításában a felekezetek 
szú letési arányszámának k ii lönbségél >öl 
származó hibát. 'Pé lda az unitáriusok és a 
náluk mégis termékenyebb reformátusok 

' i I , . Magyar Statisztikai Közlemények. Új so­
rozat 32. kötet 34. I. 

öngyilkossági a r á n y á n a k alább ismertetett 
nagyságviszonya, m e l y e korrekció után 
megfordul.) A z ujabb 1923—-25. évi a d a t o k a t 
h a s o n l ó k é p e n csak a 0 éven felüli népes­
séghez viszonyítva S az e r e d m é n y e k e t az 
1001 -08. évi régi magyarországi, Kovács 
A l a j o s - f é l e . adatokkal egybevetve a 18. 
szánni táblázat láttatja. 

18. Az öngyilkosok vallás és nem szerint 1923 25. 
évek átlagában egy millió hat éven felüli lakosra 
számitva s a régi Magyarországra vonatkozó 

1901 08. évi eredményekkel egybevetve. 
Les suicidés en Hongrie, suivant le culte et le se.re, 
en 1923—1925, calculés pour 1 million d'habitants 

de plus de (> ans et comparés nur résidtats de 
1901—1908, relatifs a la Hongrie ancienne. 

V a 1 1 à s 

Cultes 

Ksett egy millió hat éven 
felüli l a k o s r a öngyi lkos 

Proportion pour 1 millton 
d'hab. de plus de C, ans des 

suicides 
a fértîak 
du sexe 1 

m a se. 

a nők 
du sexe 

fem. 
k ö z ö t t 

c c. 

R ó m . k a t h . — Cath. r . 804 390| 
Gör. k a t h . — Cath. gr. 154 314 
Református — (Calviniste fi44 679 
Á g o s t . h i tv . evang . 

Luther 41U 61:; 
G ö r ö g ke l e t i - G r.-orient. 172 824 
Unitárius — Unitaire . . 68)6 4!<9 
Iz rae l i t a Isr 829 421 

96 154 
49 114 

2401 2 

I az egész 
népes­
ségben 

dans la po-\ 
pul. totale 

i l99 |26 
102I212 
443! 4721 

187 166 8)141384 
55 206 115*269 

208 8 5 8 4 2 6 488 
90 156*208 288 

Összesen Total 334 471 108] ISI 220821 



AZ ÖNGYILKOSOK VALLÁS SZERINT. 
tes suicidés par religion. 

átlag 
Moyenne^ 

*> CsaU a 6 éven felüliekhez viszon'yifva-1 . - tenf é cevx őepfus de S9f>s 0* 

Látható, hogy ezen korrigált adatokban 
is protestánsoké a maximum. A z o n b a n — 
úgy 1923—25., m in t 1901—08. szerint — a 
reformátusoké a szomorú elsőség, míg az 
előbbi, a teljes népességhez viszonyító, új 
eredményekben a reformátusokat megelőz 
lók az unitáriusok. A z ágostai evangéliku 
sok úgy a nyers, min t a korrigált, úgy a 
regi, m i n i a ma i Magyarországra vonatkozó, 
ada tokban m i n d i g a h a r m a d i k he lyen kö­
vetkeznek. .4 minimum a korrigált országos 
adatokban is a görög katholikusoké, aztán 
jönnek a római ka tho l ikusok , görög kele­
tiek s az izraeliták. A z egyéb rovat változó 
ada tokka l h i r . A z öngyilkosok között m in ­
dig több az egyéb és ismeretlen*\ min t a 
népszámlálásnál s ezért g y a k r a n igen ma­
gas helytelen számokat is ad az egyéb fele­
kezetekre vonatkozó népességhez viszonyító 
számítás. Egymásnak meg nem felelő nép­
tömegek hibás viszonyítása miat t magasak 
Melly erre vonatkozó számai 1) s n e m b izo­
nyos egyéb felekezetek és felekezeteken kí­
vüliek rendkívül magas öngyilkosai miat t , 
min t azt az egyik újság tévesen magya­
rázza. 2) 

A világháború előtt vcdó időkhöz képest 
való változást illetőleg megállapítható, hogy 
a legmagasabb aránnyal szereplő protestáns 
felekezetek öngyilkossági aránya újabban 
(dig romlott tovább s inkább az egykor is, 
most is m i n i m u m o t képviselő s a közepén 
álló felekezetek aránya növekedett. Bár a 
változás — min t fentebb említettük — nem 

*) L . Melly József: Az öngyilkosságok Buda­
pesten és az európai nagy városokban. (Budapest 
1928.) 42. 1. 

2) L . Nemzeti Újság X . évf. 178. sz. (aug. 7-én) 
1. 1. Szabó József: Az öngyilkosok városa. 2. I. 

volt o ly mérvű, hogy az egyes felekezetek 
nagyságsorrendjét megváltoztatta vo lna . 
mégis jellegzetes különbség van a felekeze­
tek között a romlás mérve tekintetében is 
Amíg ugyanis 1901—08-ban a 6 éven felüli 
népességhez viszonyítva az országos arány r 

220 és 1923—25-ig* 321-re, vagyis 46% - k a i . 
r o m l i k , a reformátusoké 443-ról csupán 
472-re vagyis csak 7%, az unitáriusoké 
426-ról 433-ra, csupán 2 % - k a l , az evangé­
likusoké pedig 314-ről 384-re, szintén csak 
2 2 % - k a l rosszabbodott . E z z e l szemben a m i ­
n i m u m o t képviselő görög ka tho l ikusok egy 
k o r i arányuk 108%-ava l (102-röl 212-re), a 
görögkeletiek pedig annak 134%-ával ( I I a 
röl 269-re) gyarapodtak. A ka tho l ikusok 
gyarapodása 3 4 % , az izraelitáké pedig 3 6 % . 

Nemek szerint hasonló sorrendet talá­
l u n k a felekezetek között, min t általában. 
.4 férfiaknál s a nőknél is egyaránt ugyan­
azon felekezetek mutatják a legkedvezőbb 
s a legnagyobb öngyilkossági arányszáma-
kat. N e m szerint való megoszlásban a most 
ismertetett újabb haza i eredmények ugyan­
azon 1923/25. évi átlaga a 17., ugyanaz a 
régi Kovács Alajos-féle 1901—08. évi ered­
ményekkel egybevetve, s csak a 6 éven fe­
lüli népességhez viszonyítva, pedig a már 
szintén említett utóbbi (18. sz.) táblázatban 
látható. 

Szembetűnő, hogy minden vallásnál ked­
vezőbb a nők helyzete, megfelelően a nők 
általában kedvezőbb öngyilkossági arányai­
nak. Látható (a 17. táblán) másrészt, hogy 
a vallások sorrendje nemek szerint tényleg 
al ig változik. A férfiaknál a m a x i m u m o t je­
lentő reformátusok mégis megelőzik az u n i ­
táriusokat; míg a nőknél a legnagyobb 
aránnyal az unitáriusok szerepelnek s így a 
reformátusoknál kedvezőtlenebb arányt m u ­
tatnak. A m i n i m u m mindkét felekezetnél 
a görög kathoükusoknál van s a közbeeső 
többi felekezetek sorrendje is azonos az ál­
talános sorrenddel . 

A 6 éven felüli népességhez való viszo­
nyításnál, a korrigált ada tokban (l. a 18. 
sz. táblázatot) egészen hasonlóan az összes 
népességhez viszonyító ada tokhoz a férfiak­
nál a reformátusok (679), a nőknél az u n i ­
táriusok (358) adata m a x i m u m . M i n i m u m 
m a r a d mindkét nemnél a görög ka tho l ikus 
felekezet. A világháború előtt való viszo­
nyokhoz képest való rosszabbodás minden 
felekezetnél nagyobb arányú a nőknél (át­
lag 6 7 % ) , m in t a férfiaknál (40%), bar a 
nők m a is lényegesen kisebb arányt mutat­
nak (millió 6 éven felüli l akos ra 181 ön-



gyilkost) , min t a férfiak (u. u . 471). Jeléül 
annak, hogy azok a körülmények, amelyek 
a nők arányát az öngyilkosok között újab­
ban mindinkább emelik (a kereső nők szá­
mának növekedése, a túlzott női emanci­
páció terjedése, özvegyek, elváltak arányá­
nak gyarapodása stb.), a felekezetek közöü 
elég egyenletesen oszlanak meg. Mindkét 
nemnél látható azonban, hogy éppen a leg 
magasabb arányt képviselő protestáns fele 
kezetek aránya a múlthoz képest már csak 
kevéssé romlott s hogy a rosszabbodás ará­
nyában az eddig legjobb helyzetben lévő 
telekezetek járnak elől. A romlásban a 
m a x i m u m a görög keleti nőknél van: 275% 
(55-ről 206-ra), utánuk jönnek a görög 
kathol ikus nők 133%-ka i . Legkevésbbé a 
református férfiak aránya romlott (5%-káli, 
a/ unitárius férfiak öngyilkossági aránya 
pedig még javult is. 

Érdekes a különböző vallású öngyilko­
sokat k o r u k k a l is egybevetni. Már Kovács 
Alajos megállapította, hogy a koresoportok 
fentebb* 'az I. részben) ismertetett öngyil­
kossági nagyságsorrendje az egyes fele­
kezeteknél i s hasonló s a legkedvezőtlenebb 
öngyilkossági aránnyal szereplő felekeze­
teknél, a református és unitárius férfiúknál a 
legidősebb korcsoporton jelentkezik a maxi­
mum* Másrészről hasonlóképen már az ő 
dolgozatából kitűnik, hogy u gyermekek 
öngyilkossági eseteiben is u. a. a szabályszc 
rüség mutat kőzik, mini a felnőtteknél. a 
gyermekeknél is a reformátusok s unitá­
riusok jelentik a maximumot. Jelen feldol­
gozásunk a kis és nagykorúakat részle-

vonatkozőlag ha 
átlagok a 19. 

tezte vallás szerint, erre 
zánkban ezek az 1923/25. évi 
számú tábla szerint a laku lnak . 

Látható, hogy maximum a református 
nagykorúaké, millió nagykorú reformátusra 
627 öngyilkossággal. Utánuk sorakoznak az 
unitáriusok 581 esettel. Minimum a görög 
katholikus kiskorúaké, millió kiskorú gö 
rög ka tho l ikus ra csupán 110 öngyilkossági 
esettel. Igen alacsony még az izrael i ta k is 
korúak aránya is (115). A kis- és nagy­
korúak között az öngyilkossági arány ma­
gassága tekintetében a legnagyobb különb­
ség az unitáriusoknál van, 380%, a m i az 
átlagos 186%-ot lényegesen felülmúlja. A 
többi protestáns telekezeteknél is hasonlóan 
magas a különbség. A reformátusoknál is 
több mint háromszor akkora a felnőttek, 
mint a kiskorúak aránya. (Pontosan 
210%-os különbség van.) Legkisebb a kü­
lönbség a görög katholikusoknál, ahol a 24 
éven felüliek öngyilkossági aránya a 24 éven 
a lu l iak arányánál annak csupán 147%-ával 
nagyobb. 

A kor szerint való megoszlást a nemmel 
is kombinálva, hazánkban a következő or­
szágos eredményekhez jutunk (l. a 20. sz. 
táblázatot). A férfiak között a protestáns 
nagykorúak mutatnak fel legtöbb öngyil­
kost (955^öt a reformátusoknál millió re!, 
nagykorú férfira). A minimum persze a 
nőknél van, a gör. kath. kiskorúak körében 
mindössze 57 ily öngyilkos esett millió kis­
korú gör. kath. nőre. A kis- és nagykorúak 
között lévő különbség nagyobb a férfiak­
nál (231%-os), mint a nőknél (csupán 9 7 % ) . 

19. A kis és nagykorú (24 éven aluli és felüli) öngyilkosok száma vallás szerint 1923—25. évek 
átlagában. 

Le$ suicidés en Hongrie, par mineurs et majeurs (au-dessous de 24 ans et au-dessus), suivant le culte, 
moyenne de 1923—25. 

Öngyi lkosok — Suicidés A népesség 
Population 

moins 
de plus de moins 

de plus de moins 
de plus de moins 

de plus de 

V a l l á s — C u l t e s 2 4 é v e n — a n s 

a lu l felül a l u l felül a lu l felül a l u l felül 

sz . - nombre 0 millió l a k o s r a 
pour 1 million 

d'hab. 

Kómái k a t h o l i k u s — Caih r 
Görög k a t h o l i k u s — Cath. gr 
Református — Calviniste 
Ágosta i hitvallású evangélikus — Luther 
Görög ke le t i — Gr.-orient 
Unitárius — Unitaire 
Iz rae l i t a — Isr 
Egyéb — Autres 

356 
10 

163 
39 

o 
0 
1 

24 
3 

906 
24 

576 
140 

10 
2 

105 
23 

594 
17 

27 2 
6-5 
O'o 
01 
40 
0-6 

50'7 
13 

32'3 
7'8 
0 6 
01 
59 
13 

134 
110 
202 
160 
129 
121 
115 

346 
272 
627 
517 
340 
581 
373 

65'7 
23 

201 
6'0 
0'6 
01 
51 
01 

62 1 
21 

21-7 
64 
0 7 
0 1 
6-7 
02 

Összesen — Total: 599 1.780 ÍOO'O 1000 148 423 100 0 1000 



20. A kis- és nagykorú öngyilkosok vallás szerint való megoszlása nem szerint részletezve 1923—25 
évek átlagában s a népességgel egybevetve. 

Les suicidés (mineurs et ynajeurs) en Hongrie, d'après le culte et le sexe, par rapport à la moyenne de 

1923—1925 et u la population. 

<") n i 0 S 0 i - s U ! C i d è s Népesség Population 

motus de plus de 1 moins de plus de 1 moins de \ plus de 1 moins de' plus de moins de \ 
plus de 1 

moins de j plus de 

V a l l á s 
24 e v e n — a n s 

V a l l á s 
! a i u l felül Il a l u l 1 felül a tu l ! felül i a l u l felül a l u l felül a l u l felül 

(J u l i e s A férfiaknál — hommes A nőknél — femmes a férfiaknál a nőknél 
millió l a k o s r a millió l a k o s r a hommes femmes 
pro port, pour 

1 million if hab. 
0 

0 proport, pour 
l million d'hab. % 0 

<> 

Róm. kath. — Cath. r. 169 538 58'6 504 100 176 608 51'8 65'6 61'3 65 9 62'8 
Gör. kath. -Cath.gr. 162 400 2'0 l'3 57 150 V2 1-4 23 21 23 J'O 
Reform. — Calvin. . 238 955 $5'è 32'3 165 319 30-3 31-9 20 2 2*2 19'9 213 
A g . hitv. ev. —Luther. 245 839 7'8 8'4 76 215 / • ? 64 6'0 65 60 6 4 
Gör. kel. — Gr.-or. . . 107 445 0'4 O'o 152 220 0'8 0'6 0'6 0'8 0'5 0'6 
Unitárius — Unit. . . 224 619 (N n/ — : 538 — 0'2 01 O'l 0 I 01 
Izraelita — Isr. 188 541 o'O 5'6 45 218 6'8 51 68 . 5'2 6'6 
Egyéb — Autres . . — — 06 V4 — ! 06 0'9 Cri 02 01 0'2 

Összesen — Total 189 625 ÎOOO 1000 109 214 lOOO 100 O ÍOOO ÍOOO ÍOOO lOO o 

Maximum a különbségben a protestáns fér-
Piakná] (300%-on felül), minimum a görög 
kelet i nőknél van (68%-kai). A görög kelet i 
nagykorú férfiak millió lakosra eső aránya 
(445), távolról sem éri el a református nagy­
korú Férfiakét (955), de a kiskorúakkal 
szemben az 1923/25. évi adatok szerint 
amazokénál kissé nagyobb arányú különb­
séget mutat (316%-ost 301%-kai szemben): 

Az egyes felekezeteket városi és vidéki 
lakosokra bontva szembetűnő, hogy a pro­
testáns (különösen református és unitárius) 
városi lakosság mutatja rendszerint a leg­
magasabb, a görög katholikus vidéki népes-
ség pedig a legalacsonyabb öngyilkossági 
arányokat (1. a 21. sz. táblázatot). A görög 
katholikus városi lakosság csekély számá­
nál fogva igen eltérő adatokat ad, innen 
van, hogy 1923—25. átlagában a legnagyobb 
adattal szerepel. Budapesten az országos 
adathoz hasonlóan szintén rendszerint a 
protestánsok (a reformátusok) tűnnek k i a 
legmagasabb aránnyal. M i n i m u m itt az iz­
raeliták és róm. ka t l io l ik i i sok aránya. A gö­
rög katholikusoké azonban nem oly ala­
csony, mint az országos eredményben, bár 
igen nagy szélsőségek között váltakozik. 
Kár, hogy Metty l) a fővárosi öngyilkosok 
vallására vonatkozólag csak évenkint közli 
az adatokat és nem számít átlagokat, mert 
az egyes évi eredmények egymástól, külö-

l) M e l l y József : A z öngy i lkosságok B u d a p e s t e n 
<s az európai nagy városokban . B u d a p e s t 1928. 
42. 1. 

21. Az öngyilkosok város és vidék között való 
megoszlása vallásukkal kombinálva 1923—25. 

évek átlagában. 
Répartition des suicidés en Hongrie entre les comitats 
et les cilles municipales, suivant le culte, moyennes 

de 1923—1925. 

A vármegyei 
( 'omitafs : 

A tj. városi 
Villes mumcip. : 

öngyi lkosok — suicidés 
A z ö n g y i l k o s v a l l á s a 
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Róm. kath. — Cath. r. 828 192 434 455 
Gör. kath. — Cath. gr. 22 136 12 658 
Református— Calvin. 581 396 158 606 
Agost. hitv evang. 

Luther 
Gör. keleti - Gr.-orient 

137 
11 

312 
239 

42 
, 2 

571 
296 

Unitárius — Unitaire 2 470 1 354 
Izraelita — Isr 
Egyéb — Autres . . 

37 
15 

175 92 
11 

335 

Összesen — Total 1.633 245 752 472 

nősen kisebb városi anyagon az átlag egyik 
oldaláról annak másik oldalára is áthaladó 
eltéréseket mutatnak. Az egyes évi eredmé­
nyekből így nem lehet a fővárosi anyagon 
kellőképen megítélni a vallások nagyság­
rendjét, így az éves eredményekben Mellg-
nél csak elmosva jelentkezik szabály, t. i . , 
hogy a protestánsok a fővárosban is túlnyo­
móan az átlagnál magasabb, a k a t h o l i k u -
sok. különösen a görög felekezetek, de az 
izraeliták is, annál alacsonyabb öngyilkos-

http://-Cath.gr
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sági gyakoriságot i m i t á l n a k . MeUy-né] p l . 
előfordulnak évek, ahol a fővárosi görög 
ka tho l ikusok a r á n y a (pl. 1923-ban millió 
lakosra 992) a / azon évi állagot (446) lé­
nyegesen felülmúlja, másho l e vallás (1917-
ben csak 106) s m i n i m u m az az évi adatok 
sorában is; s vannak nála évek ' p l . 1925), 
ahol evangélikusok aránya '344) az az 
évi állagnál (509) lényegesen kisebb. Több 
éves állagoknál az egyes évek eltérései 
kiegyenlítődnek, s „a nagy számok törvé­
nyének" jobb érvényesülése v á r h a l ó . 

. 1 : öngyilkossági arány fajok, neírzetek 
és nemzetiségek szerint való alakulása! ille­
tőleg rég ismeretes, hogy a német fajnál s 
magyarnál van a maximum.1) A legkedve­
zőbb a latin népek a r á n y a , utánuk jönnek a 
szlávok. Középhelyen a kelta r o m á n o k , 
franciák, stb. állanak. Félszázaddal ezelőtt 
Morselli szerint a németeknél egym i l l i ó la­
kosra 150 -165 öngyilkos esett. A lat inok­
nál a m i n i m u m 27—30. a sz lávok aránya 
utánuk 30—40 volt. A középhelyen álló 
f r anc iák aránya 1 1 6- 120 vol l akko r , m i l l i ó 
lakosra . Ma a / arányok minden f a j n á l , 
minden nemzetnél nagyobbak, de egymás­
hoz való nagyságviszonyuk megegyezik a fél­
századda l ezelőtt megállapította]. Bu rko l tan 
kitűnik ez az országok nemzetközi össze­
hasonlításából is (1. 1. közi., 2. tábla), külö­
nösen, ha ismeretes előttünk az egyes or­
szágok népességének nemzetiség szerint való 
megoszlása, erre m u t á l n a k azonban haza i 
anyanye lv szerint részletezett adata ink is. 

Hazai nemzetiségeink közül régóta a 
magyaroké a szomorú elsőség. Talán ma­
gas műve l tségük, avagy nagy arányban vá 
roslakó vol tuk m a g v a r á z z a ezt, de mindez 
nem elég. Ott van a zs idók példája, város­
lakók, magas művel tségnek és mégis kevés 
köztük az öngyilkos. Közvetlen a magyarok 
ufán sorakozik a német. Minimum a ruthén 
s a horvát. A nemzetiségek öngyilkossági 
arányaira vonatkozólag legújabban csak az 
1925. év anyagát lehetett fe ldo lgozni (1. a 
22. és 23. sz. láblát), mert az öngy i l kosok 
nemzetiség szerint való megosz lására vonat­
kozó régebbi fővárosi e redmények nem álla 
nak rendelkezésünkre. Az ország mai egy­
séges magya rsága mellett egyébként nálunk 
a nemzetiségek szerint va ló feldolgozás so­
ka! veszített régi jelentőségéből (1. a 23. sz. 

*) A z emberfajok közül fíernát s ze r in t a sárgák 
a fehérnél m a g a s a b b , a feketék a l a c s o n y a b b öngyi l ­
kossági aránnyal bírnak. ( L . Bernát István: „Kivá­
lók és ö n g y i l k o s o k " . B u d a p e s t 1927. 23. 1. M a g y a r 
S t a t i s z t i k a i Társaság kiadványai 2. szám.) 

22. A z öngyilkosok nemzet iségük szerint 1925-
ben nemükkel is kombinálva és millió 6 éven 

felüli l akosra számítva. 
Les suicidés en Hongrie, par nationalité, 1925. Nom-
bres, par sexe, pour l million d'habitants de plus 

de 6 <ots. 

táblái). Különösen a ruthénekre s a hor­
vátokra vonatkoz ik ez. azok ra , ak ik a ma i 
Magvaro rszágon igen kevés egyénnel szere­
pelnek s a reájuk vonatkozó népmozgalmi 
viszonyszámok ezért nagyon változók s cse­
kély jelentőséggel b i rnak . 

A legújabb adatokat a régi Magyaror ­
szágra vonatkozó 1901 0<S. évi Kovács A l a ­
jos-féle e redményekke l kívánva egybevetni, 
a 6 éven felül lévő népességhez viszonyító 
'22. sz. táblán lévő) ú j eredményeket ke l l 
szemügyre vennünk , mivel a különböző 
nemzetiségek eltérő termékenységének za­
varó befolyásától, állandóan különhöző ma 
gas születési a r á n y s z á m u k t ó l , Kovács ezen 
adatokat is mentesíteni akar ta , mint az 
egyes vallásfelekezetek öngy i l kosság i ada­
tait. Az é) régi adatai is csak a 6 éven felül 
lévő népességhez v i s z o n y í t a n a k . Az öngvil 
kosságra nem képes és az egyes nemzetisé­
geknél különböző arányú gyermekietek le­
számításával nyert korr igá l t adatok szerint 
'I. a 22. táblát) a magyarság 1925. évi. millió 
6 éven fe l i i l i magvarra 341 öngyilkost jelentő 
adata m a x i m u m , ha a mindössze 0 ömivil-
kost jelentő és nyilván esetlegesen kissé ma­
gasabb (356) szerb aránytól e l tek in tünk . A 
szerbek aránya egyébként is a maL 'varná! 
sokka l a lacsonyabb szokott lenni . A ma­
gyarokra vonatkozó ez az új adat csak 
(\% -kai magasabb a magyarság 1901—08.évi 
321-es arányánál. Tekin tve , hogy az orszá­
gos arány 48 százalékos növekedést mutat 
'1901 08. és 1925. között) nyilvánvaló. 

A z öngy i lkos nemze­
Esett millió 6 éven felüli l a k o s r a 
öngyilkos — Sur 1 million d'hab. 

de plus de f> ans 

t isége v a g y a n y a 
n y e l v e — Nationa­
lité ou langue mater­

nelle des suicidés 

a férliak 
suicidés 

a nők 
suicidées 

az egész né­
pességben 

dans la po­
pul, totale 

t isége v a g y a n y a 
n y e l v e — Nationa­
lité ou langue mater­

nelle des suicidés 
k ö z Ö ( t 

az egész né­
pességben 

dans la po­
pul, totale 

t isége v a g y a n y a 
n y e l v e — Nationa­
lité ou langue mater­

nelle des suicidés 1 

1 
1925 î 

1 
1925 

19
01

—
08

 

1925 

M a g y a r — Hongroise 
N'émet — Allemande 
T ó t — Slovaque .. 
Oláh — Roumaine 
Ruthén — Ruthène 
Horvát — Croate . . 
S z e r b — Serbe . . . 
E g y é b — Autres .. 

473 
375 
204 
154 

73 
131 
181 
265 

504 
309 
244 
174 

119 
450 
518 

169 
92 
46 
47 
18 
38 
64 
66 

194 
49 
28 
90 

251 
142 

321 
22S 
121 
101 
45 
84 

124 
170 

341 
169 
127 
133 

57 
356 
339 

Ö s s z . Total 334 4S4 108 179 220 826 



23. Népességünk és öngyilkosaink megoszlása nemzetiség szerint a régi s a mai Magyarországon. 
Répartition par nationalité de la population et des suicidés, Hongrie ancienne et Hongrie actuelle. 

Nemzetiség 
vagy anyanyelv 

Nationalité ou langue 
maternelle 

Nationalités A z ö n g y i l k o s o k — Suicidés 

Nemzetiség 
vagy anyanyelv 

Nationalité ou langue 
maternelle 

de la Hongrie ancienne 1 de la Hongrie actuelle °/o-os 
megosz­

lása 
réparti­
tion °/o 

millió — pour 
Nemzetiség 

vagy anyanyelv 

Nationalité ou langue 
maternelle 

A régi A m a i 
°/o-os 

megosz­
lása 

réparti­
tion °/o 

férfi — lmil-\ nő — / mil­
lion d'hom.\lion de femm. 

összes — la 
popul, totale 

Nemzetiség 
vagy anyanyelv 

Nationalité ou langue 
maternelle 

Magyarország nemzetiségei 

°/o-os 
megosz­

lása 
réparti­
tion °/o 

férfi — lmil-\ nő — / mil­
lion d'hom.\lion de femm. 

összes — la 
popul, totale 

Nemzetiség 
vagy anyanyelv 

Nationalité ou langue 
maternelle 

1910 1920 

°/o-os 
megosz­

lása 
réparti­
tion °/o l a k o s r a eső száma — nombre 

Nemzetiség 
vagy anyanyelv 

Nationalité ou langue 
maternelle 

absz . szám ! 0 ( ) 

) nombre abs. j 
a b s z . szám 

nombre abs. 
0 ' 
/o 1 9 2 5 - b e n 

Magyar — Hongroise . . 
Német — Allemande 
Tót — Slovaque 
Oláh — Roumaine . . 
Rüthen — Ruthène . . 
Horvát — Croate . . 
Szerb — Serbe 
Egyéb — Autres . . 

I ] 
9,944.627 ! 54'5 
1,903.357 10-4 
1,946.357 107 
2,948.186 16'1 

464.270 25 
194.808 11 
461.516 2-5 
401.412 ! 22 

7,147.053 
551.211 
141.882 

23.760 
1.500 

36.858 
17.131 
60.748 

89.6 
6'9 
1'8 
0'3 
00 
0-5 
02 
07 

94-4 
3'7 
07 
01 

01 
02 
0'8 

451 
280 
219 
159 

107 
425 
484 

175 
46 
25 
82 

236 
132 

309 
155 
115 
121 

52 
336 
316 

Össz. Total.. . . 18,264 533 100 0 7,980.143 ÍOOO ÍOOO 433 162 294 

hogy a magyarság helyzete ina az öngyilkos 
ság szempontjából a többi nemzetiségekhez 
képest mégis kissé kedvezőbb, m in t volt a v i ­
lágháború előtt. így némikép enyhült ez a 
nemzeti szempontból rendkívül aggasztó tü­
net, mely szomorú világot vet a magyarság­
nak az éleiét kevésbbé megbecsülő voltára, 
gyenge akaraterejére, a m i a két legmagya­
rabb felekezetnél, a reformátusnál s az un i ­
táriusnál érte el tetői okát. A z átlagos rosz 
szabbodásnál erőteljesebben a nemzetisé­
geknél is éppen úgy, mint a vallásfelekeze 
teknél, éppen azok aránya romlott , ame­
lyek egyébként alacsony öngyilkossági ara 
n y o k k a l szerepelnek, de amelyek alacsony 
műveltsége újabban sokai javult , a horvá­
toké, oláhoké. szerbeké stb. A németek 
1925. évi 0 éven felüli népességhez viszonyí­
tott öngyilkossági aránya hazánkban kisebb 
a / 1901/08. évi német átlagnál. Látható te­
hát, hogy T r i a n o n után az adatok majd 
minden tájnál, i l letve nemzetiségnél bár 
eltéri") mérvben — , de rendszerint nagyob­
bak, mint a X X . század elejéről származó 
régi hazai feldolgozásban, de egymáshoz 
való nagyságviszonyuk nem változott, sőt 
megegyezik még a félszázaddal ezelőtt meg­
állapított legrégibb európai ada tokka l is. 

N e m szerint vizsgálva a nemzetiségeket 
(1. 22. és 23. sz. táblázatot), a magvar 1er 
fiáké a szomorú elsőség, millió magvar 
anyanyelvű férfira 451, millió (> éven felüli 
magya r anyanyelvű férfira pedig 504 ön­
gy i lkossa l . A szerb, a német s az egyéb so­
r akoznak utána. A német férfiak öngyilkos­
sága állandóan magas szokott lenni , a szer­
bek e magas 1925. évi aránya azonban 

inkább csak csekély számukkal magyaráz 
ható esetlegesség következménye. A m i n i ­
m u m a ruthén, horvát és tót nőknél van . 
.1 két nem közti, a nők javára ismeretes, kü­
lönbség <( csekélyebb műveltségű (írni-ol­
vasni tudói läsebb arányban jelentő) nem­
zetiségeknél, pl. tótnál sokkal nagyobb (9-
SZeres 28 es 24 í ). mint a magas művelt­
ségű magyarnál és a németnél. 

Foglalkozás szerint sokka l nagyobb el­
térések vannak az öngyilkosságok g y a k o r i 
ságában, mint vallás vagy nemzetiség sze­
rint . Rég ismeretes, hógy a katonák s a cse­
lédek körében különösei} gyakori az öngyil­
kosság s hogy egyfelől az iparosmunkás-
elem, az üzemek- tisztviselői, másfelöl az ér­
telmiség az. melynek sorait az öngyilkosság 
az átlagosnál még szintén jobban j)iisztítja. 
Nemzetközileg elismert tétel ez és más or­
szágok öngyilkosainak foglalkozás szerint 
való megoszlásában is hasonló szabályszerű­
ség látható (1. Massaryk, Mayr. Morselli, 
Földes stb. vonatkozó munkáit). A mai M a ­
gyarországon pedig foglalkozás szerint ép­
pen az ipar fo rga lmi , a közszolgálati s a sza­
badfoglalkozású népesség képviselete duz­
zadt meg a régihez képest, vagyis foglalko­
zás szerint is azon néprétegeké, amelyek 
nél már korábban is szembetűnő hajlandó­
ság mutatkozott az öngyilkosságra. Rész­
ben innen van — min t már fentebb emlí­
tettük a m a i országos öngyilkossági 
arány gyarapodása is. llyképen igen érde 
kes a mai s húsz év előtti (1901—08. évi ön­
gyilkossági arányszámokat foglalkozás sze­
rint való részletezésükben egybevetni, hogy 
vájjon nem változott-e azóta az egyes fog-



lalkozási főcsoportok öngyilkossági gyako 
risága? Megvan-e még az egyes foglalko­
zások öngyilkossági hajlamában az a k k o r 
Jelentkezett különbség? M a is ugyanak­
kora-e? Mi írható ma a népesség foglalko­
zás szerint való összetételének s mi az egyes 
foglalkozások öngyilkossági gyakorisága 
megváltozásának rovására? Aztán tovább, 
hogy oszlanak meg az egyes foglalkozási 
ágak öngyilkosai keresők és eltartottak, ne­
mek, korcsoportok, stb. szerint. A z egyes 
foglalkozási főcsoportok szerint részletezett, 
a. mai Magvarországra vonatkozó adatokat, 
az 1901—08. évi, a régi Magyarországgal 
egybevetve a 24. számú tábla mula t ja . 

Látható, hogy a hozzánk közelebb eső 
evek ' p l . 1926) öngyilkosai az egyes foglal­
kozási ágak között való megoszlásukban a 
légi békés időszakhoz 11901 08-hoz) sokka l 
inkább hasonló megoszlást mutatnak, mint 
a nagy háború befejezését közvetlen követő 
évek, p l . 1919. a m i k o r p l . a véderő öngyil­
kossági aránya még igen alacsony. Az új 
békés időszakot 'példáid az 1026. évet) ha­
sonlítva össze a régi békéssel, látható, hogy 

a foglalkozások nagyságsorrendje majdnem 
ugyanaz, csakhogy a legtöbb foglalkozási 
ágban kissé magasabb az öngyilkosságra 
való ha j lam, min t egykor . E z megfelel an­
nak, hogy az 1926. évi országos átlag is 
304 (millió lakosra) , míg az 1901—08. évi 
csak 185 volt . A foglalkozások között leg­
magasabb öngyilkossági gyakorisággal sze­
replő, a véderő 1.043 öngyilkost mutat 1926 
ban millió lakosra , míg 1901—08. szerint 
csak 1.032-őt, a cselédek 860-at az egykor i 
501-gyei szemben, a napszámosok pedig 
817-et. Régóta ismeretes szabályszerűségek 
látszanak tehát ismét, hogy a katonáké és a 
cselédeké a szomorú elsőség! A z intel l igen­
sebb, városiasabb foglalkozások közül a leg­
újabb, 1926. évi ada tokban a közszolgálat és 
szabad foglalkozások 426-tal szerepelnek. 
A z átlagon felül van m a is a kereskedelem 
(398) és az ipar öngyilkosainak (333) aránya 
is. Öngyilkosság előfordulása mindenkor az 
állandó életveszélyben élő bányászoknál volt 
a legritkább. A haza i statisztika, mely a bá­
nyászatot és kohászatot együtt mutatja k i , 
e foglalkozási főcsoportra 1926-ban íá4-et 

24. A z öngyi lkosok fogla lkozás szer int 1919 tői 1926-ig az 1901- 08. évi régi magyarország i adatok­
kal egybevetve . 

Les suicidés par profession, de 1919 à 192h\ comparés avec les chiffres de 1901 — 1908 (Hongrie ancienne). 

III 

VII 

F o g l a l k o z á s i f ő c s o p o r t 

Groupes de pt o fess ions 

E s e t t m i l l i ó l a k o s r a ö n g y i l k o s 
Proportion des suicidés pour l million dliabitant< 

a reg i 
Hongrie a m a i - Hongrie actuelle 

M a g y a r o r s z «-i g o n a z 

te É l t ] ë 

8 3 K jjÜ 

I. Őstermelés — Production du .sol 
II. Bányászat, ipa r és f o r g a l o m : — Mines, indus­

trie et trafic : 
a) \ ányá«zat és Kon . - Mines et hauts forneaux 
bj ipar — Industrie . . . . . . . . 
c) Ke< eskede'.em és hi te l — Commerce et crédit 
df Közlekedés — Communication .. .. 

129 

114 
268 
281 
219 

; 1919- 1923-
26 

[évi átlag szerint] 
moyenne des 

t-èriodes ci-dessus 

211 194 £26 230 â48 232 224 

II. Összesen Total 

Közszolgál ta tás és s zabad fogla lkozások — 
Services publ. et professions Hb 

I V . Véderő — Défense nationale 
V . Kü lönböző ágbeli és k. m . n . napszámosok 

Journaliers spéc. non dénomm 
V I . Házi cselédek — Domestiques 

Egyéb és i smere t len — Autres et inçonn. .. 

258 

340 
1.032 

218 
501 

178 111 85 170 112 130 165 
215 222 262 266 299 177 315i 
250 266 365 315 329 381 486 
159| 211 216; 1911 229 ! 246j 2691 

tö4j 
m 

182| 

141 
241 
aoi 
194 

141 
306 
400 
231 

212 223 266! 259 285 284 330 314 240 

397 430 380 376 359 385! 392 426 
298 513 383j 735; 736, 800j 908,1.043 

572 507 531< 576| 530: 5761 777i 817! 
435 574 516 662 706 557 667 860 

374 ; 404i 316! 286 327Í 416i 351! 281, 280! 

396 
483 

546 
547 
333 

304 

391 
873 

676 
698 
332 

Általában Total 185 289 286 260 271 293 280! 204 304 252 293 

*) 1919, 1920 az a k k o r m a g y a r közigazgatás alatt állott lorületre vona tkozó adat, m e l y az elszakított 
nyugatmagyaiországi résszel n a g y o b b a t r i a n o n i területnél. — Pour 1911 et 1920, chiffres du terrüo're hon­
grois d'alors, lequel, comprenant la partie occidentale annexée depuis à VAutriche, était supérieur an territoire 
laissé à la Hongrie par le traité de Trianon. 



AZ ÖNGYILKOSOK FOGLALKOZÁS SZERINT. 
E $ Les Suicidés par profession, 

• ^ 1 1 oc» : 
CO 

v c: 100o- . . 

jelent millió lakosra , az 1901—08. évi 1 lá­
gyé! szemben. Trianon után, 1921 ben. ;\ 
bányászok között is legkevesebb az öngyil­
kos, millió bányászra ekkor csak 85 ön­
gyi lkos esett. A bányászok állandóan igen 
alacsony öngyilkossági arányszámai csakis 
rlelmódjukkal. foglalkozásukkal, az állandó 
életveszélyben éléssel s a veszedelmektől, 
szerencsétlenségtől, halából való folytonos 
félelemmel tudjuk magvarázni, mely az ön­
gyilkosságra való hangulattal éppen ellen­
tétes lelkiállapotot nevel. Az állandó élet­
veszély közé való kerülés a bányászokhoz 
hasonlóan más magas öngyilkossági haj­
l ammal biró foglalkozási ágakban is képes 
leszállítani az öngyilkosság gyakoriságának 
arányszámát: pl. erre a véderőnél a világ 
háború. Innen magyarázható, hogy közvet­
len a háború után. 1919-ben. csak 298 s 
még 1921-ben is csak 383-as. a véderő millió 
katonára cső öngyilkossági aránya. Innen 
lassan emelkedik évről évre öngyilkossági 
arányuk, párvonalosan a békekötésben en 
gedélyezetl zsoldos magvar hadsereg kifej 
lesztésével s a békés állapot helyreállításá­
val. De csak 1920-ban ér arra a színvonalra 

1043), amelyen 1901 08-ban a megelőző 

békés időszakban már állott (1.032). A me­
zei gazdálkodásnak élők, az őstermelő osz­
tály körében az öngyilkosságok sohasem 
fordultak nagyon gyak ran elő s a mező­
gazdasággal foglalkozók az öngyilkosságok 
gyakorisága tekintetében a bányászat után 
rendszerint a második helyen állanak. Leg­
utolsó (1926. évi) arányuk, millió ősterme­
lőre 237 öngyilkos, szintén kisebb, mint az 
ez évi országos átlag (304). de már közel 
kétszer a k k o r a , mint az őstermelő osztály 
1901—08. évi régi békés 129-es arányszáma-
Szomorú jele ez annak, hogy az egyszerű 
falusi nép körében is terjed a szabados 
gondolkodás, a \ állástalanság, az élet meg 
nem becsülése, az életuntság. 

A foglalkozás szerint való megoszlást 
vizsgáló népmozgalmi statisztikáb<u\ m i n d i g 
igen fontos a korral való kombinatív feldol­
gozás, mert az egyes foglalkozások között 
való különbségeket sokszor megmagyarázza 
az abban dolgozók ko r szerint eltérő tago 
zódása. Az egyik foglalkozási ághoz fiata­
lok, a másikhoz öregek tartoznak s így 
egyébként egyenlő körülmények között s 
nem is foglalkozásukból folyó eltérő élet 
v i szonya ik miatt különbségeket mutathat-



25. Az öngyilkosok foglalkozása korukkal egybevetve 1920—21. és 1925—26. évek átlagában (keresők 
és eltartottak együtt). 

L e i suicidés i des populations active et inactive), par âge et profession, moyennes de 1920—1921 et de 1925—1926. 

Foglalkozási főcsopor t 

Groupes de professions 

I s 

es «a 

> .s 
«1 *~ 

A z ö n g y i l k o s o k k ö z ü l — S u i c i d é s 

Í Í I - 2 pB 11 II i Sil 
SS 2 o J, $ i 

15-19|20—M9|40—59||§a £ I s II I 3^|15 - 19 

r«s : 

2 Q « 

ans — 

1 9 2 0 — 2 1 1 9 2 5 - 2 6 

évek átlagában moyennes des années ci-dessus 

a) abszolút számban — nombres absolus 

I. < őstermelés. Proaitct. Ju sol . 

II. Bányászat, ipar és forga lom — Mi 
nés, industrie et trafic : 

a) Bányászat és kohászat Mi­
nes et h. fourneaux 

b) Ipar — Industrie 
c) Keresk . ós hi te l - Commerce et 

crédit 
d) Közlekedés — Voies de commu­

nication 

II. ö s szesen Total 
III. Közszolgálat és szabadfog la lk . — 

Services publ. et proj. lib. .. 
IV Véderő Défense nation 
V . Különb, ágbeli és k. m . n . nap­

számosok Journaliers sp. non 
dénomm 

V I , Házi cselédek Domestiques .... 
V I I . Egyéb és ismeret len — Antres et 

inconn 

21 735 246 226 382 
1 j 

949-5 21 87-6 278-5 260-5 427 
1 

1.075 

3*5 
1 

46 
7 

157-5 
o 

96 
1-5 

78-5 

! 

— 1 
_ i 

11-5 
381 -5 

0-5 
8 

0-5 
00 210 

K . 
157-5 

5 
90 

17-5 
525-5 

2 18 60 36-5 12 - 128-5 1-5 s-5 83 64 28-5 - 185v5 

1-5 5 5 30-5 25-5 13 — 76 1 5 29-5 32-5 14-5 — 82-5 

7 - 70-5 255 160 105 - 597-5 11 74 329-5 25S 5 138 811 

2-5 
1 3-5 

84-5 
43 

37 
7 

22-5 
0 0-9 

153-5 
57 

1 
0-5 

11 
16 

88*5 
104-5 

415 
5 

17-5 
1-5 - 159-5 

127-5 

2 5 
28 

145 
56 

14 
9 

20-5 
3 

51 5 
97-5 

0- 5 
1- 5 

4 
48 

335 
79-5 

...» 
4-5 

21-5 
65 0-5 

81-5 
j 140-5 

25 145 37-5 19 5 32 5 3 5 110 1 5 405 27 31 1 1 105-5 

35*6 190-5 786 5 17*5 r>«7 :» ! 5.1 2016-5 36-5 •245 5 954 5 '«19 «43 .> 120005 Összesen — Total 
b) az egyes foglalkozási főcsoportok összes öngyilkosainak százalékában 

différents groupes de professions 
en °!a de tous les suicidés des 

1. Őstermelés Product. du sol 
Mi­ll. Bányászat, ipar és forga lom 

neSt industrie et trafic: 
ti) Bányászat és kohászat — Mitte 

et h. fourneaux 
b) Ipar * Industrie 
c) K e r e s k . és hitel ( 'ommerce e 

crédit , 
d) Közlekedés Voies île connu u 

m'eut ion 

II. »^sszesen — Total 
III. közszolgálat és szabadfog la lk . 

Services publ et prof. lib. 
I V . Véderó - Défense nation 

V . Különb, ágbeli és k. m . n . nap­
számosok Journaliers sp. non 
dénomm 

V I . Házi cselédek — Domestiques .. .. 
V I I . Egyéb és ismeret len — Antres et 

inconn 

Összesen — Total 
c) millió megfelelő korú és foglalkozású lakosra számítva 

2*2 7-s 25'9 23'S 40-2 O'l ÍOO'O 20 s-i 25 9 24 2 39*7 tri ÍOO'O 

0'U 
S'7 

t2'ú 
60-9 
tl-3 

17-1 
25'2 

Í3'0 
20-6 

ÍOO'O 
too-ö 

2-8 
1-5 

2-9 
11 1 

io-o 
lo-o 

25-7 
30-0 

28'6 
17-1 

- ÍOO'O 
loo-O 

1-6 14 0 467 284 9-3 - , ÍOO'A u-s t-6 44-7 34-Á 15-4 - too-ö 

2'0 7-2 00*1 33*6 17-1 — 100*0 V2 fii 35-7 39-4 17'6 — loo-o 

1-2 ÍV 8 42 7 26-8 17-5 tuten 1-4 9-1 4Ú-6 3V9 17'0 - loo-o 

1-6 
TS 

t*6 
n-t 

55'0 
15-4 

24-1 
Í23 

14'7 
3*S 0'9\ 

too-a 
ÍOO'O] 

0 H 
0-4 

6'9 
12-5 

55*5 
S2-0 

2C-0 
;<-9 

11-0 
12 - ÍOO'O 

loo-o 

1-6 
f-s 

28-7 
28*2 
57-4 

y 7-2 
9-2 

39-8 
31 

ioo*â 
700 á 

o-o 
VI 

4 9 
;u-2 

n-i 
50*6 

27% 
3-2 

2(1-4 
4-6 

lOO'O 
ÍOO'O 

13-2 34'1 17'7 29-5 ÍOO'A l-o 4-7 38'4 25'6 294 0-9 ÍOO'O 

i-s\ 9*9\ 36S\ ?.í / 98-1 0'3 /OOO tó 9'8 é8'2 24*l\ ; 0*1 tooo 
calcule pour 1 million d'habitants de même âge et profession 

I. < )stermelés Product. du sol 

Mi­ll. Bányászat, ipar és forgalom 
nés, industrie et trafic : 

a) Bányászat és kohászat — Mines 
et h. fourneaux 

b) Ipar Industrie 
c) Keresk . és h i t e l — Commerce et 

crédit 
d) Közlekedés — voies Je commu­

nication 

II. Összesen — Total 
III. Közszolgálat és szabadfogla lk . 

Services publ. et prof lib 
I V . Véderó - Défense nation 

V . Különb, ágbeli és k. m . n . nap­
számosok — Journaliers sp. non. 
dénomm 

VI. Házi cselédek — Domestiques .. 
V I I . Egyéb és ismeret len — Autres et 

inconn 

153 

108 
259 

i:;7 

231 

250 
968 

273 
610 

209 

196 
294 

415 

252 

304 

567 
453 

555 
720 

450 

26» I 

137 
337 

440 

390 

357 

462 
878 

722 
522' 

233! 

S43 

Összesen Total I5| 23« 301 310' 

4r,r, 
864 

4< >5 

213 

1 10 

246 

321 

217 

767 

968 
2.094 

1.891 
467 

3841 

901 -

249 

412 
458 

556J 

307 

258 141 

174 

51 
322 

197 

200 

280 

374 
4.220 

416| 
997 

186 

277 

220 

187 
373 

547 

232 

375 

566 
1.049 

1.223 
975 

286, 

294 
527 

736 

474 

899 

1.450 
944 

917 

1.058 

962 

718 
596| i 1.498 

550 

4951 

.081 
249! 

463| 3071 

1.892 
966 

349 

372 3S7 857 

230 

160 
324 

442 

225 

322 

409 
976 

797 
7641 

281 

•2i)S[ 



26. A népesség foglalkozása a korral egybevetve az 1920. évi népszámlálás szerint százalékokban. 
Profession de la population par âge, suivant le recensement de 1920, %• 

Fogla lkozás i főcsopor t a ^ 
1 5 - 1 9 2 0 - 3 9 j 4 0 - 5 9 C0 « tm Co u ai 

Groupes de professions • s * Q 

é v e s — ans 
•» O *3 • 

Ë o l § 
N a 
» -iî a o 

O K 

a) az összes népesség — Sur la population totale 

I. Őstermelés — Producta du sol 33 0 10-8 26*5 19-5 102 0 0 100 
8 9 - 5 
2 9 6 
2 5 - 4 
361 

8-9 
1 1 - 5 
10-3 
6 -8 

3 4 3 
3 4 - 6 
86 -1 
3 4 - 7 

14-0 
18-4 
2 0 - 7 
1 8 - 7 

3-1 
5 - 9 
7-4 
3-7 

0 -2 
o-o 
o-i 
o-o 

1 0 0 
1 0 0 
100 
1 0 0 

III. K ö z s z o l g . és szab . fog\.- Services publ. et prof. Hb. 

V . Kü lönböző napsz . — Journaliers spéc. non 

V I I . E ç v é b Autres 

30-3 
24'6 
13-6 

.' \ 2 ' i 

159 
2 2 3 

10-5 
7-5 
29 

9 4 
262 

71 

349 
400 
76-2 

26'8 
443 
233 

186 
215 

64 

199 
9-8 

234 

5'7 
6-3 
0-8 

111 
3-7 

236 

0 0 
0 1 
0 1 

o-i 
o-i 
0-3 

100 
100 
100 

100 
100 
100 

Összesen — Total 3 0 6 1 0 6 3 0 - 7 1 9 1 9 0 0 0 1 0 0 

b) csak a keresők — Seulement population active 

I. őstermelés — Product. du sol 7'5 19-0 360 24'8 12 7 0 0 100 

a) Bánvászat és k o h . — Mines et Ii. fourneaux ; 3-2 
4 1 
1-8 
0 5 

15-0 
1 7 1 
11 -6 

5-9 

5 5 0 
4 7 - 5 
49*5 
55* 1 

2 3 - 7 
2 5 - 0 
2 8 - 7 
3 4 7 

2-7 
6*3 
8-4 
3*8 

0 -4 
. o-o 
o-o 
o-o 

Í 
1 0 0 

j 1 0 0 
1 0 0 
1 0 0 

11. Összesen — Total 
III. K ö z s z o l g . és szab . fogl.—Servicesp*bL et prof. lib. 
I V . Véderő — Défense nation 

V . Kü lönböző napsz . — Journaliers spéc. >ion 

V I . Házi cseléd — Domestiques ' 

3'2 
0-2 

42 
9 7 
06 

14-8 
47 
1-2 

137 
28'8 

2 9 

490 
56*6 
92-0 

38-5 
47'8 
225 

26-7 
31-5 

6-6 

285 
100 
344 

6'3 
69 
01 

150 
36 

395 

0 0 
0 1 
0 1 

0 1 
01 
01 

100 
100 
100 

100 
100 
100 

Összesen — Total 5 6 U H ; 4 1 8 2 5 0 1 1 0 0 0 1 0 0 
I 

c) csak a férfi keresők — Seulement population mascul. active 

I. Őstermelés — Product. du sol 6 6 1 158 35-0 28o 14 1 0 0 ; 100 

a) Bányászat és koh . — Mines et Ii. fourneaux 

II. Összesen — Total 
III. K ö z s z o l g . és szab fogl.— Servicespabl. et prof. lib. 
I V . Véderő — Défense nation 

V . Különböző napsz . Journaliers spéc. non 
dénomm , 

: M 
4-1 
2- 0 
0 -5 

3- 2 
0*2 
0 0 

54 

14-3 
16-8 
10-5 

5*5 

139 
2-7 
1 2 

16 1 

4»>Ö 
4 8 - 9 
5 3 - 4 

482 
529 
920 

35-6 

2 4 - 2 
2 6 4 
3 0 - 4 
8*W> 

28 2 
36 0 

6'6 

28-2 

! 8-2 
; 4 - 0 

6'4 
8 1 
01 

146 

j 0 - 4 
o-o 
o-o 
o-o 

01 
01 
01 

0 1 

1 0 0 
1 0 0 
1 0 0 

i 1 0 0 

100 
100 

100 

i 100 
V I I . E g y é b — Autres 

8-8 
0'9 

15*6 
3 6 

42 7 
19 2 

245 
32'8 

8-4 
! 434 

0 0 
o-i 

100 
100 

Összesen — Total 4 9 1 3 8 41-5 2811 1 1 6 

1 1 

0 1 1 0 0 

n a k . Pé ldául a v é d e r ő tagjainak erőte l jes 
k o r a m a g y a r á z z a c seké ly összhalandóságu-
kat, hasonlóképen a c se l édek közt is emia t t 
kevés a haláleset. Érdekes az ö n g y i l k o s s á g 
s ta t i s z t iká jában is az egyes f o g l a l k o z á s i f ő -
c s o p o r t b o z tartozókat k o r u k s z e r i n t rész le­
t e z n i . E z t láttatja az 1920/21. és 1925/20. 
évek á t l a g á b a n abszo lú t s z á m b a n , s záza l é ­
k o s m e g o s z l á s b a n s mi l l i ó l a k o s r a eső 

arányszámban a 25. számú tábla, míg a 
népesség foglalkozási főcsoportjainak kor 
szerint való basonló megoszlását az össze-
hasonlíthatás kedvéért a 26. számú tábla 
részletezi. 

Legérdekesebb tanulságai a foglalkozás 
és kor kombinatív feldolgozásának a követ­
kezők ; 



1. hogy a m indenko r legnagyobb ön­
gyilkossági aránnyal szereplő két fogla lko­
zási ágnál, a véderőnél és a házi cselédek­
nél (de az „ e g y é b " foglalkozási csoportnál 
is) , n e m az öngyilkosok k o r szerint való 
megoszlásában rendszerint legmagasabb 
arányokkal szereplő legöregebb korcsoport , 
h a n e m az összes öngyilkosok ko r szerint 
való öngyilkossági gyakoriságának statisz­
t ika i számsorában rendszerint második he­
lyen álló egyik fiatal Í20—24 vagy 15—19 
éves) korcsopor t g y a k r a n nagyobb öngyil­
kossági arányt mutat a legöregebbeknél. 
Vagy i s , min t a ma thema t ika i stat iszt ika 
mondja : ez a modus s a legöregebbeké lesz 
oldalmodussá. A házi cselédeknél 1920/21-
ben a 15—19 évesek korcsopor t ja millió 
u . o. korú és foglalkozású lakosra 610 ön­
gyi lkossa l . 1925/26-ban ugyanazok 997-tel 
je lent ik a házi cselédek korcsopor t ja i között 
a m a x i m u m o t . A véderőnél 1925—26 szerint 
a 15—19 évesek 4.220 öngyilkossal szere­
pelnek millió hasonló korú katonára ha­
sonlóképen maximumként (abszolút szám 
ban csak 16 i l y öngyilkos volt!) és csak az 
1920/21. évi so rukban m a x i m u m a 60 éves 
s azon felüli korcsopor t 2.094-es arányszám* 
m a i (ez meg mindössze 2 egyént jelent ab-
szolut számban!). E z itt a k i s abszolút szám 
miatt csekély jelentőségű. A z előbbi foglal ­
kozási ágnál, a cselédeknél azonban, 
ez azért is nagyjelentőségű, mert az 
e foglalkozási ághoz tartozó népesség is 
éppen túlnyomóan e fiatal korcsopor tok 
hói kerül k i . A véderőnél a létszámban a 
békekötés után bekövetkezett nagy átalaku­
lás megbízhatatlanná teszi a népszámlálás­
tól messzebb fekvő újabb évek népességhez 
viszonyított arányait. A legfiatalabb kor­
csoportok a háború után, a leszereléskor, 
vagyis az 1920. évi népszámlálás idején p l . 
hadseregünkben még al ig vol tak képviselve, 
— már sorozva sem lettek a legfiatalabb 
évfolyamok, — míg újabban, az új zsoldos 
hadseregben, számos i l y fiatal egyént vettek 
fel . E z a körülmény nagyítja a véderőnél a 
fiatalabb korosztályok újabb (pl. 1925—26. 
évi) öngyilkossági arányait, mert hiszen a 
véderő népszámlálási adataihoz, illetve a 
későbbi kiszámított népesség % -os megfe­
lelő részéhez viszonyítunk. A keresőknél 
látni fogjuk, hogy a fiatalkorú korcsopor­
tok kimagaslását különösen a véderőnél 
s a cselédeknél, e foglalkozási ágaknak e 
korcsopor tban való gyermektelensége is 
elősegíti, ilyképen itt nincsenek eltartottak 

k i k alacsony öngyilkossági aránnyal bír­
nak — s ez is emeli az arányt, 

2. hogy a legmagasabb korcsopor t külö­
nösen magas öngyilkossági h a j l a m m a l b i r 
a nehéz szociális v i szonyok között élő, ala­
csony társadalmi néprétegekből kikerülő, 
napszámosoknál. A z 1925—26. évi eredmé­
nyeknél a 60 éven felüli korcsopor tban a 
napszámosok (1.892 öngyilkossal millió 60 
éven felüli napszámosra) az összes többi 
foglalkozási csoportok e korcsoportjának 
öngyilkossági hajlamát felülmúló m a x i m u 
mot jelentenek; 1920—21-ben pedig a véd­
erő e korcsopor t ja után a 2. he lyen állanak. 
E z azért is fontos, mert a napszámosok­
nál a legöregebb korcsopor t a népességben 
erősebb min t más foglalkozási ágaknál (L 
a 26. sz. táblázatot) (15% -uk tar tozik ide, 
más foglalkozási ágaknál m i n d i g kevesebb 
lélek esik e korcsopor t ra ) ; 

3. hogy az őstermelésnél, a bányászat­
ban, de a közlekedésnél is a k o r szerint való 
feldolgozásban (I. 26. tábla) nem is jelent­
kez ik fiatalkori egyik korosztályban sem az 
öngyilkosságok arányának a környező ko r ­
osztályok színvonalát felülmúló gyarapo­
dása, vagyis a ma thema t ika i stat iszt ika ú. 
n . o lda lmodusa s a ko r szerint haladó sor 
itt állandó fejlődést mutat az öregkori m a x i ­
m u m i g ; 

4. hogy a közszolgálat és szabad foglal 
kozásoknál, vagyis az értelmiségnél, végül 
az öregkori modus a fiatalkori o lda lmodus t 
m i n d i g lényegesen felülmúlja. 

A z 1 9 2 0 - 2 1 . és 1925—26. évi két k o m b i ­
natív táblát (25. sz. tábla) hasonlítva össze, 
az időbeli fejlődés elbírálása végett, látható, 
hogy csak a legfiatalabb korcsopor t mutat 
a foglalkozási ágak egy részében némi k i s ­
mérvű javulást; az Összes többi korcsopor­
toknál, de különösen az öregebb korcsopor­
tok körében, túlnyomó a rosszabbodás. 

Igen fontos a foglalkozás statisztikájá­
b a n a keresők és eltartottak különválasz­
tása. A foglalkozások az ő különleges hatá­
sukat, a foglalkozással járó életmód az ő 
befolyását csak, vagy legalább is elsősor­
ban a keresőre, az illető foglalkozási ágban 
tényleg foglalatoskodó egyénre érezteti s 
csak távolabbi összefüggésben áll a kereső 
családtagjaival, az e l tar to t takkal . E mellett 
az eltartottak ko rv i szonya i is igen külön­
bözők s végül az egyes foglalkozási ágak­
ban nemek szerint is lényeges eltérést m u ­
tatnak, már pedig a k o r és a nem éppen az 
öngyilkosság gyakoriságában igen lényeges 
szereppel b i r . T u d j u k például, hogy az el-



27. A z öngyilkosok foglalkozás szerint , nemek, továbbá keresők és eltartottak megkülönböztetésé­
vel , 1925—26. évek átlagában az 1901 08. évi régi magyarországi átlagokkal egybevetve . 

Les suicidés en 1920-—1926i par profession et sexe et en distinguant les suicidés de la population net irr de 
ceux de la population inactive9 chiffres rapportés aux résultats de 1901—190s (Hongrie ancienne). 

E g y millió — Proportion des suicidés; pour 1 million ( l'habitants 
kereső — de la ; eltartott — de la kereső — de la eh irtott — de la AovÁn rs* 

Foglalkozási főcsoport popitiat. active \ popitiat ina et ire populat. active populat. inactive Cgj Cl 11 w 
általában f é r f i r a m a scu line n ő r e — fémini n e en général 

Groupes de professions e s e t t ö n g y i 1 k o s 
1901—(«| 1925—2611 1901—081 1925—26j| 1901 - 0 8 | 1925—26! | 1901—081 1925—26|| 1901—08| 1925-38 

é v e k á t l a g á b a n — moyennes des années ci- d e s s u 

I. Őstermelés — Product. 
du sol 298 487 23 54 70 84 52 127 129 230 

II. Bányászat, i pa r és for 
g a l o i n - Mines, industrie 
et trafic : 

a) Bányászat és kohászat — 
Mines et h. fourneaux . \. 201 415 8 — 239 — 49 59 114 160 

599 656 32 34 231 262 7, 14S 268 324 
c) Ke re sk . és hi tel — Com­

merce et crédit 669 1.003 58 80 164 238 93 174 281 142 
d) Közlekedés — Voies de com­

munication 499 50 14 305 159 97 148 219 225 
11. Összesen — Total . . 1 588 682 37 37 223 248 81 148 258 322 

III. Közszo lgá la t és szabad 
fogîalk. - Services publ. 

790 896 149 113 315 380 108 154 340 409 
I V . Xèdero Défense nation. 1.161 1.326 97 154 — — 153 123 1.032 976 
V . Különb, ágbeli és k. i n . 

n . napszámosok - Jour­
13 naliers sp. non dénomm. 536 1.790 13 61 268 958 42 270 218 797 

V I . Házi cse lédek — Do-
734 778 26 — 534 856 14 111 501 764 

V I I . Egyéb és i smere t l en — 
1.122 534 25 180 291 360 142 172 374 281 

Általában — En générai: 415 609 37 00 166 264 62 139 185 298 

tartott nök nagyobb része felnőtt (feleség, 
anya, nővér), míg az eltartott Bnémücknél 
több a gyermek. Éppen ezért nyilvánvaló, 
hogy az eltartottaknál az öngyilkosság gy&-
koribb \a14v ritkább v o l t a foglalkozásuk­
kal s o k k a l kevésbbé hozható összefüggésbe, 
mint a keresőknél, igen célszerű tehát éppen 
az öngyilkosoknál a keresők és eltartottak 
különválasztása. Ezt s egyúttal a nemekei is 
különválasztva, a h a z a i a d a t o k legutolsó, 
1925/26. évi átlagában, foglalkozási főcso­
portok s zer in t tagozva és a megfelelő né­
pességhez v i s zony í tva , a 27. s z á m ú tábla 
a d a t a i láttatják. 

L á t h a t ó , hogy a keresők öngyilkossági 
hajlama mindenkor magasabb, mint a: el­
tartottaké s hogy a házi cselédeket kivéve, 
a kereső férfiaké mindig magasabb, mint az 
ugyanazon fóglalkozásbeli kereső nőké. Á m 
az e l tar to t tak körében a n e m e k aránya meg­
fordul s az eltartóit nők a foglalkozások 
túlnyomó részénél magasabb öngyilkossági 
hajlamot mulat nak. mint az eltartott fér­
fiak. Ez összefüggésben áll azzal, hogy 
minf fentebb már említettük az eltartott 

nők jórésze ugyanis felnőtt (feleség, a n y a . 
n ő v é r ) , kik k o r u k n á l fogva nagyobb ön­
gyilkossági gyakoriságot képviselnek, mini 
az eltartott fineműek, k i k n e k túlnyomó több­
sége gyermek, s a k i k köréhen öngyilkos 
e s a k igen szórványosan a k a d . A z 1925/26. 
évi a d a t o k szer int az e l tartott nök közül a 
napszámos nő családtagok körében a leg­
gyakoribb az öngyilkosság, valószínűleg e 
n é p o s z t á l y rendkívül szomorú szociál is h e l y 
zete. n y o m o r a m i a t t . Mi l l ió napszámos nói 
családtagra 270 öngyilkos női c sa ládtag 
es ik . míg általában eltartott nőre c s a k 139. 
A legkedvezőbb az eltartott nök körében is 
a bányászok helyzete, a bányászok nő csa­
ládtagjaira esak 59-es a r á n y s z á m s z á m í t ­
ha tó . A z eltartott fineműekiié] az egyéb és 
i s m e r e t l e n foglalkozásúaktól eltekintve, a 
véderő vezet, m i n i a kereső férfiaknál. 
1925/26. átlaga s zer int millió e l tartott fér­
fira általában 60 ö n g y i l k o s es ik . a véderő-
nél: 154. Mintha átvennének v a l a m i t a p j u k 
hajlamából, avagy magasabb korú férfi­
rokonok cselekednének itt a családfenntar 
tók végzetes cselekedeteinek szellemében? 

file:///a14v


A bányászai s a liázi cselédek finemű eltar­
tottjai körében olyik évben (így 1925/26-
ban is) nem is lordul! elő öngyilkosság, a 
közlekedésnél is csak 14 esett millió eltar­
tott közlekedésben' finemű eltartottra. 

Az eltartottak ezen újabb öngyilkossági 
adatait az 1901—08. évi eredményekkel vetve 
egybe, az! látjuk, hogy 1925/26-ig a vonat­
kozó eredmények mindkét nemnél közel 
kétszeresére nőttek. de egymáshoz való 
nagyság viszonyuk, a foglalkozások nagy­
ságsorrendje keveset változott. Az eltartott 
nők öngyilkossági aránya ugyanis 62-ről 
139-re, az eltartott férfiaké pedig 37-ről 60-ra 
emelkedett. 

Leválasztva öngyilkosaink foglalkozás 
szerint képzett csoportjaiból ilyképcn a fog­
lalkozások befolyását kevésbbé mutató el­
tartottakat, a következőkben csak a kere­
sők adatait vizsgáljuk. Azt látjuk, hogy a 
keresők a foglalkozás szerinl mutatkozó 
különbségeket élesebben domborítják ki, 
nagyítják az összes öngyilkosoknál (kere­
sők és eltartottak együtt) mutatkozó eltéré­
seket. Alább látni fogjuk, hogy még inkább 
jellemző ez a férfikeresőkre, kiknek ön 
gyilkossági száma az összes keresők 84. az 
összes öngyilkosok 65 --67 % -a. vagyis az 

28. Az öngyilkosok aránya az értelmiségnél a 
régi Magyarországra vonatkozó 1901—08. évi 

átlaggal egybevetve. 
Proportion des suicidés dans la classe instruite, 
comparée avec la moyenne de 1901—1908 (Hongrie 

ancienne). 

egész öngyilkossági tömegjelenségnek min­
denkor gerince. A keresők körében a nap­
számosok öngyilkossági aránya gyakran 
magasabb a véderőnél. nemcsak a békekö­
tést közvetlen követő néhány évben, amikor 
is a véderő tudvalevőleg szokatlanul gyér 
öngyilkossági adatokkal szolgált, hanem 
1925/26 szerint is. így a legutolsó két év át­
laga szerint (1. 29. táblázat) a napszámos 
keresők 1.361, a katonák pedig csak 1.326 
öngyilkost jelentenek millió kereső napszá­
mosra, illetve katonára. Utánuk sorakoznak 
a házi cselédek 850-nel: Az összes keresők 
országos átlagát, mely 1925/26-ra 505, ter­
mészetesen a keresk. és hitel (799) és a köz­
szolgálat és szabadfoglalkozások múlják 
még felül. Minimum az őstermelés és a bá­
nyászat (367 és 398). 

Az értelmiségi hivatásokban az öngyil­
kosság aránya négyszeresen is meghaladja 
az átlagot. Franciaországban is észlelték ezt. 
1897-ből Földes is említi. 190108-ból pedig 
Kovács Alajos. A legújabb 1925/26 átlagára 
vonatkozó adatok a régebbi átlagokkal egy­
bevetve a 28. számú tábla szerint alakul­
nak.') 

..Feltűnő s o k az öngyilkosság a katona 
tiszteknél" állapította meg Kovács2) is 
még 1910-ben bár hozzáteszi érdekes, 
hogy az altisztek arányszáma még ( M i n é l is 
magasabb: 193a. Ez most is előfordul, de 
nem állandóan, minden évben, csak némely 
évben, pl. az 1925 26 átlagában, amikor az 
altisztek 1.182 öngyilkost jelentenek a lisz­
tek 954-ével szemben. Ám 1920 21 szerint 
az altisztek aránya csak 889 a tisztek 1.7T>7-
ével szemben, örvendetes, hogy a katona 
tisztek öngyilkossági aránya adataink sze­
rint legutóbb (l. 28. tábla) évről-évre állan­
dóan csökken, ágy látszik, hogy ők az új 
magvar z s o l d o s hadsereg kifejlesztésével 
fokozatosan mégis csak mind kedvezőbb 
anyagi viszonyok közé kerülnek s a meg­
fontoltabb, komolyabb elemek körükben 
erősödnek. Ez annal figyelemre méltóbb, 
mert az egész véderöre vonatkozó adat 
ugyanekkor ( 1919-től 1926-ig) mint lát­
tuk fokozatosan romlik, egészen addig. 

*) A kiszámított népességhez, az 1920. és 21 . év-
középi népesség ál lagához s n e m a népszámlálási 
ada thoz v a n viszonyítva. A többi években hasonlóan 
a megfelelő népszámlálási arányban kiszámított né­
pességhez történi a viszonyítás, l lyképen az egyes 
foglalkozási ágakhoz tartozók arányában 1920. ó l a 
létrejött változásokat s e h o l sem lehetett tekin te tbe 
v e n n i , 

*) L . M a g y a r Statisztikái Köz lemények . Űj so ro -
z a t :V2. kötél 35. 1. 

Értelmiségi alcsoport 

Sous-groupes de persoyine* 
instruites 

K g y millió lélekre eseti 
öngyilkos (keresői 

Proportion pour J mil­
lion d'hab. des su ici il es 
(seulement de la populat. 

active) 

Gazdasági tisztviselők 
Employés agric 

1 2 r d é s z e t i t isztviselők 
Employés forest 

Bányászati t isztviselők 
Employés miniers . . 

Ipar i t isztviselők 
Employés d'indu str. 

K e r e s k e d e l m i tisztviselők 
Employés de commerce 

Közlekedés i tisztviselők 
Employés de commu-

nicat 
K a t o n a t i s z t e k — Officiers 

a regi 
Hongrie 

a ma i 
Hongrie actuelle 

Magyarországon az 
1901— 1920— 1 9 2 3 - 1925-

08 j 21 25 I 26 
évek átlagában — moyennes 

des années ci-dessus 

849 

696 

831 

504 

908 

952 
1.892 

285 

541 
1.757 

1.0131.08911,431 

19.760 2.35511.787 

112 

460 424 

9 6 9 j l . 0 2 2 U . 0 1 2 

209 545 
1.049 954 
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a m i g eléri a véderő öngyilkossági arányá­
nak a régi Magyarország békés éveiben 
megszokott színvonalát. 

A z egyes foglalkozások között lévő kü­
lönbségeket az! illető foglalkozásbelieknek 
korbel i eltéréseivel a keresőknél még i n ­
kább lebet kapcsola tba hozn i , m in t az összes 
öngyilkosoknál (l. a 29. táblát). A z eltartot­
tak a családfenntartók foglalkozására je l ­
legzetes ko rbe l i különbségeket ugyanis m i n ­
denkor elmossák. 

A z öngyilkost l eggyakrabban felmutató, 
legmagasabb korcsopor t (a 60 éven felü­
lieké), a keresőknél a foglalkozási ágak kö­
zül a különböző napszámosoknál jelenti a 
legtöbb öngyilkost. Ide az összes kereső nap­
számosoknak 15% -a tar tozik . E z e k szök­
tetik fel az ő 2.414-es arányukkal 1925—26-
ban a kereső napszámosokat a véderő ke­
reső tagjainál is magasabb öngyilkossági 
színvonalra. K o r szerint a legmagasabb kor ­
osztályokon kívül a 15—19 s a 20—24 
éveseké a keresőknél is kimagasló gya­
korisággal bír (szintén modus , i l letve o l -
da lmodus) . E z szerepel a legmagasabb 
korosztályon kívül a véderőnél is, min t az 
öngyilkossági ha j lamot erősítő tényező. Az 
egyéb foglalkozásúaknál a járadékosok, 
nyugdíjasok révén a 60 éven felüli korcso­
port 39*5%-ot képvisel, rendszer int ez emel i 
az ő arányukat is, bár náluk e korcsopor t 
most korántsem bír o ly magas öngyilkos­
sági h a j l a m m a l , min t a napszámosoknál. E 
csoportba kerülnek nagyrészben a m i n d i g 
tekintélyes ismeret len foglalkozásit öngyil­
kosok is s ez szintén emel i öngyilkossági 
arányukat. 

A kormegoszlás terhelő alakulása, vagyis 
az öregebb korosztályok túlsúlya nélkül ma ­
gas az értelmiség s a házi cselédek kereső 
öngyilkosainak aránya. Itt elsősorban tud­
valevőleg a foglalkozás s a vele járó 
életmód, hangulatváltozások, az értelmi­
ségnél pedig a túlfeszített szel lemi élet is 
determinál. A szel lemi túlerőltetésből szár­
mazó elmebaj, a téboly is az értelmiségnél 
a leggyakor ibb . Innen van, hogy az ítélő­
képességnek az a meghamisulása, a m i ön­
gyilkosságra vezet, a szel lemi foglalkozá­
súaknál (közszolgálat és szabadfoglalkozá­
soknál) g y a k r a b b a n fo rdu l elő s itt magas 
öngyilkossági arányokra vezet. Ide tar tozik 
az is, amit fentebb láttunk, hogy a tiszt­
viselői kar , a tágabb értelemben vett értel­
miség, m a is ma jdnem m i n d e n foglalkozás­
ban jóval magasabb öngyilkossági gyako r i ­
sággal bír, m in t a többi alcsoportok, éppen-

úgy, min t 1901/08-ban. Érdekes, hogy csak 
a keresőket tekintve, a házi cselédek s a k a ­
tonaság f ia ta labbkor i korcsoportjának egyéb­
ként magas öngyilkossági aránya nem emel­
ked ik a legöregebb korcsopor t fölé, m in t a 
keresőket és eltartottakat összefoglaló vizs­
gálatnál (1. 25. sz. tábla), jeléül annak, hogy 
az egybefoglaló vizsgálatnál azért emelke­
d ik k i e foglalkozási ágak e korcsoportjá­
nak öngyilkossági aránya, mert ezek a kor ­
csoportok e foglalkozási ágakban gyermek­
telenek. A m i k o r azonban az öregebb k o r ­
csopor tokban az eltartottak szintén leszá­
míttatnak, azt nem múlják felül. Megválto­
z ik a többi foglalkozási ágakhoz való v i ­
szony is. 

Az 1901—08. évi adatok szerint az ipa r i 
tisztviselők csoportja volt az egyetlen, amely­
nél a tisztviselői öngyilkossági arányszám 
alacsonyabb, m i n t az iparnál általában 
'599). A z 1925—26. évi legújabb adatok sze­
r in t ez a jelenség ismétlődik, de most az 
i p a r i tisztviselőkön kívül kissé a bánya 
szati tisztviselőké is a lacsonyabb, min t a 
bányászatnál általában (398). (V. ö. a 28. 
és 29. sz. táblát.) 

A kereső férfiak k o r szerint a katonák­
nál azért muta tnak , különösen a f iatalok­
nál, magas arányokat, mert m in t fentebb 
megjegyeztük, különösen a véderő m a i lét­
száma üt el az 1920. évi népszámlálásbeli 
létszámtól (1. a 30. sz. táblát). A fiatalabb 
korosztályoknál legnagyobb a különbség, a 
leszerelésnél — a népszámlálás idején — 
i l y e n korosztályok (15—19 évesek) a l ig v o l ­
tak, m a meg a zsoldos hadseregbe g y a k r a n 
felveszik őket. A házi cselédeknél a kereső 
férfiak arányai a többi foglalkozási ágak­
hoz képest nagyon a lacsonyak, mert h iszen 
a házi cselédek magas öngyilkossági ará­
nyát n e m a férfi, h a n e m a nőcselédek, a 
cselédleányok okozzák. A napszámosok 
aránya azonban itt is erős s a véderő után 
következik, mert h i szen ők túlnyomóan fér­
fiak. A múlttal szemben legnagyobb arányú 
rosszabbodást (1920/21. és 1925/26. évi ada­
tok egybevetése) a kereső bányászférfiak s 
a véderő muta tnak . 

A z önállók s a segédszemélyzet egybe­
vetése tudvalevőleg rendszerint az önállók 
kárára üt k i , úgy az ipa rban , min t a keres 
kedelemben. E z t elsősorban a k o r szerint 
való megoszlás különbsége magyarázza. Az 
önállók idősebbek, s így öngyilkosságra, 
magasabb koruknál fogva, ha j lamosabbak. 
Korosztályonkint hasonlítva össze az ön­
állókat s a segédszemélyzetet, az önállók 



29. A kereső öngyi lkosok fogla lkozása k o r u k k a l egybevetve 1920—21 és 1925—26 évek át lagában. 

Les suicidés de la population active, par profession et âget moyennes de 1920—1921 et de 1925—1926. 

Foglalkozási főcsopor t 

Groupes de professions 

A kereső öngy i lkosok közül — Suicidés de la population active 

I s 
15—19 2 0 - 3 9 4 0 - 5 9 

éves — ans 

o « § 

i l 5 

1 9 2 0 — 2 1 

s:* 
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.22 73 

1-9 2 5 — 2 6 

évek átlagában — moyennes des années ci-dessus 

a) abszolút számban — nombre absolus 

I. Őstermelés — Product. du sol .. .. 

II. Bányászat, i pa r és forga lom — Mi­
nes, indttsirie et trafic : 

a) Bányászat és kohászat — Mi-
nés et h. fourneaux 

b) Ipar — Industrie 
c) K e r e s k . és hi te l — Commerce et 

crédit 
d) Közlekedés — Voies de commu­

nication j 

II. Összesen — Total 
III. Közszolgálat és szabadfogla lk . — 

Services publ. et prof lib 
I V . Véderő — Défense nation 
V . Különb, ágbeli és k. m . n . nap­

számosok — Journaliers sp. non 
dénomm 

VI. Házi cselédek — Domestiques 
V . l . Egyéb és i smere t len — Autres et 

inconn 

5*5 47 171 187-5 324-5 1 736-5 6 52-5 199-5 209 351 0-5 818-5 

0-5 
0-5 

3 6 5 
4 

124 
1-5 

81 
1 

6 8 5 
- 7 

310-5 
0-5 
4 43-5 

5-5 
170 

4-5 
133 

4 
70 

- 14-5 
4205 

0 5 14 4 7 5 32 8 - 102 - 4 5 68-5 54 24 - 151 

1-5 18-5 2 0 5 12 — 52-5 — 1-5 19-5 24-5 10-5 — 56 

1 52-5 194 135 89-5 - 472 4 5 4 9 5 263-5 216 108-5 - 642 

0-5 
6 
2 5 

68 
39 

32 
6-5 

15 
0-5 0-5 

121 
49-5 -

3-5 
1 5 5 

75-5 
102 

36-5 
4 

13-5 
1 - 129 

122-5 

1-5 
2 

28 
12 
56 

12 
9 

17-5 
3 

43-5 
97-5 1-5 

1-5 
47 

32 
79 

19 
4*5 

19 
6-5 0-5 

71*5 
139 

- 1-5 155 7-5 17-5 3 45 — 0 5 23-5 22 19 1 66 

Jsszesen Total : . . .. [| 8-o|| 139-5| 555-5| 389'5|| 467 5| 4-5||1.565 ||12 || 170 \ 77Ö j o l i 

b) az egyes foglalkozási főcsoportok összes kereső öngyilkosainak százalékában — en % de tous 
(seulem. population active) des différents groupes de professions 

I. ős termelés — Product. du sol .. .. 

IÍ. Bányászat, Ipar és forga lom — Mi­
nes, industrie et trafic: 

a) Bányászat és kohászat — Mi-
nés, et h. fourneaux 

b) Ipar — Industrie 
c) K ' . r e sk . és h i te l — Commerce et 

crédit ' 
d) Közlekedés — Voies de commu­

nication . . 

II. Összesen — Total 
III. Közszolgálat és szabadfogla lk . — 

Services publ. et prof. lib 
I V . Véderő — Défense nation 
V . Különb, ágbeli és k. m . n . nap­

számosok — Journaliers sp. non 
dénomm 

V I . Házi cselédek — Domestiques .... 
V I I . Egyéb és i smere t len — Autres et 

inconn 

518-6J 2 111.988-51 

les suicidés 

0-7 6-4 23-2 25-5 44-1 0-1 1000 07 6-4 244 25-5 429 o-i wo-o 

71 57-2 21-4 14-3 100-0 3-5 37-9 3V0 27-6 1000 
0-2 1T7 39-9 26-1 22-1 — 100.0 10 10-3 40-4 31-6 167 — íoo-o 

0-5 13-7 46-6 314 7-8 - 100-0 - 3-0 45-4 35-7 159 - íoo-o 

- 2-9 35-2 39-0 22-9 — wo-o — 2-7 34-8 43-8 18-7 — wo-o 

0-2 111 41-1 28-6 19-0 - 100-0 0-7 7-7 41-0 33-7 16-9 - wo-o 

o-o 5-0 56-2 26-4 12-4 wo-o 2-7 58-5 28-3 10-5 wo-o 
1-0 51 78-8 13-1 1-0 1-0 100-0 — 12-6 83'3 33 0-8 — íoo-o 

4-0 27-6 27-6 40-2 wo-o 21 44-7 26-6 26-6 100-0 
1-6 28-7 57-4 9-2 3-1 — wo-o l-l 33-8 56'8 3-2 4-7 0-4 100-0 

33 34-4 16-7 38-9 6-7 100-0 0-8 35-6 33-3 288 1-5 wo-o 

1 0-5 1 » 9 35-5 1 24-9 2 9 9 1 0-3 \ 100 0 1 0-6 1 8 5 l: 3 9 0 25-7 26-1 0 1 1 1000 Összesen - Total: || 0-5J 

c) millió megfelelő korú és foglalkozású kereső lakosra számítva 
de même âge et profession 

I. Őstermelés — Product. du sol .... 

II. Bányászat, ipa r és forgalom — A Í Í -
ne*. industrie et trafic. 

a) Bányászat és kohászat — Mi­
nes et h. fourneaux 

b) Ipar — Industrie 
c) K e r e s k . és h i t e l — Commerce et 

crédit 
d) Közlekedés — Voies de comniu-

ni cation 

II, Összesen — Total 
I l i . Közszolgálat és szabadfogla lk . — 

Services publ. et prof, lib 
I V . Véderő — Défense nation 
V . Különb, ágbeii és k. m n . nap­

számosok — Journaliers sp. non 
dénomm 

V I . Házi cselédek — Domestiques .... 
V I I . Egyéb és i smere t len — Autres et 

inconn 

calculé pour 1 million d'habitants 

összesen — Total : 

35 116 223 355 1.206 - 346 36 124 249 378 1.244 - 367 

96 209 182 1.086 202 430 275 521 4.142 398 
18 308 378 470 1.567 — 449 136 351 494 736 1.527 — 580 

156 669 532 618 530 - 566 - 205 732 994 1.516 — 799 

— 222 292 513 2.722 - 456 — 212 293 585 2.272 — 464 

30 347 388 496 1.395 - 462 131 312 503 757 1.613 — 600 

759 716 606, 1.301 721 422 759 659 1.117 734 
— 2.262 481 1.122 4.854 — 562 — 13.378 1.200 658 9.259 — 1.326 

291 622 840 2.331 868 208 1.582 1.268 2.414 1.301 
99 624 752 574 537 — 625 95 999 1.012 274 1.109 — 850 

367 481 152 309 315 — 117 696 426 320 _ 440 

m 225 354 r i r j 1.128 ! - 1 417 1 54J| 261 472 520 ! 1.193 - 505 



30. A kereső férfi öngyilkosok foglalkozása korukkal egybevetve 1920—21 és 1925—26 évek átlagában. 
Les suicidés (seulement sexe masculin) de la population active, par âge et profession^ moyennes de 1920—1921 

et de 1925—1926. 

Fogla lkozás i főcsopor t 

Groupes de professions 

A kereső férfi öngyi lkosok közül — Suicidés (seulement sexe masculin) de la populat. act. 

> S 

15—19 20-39 40 - 50 
c s 

W o 

1 9 2 0 — 2 1 

15-19 

éves 

; ^ 

;-3 5 N "3 
£2 

1 9 2 5 — 2 6 

évek átlagában — moyennes des années ci-dessus 

a) abszolút számban — nombres absolus 

I. Őstermelés — Product. du sol 

Mi-II. Bányászat, ipar és fo rga lom 
nés. industrie et trafic : 

a) Bányászat és kohászat — Ah­
nes et h. fourneaux .. . 

b) Ipar — Industrie .... 
c) Keres k. és h i te l — Commerce et 

crédit 
d) Közlekedés — Voies de commu­

nication 

II. Összesen — Total , .. .. 
III. Közszolgálat és szabadfogla lk . — 

Services publ. et prof, lib 
I V . Véderő Défense nation 
V . Különb, ágbeli és k. m . n . nap­

számosok — Journaliers sp. non 
dénomm 

V I . Házi cselédek — Domestiques .. 
VII . Egyéb és i smere t len — Autres et 

inconn 

)sszesen Total 

5 43-5 157-5 176 299-5 1 682-5 6 44-5 183-5 194 334-5 0-5 763 

0-5 
0-5 

29-5 
35 

105 
1-5 

78 
1 

68 
- 6-5 

281 
05 
3-5 32-5 

5-5 
151 

4-5 
128 

4 
69 

- 14-5 
384 

0-5 6-5 36 295 75 - 80 - 3 61 52 23 - 139 

— 1-5 16 20-5 12 — 50 — 1-5 18 24-5 10 — 54 

1 38 160-5 129-5 88-5 - 417-5 4 37 2355 209 106 - 591-5 

05 
1- 5 
2- 5 

52-5 
39 

31 
6-5 

14-5 
0-5 0-5 

99-5 
49-5 

— 2 
15-5 

61 
102 

31 5 
4 

13-5 
1 - 108 

122-5 

05 
1-5 
1 

7-5 
2 

9 
1 

13-5 - 31-5 
4-5 0-5 

1-5 
1 

19-5 
4 

10 
0-5 

14-5 
2-5 

45-5 
8-5 

— 5-5 4' 10-5 2-5 22 5 — 0-5 7 5 15 13 10 37 

1 ? ss 424 5 1 357 427 4 | l 307 5 |l()-5 102 1 613 (464 485 v i |l.67« 

b) az egyes foglalkozási főcsoportok kereső férfi öngyilkosainak százalékában - en °/o des suicidés 
(seulem. sexe masc. et population active) des différents groupes de professions 

I. Őstermelés — Product. du sol .. .. 

II. Bányászat, ipa r ós forgalom — Mi­
nes y industrie et trafic: 

a) Bányászat és kohászat — Mi­
nes et h. fourneaux 

b) Ipar — Industrie 
c) Ke re sk . és h i t e l — Commerce et 

crédit 
d) Közlekedés — Voies de commu­

nication 

II. Összesen — Total 
III. Közszolgálat és szabadfog la lk . — 

Services publ. et prof, lib 
I V . Véderő — Défense nation 
V . Különb, ágbeli és k . m . n . nap­

számosok — Journaliers sp. non 
dénomm 

V I . Házi cselédek — Domestiques .... 
VII . Egyéb és ismeret len — Autres et 

inconn 

Összesen — Total. 

[ 

0'7{ 
6-4 23-1 25-8 43-9 o-i îoo-o 0-8 5-8 24-1 25-4 43-8 O'l loo-o 

0 2 
7-7 

10-5 
53'8 
37-4 

23-1 
27-7 

15-4 
24-2 

- 100-0 
100-0 

3-5 
0-9 8-5 

37-9 
39-3 

31-0 
33-3 

27-6 
18-0 

- 100-0 
100-0 

0-6 8-1 45'0 36-9 9-4 — 100-0 - 2-2 43-9 37-4 16-5 — îoo-o 

— 30 32'0 41'0 24-0 —• 100-0 — 2-8 33-3 45-4 18-5 — îoo-o 

0-2 9-1 38-5 31'0 2V2 - 1000 0-7 6-3 39-8 35-3 17-9 - 100-0 

VO 
P5 
51 

52-8 
78-8 

31-1 
13-1 

14-0 
1-0 1-0 

100 0 
1000 - 1-8 

12-6 
56-5 
83-3 

29-2 
3-3 

12-5 
0-8 - 100-0 

100-0 

Il 1 
t-8 

22-2 
23-8 
44-5 

28-6 
222 

42-8 100-0 
100 0 5-9 

3-3 
11-8 

42-8 
47-0 

22-0 
5-9 

31-9 
29-4 

loo-o 
lOO'O 

— 24-4 17-8 46-7 l l ' l 100-0 — 1-4 20-3 40-5 35-1 2-7 100-0 

1 0-5 6-7| 325 27 3 32 7 03' 100 oj o-ell 61 366 21-7 2S9 01 \ 100 0 

összesen Total. 

c) millió megfelelő korú és foglalkozású kereső férfi lakosra számítva - calculé pour 1 million d'habitai 
(seulement sexe masc.) de même âge et profession 

I. Őstermelés — Product. du sol . . . 

II . Bányászát, i pa r és f o r g a l o m — Mi­
nes, industrie et trafic : 

a) Bányászat, és kohászat — Mi­
nes et h. fourneaux .. .. 

b) Ipar — Industrie .. 
c) K e r e s k . és h i t e l — Commerce et 

crédit 
d) Közlekedés — Voies de commu­

nication 

I i . Összesen — Total 
III. Közszolgálat és s zabad fog l a lk . — 

Services publ. et prof lib 
I V . Véderő — Defense nation 

V . Különb, ágbeli és k. m . n . nap­
számosom — Journaliers sp. non 
dénomm 

V I . Házi cselédek — Domestiques .... 
V I I . Egyéb és ismeret len — Autres et 

inconn • • 

50 184 301 414. 1.423 - 457 58 180 334 435 1.516 - 487 

105 190 186 1.109 195 458 285 531 4-229 415 
5 325 403 530 1-841 — 503 148 341 553 829 1-781 — 656 

192 468 557 734 693 - 605 - 206 900 1.234 2-028 - 1.003 

— 2-646 291 543 2.934 — 485 — 252 312 619 2.332 _ 499 

37 330 403 555 1.678 — 505 142 306 564 855 1.917 - | 682 

487 864 748 1.564 865 _ 619 957 725 1.388 896 
o-o 2.262 481 1.122 4.854 — 562 — 13.378 1.200 658 9.259 1.326 

383 868 1.317 3.809 1.300 366 2.153 1.396 3.902 1.790 
548 616 450 392 — — 432 522 588 858 187 2.731 778 

434 184 366 — 340 — 198 564 659 432 534 

54| 242 390 485| 1.897 - ! 49S 78i 26S 537 60l| 1 513 -1 609 



hátránya megszűnik, sőt a v iszony meg is 
fo rdu l . A kereskedősegédek és önálló ke­
reskedők között kisebb a különbség, min t 
az i pa rban a segéd és a mester között. 

Vagyonossúg szerint az öngyilkosok túl­
nyomóan a vagyonta lan , szegény néprétegek­
ből származnak. A fővárosi statisztikának 
vannak erre vonatkozó újabb adatai. 1) E 
szerint az öngyilkosok 85—91 % -a évről 
évre a szegény néposztályból kerül k i . M a j d ­
nem va lamenny i , ha tekintetbe vesszük, 
hogy 8*5—13*7 %-uk vagyoni állapota is­
meretlen volt. A középosztály csak igen 
szórványosan, a gazdagok pedig még sok­
k a l ritkábban áldoznak az öngyilkosság o l ­
tárán. Sajnos, hasonló országos statisztiká­
va l nem rendelkezünk, de meg a népszám­
lálásból is hiányzik a néprétegek vagyonos-
ságának hasonló megállapítása, úgyhogy a 
fővárosi adatokat sem lehet megfelelő élő 
népességhez viszonyítani s az egyes külön­
böző vagyonú néprétegek öngyilkossági haj 
lámának, gyakoriságának pontos arányszá­
mai t megállapítani. 

Dürckheim szerint az alkoholizmus is 
növeszti az öngyilkosok arányát. Egyéb­
ként hasonló körülmények között élő né­
pességben az a l k o h o l l a l élők sorában több 
az öngyilkos, min t az abstinensek között. 
A z a l k o h o l csökkenti a felelősségérzetet, a 
cselekvésünket szabályozó morális gátláso­
kat feloldja s így a helyes ítélőképesség ká­
rára van . A politikai felfogás és viszonyok 
is muta tnak bizonyos összefüggést az ön­
gyilkossággal. Tocqueville szerint a de­
mokrácia egyenlőségi törekvéseivel előmoz­
dítja az öngyilkosságok szaporodását is. 
F o r r a d a l m a k , háborúk csökkentik az ön­
gyilkossági arányt, min t az I. részben lát-

*) L . B u d a p e s t székesfőváros é v k ö n y v e X I I I . 
M . (1921—24.) 157. 1. 

tuk. A z öngyilkosság elkövetésének idő­
pontja, évszakok, hónapok s, az öngyilkos­
ság órája szerint is vannak állandóan ismét­
lődő szabályszerűségek. Nyáron több az ön­
gyi lkos , min t télen. A hét napja i közül á 
hét elején, hétfőn van a legtöbb, szombaton 
a legkevesebb. A napszakok szerint nappa l 
és éjjel is kevesebb, min t reggel és este. 
Masaryk szerint n a p p a l több, m in t éjjel. 
Sajnos, ezen utóbbi körülményekre nincse­
nek újabb országos adataink. 

Az öngyilkosság elkövetésének módja a 
rendelkezésre álló eszközök szerint a külön 
böző országokban éppen úgy, min t az egyes 
k o r o k b a n , igen eltérő lehet. E g y és ugyan­
azon országban azonban évről évre keve­
set változik, sőt még bizonyos nagyobb 
néprétegekben — p l . nemek vagy város és 
vidék között való_megoszlásban vizsgált l a ­
kosságban — is elég állandó. Hazánkban 
1923—25-ben az öngyilkosságok a fonto­
sabb elkövetési módok között a 31. számú 
tábla szerint oszlanak meg. 

A leggyakoribb öngyilkossági eljárás — 
mely azonban más , ,modernebb" eljárások 
mellett mindinkább háttérbe szoru l — az 
akasztás, m a is még m i n d i g az esetek felé­
nél ez szerepel. Utána következik két m i n d ­
inkább gyakoribbá váló eljárás, melyek az 
általunk vizsgált néhány év folyamán is 
gyarapodnak szereplési arányukban: a lö­
vés és a mérgezés. Ket ten együtt további 
30%-ot tesznek. így az eddig említett há­
r o m mód már több min t 80%-ot képvisel. 
Mellettük háttérbe szoru l a vízbeugrás, ná­
lunk az eseteknek csak 1 / 2 o~ad része; a fu l ­
ladás 3*6, a leugrás 2 8 % - k a l szerepelnek. 
Elgázoltatás, önsebzés, elvérzés még jelen 
téktelenebbek. A z igen fájdalmas égetés, 
forrázás, robbanás stb. pedig csak elvétve 
fo rdu l elő. 

A z öngyilkosság módjának az egyes ko-

31. Az öngyilkosok megoszlása az öngyilkosság elkövetésének módja szerint az összes öngyil­
kossági esetek százalékában. 

Répartition des suicidés d'après le mode de perpétration, en % de tous les cas de suicide. 
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AZ ÖNGYILKOSSÁG MÓDJA 

mtM-HOMMES. 

Mode de perpétration des suicides 
Moyenne de 1923 /25 árlag. 
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rok szerint; való változásaiban igen érdekes 
a lövési esetek szaporodása. Poroszország­
ban p l . a hetvenes években a férfiak olda­
lán is még csak 13*5%-ot képviseltek, a 
X X . század elején 18%-ot, a világháború 
után 1920-ban 21%-ot. U g y a n e k k o r az 
akasztás aránya Poroszországban 65%-ról 
3 7 % - r a esett vissza. 1) Tengerpart , nagy 
folyók és tavak közelsége észrevehetően 
emel i a vízbeugrásos öngyilkossági esetek 
gyakoriságát. A zürichi statisztikában p l . a 
nők öngyilkossági eseteinek ma jdnem % 

része mindenko r vízbeugrás, a zürichi-tó 
közelsége miatt . 

Állandó lényeges különbséget muta tnak 
a nemek. A nők körében hazánkban 
a lövés és az akasztás mindenkor ritkább, 
a mérgezés, a vízbeugrás, a leugrás s a ful­
ladás pedig gyakoribb, mint a férfiaknál. 
Hasonló állandó különbség van város és v i ­
dék között. A városokban, a nagyobb mű­
veltségnek megfelelően, a lövés, s a mérgezés 
gyakoribb, az akasztás pedig ritkább, mint 
a vidéken. Ezek re vonatkozólag az 1923/25. 

32. Az öngyilkosság módja nemek, város és vidék megkülönböztetésével az 1923—25. évek 
átlagában viszonyszámokban. 

Mode de perpétration des suicides en Hongrie, suivant le sexe, les villes et les comitats. Moyennes 
de 1923—25, nombres proportionnels. 

A z e l k ö v e t é s m ó d j a 

Mode de p e r p é t r a t i o n 

Akasztás — Pendaison 
L ö v é s — Arme à feu 
Mérgezés — Poison 
Vízbeugrás — Submersion 
Elgázolás — Ecrasement 

ebbő l — dont par vona t által — train 
„ — „ v i l l a m o s által — iramicay . . . . 

L e ugrás — Précipitation d'un lieu élevé 
Önsebzés, szúrás - Instruments tranchants ou piquants 
Fulladás — Asphyxie 
Elvérzés — Hémorragie compl 
Égetés , forrázás — Brûlure, liquides bouillants . . 
Robbanás — Explosion 
E g y é b és i s m e r e t l e n — Autres et inconn 

Összesen — Total 

Összesen absz. számban — Total, nombres abs. 

A z összes ese tek %-ában — En °/o de tous les cas 

O ai 

1.208 
418 
328 
138 

55 
50 

5 
66 
48 
85 
20 

7 
3 
9 

Égett az oldal t megnevezet t módra 
Proportion pour les modes de perpétration 

indiqués à gauche des suicides commis 
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évi adatok átlagában hazánk statisztikájá­
ból az összes öngyilkossági esetekhez viszo­
nyítva a százalékokat a 32. tábla adatai 
mutatják. 

Érdekes, hogy az akasztás csak a fér­
fiaknál a leggyakor ibb , míg a nőknél a mér­
gezés a leggyakor ibb öngyilkossági mód. 
A férfi öngyilkosok nagyobb száma miat t 
válik aztán az akasztás az összes öngyilkos-

*) L . Statistisches Jahrbuch für d . Freistaat 

Preussen, (Berlin 1926) 50. 1. 

sági esetek között is (1. 31. sz. tábla) a leg-
gyakoribbá. A mérgezés a nőknél (35*7%) 
nyolcszor gyakor ibb , min t a férfiaknál (ahol 
csak 4*8%). A vízbeugrás kétszer, a fu l la 
dás négyszer o ly g y a k o r i a nőknél, min t a 
férfiaknál. 

A z öngyilkosság módjában a terület sze­
r in t mutatkozó különbségeket illetőleg, a 
vármegyék, a tj. városok és Budapest szá­
zalékos adatai e sorrendben rendszerint 
nagyság sorrendben vannak (1. a 32. tábla 
vízszintes sorait) . Azt , a m i a törvényható­
sági joggal felruházott városokra a várme-



gyével szemben jellemző Budapest máskor 
is rendszerint még szélsőségesebben szokta 
muta tn i . A z akasztás és az elgázolás tekin­
tetében az említett sorrend fogyó, a 
lövés, a mérgezés, a leugrás, az ön-
sebzés és a fulladás tekintetében pedig gya­
rapodó. A leggyakor ibb halálok a várme­
gyékben az akasztás (61*8%), utána a lö­
vés (14*5), m a j d a mérgezés (8'6%) sora­
k o z i k , de az önlövés aránya már csak 3/4 
része, a mérgezésé pedig csak része az 
akasztásénak. Ugyanez áll a tj. városokra, de 
a nagyságkülönbség az első he lyen álló 
akasztás (27*4%) s a 2. és 3. he lyen álló. itt 
k b . egyforma g y a k o r i (23'9 és 24*5%) lövés 
és mérgezés között igen csekély, az akasztási 
eseteknek k b . csak 13%-a . Budapesten a 
mérgezés a leggyakoribb öngyilkossági halál 
(26*7 % ) . Második he lyen a lövés áll s csak 
h a r m a d i k a sorban az akasztás. A leugrási 
lehetőségek nagy különbsége nyilvánul meg 
abban, hogy az i l y öngyilkosságok a vár­
megyékben az összes eseteknek csupán 0*2, 
a tj . városban már 8*1 s végül Budapesten 
12*8%-át képviselik. Nőcselédek szerepel­
nek ebben leginkább. Hasonló irányú foko­
zatos nagy eltérés van a három terület kö­
zött a fulladásnál, rendre 2 '8, 5 1 és 7 ' 5%. 
Budapesten a gázmérgezés szerepel, m in t 
fő fulladásos halálok. E b b e n is a nők s 
u . o. foglalkozási rétegek szerepe dominál, 
min t az előbbi öngyilkossági módnál. 

A z öngyilkosságnak még számos mozza ­
nata vo lna s tat iszt ikai megfigyelésre kívá­
natos. Így elsősorban az öngyilkosság egyéni 
okaira kellene országos statisztika. Közvetve 
következtetünk reá, találgatjuk, de pontos 
statisztikánk még nincs reá. E n n e k hiányá­
ban nem tudjuk, hogy az egoista, az 
al t ruis ta s az a n o n i m i k u s i n d o k o k m i l y 
arányt képviselnek. Felállítunk elméleteket, 
induktív igazolás nélkül. A z egyéni indo­
k o k r a , vagy közvetlen motívumokra vonat­
kozó külföldi statisztikák is igen eltérő ada­
t o k k a l szolgálnak s m i n d e n k o r nagy arányt 
— g y a k r a n 50% -ot — képviselnek azok az 
esetek, aho l az ok nem volt megállapítható. 
L e g g y a k r a b b a n szerepelnek anyag i bajok, 
gond a férfiaknál (15—22%), szerencsétlen 

szerelem pedig a nőknél (17, nőcselédek-
nél usque 5 0 % ) . A z eseteknek 1U—szo­
kott l enn i kimutathatóan az elmebaj, ugyan­
a k k o r a a gyógyíthatatlan testi bajok aránya. 
Szégyen, megbánás, bűn, szenvedély és bün­
tetéstől való félelem már kisebb arányt 
szoktak képviselni. Még kisebbet a neme­
sebb, az a l t ru isz t ikus i ndokok , adata ink 
szerint legfeljebb 3%-ot. Látható, hogy az 
öngyilkosságokra vonatkozólag sok más or­
szágos adatgyűjtést kel lene még tervezni , 
így különösen az e lmeba jokka l , az örökölt 
terheltséggel való összefüggés felderítésére, 
s a r ra , hogy az öngyilkos részesült-e már 
elmegyógyintézeti ápolásban, hogy köve­
tett-e már el öngyilkossági kísérletet, vagy 
hogy családjában öngyilkosság előfordult-e 
már. Életmóddal, élvezeti szerekkel való 
éléssel és visszaéléssel és számos más ténye­
zővel való kapcsolat megvilágítása is lehet­
séges vo lna . M i n d e z e k r e m a még csak szór­
ványos adata ink vannak s ezen a téren a 
kutatásoknak még tág tere nyílik. 

ö r ö m m e l jelenthetem azonban, hogy a 
hivatalunknál f. év májusától kezdve már 
folyamatban van egy nemcsak az öngyilkos­
ságokra, hanem az öngyilkossági kísérle­
tekre is kiterjedő és számos említett kívá­
na lmat tekintetbe vevő új, igen részletes 
adatgyűjtés, mely az öngyilkosság tömeg 
jelenségében megfigyelésre érdemes mozza­
natok egész sorára fog új világosságot vetni . 
E z t az adatgyűjtést a m. kir. belügyminisz­
térium 253.00011928. sz. rendeletére indítot­
tuk meg. E z a rendelet az öngyilkosságot 
megkísérlőket, életuntakat tudvalevőleg ha­
tósági • ellenőrzés alá he lyez i , életvédelmi 
ot thonok létesítését teszi lehetővé és végül 
az i l yen egyének említett részletes statisz­
t i k a i megfigyelését is szervezi . Ilyképen ha­
zánkban az öngyilkos-statisztikának már 
két forrása lesz, nemcsak az eddigi , a halá­
lozási lapokból származó. E l t ek in tve persze 
a nem országos jellegű egyéb adatgyűjtések­
től, p l . a mentők által vezetett statisztiká­
tól stb. Említett új adatgyűjtésünk az ön­
gyilkosságok szaporodásának szomorú je­
lenségében még számos körülményt fog 
majd tisztázni. 

Szél Tivadar dr. 



Magyarország népmozgalma az 1928. év I. felében. 
Mouvement de la population de la Hongrie dans la Ire moitié de 1928. 

Résumé. Nous donnons ci-dessous, en trois 

tableaux, les chiffres du mouvement de la popula­

tion de la Hongrie dans le Ier semestre de 1928. 

Là proportion des nouveaux mariés (9'î pour 1000 

habitants) a augmenté par rapport à Vannée der­

nière, tandis que le nombre et la proportion des 

nés-vivants ont continué à décroître (26'1 nés-

vivants pour 1000 habitants). Mais puisque, com­

parativement à 1927, le nombre et la proportion 

des décès ont diminué, l'accroissement naturel 

(38.021 unités, soit 9'0°loo) dépassa considérable­

ment celui de Vannée dernière, et il a été assez 

favorable même par rapport aux années précé­

dentes. 

On voit un écart notable pour les communes au-

dessus de 10.000 habitants (population urbaine) et 

pour celles de moins de 10.000 habitants (popu­

lation rurale). Dans les villes, la proportion des 

nouveaux mariés a été de 9'3°loo et de 8'9 dans 

les campagnes; pour les nés-vivants, les chiffres 

correspondants sont de 23'A et de 27'9; pour les 

décès, 18'2 et Ï6'4; pour Vaccroissement naturel, 

5'2 et 11*5. H est ci remarquer cependant que sans 

les étrangers f individus (Vautres lieux) décédés en 

nombre considérable dans les villes, la mortalité 

de celles-ci présente un tableau moins défavorable. 

* 

A z 1928. év I . fe lében Magyarországon előzetes 
a d a t a i n k sze r in t 38.298 házasságot kötöt tek, 1690-
n e l többet , m i n t az e lőző év megfelelő időszakában. 

A házasságkötési arány (egész évre számítva) en­
nek megfe le lően elég je lentékenyen eme lkede t t és 
«zer lélekre 9 1 -et tett, v a g y i s a z 1924. és 1926. 
első félévi a rányszámokkal állott k b . egy magas ­
ságban. A házasodási arány emelkedése kizárólag 
a f o l y ó évi április-júrius h ó n a p o k b a n megkötö t t 
házasságok n a g y o b b számának tulajdoní tható: míg 
u g y a n i s 1928 első negyedében a házaságkötések 
a ránya (9*5°/oo) az e lőző két év megfe le lő időszaká­
ról közöl t a rányszámok (9*9, i l l e tve 9 '7°/oo) a la t t m a ­
rad t , a d d i g a m á s o d i k negyedév 8*5°/oo-es házasság­
kötési aránya n e m c s a k 1927 másod ik negyedének 
7*8-es ezrelékét m u l t a felül, de lényegesen m e g ­
h a l a d t a az 1924. és 1925. április-júniusi idősza­
k o k r a v o n a t k o z ó v i szonyszámokat (7*7, i l l e tve 7*4 
ezreléket) i s . 

V a l a m i v e l , 110.758-ról 110.436-ra c sökken t ( i n ­
k á b b c s a k stagnált) 1928 első h a t h ó n a p j á b a n a 
m u l t év első felével s z e m b e n az élveszületések 
száma. A csökkenés — az első félévek ada ta i t te­
k i n t v e — az elmúlt években sz in te á l landó és f o k o ­
zatos v o l t . Tisztán megfigyelhető a natalitás v i s sza ­
esése az élveszületési arány számsorában, m e l y n e k 
évről-évre hanyat ló tendenciája csupán 1925 első 
ha t hónap jában tört m e g átmenetileg, h o g y azután 
a következő években t ovábbcsökkenő arányszám 
L928-ban 26 '1-de l érkezzék e d d i g fel jegyzett (első 
félévi) mélypont jára . 

Január-március és április-június h ó n a p o k 
ada ta i t különválasztva, az élveszületési arány 1923 
óta a túloldali összeállítás szer in t a l a k u l t . 

1. Házasságkötések, születések és halálozások.1) 
Mariages, naissances et décès.1) 
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1927 „ „ 
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37.108 
35.044 
38.565 
36.608 
38.298 

111.319 
115.298 
112.863 
110.758 
110.436 

3 290 
3.381 
3.442 
3.168 
3.359 

21.236 
18.894 
17.663 
20.422 
16.966 

29.796 
26.466 
23.530 
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53.946 
49.256 

92.011 
74.59b 
71.035 
82.285 
72.415 

19.308 
40.700 
41.828 
28.473 
38.021 

9'1 
8-5 
92 
8'7 
9 1 

27-3 
27-9 
271 
262 
26-1 

226 
181 
170 
19-5 
171 

4-7 
9-8 

10-1 
6 7 
90 

4'5 
29 
2-8 
2'9 
26 

19-1 
164 
15'6 
18'4 
154 

l ) Előzetes eredmények. A z 1923—1927. első fé lévekről u g y a n a vég l eges ada tok is rendelkezésre 
állanak, azonban az 1928. első félévi előzetes a d a t o k k a l való összehasonlí tás cé l jából ezúttal i s m é g a f en t i 
évek előzetes adata i t közöl jük. — Données provisoires. 



Év E z e r lélekre esett élveszületés 
az I. a I I . 

negyedévben 
1923 30-9 28*1 
1921 28-7 25*8 
1925 27-2 28*6 
1926 2 7 4 26-7 
1927 27-7 2 5 2 
1928 26*4 2 5 6 

A január-június h a v i arányszám 1928. évi 
ú jabb ( e g y t i z e d d e l való) visszaesést e s ze r i n t egye­
dül az élveszületési arány első negyedévi l e h a n y a t -
íása idézte elő, mer t a másod ik évnegyednek (az 
első negyedévinél általában m i n d i g a l a c s o n y a b b ) 
natalitásí a rányszáma 1928-ban v a l a m i v e l m a g a s a b b 
v o l t az előző évinek A z egyes h ó n a p o k a d a t a i n a k 
szembeáll í tása azt m u t a t j a , h o g y 1928-ban csupán 
júniusban — m e l y hónap egyébként az élveszüle-
tési arány szempont jából r endsze r in t , így a f o l y ó 
évben is. a m i n i m u m o t produkál ja — h a l a d t a m e g 
n a g y o b b mértékben az élveszületési ezrelék az 1927. 
évit. 

A születési a d a t o k a t t ek in tve kedvezőt len tünet, 
h o g y az élveszületések számának és arányának egy 
árnyalattal való megfogyatkozásával egyidejűleg a 
halvaszületések száma az 1927. első félévihez v i s z o ­
nyítva ()*0%-kal megnövekedet t . E n n e k következté­
b e n a halvaszületések aránya (száz szülöttre) ismét 
2-9%-ra e m e l k e d e t t . 

E rősebb mér tékben (közel t ízezerrel , i l l e t ve 2*4 
ezrelékkel) a lább szállói! az 1928. év I. fe lében a 
m u l t év első hat hónap j ához viszonyí tva a halálo­
zások száma és aránya; még ped ig 18*3%-ka l meg­
csappan t a 7 évnél f iatalabbkorú h a l o t t a k száma, 
de eléggé je lentős a 7 évnél idősebb h a l o t t a k szá­
mának 8*7 % -os meg fogya tkozása is , ú g y h o g y a h a ­
lálesetek ekképen megfogya tkozo t t összes száma 
(72.415), v a l a m i n t az ezer lélekre számított halálo­
zási arány (17*1) is erősen megközelí tet te az 1926 
január-június hónapja iban feljegyzett első félévi 
m i n i m u m o k a t . Kétségtelen a z o n b a n , h o g y az 1927-
tel s z e m b e n muta tkozó javulás csak látszólagos, 
mer t a két év ada t a i közöt t kimutatható n a g y elté­
rés a m u l t éveleji influenzajárvány, v a l a m i n t az ez­
zel k a p c s o l a t o s betegségek pusztítása nélkül n e m ál­
l a n a l e n n . E r r e a január-március és április-jú­
n i u s h a v i a d a t o k különválasz tása útján is rámutat­
h a t u n k : 

Év E z e r lélekre esett halá lozás 
az 1. a II 

negyedév ben 

1923 19-9 20-1 

1924 23*5 21-5 
1925 17'9 18*2 

1926 17-0 17*1 
1927 22; 1 17*2 

1928 16'9 17*2 

A z e lőző öt évhez képest 1928 mindké t negye­
dének halálozási aránya kedvező he lye t f o g l a l e l , 
1927-hez viszonyí tva a z o n b a n javulás c s a k az 
első évnegyedben m u t a t k o z i k , míg a más o d i k ne­
gyedévben a halálesetek aránya változatlan m a ­
radt , abszolutszáma p e d i g n e m csökkent , h a n e m 
még v a l a m i v e l növekedet t is (a 7 éven a l u l i ha lo t ­
tak létszámának k isebbmérvü fogyásával s z e m b e n 
u g y a n i s a 7 évnél i dősebb k o r b a n e l h u n y t a k száma 
m i n t e g y nyolcszázzal eme lkede t t ) . 

A z 1. sz. tábla adataiból megállapí tható végül, 
hogy az eyy évnél fiatalabb korban e l h u n y t a k 
száma 1928 eleje ó la kedvezően a l a k u l t . Számuk 
j6 .966- ra szállott le s ehhez mérten a csecsemő-
halálozási arány is j a v u l t : 100 élveszülöttre 1928 
első felében csupán 15*4 egy éven a l u l i e lha l t j u ­
tott, míg az e d d i g l eg jobb 1926. I. fé lévben 15*6 
vo l t ez a — nemzetközi v i s z o n y l a t b a n még m i n d i g 
rendkívül kedvezőt len arány. Megjegyzendő a z o n ­
ban , h o g y a csecsemőha landóság arányszáma 1928-
L a n csak az év első h á r o m hónap jában állott r e n d ­
kívül a l a c s o n y a n (14'0-en), míg a másod ik negyed ­
évijén 16*8-et ért e l , tehát j ó v a l m a g a s a b b m a r a d t 
az 1925. és 1926. évek (azonos i dőszakok ra v o n a t ­
k o z ó ) 15'9-es a rányszámainá l . 1927-tel s z e m b e n 
a z o n b a n főleg az év első, de a m á s o d i k negyedé­
ben is j e l en tékeny javulást m u t a t a l egzsengébb-
k o r ú h a l o t t a k száma és aránya. 

A fertőző betegségekben e l h a l t a k számát a 2. 
sz. tábla m u t a t j a be. A tábla a d a t a i alapján első­
s o r b a n a r r a a kedvező jelenségre m u t a t h a t u n k rá, 
h o g y az országos halandóság egy ik legsúlyosabb fak­
torának, a gümőkórha lá lozásnak a d a t a i 1928 első 
felében enyhülő tendenciát m u t a t t a k : az utolsó ha t 
év a la t t (a január-június h a v i a d a t o k szer int ) eb­
b e n az időszakban v o l t a l e g k i s e b b a g ü m ő k ó r o s 
halálesetek száma és aránya. N e m c s a k az első ne­
gyedév 2\5 n'oo-es gümökórha lá lozás i aránya, h a n e m 
a második negyedévi arányszám (2*7°/<;o) is egy­
aránt a l egkedvezőbb a megfelelő időszakok kö­
zölt . A gümőkórha l andóság enyhülésében a z o n b a n 
részes lehet az 1927. évi influenzajárvány is , m e l y 
a kevésbhé el lenál lóképes betegeket idő előtt r a ­
gad ta e l , a m i n e k hatása természetszerűleg az 1928. 
évi gümőkórha lá lozásban is észrevehető. A z egyes 
h ó n a p o k a d a t a i alapján 1928-ban is megf igye lhe t ­
jük, h o g y a gümőkórhalá lcse tek száma a k r i t i k u s 
t avasz i h ó n a p o k b a n a l e g n a g y o b b : a gümőkórh i Já -
lozási arányszám (ezer lélekre) ebben az évben is 
március és április h ó n a p o k b a n (2*9°/oo) s májusban 
'2-8°/oo) m a g a s l o l t k i 

A l o b b i fertőzőbetegség által előidézett halálo­
zások száma a f o l y ó év január-június hónapja iban 
elég kedvező v o l t . A z influenzahalálesetek száma 
normális m a r a d t és rosszabbodás csak a g y e r m e k -
fertőzőbetegségek terén m u t a t k o z o t t : így emelkede t t 
1927-hez viszonyítva a szamárhurut, v a l a m i n t a 



2. Fertőző betegségek által okozott halálozások.1) 
Mortalité causée par des maladies infectieuses}) 
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i q o q T félév 
l . s e m e s t r e 

3 342 546 45 325 331 360 103 14.800 43 131 245 

1924 „ 4 207 320 39 360 289 398 106 16.516 32 149 738 
1925 , 9 493 300 6 421 285 385 101 11.921 39 127 373 
1926 „ 1 128 260 4 228 267 270 45 11.858 29 155 232 
1927 . 3 332 268 2 226 456 340 68 12.062 24 125 1.26-
1928 „ — 355 221 — 355 475 279 31 11.088 19 154 224 

l ) Előzetes eredmények. — Données provisoires. V é g l e g e s eredmények u g y a n i s csupán a fertőző 
be tegségek által o k o z o t t halálozások é v i számáról állíttatnak össze . 

kanyaró által o k o z o t t halá lozások száma, elsősor­
b a n a z o n b a n a roncso ló t o r o k l o b áldozatainak 
száma szököt t (főleg a másod ik negyedévben) a 
szokásosnál m a g a s a b b r a . 

A z élveszületési és a halálozási számok v i s e l ­
kedésének megfe le lően a természetes szaporodás 
1928 első felében az e lőző évinél s o k k a l erőtelje­
sebb ütemű v o l t . A z ország népessége 6 hónap ala t t 
38.021 fővel g y a r a p o d o t t a természetes népmozga-
l o m útján, míg 1927-ben a január- júniusi n é p n ö v e ­
kedés csak 28.473 vol t . A természetes s z a p o r u l a t 
arányszáma ezúttal n e m m a r a d t messze a 10°/oo-es 
határtól és (ezer l akos r a ) az I. negyedévben 9*5, a 
másod ikban 8*4, az egész félévben p e d i g 9*0 vo l t . 

* 

A törvényhatósági jogú városoknak, v a l a m i n t a 
Jt).000-nél népesebb rendezett tanácsú városoknak 
és községeknek a d a t a i (1. a 3. sz. táblát) nagyjában 
az 1928. I. negyedévi a d a t o k ismertetésénél 1 ) meg-

*) L . Sz. B. dr.: Magyarország n é p m o z g a l m a az 
1928. év I . negvedében. M a g y a r S t a t i s z t i k a i S z e m l e 
1928. 456. 1. 

állapított sajátságokat tükrözik v i s s z a : a házasság­
kötési arány az egész félévről összefoglalt a d a t o k 
szer in t is csak a t j . vá rosokban h a l a d t a m e g az 
országos átlagot, míg az országosnál k e d v e z ő b b 
élveszületési és halálozási — v a l a m i n t természetes 
szaporodási — v i s z o n y o k a t a há rom kategória k ö ­
zül csak a tízezernél t ö b b l a k o s t számláló községek 
csopor t jában észlelhetünk. 

A 10.000-nél népesebb és ennél k i s e b b helysé­
gek 1928 első félévi a d a t a i n a k szembeállí tása a 
város és vidék természetes népesedése közti eltéré­
seket a köve tkezőképen ábrázol ja : 

E z e r l é l e k r e e s e t t 
a 10.000-nél 

népesebb k i sebb .. 
városokban és köz- összesen 

ségekben 

házasságkötés 9 3 8 9 9'1 
éiveszületés 2 3 4 27*9 26*1 
halálozás 18*2 1 6 4 17*1 
természetes szaporodás . . 5*2 11*5 9*0 
gümőkórhalálozás . . . . 3*2 2 3 2 6 

A d a t a i n k értékelése cé l jából megemlí t jük, h o g y 
a 10.000-nél népesebb (városi v. városias) község-

3. A törvényhatósági jogú városok és a 10 000 leieknél népesebb rendezett tanácsú városok és 
községek fontosabb népmozgalmi adatai 1928. I. felében.1) 

Principales données démographiques des villes municipales^ des villes à conseil organisé et communes de plus 
de 10.000 habitants dans la première moitié de 1928.1) 
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T j . városok — Villes municipales . . 7.845 16.230 14.762 1.468 102 211 19'2 19 34 
R t . városok — Villes à conseil orga­

nisé 

K ö z s é g e k — Communes 

4.768 

2.790 

13.183 

9.131 

9.823 

5.456 

3.360 

3.675 

86 
8'6 

239 
281 

17'8 

' 16'8 
61 

11'3 
3'0 
27 

Összesen — Total 15.403 138.544 30 041 8.503 9'3 234 18 2 5-2 32 

l) Előzetes e redmények. — Données provisoires. 



kategóriákban az 1927. év végére kiszámított lé­
lekszám szer in t Magyarország népességének 38*9%-a 
(3,322.116 lakos) koncent rá lódot t — éspedig a t j . 
vá rosokban 18*2, a 10.000-nél t öbb lakosú r t . vá­
r o s o k b a n 13*0, községekben p e d i g 7*7% — , míg a 
tízezres határ a la t t maradó helységek népességének 
aránya, tehát a vidéki népességé 61*1% v o l t . 

Érdekes, h o g y a fen t i a d a t a i n k s a 3. sz. tábla 
a d a t a i s z e r i n t a g ü m ő k ó r h a l á l o z á s a 10.000-nél né­
pesebb községek mindhá rom csopor t jában lényege­
sen m e g h a l a d j a a vidékét . E z a többlet a z o n b a n 
n e m írható te l jesen az egészségtelenebb városi élet 
számlájára. A vá rosok halálozási és (b i zonyos mér­
tékig) élveszületési számának elbírálásánál u g y a n i s 
f i g y e l e m m e l k e l l lennünk a r r a a körü lményre , hogy 
a népesebb községek, főként p e d i g a n a g y o b b s 
közigazgatási és kulturális s zempon tokbó l is f o n l o -
sabb városok kórházai t és szülőintézeteit a vidék 
népe is tömegesen k e r e s i fe l , ú g y h o g y a városi h a ­
lálesetek k i m u t a t o t t száma — és (csekélyebb mér­
tékben) az élveszületéseké is — n a g y o b b , a v idéké 
p e d i g k i s e b b a valóságnál . M i n t h o g y p e d i g a vá­
r o s o k n é p m o z g a l m á b a n az i d e g e n h a l o t t a k sze­
repe a l i g h a n e m n a g y o b b , m i n t az i d e g e n szülöt­
teké, a v á r o s o k és városias (népesebb) k ö z s é g e k 
természetes szaporodás i a ránya va ló jában m e g h a ­
l a d j a , a vidéké ped ig n e m éri el a fen tebb k i m u ­
tatot t a rányszámoka t . 

Miután a z o n b a n a népmozga lom s t a t i s z t i ka a 
tj . és a tízezres határon túl lévő rt. városokat és 
községeket illetőleg a kórházakban e lha l t nem hely­
beli l a k o s o k és a talált i degen hullák számát kü lön 
k i m u t a t j a , a városok halálozási a d a t a i n a k korrigá­
lására v a n m ó d . A kiigazított a d a t o k a t 1928 január-
június hónapja i ró l következő összeállí tásunk m u ­
tat ja be : 

. * . Kzer lélekre 
Az A Az e s e t t 

Községcsoport ö s s z e s h e l y f e e l i i d e * e n

 ö s g z e s csak 
h a l o t t a k s z á m a h e , y b e l i 

h a l á l o z á s 

T j . városok . . . . 14 .76212.155 2.607 1 9 2 1 5 8 
Tízezernél népe­

sebb rt. városok 9.823 8.720 1.103 1 7 8 15 8 

Tízezernél népe­
sebb községek.. 5.456 5.415 41 1 6 8 16-6 

Összesen: 30.041 26.290 3.751 18 2 1 6 0 

Törvényhatóság i j o g ú városa inkban tehát az 

összes halálesetek 17*7, a népesebb rt . v á r o s o k b a n 

p e d i g 11*2%-a n e m h e l y b e l i , míg a 10.000-en felüli 

községekben ez az arányszám már c sak 0*75 

lesz . E n n e k megfele lően a t j . és r t . vá rosok korri­
gált halandósági aránya (15'8°/oo) j ó v a l k e d v e z ő b b 

a 3. sz. táblában kimutatottnál és a l a c s o n y a b b n e m ­

csak a népesebb községek 16*6-es (helyesbített) h a ­

lálozási arányszámánál , h a n e m a vidék 16*4-es ez­

relékénél is . Sőt, h a a városok idegen h a l o t t a i n a k 

összes számát n y e r s e n , teljes egészében a vidéki 

halot takéhoz c s a p j u k hozzá [ami s e m m i esetre s e m 

precíz eljárás, m e r t egyrészt a vidéken is h a l n a k e l 

városi l a k o s o k és másrészt egy város i d e g e n ha lo t ­

ta i közöt t (főleg Budapes t en ) n a g y o b b számban 

szerepe lhe tnek a többi város l a k o s a i i s ) ] , a vidéki 

népességnek ekként némileg a valóságnál m a g a ­

s a b b r a torzított halandósági aránya 17*9°/oo-re e m e l ­

k e d i k . A vidék természetes szaporodása a z o n b a n 

még az i l y e n m ó d o n n y e r t halálozási szám f igye­

lembevételével is jelentékenyen nagyobb m a r a d az 

élveszületési arányszám nagy k ü l ö n b ö z ő s é g e f o l y ­

tán városaink természetes népgyarapodásánál . 

Th. L. dr. 

® S Z O C I Á L I S S T A T I S Z T I K A • 
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Ipari munkabérek az 1927. évben. 
Salaires industriels de Hongrie en 1927. 

Résumé. Pour se renseigner sur la for­
mation des salaires industriels, il faut con­
sulter 1° les statistiques des grandes indus­
tries, des exploitations et de la production 
manufacturières, 2i} les statistiques de l'assu­
rance sociale, 3Û les relevés relatifs aux salai­
res offerts aux Offices de placement, 4° les 
tableaux dressés, par les représentations 
d'iiHérêts, sur le salaire effectif moyen des 
ouvriers d'industries du fer et des ma­
chines. 5° les données de l'enquête statis­

tique exécutée en vue de la préparation des 
assurances-vieillesse, d'invalidité, de veuves 
et d'orphelins. 

L'industrie manufacturière occupait en 
1926 195.998 ouvriers (moyenne annuelle), 
auxquels il a été payé 232*4 millions de cou­
ronnes-or de salaire, soit 1.186 couron­
nes-or par ouvrier. Comme il y avait en 
moyenne 280 journées de travail, le salaire 
journalier moyen était de 4*24 couronnes-or 
par ouvrier, donc le salaire nominal dépas-



sait de 6'0% celui de 1925; toutefois sij'on 
considère la moyenne annuelle de Vindice 
du coût de la vie, le salaire a diminué de 
13*1%. Le salaire journalier moyen était 
le plus haut (7*30 c.-or) dans Vindustrie de 
la reproduction et le plus bas (3'58 c.-or) 
dans Vindustrie de la pierre, dans la céra­
mique et les verreries. Les écarts étaient en­
core plus grands par branches d'industrie. 

Les statistiques de l'assurance sociale 
offrent, pour la fin de 1927, les données de 
salaires de 771.795 personnes assurées obli­
gatoirement, dont le nombre dépassait de 
9*5% celui de Vannée précédente. Les sa­
laires journaliers payés ayant monté à 2*8 
millions de pengős au 3Í décembre 1927, 
on a (en comptant 300 journées de travail 
pour Vannée) payé plus de 830 millions de 
pengős de salaires, soit 100 millions ( 13'7% ) 
de plus qu'en 1926. 

Après des fluctuations considérables, le 
salaire journalier moyen était à la fin de 
Vannée de 3*58 pengős par ouvrier; le sa­
laire nominal a donc augmenté de 3*8% de­
puis 1926; toutefois le salaire réel a baissé 
de 3*6% en raison de la hausse du coût de 
la vie. 

Chez les ouvriers, qui représentement 
77*1% des salariés, le salaire journalier 
moyen s'est élevé de 3*67 pengős en 1926 à 
3-79 pengős en 1927 (+ 3*3%). Le nombre 
proportionnel des ouvrières a baissé de 
26*2% ù 22*9 pendant un an, mais le salaire 
journalier moyen en a monté de 2*79 à 2*91 
pengős ( + 4*3%), augmentant dans une 
proportion dépassant celle des hommes. 

Dans la statistique de Vassurance so­
ciale, les salariés sont classés en huit clas­
ses de salaires journaliers, avec des moyen­
nes de salaires s'étendant de 80 fillers à 6 
pengős; la plupart ( 180.000 personnes, 
23*4% des salariés appartiennent à la 
classe VIII. 

Suivant le caractère des organisations 
d'assurance, le salaire journalier moyen 
était de 5'66 pengős dans le groupe d'éta­
blissements de crédit, 515 dans le groupe de 
caractère manufacturier, 4*52 dans le groupe 
commercial, 4*50 dans le groupe minier. 

D'après les relevés des Offices de place­
ment (salaires offerts pour les emplois va­
cants et exprimés exclusivement en argent), 
dans le IVe trimestre de 1927, pour les 
ouvriers de Budapest les salaires moyens 
maxima (exprimés en salaire horaire) ont 
été payés dans Vindustrie de la pierre, (a 
céramique et la verrerie (102 fillers), ainsi 

que dans les industries textile et de la repro­
duction (93 f.). Le salaire horaire moyen 
était de 56 f. dans Vindustrie hôtelière et les 
restaurants et seulement de 42 f. dans le 
commerce. Les ouvrières budapestoises tou­
chaient par heure 64 f. dans Vindustrie du 
bois et de l'os et seulement 26 f. dans Vin­
dustrie du papier. En province les salaires 
étaient considérablement moindres. 

Selon la qualité de l'emploi, le salaire 
horaire moyen des ouvriers spécialistes 
était de 68 fillers, celui des journaliers en­
seignés de 49, celui des ouvrières, de 41T 

celui des domestiques, 46 f. Quoique, selon 
les moyennes trimestrielles, abstraction 
faite des fluctuations saisonnières, le niveau 
des salaires soit depuis des années station-
nenre, le salaire réel a baissé à cause de 
l'augmentation du coût de la vie. Sur la 
base du mouvement des Offices de place­
ment et du calcul des moyennes pondérées, 
le salaire moyen est de 55 f. pour l'ensemble 
de la Hongrie. 

D'après le relevé de la représentation 
d'intérêts de Vindustrie du fer et des ma­
chines,indiquant les salaires effectifs moyens 
des 37.571 ouvriers employés en septembre 
1927 dans les établissements de Grand-
Budapest (Budapest et sa banlieue), les 
ouvriers spécialistes (deux cinquièmes de 
Veffectif des ouvriers) gagnaient en moyenne 
86 fillers par heure, les journaliers enseig­
nés 71 f., les journaliers non enseignés 49 
f., les ouvrières 41 f., les apprentis 14 f., les 
jeunes ouvriers 31 f. Pour la plupart des 
groupes de qualité d'emploi, le salaire ef­
fectif a augmenté. L'indice du salaire réel, 
en montant de 2% par rapport à l'avant-
guerre, s'est élevé à 95. Le tableau 14 pré­
sente les salaires des 247 professions d'in­
dustries du fer et des machines. 

L'enquête effectuée le 4 avril 1927 pour 
la préparation des assurances-vieillesse, d'in­
validité, de veuves et d'orphelins, portait 
sur 745.785 salariés (516.885 hommes et 
228.900 femmes). Au groupe des salaires 
minima ( 100 fillers-pengő ou moins par 
jour) appartenaient 34.729 personnes 
(4*7%); au groupe des salaires maxima 
(au-dessus de 20 pengős), 7.310 (1*0%). 

A partir des classes d'âge les plus jeunes, 
les salcdres moyens augmentent par années 
d'âge, atteignant leur point culminant pour 
ies hommes à 51 ans et pour les femmes à 
36 ans. 

Le 4 avril 1927, le salaire journalier 
moyen était de 846 fillers pour les employés 



de bureau, 409 pour les ouvriers d'exploi­
tation, 211 pour les employés de ménage. 
La moyenne pour la Hongrie était de 511 
J Hier s chez les hommes, 289 chez les fem­
mes et en général 443 f. chez les employés. 
Dans les principales classes de professions, 
les salaires moyens étaient les suivants: mi­
nes et hauts fourneaux, 451 f., industrie, 
406 /.. commerce. 475 f., monnaie, crédit, 
assurances, 470 /.; communication, 419 f.: 
maximum: employés de bureau et typogra­
phes (pour ces derniers, 740 f.); minimum: 
apiculture, sériciculture et pisciculture 
(199 f.). 

Selon toutes les sources mentionnées, 
<n 1927 les salaires nominaux ont aug­
menté de 4 à 9%. tandis que les salaires 
réels ont berissé de 3*6% pour les plus 
grandes masses, à l'exception du salaire 
effectif moyen des ouvriers d'industrie du 
fer et des machines (+ 2*1%). 

* 

A bányászatban, ipa rban , kereskede­
lemben és a közlekedésnél foglalkoztatott 
munkások kereseti v i szonya i terén az utolsó 
három évben — körülbelül a szanálás meg­
kezdése óta — nagy változások általában 
nem történtek s m i n d a névleges, m i n d a 
különböző módon számított rcálmunka-
bérek képviseleti s tat iszt ikai adatai csak k i ­
sebb fokú javulást, vagy a sekélyebb gaz­
dasági helyzethullámok és a megszokott 
idényhullámzás okozta eltolódásokat és mó­
dosulásokat jeleznek. A megszilárdult valuta 
és a pengőben való számítás szintén egy­
szerűbbé, világosabbá és könnyebbért átte­
kinthetővé teszi a rendelkezésre álló m u n ­
kabéradatokat. Legfeljebb az elmúlt évekkel 
való összehasonlításnál okoz nehézséget az 
aranykoronának fiktív pengőre való átszá-
mítása. Mindazonáltal az ipa r i munkabérek 
alakulásának vizsgálata, az adatforrások el­
térő természete, a munkanemek és bérfize­
tési módok t a rka sokfélesége, va lamin t 
egyéb jól ismert akadályok miat t m a is igen 
nehéz stat iszt ikai feladat, úgy hogy az ada­
tok felsorakoztatása és aho l k e l l , egy ne 
vezőre hozása nagy körültekintést, gondos 
módszeres eljárást igényel. De már elöljáró­
ban örömmel állapítjuk meg, hogy a tár­
gyalandó 1927. évről az eddigieknél jóval 
bővebb és használhatóbb adatok állnak 
rendelkezésre. 

A z i pa r i munkabérek alakulására ugyanis 
az alábbi s tat iszt ikai források nyújtanak 
adatokat : 1. a gyáripari, üzemi és termelési 
statisztika, 2. a társadalmi biztosítási sta­

t iszt ika, 3. a hatósági munkaközvetítők út­
ján felajánlott munkabérek kimutatása, 4. 
a vas- és gépipari munkások tényleges át­
lagos keresetére vonatkozó érdekképviseleti 
összeállítás, végül 5. az öregségi, rokkan t ­
sági, özvegységi és árvasági biztosítást elő­
készítő s tat iszt ikai felvétel. 

/. A gyáripari statisztika béradatai. 

A gyáripari, üzemi és termelési statisz­
t ika a m u n k a v i s z o n y o k r a s így a m u n k a ­
bérre nézve is becses adatokat gyűjt, saj­
nos azonban a feldolgozásnál munkaerő és 
költségfedezel hiányában a kellő részletes 
seggel összeállított termelési adatok mellett 
eddig csak a legfőbb munkáslétszám- és 
münkabéradatok kimutatására leheteti figye­
lemmel lenni . Az 1928. évi adatok még így 
sem állnak rendelkezésre (feldolgozás alatt 
vannak) s ezért, mint az előző években, a 
többi adatforráshoz képest most is csak egy 
évvel régibb adatokat tagla lhatunk. 

A gyáripari s tat iszt ika ipar i főcsoporton 
k in t és iparágankint részletezi az évi átlagos 
munkáslétszámot, az október elseji m u n ­
káslétszámot, a m u n k a n a p o k összes számát 
és a kifizetett munkabérek évi összegét. A z 
1920. évben ezen adatok szerint 3012 gyári 
jellegű ipartelepen évi átlagban 195.998 
munkás dolgozott, a k i k n e k az egész év alatt 
összesen 232*4 millió a r anykorona (269*0 
millió pengő) munkabért fizettek k i . E g y 
munkásra tehát 1.188 ar . -kor . (1.376 P) át­
lagos évi keresmény jutott. A z átlagos napi 
bér kiszámításánál az 1926. évre vonatko­
zólag már a lka lmasabb és megbízhatóbb 
adatokat használhatunk, mert nem a tele­
pek üzemnapjainak számát, hanem a m u n ­
kások által teljesíteti m u n k a n a p o k számát 
használjuk fel az átlag kiszámításánál. A 
különböző számú fizikai személyek ugyanis 
különböző hosszú ideig álltak alkalmazás­
ban s ezenkívül időközben ismeretlen számú 
napon át betegek is lehettek, minek folytán 
csak a tényleg munkában töltött m u n k a ­
napok száma lehet irányadó a tényleges át­
lagos kereset megállapításánál. A gyári 
munkások az 1926. év folyamán összesen 
54,954.224 munkanapo t töltöttek az ipar­
telepen. E n n e k alapján egy munkásra átlag 
280 m u n k a n a p és az évi keresményből 4*24 
a r a n y k o r o n a (4 92 pengő) napibér jutott. 
Meg k e l l itt jegyeznünk, hogy a munkabér­
tételek pengőértékét csak a következő feje­
zetekben közölt munkabéradatokkal való 
összehasonlíthatóság kedvéért tüntetjük: fel . 
H a az 1925. évi gyári munkabéradatokat 



visszamenőleg hasonló módon számítjuk k i , 
azt látjuk, hogy az átlagos napibér az egész 
gyáriparban 4*00 aranykoronáról 4*24 
aranykoronára, illetőleg 4 64 P-ről 4*92 P-re 
emelkedett. A névleges munkabérek színvo­
nala tehát 6*0%-kai nőtt. A reálmunkabért 
illetőleg kedvzeő a helyzet, de csak a 
nem nagy hullámzás (az évi átlag) mértéké­
ben. Minthogy ugyanis a megélhetés jelző­
száma az 1925. év átlagában 109 (1913 = 
100), az 1926. év átlagában 102 volt, a gyár­
ipar i munkások reálmunkabére 1925-ben 
4*26, 1926-ban 4 82 pengővel volna kifejez­
hető, ami 13'1%-os javulást jelent. (1925-
hen az emelkedés 12*9% volt.) 

A névleges munkabérek országos átlaga 
már ipar i főcsoportonkint is igen jelenté­
keny különbségeket takar. Legmagasabb az 
átlagos napibér a sokszorosító és műipar-
ban, 7*30 ar.-kor. (8*47 P ) , a közhasználatú 
villamos áramfejlesztő telepeknél 5*89 ar.-
kor. (683 P) és a gépgyártásnál 4*84 ar.-
kor. (5*61 P ) . Közepes munkabértételekkel 
szerepelnek a vas- és fémipar 4*47 ar.-kor. 
(5*19 P) , a ruházati ipar 4*44 ar.-kor. (5*15 
P) , a papirosipar 4*12 ar.-kor. (4*78 P ) , a 
vegyészeti ipar 427 ar.-kor. (4*95 P ) , az 
élelmezési ipar 4*02 ar.-kor. (4*66 P ) , a fa-
és csontipar 3*85 ar.-kor. (4*47 P) , vala­
mint a bőr-, sörte- és tollipar 3*82 ar.-kor. 
Í4'43 P ) . Legalacsonyabbak a napi munka­
bérek a sok női munkással dolgozó fonó- és 
szövőiparban 3*21 ar.-kor. (372 P) , továbbá 
a kő-, agyag- és üvegiparban 3*58 ar.-kor. 
(4*15 P ) . Még inkább szétágazó munkabér-
adatokat találunk az egyes iparágakban. 
Itt csak a szélsőségeket említve meg, az 
iparágankint nem részletezett sokszorosító 
és műiparon kívül magas a munkabér a 
gázgyártásnál 6*55 ar.-kor. (7*60 P ) , a 
kályhakészítésnél 6 6 0 ar.-kor. (7*66 P) , 
valamint a divatárúcikkek és esernyőgyár­
tásnál 687 ar.-kor. (7 97 P ) . Viszont igen 
alacsony az átlagos napikereset a nádszöve 
tek, szalmafonatok, kosárkötés című ipar­
ágban 2*14 ar.-kor. (2*48 P ) , a pipakészí­
tésnél 2 19 ar.-kor. (2*54 P ) , a faszerszá­
mok, faeszközök gyártásánál, 2*39 ar.-kor. 
(2-77 P ) , végül a kés- és ollógvártásnál 3*16 
ar.-kor. (3 67 P ) . 

//. A társadalmi biztosítási statisztika 
béradatai. 

A Társadalmi Biztosítási Statisztikai fü­
zetek az iparforgalmi népesség körében 
biztosított alkalmazottakról évről évre kö 
zölnek olyan adatokat, amelyek egyrészt 

országos szociális statisztikai jelentőséggel 
bírnak, másrészt a társadalmi biztosítási 
szervek működésénél adminisztratív szem­
pontból nélkülözhetetlenek. Ennek az adat­
tömegnek egy része a munkabérviszonyok 
megvilágítására szintén jól felhasználható s 
különösen a következő előnyöket nyújtja: 

a) Mindenekelőtt a munkabérátlagok 
kiszámításához széles alapot teremt, mert a 
bányászatban, iparban, kereskedelemben, 
közlekedésnél s még néhány kisebb foglal­
kozási ágnál bérmunkát teljesítő a lkalma 
zottak túlnyomó részét felöleli. E z a mun­
kástörzs az 1927. év végén már 771.795 
olyan egyénből állott, akiknek munkabér 
adatai ismeretesek és így felhasználhatók. 
E z a létszám t. i . a különböző biztosítási 
szervek által kimutatott kötelezőleg biztosi 
tott alkalmazottakból kerül k i a MÁV. biz 
tosítóintézet kötelezőleg biztosított tagjai, 
valamint az összes önként (önként tovább-
íizető) biztosított tagok és a háztartási al­
kalmazottak nélkül. A MÁV. biztosítóinté­
zet kötelékébe tartozó alkalmazottak száma 
az 1924. évről nem áll rendelkezésünkre s 
így az adatok összehasonlíthatósága ked 
véért a legnagyobb közlekedési vállalat al­
kalmazottainak bérviszonyait külön kel l 
majd szemügyre vennünk. Az önként (ön­
ként továbbfizető) biztosított egyének adatait 
azért kellett mellőznünk, mert a tényleges 
kereset nagyságát ennél a kategóriánál bajos 
pontosan megállapítani. Számuk különben 
a kötelezőleg biztosítottak létszámához v i ­
szonyítva igen csekély (1927. december 
31-én 3.042). A háztartási alkalmazottak lét­
száma már tekintélyes (1927. év végén 
132.180), de ezeknél csak a készpénzmun 
kabér összege volna kinyomozható, a ter­
mészetbeni járandóságok pénzegyenértéké 
nek kiszámítása eddig legyőzhetlen nehéz 
ségbe ütközött. 

b) A munkabérek alakulása a társa­
dalmi biztosítási statisztikai adatok segélyé 
vei sűrű időközökben, negyedévenkint raj 
zolható meg. A minden negyedév utolsó nap 
jára vonatkozó adatok alapján jó átlago 
kat számíthatunk, de ezen átlagok szembe­
állításánál figyelembe kel l vennünk azt a 
körülményt, hogy a bérszínvonal hullám­
zása a valóságban olykor a kimutatottnál 
kisebbnek vélelmezendő, mert az alkalma­
zottak tömege sok nagy taglétszámú biz 
tosítási szervnél negyedévenkint változó ösz-
szetételű. Különösen áll ez a szeptember 
30-iki adatokra, midőn a pénztárak egy 
része bejelentésük szerint az ősz elején át 



menètileg alkalmazott fölös számú órabé-
res munkást is felvesz a kimutatásba, akik 
az év végén a december havi szokásos tag-
létszámcsökkenés után többé a biztosítottak 
sorában nem szerepelnek. Mindenesetre az 
őszi m a x i m u m az idénymunkáknak (építő 
ipar) is következménye. 

c) A társadalmi biztosítási adatok mó­
dot nyújtanak továbbá arra, hogy ne csak a 
végső munkabérátlagok fejlődését kísérjük 
figyelemmel, hanem a kereseti viszonyok 
részletes alakulásába, a dolgozó tömegek 
napibérkategóriák szerint történő tagozódá­
sába is betekintést kaphassunk. Erre a já­
rulékfizetés céljaira felállított nyolc napi 
bérosztály ad alkalmat. 

d) A szóbanforgó adatok előnye továbbá 
sok más statisztikai adattal szemben, hogy 
az ipar i munka teljes jövedelmezőségét tár­
ják fel, mert a biztosított alkalmazottaknak 
napibérosztályba való besorozása nem egye­
dül a készpénznuinkabérek alapján, hanem 
a természetbeni járandóságok pénzegyen­
értékének beszámításával is történik. A ter­
mészetbeni járandóságok sokféleségének át­
számítása egységes kulcsrendszer szerint 
eszközöltetik, melyet a népjóléti és munka­
ügyi miniszter 146.000/1926. számú rende­
lete szabott meg. 

Az 1. tábla a kötelezőleg biztosított al 
kalmazottak számának hullámzásáról, a k i ­
űzetett napibér összegéről és az átlagos 
napibér 1924—1927. évi fejlődéséről tájé­
koztat. Az 1923. évi, valamint az 1924. már­
cius-szeptemberi adatok, melyeket a Tár­
sadalmi Biztosítási Statisztikai füzetek szin­
tén kimutatnak, az újabb adatokkal való 
összehasonlításra nem használhatók fel, 
mert a napibérosztály-keretek az inflációs 
gazdálkodás idején a munkabéradatokat 
teljesen eltorzítva mutatták. Az átlagos 
munka bértételek kiszámítása a következő 
módszerrel történt. Az alkalmazottak lét­
számával a nyolc napi bérosztály mindegyi­
kében megszorozhatott a hivatalos bérátlag 
(az I. napibérosztályban 80, a II.-ban 120 
pengőfillér stb., 1. a 2. sz. táblát), végül a 
szorzatok összege az alkalmazottak összes 
számával elosztatott. Megjegyzendő, hogy 
az ekként képezett átlagszámok csak nagy 
valószínűséggel közelítik meg a tényleges 
állapotot, mert a valóságos munkabérek 
különösen a legalacsonyabb és a legmaga­
sabb napibérosztályokban, feltehetőleg nem 
egyenlő arányban csoportosulnak a hivata­
los átlagértékek körül s ezért az alkalmazot­
taknak mentül nagyobb hányada tartozik 

I. A biztosított alkalmazottak száma és átlagos 
napibére az 1924—1927. években. 

Nombre et salaire journalier moyen des employés et 
ouvriers assurés, en 1924—1927. 
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P — pengős 

Férfi — Hommes 

1924. X I I . 31 539.817 1,958.831 3*63 
1925. III. 31 510.317 1,876999 367 

V I . 30 516.704 1,909 982 3-69 
I X . 30 536.706 2,017.622 3-76 

n X I I . 31 504 786 1,854.938 3-67 
1926. III. 31 527.847 1,943.575 399 

V I . 30 543 122 1,990.428 377 
I X . 30. . . : 571.700 2,126.031 3-71 

n 
X I I . 31 543.577 1,988.897 367 

1927. III. 31 563.113 2,086.082 3*70 
V I . 30 621.231 2,350.889 3*78 
I X . 30 652.451 2,518.934 386 

X I I . 31 595.540 2,255.372 3-79 

Nő — Femmes 

1924. X I I . 31 150.574 393.202 258 
1925. III. 31 148.806 394.798 2 64 

n 
V I . 30 144.308 387.822 267 
I X . 30 148.820 407.863 273 

n 
X I I . 31 145.954 403.027 2-76 

1926 III. 31 154.033 437.154 2*87 
V I . 30 155.648 440.592 283 

m 
I X . 30 162.437 452516 2-79 

n 
X I I . 31 159.967 444.447 279 

1927. III. 31 171.584 480.959 280 
V I . 30 181.809 515.885 2-84 

n 
I X . 30 186.247 543.222 292 

» X I I . 31 176.255 512.121 2.91 

Együtt — Ensemble 
1924 X I I . 31 690.391 2,352.033 341 
1925. III. 31 659.123 2,271 797 345 

n V I . 30 661.012 2,297.804 347 
I X 30 685.526 2,425 485 354 

X I I . 31 650 740 2,257.965 346 
1926. III. 31 681.880 2,380 729 349 

V I . 30 698.770 2,431.020 348 
• I X . 30 734.137 2,578.547 3-50 

X I I . 31 703.544 2,433.344 345 
1927. III. 31 734.697 2,567.041 3'49 

V I . 30 803.040 2,866.774 3-57 
» I X . 30 838.698 3,062.156 365 

X I I 31 771.795 2.767.493 358 

l) A kötelezőleg biztosítottak száma a háztartási 
alkalmazot tak nélkül. — Nombre de ceux assurés obliga­
toirement, sans les employés de ménage. 

a szélső napibérosztályok valamelyikébe, 
annál kevésbbé kifejezője az osztályátlag 
az alkalmazottak munkabér szerinti rétege-
ződésének. Másrészről azonban a társa-



d a k n i biztosítási adatok alapján kiszámított 
átlagos napibér m i n i m u m n a k tekintendő, 
inert a biztosítási kötelezettségre irányadó 
felső bérhatárnál (1927. december 31-én évi 
1920 pengőnél) nagyobb fizetéssel, vagy 
munkabérrel rendelkező a lka lmazo t t ak bér­
adatai hiányoznak. E z a helyzet 1928. ja­
nuár 1-étől fogva lényegesen megváltozik, 
mert ekko r lépett életbe a munkásbiztosítás 
reformjáról szóló 1927. évi X X I . t . -c , me ly 
a társadalmi biztosítás kereteit nagymérték 
ben tágította. 

A kötelezőleg biztosított a lka lmazot tak 
összes létszáma az élénk tagforgalom (be-
és kijelentés) folytán negyedévenkint erős 
hullámzást mutat s a m i n d e n k o r i gazdasági 
helyzet ingadozásaira legbiztosabb követ­
keztetést a k k o r vonha tunk , ha az évvégi 
adatokat hasonlítjuk össze. A biztosított ta­
gok létszáma a fentebb megjelölt különle­
ges kategóriák nélkül 1924. december 31-én 
690.391 volt és a szanálási válság következ­
tében a következő év végéig 5*8%-kai 
650.740-re apadt. A z 1926. év végén az idő­
közben beállolt javulás ismét visszatükröző­
d ik a tagok létszámában, mely ekkorára 
703.544-re (8*1 % -kai) emelkedett. A z 1927. 
év végén már 771.795 biztosított tagról v a n 
tudomásunk, a szaporodás tehát ebben az 
évben volt legnagyobb mértékű (9*5 % ). T a ­
nulságos az évi m a x i m u m o k fejlődését is 
f igyelemmel kísérni. E d d i g a m a x i m u m 
m i n d i g szeptember havára esett. A legna 
gyobb létszám 1925. őszén 685.526 volt , 
1926. szeptember 30-ig 734.137-re, ma jd 
1927. szeptemberére 838.698-ra szökött fel. 
Meg k e l l itt említenünk még, hogy a b iz ­
tosított tagok száma a z o k k a l a tagcsopor­
t o k k a l együtt, a k i k n e k munkabérviszonyait 
nem ismerjük, az 1927. év végén már az 
egymilliót is meghaladta . 

A társadalmi biztosítási szervekhez tar­
tozó vállalatok részéről kifizetett napibér 
1927. december 31-én 2*77 millió pengőt tett 
s ez a lapon — 300 m u n k a n a p r a számítva 
— az 1927. év folyamán az i p a r f o r g a l m i 
népesség körében kötelezőleg biztosított a l ­
ka lmazo t t aknak 830*2 millió pengő m u n k a ­
jövedelem fizettetett k i . Ebből az összegből 
a gyáripari munkabérekre csak körülbelül 
egyha rmad rész esik s egyebek közt ez m a ­
gyarázza meg kellőképen a gyáripari ter­
melési és a társadalmi biztosítási s tat iszt ika 
alapján kiszámított munkabérátlagok elté­
rését. A z 1926. évvel szemben a kifizetett 
munkabér .100*2 millió pengővel, a z a z 13*7 

százalékkal nőtt. A z emelkedés arányszáma 
lehat a taglétszámét va l amive l felülmúlja. 

A z átlagos napibér az összes munkások­
nál 1924. december 31-én 3*41 pengőnek fe­
lelt meg s a következő két évben a negyed­
évi idényhullámzástól eltekintve, úgyszól­
ván m o z d u l a t l a n maradt , amenny iben az 
192p. év végén 3*46 pengő, az 1926. év végén 
3*45 pengő volt . A z 1927. év folyamán n e m 
nagy, de határozottan észrevehető javulás 
történt, minek folytán az átlagos napibér 
az év végére 3'58 pengőre emelkedett. 

A z emelkedő irányzat kísérő jelensége 
gyanánt a szeptemberi m a x i m u m (3*65 P) 
1927 szeptemberben v a l a m i v e l erősebben 
tér el a többi évnegyed színvonalától, m i n t 
az előző esztendőkben. 

M i n t h o g y a megélhetési jelzőszám az 
1926. év végén a hivatalos adatok szerint 
105 volt (1913 = 100), az 1927. december 
31-éig pedig 113-ra emelkedett, a névleges 
munkabérnek az 1927. év folyamán mutat­
kozó 3*8 százalékos emelkedésével szem­
ben a reálmunkabér 3*6 százalékkal visz-
szaesett. 

A z a lka lmazo t tak 77" 1 százaléka férfi-
munkás volt , k i k n e k átlagos napibére az 
1925. és 1926. évi 3*67 pengőről 1927. vé­
géig 3*79 pengőre, tehát csak 3*3 százalék­
k a l növekedett, sőt az idény m a x i m u m 1926. 
márciustól (3*99 P) 1927 szeptemberig 
(3*86 P) csökkent is. E z e k a kilengések 
azonban a tömegek összetételének változá­
sai mia t t nem elemezhetők és n e m is bír­
nak nagy fontossággal. A női munkások 
arányszáma az 1926. évvel szemben 26*2 
százalékról 22*9 százalékra szállt alá, az át­
lagos munkabér azonban talán éppen a ré-
tegeződés megváltozása miat t a férfiakénál 
erősebben emelkedett. A női munkások át­
lagos napibére ugyanis 1927-ben 2*79 P-ről 
2*91 pengőre (4*3% -kai) nőtt. A munkabér 
hullámzása is a tárgyalt négy év alatt a 
nőknél volt nagyobb. 

A munkabérek színvonala az 1927. év­
ben is bizonyos merevségre volt hajlandó, 
kevésbbé érzékeny függvénye lévén a gaz­
dasági v i szonyok alakulásának. A m u n k a ­
piac helyzete nehéz volt , bár a munkanél­
küliek számának csökkenése 1927-ben to 
vább folytatódott. A szanálási válságot kö­
vető sekély konjunktúra tehát kihatot t a 
m u n k a p i a c r a is, sőt a laposan felszöktette a 
munkaviszályok számát s növelte in tenz i ­
tásukat (l. Szemle V I . évf. 735. 1.). Viszont 
az évfordulón már az 1928. évi szintén se­
kély depressziós hullám előjelei muta tkoz-



tak. Távolabbi hatásukban kedvezőtlenek 
voltak a kereseti v i s zonyokra nézve az áru­
k iv i t e l i nehézségek, a fényűzési áruk beho­
zatala és a belföldi fogyasztóképesség még 

m i n d i g erőtlen volta. Végeredményben a 
munkabéradatok a munkajövedelem ala­
csony színvonala miat t gyenge, de elhárít-
hat lan emelkedő iránvzatot muta tnak. 

2. A biztosított alkalmazottak száma napibérosztályok szerint az 1924—1927 években. 
Nombre des employés et ouvriers assurés, par classe de salaires journaliers, en 1924—1927. 

I d ő p o n t 

E p o q u e 

A z I. A II. A III. A I V . A z V . A V I . A V I I . j A V I I I . 

I d ő p o n t 

E p o q u e 

napibérosztályba tartozó a l k a l m a z o t t a k száma l) — Nombre des salariés appar­
tenant aux classes de salaires journaliers ci-dessus,}) avec un salaire moyen de I d ő p o n t 

E p o q u e 80 120 ( 200 280 1 360 1 440 520 1 600 
I d ő p o n t 

E p o q u e 
P e n g ő f i l l é r á t l a g o s k e r e s e t t e l 2 ) 

I d ő p o n t 

E p o q u e 

f i l l e r s - peng ô 2 ) 

1. S z á m s z e r i n t N o m b r e s 
1924. X I I . 81 . . . . 76.023 1 60.143 77.330 105.809 91.470 76.786 5 4 9 3 1 147.999 
1925. III. 31 . . . . 81.105 58.143 73.737 94.664 91.540 69.938 50.777 139.219 
1925. V I . 30 . . . . 81 660 58.344 71.991 99.681 86.851 69.322 52.238 140.925 
1925. I X . 30 . . . 81.643 57 976 73.926 98.740 90.178 72.154 57.512 153.397 
1925. X I I . 31 . . . 84.957 57.366 71.844 92.841 83.187 66.027 54 990 139.528 
1926. III. 31 85.545 58.235 72.891 105.216 88.975 68.687 54.144 148.187 
1926. V I . 30 . . . 84.600 59.356 75.689 107.622 92.496 74.903 5 4 6 3 9 149.465 
1926. I X . 30 . . . 85.457 62.726 80.727 112 526 97.905 75.970 57.934 160.892 
1926. X I I . 31 . . . 86.962 61.983 78.983 105.565 92.958 71.699 56.251 149.143 
1927. III . 31 . . . 87.721 60.095 84.123 111 359 98.177 7 4 9 2 7 60.233 158.062 
1927. V I . 30 . . . 87.513 62.605 89 035 121.236 106.106 90.439 65.554 180.552 
1927. I X . 30 . . . 85.955 61.958 91.164 120.773 110 815 95.051 7 0 6 2 4 202.358 
1927. X I I . 31 86.877 59.468 85.401 113.280 101.024 78.647 67.097 180.001 

S z á z i i 1 l i k b a n — <Vo 
1924. X I I . 31 11-0 8'7 1 1 2 1 5 3 1 3 3 1 1 1 8-0 2 1 4 
1925. III . 31 1 2 3 8-8 1 1 2 14*4 1 3 9 1 0 6 7-7 2 1 1 
1925. V I . 30 1 2 4 8-8 1 0 9 1 5 1 1 3 1 1 0 5 7-9 21'8 
1925. I X 30 11-9 8-5 10 8 14-4 13-2 1 0 5 8-4 2 2 3 
1925. X I I . 31 1 3 1 8 8 1 1 0 1 4 3 12-8 10 1 8 5 2 1 4 
1926. III . 31 . . . 1 2 5 8-5 1 0 7 1 5 4 1 3 1 1 0 1 S'O 2 1 7 
1926. V I . 30 1 2 1 8-5 10*8 1 5 4 1 3 2 1 0 7 7 9 2 1 4 
1926. I X . 30 1 1 6 8-6 1 1 0 1 5 3 1 3 3 10-4 7 9 2 1 9 
1926. X I I . 31 1 2 4 8-8 1 1 2 1 5 0 1 3 2 1 0 2 8-0 21 2 
1927. I I I . 31 11-9 8 2 1 1 5 15 2 13-3 1 0 2 8-2 21-5 
1927. V I . 30 1 0 9 7-8 1 1 1 1 5 1 1 3 2 11-3 8 2 2 2 4 
1927. I X . 30 1 0 3 7 4 1 0 9 1 4 4 1 3 2 11-3 8-4 2 4 1 
1927. X I I . 31 1 1 3 7*7 11 1 14-6 1 3 0 10 2 8'7 2 3 4 

*) A köte lezőleg biztosítottak száma a háztartási a l k a l m a z o t t a k nélkül. — Nombre de ceux assurés obli­
gatoirement, sans les employés de ménage. — 2 ) A z 1924 X I I . 31 . — 1927 X I I . 31 . időszak átlagában. — 
Moyenne de la période 31 XII 1924— 31 XII 1927. 

A 2. tábla az a lkalmazot tak napibérosz-
túly szerint való tagozódását mutat ja be. A 
napibérosztályok hivata losan megállapított 
keretei és átlagértékei az 1924. év vége óta 
1927. év végéig változatlan maradtak, 
ezért a valutaárfolyam csekély ingadozásait 
f igyelmen kívül hagyva az átlagos kerese­
tet napibérosztályonkint az egész tárgyalt 
időszakra vonatkozólag közös tételekben ál­
lapíthattuk meg. I ly módon az a lka lmazot ­
tak százalékos megoszlásának hullámzása 
négy éven keresztül jó képet nyújt a m u n ­
kabérviszonyok részletesebb alakulásáról 

és a m i n i m u m o k és m a x i m u m o k szerepé­
nek megközelítő jelentőségéről. 

A z a lka lmazot tak legnagyobb része a 
legmagasabb, vagyis a V I I I . napibérosz­
tályba tar tozik. M i n t hogy a napibérosztá­
lyok keretei még m i n d i g nem s imu lnak 
egészen a való élet v iszonyaihoz , a V I I I . osz­
tályba sorozott tagok száma jóval felül­
múlja a normális békearányokat s az arány­
szám négy éven át makacsu l a 21 % körül 
mozgott. Sőt a munkabérek csekély emelke­
dése folytán ez az arány az 1927. év folya­
mán 2 1 2 ^ - r ó l 23-4 %-ra kúszott fel. ami 



azt jelenti , hogy 1926 december 31-én a l ig 
150 ezer, 1927 december 31-én pedig már 
180 ezer kötelezőleg biztosított a lka lmazot t 
keresett átlag naponk in t 6 pengőt. Második 
helyen 14*6% - k a i a 280 pengőfilléres át­
lagú I V . napibérosztály áll. A legalacso­
nyabb napibérosztályba az átlagos napi ke­
reset 80 pengőfillér, ide az 1927. év végén 
86.877 a lka lmazo t t tartozott, többnyire ta­
noncok, ifjú és kezdő munkások és sok női 
nuiikás. A z I. napibérosztály arányszáma 
1926. óta 12'4%-ról 11 '3%-ra csökkent. 
Legkevesebb a lka lmazo t t került a II . nap i ­
bérosztályba (7-7%, 1926-ban 8 '8%) , va la ­
min t a V I I . osztályba (8*7%, 1926-ban 8%) . 
A z a lka lmazo t t ak tömegének napibérosztá­
lyok szerint k imuta to t t tagozódásánál leg­
feltűnőbb jelenség, hogy ez a megoszlás éve­
ken át igen csekély eltolódást s hasonlóan 
a l ig észrevehető évszakos hullámzást mutat . 
A munkabérviszonyok stabilitása tehát a 
dolgozó tömegek mindegy ik rétegében ér­
vényesül. 

A társadalmi biztosítási szervek tagjai­
nak foglalkozás szerint való megoszlása az 
1922. december 4 - i k i általános tagösszeírás 
óta ismeretlen. Ezért a munkabérviszonyo­
kat foglalkozásonkint csak az öregségi és 
rokkantsági biztosítást előkészítő statiszti­
k a i felvétel adata inak segélyével világíthat­
juk m a j d meg. D e a napibércsoportok alap­
ján kiszámított átlagos béradatokat is a l ­
k a l m u n k v a n a biztosítási szervek jellege 

alapján úgy csoportosítani, hogy b izonyos 
általános keretű foglalkozási jelleghez tar­
tozó tömegek kereseti v i szonya inak eltérő 
alakulására rávilágíthassunk. I lyen hozzá­
vetőleges betekintést enged a 3. tábla, aho l 
ötféle foglalkozási jellegű csoportot sikerült 
elkülöníteni, külön k i m u t a t v a a kerületi 
pénztárakat, m i n d foglalkozási szempont­
ból általános jellegű szerveket. Legmaga­
sabb az átlagos napibér a pénzintézeti cso­
por tban (5*66 P ) , de itt kevés a lka lmazot t ­
ról van szó s azok nagy része is i roda i a l ­
kalmazot t . A gyáripari jellegű csoportba tar­
tozók átlagos napibére 5*15 P , az 1926-ban 
még második he lyen álló kereskedelmi cso­
porté 4*52 P , s közel e n n y i a bányászati a l ­
kalmazottaké is, 4*50 P . A közlekedési cso­
port tagjai a M . Á. V . nélkül 4 P átlagos 
napibér mellett dolgoztak, a m i az 1926. év-
vei szemben 9 0 % javulást jelent. A z a l k a l ­
mazottak zömét magában foglaló általános 
jellegű csoport átlagos napibére csak 3*36 
pengő volt . 

A M . Á. V . biztosító intézet az 1924. év­
ről átalakulás miat t nem szolgáltatott ada­
tokat, ezért ennek a biztosítási szervnek 
későbi fejlődését külön k e l l t ag la lnunk. A 
legnagyobb közlekedési biztosító intézet kö­
telékébe az 1927. év végén 85.471 férfi és 
13.813 nő, együtt 99284 a lka lmazot t tarto­
zott. A tagok megoszlása napibérosztályok 
szerint egyedül ennél a biztosító intézetnél 
mutatott lényeges változást. A z 1926. év vé-

3. A társadalmi biztosítási szervek tagjainak száma és átlagos napibére napibérosztályok szerint 
foglalkozási csoportonkint 1927 december 31-én. 

Nombre et salaire journalier moyen des membres des institutions d'assurance sociale, suivant les classes de 
salaires journaliers et les groupes de professions, au 31 décembre 1927. 
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napibérosztályba tartozó a lka lmazot tak s z á m a 1 ) — Nombre des sala­
riés appartenant aux classes de salaires journaliers 
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pengő-fillér átlagos kereset te l 1927 december 31-én 
fillers-penső, au 31 décembre 1927 
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Bányászati jelleg — Minier 21 185 1.148 2.588 4.485 8.708 8.491 8.032 14.372 4 5 0 
Gyáripari „ — Industrie ma-

nufact 31 533 636 1.608 9.996 3.240 2.645 2.068 10.056 5-15 
Kereskedelmi csoport — Commercial 3 1.759 1.977 1.701 4.067 3.090 4.597 2.771 23.603 4 5 2 
Pénzintézeti „ — Etablisse-

ment de crédit 2 1 2 4 17 34 68 57 760 5 6 6 
Közlekedési jelleg — Communi­

cation 8 781 3.553 6.549 7.763 7.97.) 6.079 4.670 15.242 4 0 0 
Általános jellegű csoport — Groupe 

de caractère général 35 83.618 52.152 72.951 86.952 77.979 56.767 49.499 115 968 3 3 6 

*) A kötelezőleg biztosítottak száma a háztartási 
obligatoirement, sans les employés de ménage. 

alkalmazottak nélkül. — Nombre de ceux assurés 



gén ugyanis csak 6*5%, az 1927. év vé­
gén már 1 8 0 % biztosított egyén került a 
V I I I . napibérosztályba, viszont a I I . osztály 
részesülése ugyanezen idő alatt 27'8%-ról 
9*8%-ra fogyott. E z t a nagy eltolódást úgy 
látszik szervezeti változások és bérrendezési 
intézkedések egyaránt idézték elő. M i n d e n ­
nek következtében az átlagos napibér ennél 
a nagyfontosságú közlekedési vállalatnál az 
1927. év folyamán 2 4 9 pengőről 3*46 pen­
gőre, azaz 38 -9%-ka i emelkedett. A z 1927. 
évi átlagos napibér még így is jóval kisebb, 
m in t a többi közlekedési jellegű szervnél 
együttvéve, aminek okát abban kereshet­
jük, hogy a M . Á. V.-nál sok a biztosított 
nyugdíjas és a tisztviselők jelentékeny ré 
sze a biztosítási bérhatárnál magasabb i l ­
letményt húz. 

HL A hatósági munkaközvetítők béradatai 

A bérért dolgozó tömegek helyzetét a 
m u n k a jövedelmezősége szempontjából év­
ről-évre csak úgy hasonlíthatjuk össze, ha 
számtalan gondosan összehordott és osztá­
lyozot t adatrészecske összevonása után nagy 
számú egyént magába foglaló, homogén 
jellegű csoportok átlagos időbértételeit ál­
lapítjuk meg, természetesen mérlegelt átlag­
számítás útján. A z i l y e n átlagszámok, h a a 
gyakor l a tban egyes tételek gyanánt n e m is 
fo rdu lnak elő, igen jól j e l l emzik a m u n k a ­
bér magasságát és színvonalának hullám­
zását, sőt részletesebb elemzés tárgyául szol­
gálhatnak. I lyen tömeges adatokat nyújt, 
amin t láttuk a társadalmi biztosítási sta­
t i sz t ika . V i szon t a m u n k a p i a c helyzetére 
döntő tényezők p i l l a n a t n y i alakulását, a 
legfrisebb jelenségek szövevényeit csak ak­
k o r kuta tha t juk a s iker reményében és a 
közel jövőre nézve csak a k k o r kockáztat­
ha tunk valamelyes jóslatot, ha a materna 
tika nyelvén szólva a munkabérgörbe 
utolsó szakaszának irányhatározóját kiszá­
míthatjuk. Egyéb okokból is fel k e l l deríte­
nünk a gyakor l a t i életben előforduló egyes 
munkabértételek mentül nagyobb számát s 
mentül újabb keletű változását. A m u n k a ­
p iacon tényleg létrejött munkabér a m u n ­
kaadó kalkulációjának és a munkavállaló 
kisebb-nagyobb kényszerhelyzetének és haj­
landóságának eredője. A Hatósági M u n k a ­
közvetítőknek a közvetítési fo rga lom köz­
ben tudomásukra jutott és feljegyzett szám­
talan munkabéradat, melyeket az Állami 
Munközvetítő H i v a t a l készséggel bocsát a 
Központi Sta t i sz t ika i H i v a t a l rendelkezésére, 
vagyis a munkaközvetítők útján felajánlott 

órabéradatok adnak nekünk a lka lma t a r ra , 
hogy az újonnan megnyílt munkahelyeknél 
érvényesülő tényleges munkabérviszonyokba 
betekinthessünk. E z e k a felajánlott m u n k a ­
bérek tükrözik vissza legjobban a m u n k a ­
bérek kialakulásánál a döntő tényezők leg­
utolsó helyzetképét. 

A Hatósági Munkaközvetítők a m u n k a ­
helyek bejelentése alkalmával a munkaadó 
részéről felajánlott munkabérek adatait 
hétről hétre foglalkozási árnyalatok és 
munkanemek szerint, g y a k r a n a minimális 
és maximális tétel külön [eltüntetésével jegy­
zik fel és bocsátják további feldolgozás végett 
a Központi S ta t i sz t ika i H i v a t a l rendelkezé­
sére. A feldolgozás úgy történik, hogy m i n ­
den egyes kizárólag készpénzben kifejezett 
munkabérajánlattal összekötött közvetítési 
esetet figyelembe veszünk. A teljes ellátással, 
vagy csak élelmezéssel egybekötött bértéte­
leket tanácsosabbnak látszott mellőzni, 
mert a pénzegyenérték kiszámítása az adat­
megbízhatóság rovására menne. A het i 
adatokról, h a v i és negyedévi átlagokat szá­
mítottunk, még pedig a mérlegelt átlagszá­
mítás módszerének szigorú betartásával (az 
idevonatkozó képletet lásd a Szemle 1925. 
évi 5—6. szám 143. lapján)- A hav i - , heti- , 
és napibéreket órabérre számítottuk át, 
mert az adatok zöme órabérben volt k i m u ­
tatva. A többi s ta t isz t ikai forrásban sze­
replő napibéradatokkal való összehasonlí­
tás alkalmával a valóságot jól megközelít­
hetjük, h a az órabéreket n y o l c c a l szo­
rozzuk . 

A Hatósági Munkaközvetítők nyilván­
tartásában a foglalkozási árnyalatokon be­
lül b izonyos munkanemeke t szokás meg­
különböztetni, m i n t p l d . szak- és segéd­
m u n k a , állandó és kisegítő m u n k a , nehéz 
és könnyű m u n k a és néhány még más m u n ­
kajelleg. E n n e k következtében a n e m sze­
r in t elkülönített foglalkozási jegyzékben 
Budapesten 247, a vidéken 96 foglalkozási 
árnyalatot és munkanemet von tunk össze. 
Érdekes vo lna azonban egyes munkaneme­
ket a jövőben külön is feltüntetni. 

A 4. táblában a het i adatok h a v i cso­
portosításának módját, továbbá az összes 
és a felhasznált sikerült közvetítések szá­
mát muta t tuk k i . A z összes előfordult köz­
vetítések száma Budapesten az 1926. évvel 
szemben 20.563-ról 28.378-ra ( 3 8 0 % - k a i ) , 
a vidéken 18.995-ről 19.665-re (csak 3 5 % -
kal) szaporodott. A közvetítési fo rga lom 
megnövekedése még csak megnehezítette 
azt a törekvésünket, hogy a munkabérada-



4. Közvetítések száma a budapesti és vidéki ható­
sági munkaüözvetítőnél az 1927. évben havonkint. 
Nombre, par mois, des placements aux Offices de 

placement de Budapest et de province, 1927. 

rtuoapest Vidtk-Province 
Nombre Nombre 

I d ő k ö z r <u mi -3 

•à 

P é r i o d e s 
-3 

-S í ^ 

» 2 
m 2 
<v ~ 
N O 
co * * 'A ^ •O ^ 

s S 3 5 

w 2 
CU « . 
N O 

O ^ 

3 G C L 

közvet í tések S 7 á m a 

1 9 2 7 

I. 3 - 1 .29. 4 1.156 528! 1.136 279 
I. 3 1 . — II . 26. 4 1.140 509 1 0 9 6 218 

II . 28. - I V . 2. 5 2.069 1.034 1.510 316 
I V . 4 .— I V . 30. 4 1.799 894 1.258 299 
V . 2 . — V . 28 4 2.2*7 1.125 1.775 445 
V . 30 — V I I . 2. 5 3.026 1.534 2.125 ,09 

V U . 4.— V I I . 30. 4 2.465 1 166 1.619 635 
V I I I . 1 — V I I I . 27. 4 2 618 1.355 1.809 592 
V I I I . 29 — X . 1. 5 3.978 2.464 2.405 646 

X . 3 .— X . 29. 4 3.198 2.081 1.855 582 
X . 3 1 . — X I . 26 2.506 1.55** 1.476 407 

X I . 2 8 . - - X I I . 31. 5 2.136 1.314 1 6 0 1 630 

Összesen — Total 52 28.378 
II 

115.502 19.66» 1 5.758 

tok szempontjából felhasználható közvetí­
tési esetek arányszámát emeljük. Lassú ja ­
vulást, főleg Budapesten mégis sikerült e l ­
érni. A felhasznált közvetítések viszony­
száma ugyanis 1925-ben 48*4%, 1926-ban 
49-4%, 1927-ben már 5 4 4 % volt, míg a v i ­
déken, ahol g y a k o r i a természetbeni ellátás, 
ezek a százalékok 275-öt, 29'2-öt, 29'3-at 
tettek. 

A z 5. és 6. tábla a sikerült közvetítések 
alkalmával felajánlott órabérek h a v i átla­
gait az állagok kiszámításához felhasznált 
közvetítések számával együtt Budapesten 
és a Vidéken a férfi és a női munkaerőkről 
külön-külön foglalkozás szerint foglalja 
magába. A foglalkozások, többnyire mester­
ségek száma, amelyek bérviszonyait meg­
állapítani lehetett, Budapesten a férfimunká­
nál 41 (1926-ban 37), a női munkánál 18 
(1926-ban 22), a vidéken a férfifoglalkozá­
sokban 29 (1926-ban 27), a női foglalkozá­
soknál 5 (1926-ban 8) volt . Ezenkívül még 
néhány foglalkozásnál fordul tak elő szórvá­
nyosan munkabérajánlattal egybekötött köz­
vetítések. A vidéki munkabéradatok a deb­
receni , győri, m i s k o l c i , pécsi, soproni , sze­
gedi és szombathely i hatósági munkaköz­
vetítők összevont adatainak eredményei. 

A z órabérátlagok részletes bemutatása és 
elemzése előtt az eredmények jelentőségé­
nek megítélése szempontjából a következő­
ket k e l l megjegyeznünk: 1. A munkap iac 
forgalmában felbukkanó béradatok csak a 
megnyílt munkahe ly re jelentkezett m u n ­
kásnak az alkudozás megindulásakor fel­
ajánlott munkabérét mutatják s így bár je l 
lemzőek a m u n k a p i a c p i l l ana tny i állapo 
tára, a munkástömegek tényleges keresetére 
vonatkozólag homályban hagynak bennün­
ket. A közvetítések alapján kiszámított át­
lagos órabérek a munkabérek zömére vo­
natkozólag évenkint és havonk in t külön­
böző mértékben jellemzőek, mert a közve­
títési esetek között váltakozó és egyenlőtlen 
mértékben fordulnak elő a magasabb vagy 
alacsonyabb díjazással járó munkanemekre 
(munkahelyekre) való közvetítések. 2. A z 
1927. évi adatok természetesen pengőfillé­
rekben vannak k imuta tva , a múlttal való 
összehasonlításnál tehát a régi béradatok 
papír- vagy a r anyko rona tételeit az 1927. 
évi átszámítási ku lccsa l fiktív pengőre k e l l 
átszámítani. 3. A névleges munkabéreket 
reálmunkabérekre tudvalevőleg a megélhe­
tési jelzőszámok alapján alakítjuk át- M i n t ­
hogy a legfontosabb fogyasztási c i k k e k árai 
csekély ingadozásokkal állandóan emelkedő 
irányzatot mutatnak, a reálmunkabérek 
rendesen a lacsonyabbak a névleges m u n ­
kabéreknél. A z 1926. év folyamán (1. a 
Szemle V . évf. 6. sz. 546. 1.) ez a díszparí-
tás közel 3 % - k a l romlott . A kiskereske­
de lmi árak jelzőszáma a Központi Sta t isz t ikai 
H iva t a lnak egy négytagú munkáscsalád heti 
kiadásaira vonatkozó számítása szerint az 
1926. évi december 31-én 105 (1913 = 100) 
volt és az 1927. év végéig 113-ra emelke­
dett. A névleges munkabérek azonos össze­
geinek vásárló ereje tehát 1927-ben 7*7%-
k a l csökkent. Megjegyzendő, hogy 1926-
ban a megélhetési jelzőszám csak az év vé­
gén volt magasabb, m in t az előző évben, 
az évi átlag kedvezőbb volt az 1925. évinél. 
A gyáripari statisztikában az évi átlagot ke l ­
lett használnunk, míg itt a h a v i adatok 
hullámzása miat t az évvégi állapotot vettük 
szemügyre. 

A foglalkozás szerint részletezett decem­
ber h a v i adatok azt mutatják, hogy B u d a ­
pesten a legmagasabb bérajánlatok fordu l ­
tak elő a férfimunka terén a cserepesek­
nél (110 pengőfillér), a kőfaragóknál 
(100 f.), a szobafestőknél (96 f.), és a n y o m ­
dászoknál (93 f.). Legalacsonyabb órabé­
rekke l szerepelnek viszont a kifutók (26 f.) , 



5. A budapesti hatósági munkaközvetítő útján felajánlott munkabérek havi átlaga foglalkozás szerint 
1927. január—december havában* 

Moyenne mensuelle, par profession, des salaires offerts, en janvier—-décembre 1927, a VOffice de placement de 
Budapest. 

Foglalkozás, nem 

A felajánlott órabérek h a v i átlaga pengő­
fillérekben 1) — Moyenne mensuelle des sala­

ires horaires offerts, fillers-pengő1) 

1 9 2 7 
profession, sexe 

h-i 
3 

j-H 
h— 
T 5 

> > 
7 

> V
II

I.
 

d 
t—i 
X — B >* i—< > î> > 

7IIA
 X X X 

HH 
X 

1 
h-i 

3 

j-H 
h— 
T 5 6 

> 
7 -8 9 To 11 12 13 14 15 10 Ï 7 1s 21 22 23 24 25 

Férfi2) Hommes-j 
Kertész — Jardiniers . — 52 54 45 49 48 35 8 2 3 25 1 1 — — _ 

Bádogos — Ferblantiers 69 82 72 69 75 65 73 87 88 90 70 26 7 9 11 29 35 31 13 82 66 40 18 
B r o n z műves — Ouvriers 

en bronze — — 75 — 40 72 — 41 66 80 65 — — — 1 — 1 2 — 1 4 2 4 — 

Kovács — Forgerons.. m 55 50 49 52 57 53 58 55 62 58 56 10 8 18 17 32 74 75 49 64 29 17 8 
L a k a t o s — Serruriers.. (52 66 55 54 53 58 63 65 87 66 70 64 38 30 48 55 82 159 106 99 163 204 107 49 
E g y é b fémipari munkás 

— Autres ouvriers mé­
tallurgistes 63 72 00 72 70 68 67 68 75 80 71 67 41 25 70 49 87 67 66 79 138 126 73 39 

Bognár — Charrons .. 58 68 60 40 50 60 59 71 60 59 73 65 5 2 11 5 13 27 17 23 24 9 8 3 
Kőfaragó — Tailleurs 

94 1125 de pierre 8* — — — 100 94 1125 100 125 — 103 100 1 — — — 2 4 2 1 2 — 3 1 
A s z t a l o s — Menuisiers G2 65 01 57 69 65 69 70 74 77 70 68 28 33 70 65 98 115 94 108 160 138 109 67 
Faesztergályos - Tour­

neurs sur bois . . 58 73 70 54 62 70 68 79 77 81 81 73 3 4 5 6 9 17 16 10 35 22 14 14 
Kádár — Tonneliers . . 70 47 72 — 56 «0 62 86 73 59 80 60 2 3 2 — 4 4 12 5 49 12 1 2 
Kosárfonó — Vanniers 18 — — 64 — — — — — — 50 — 1 — — 1 — — — — — — 1 
Szíjgyártó — Fabricat. 

de courroie 49 59 58 66 57 66 52 48 66 68 73 25 10 19 17 21 7 17 9 12 6 7 3 
Kárpitos — Tapissiers 
Fonó- és szövőmunk. — 

63 81 94 88 70 04 100 75 84 92 106 82 8 7 11 4 4 3 3 23 23 20 22 8 Kárpitos — Tapissiers 
Fonó- és szövőmunk. — 

Ouvr. du textile . . 92 83 50 58 — — — 47 — — — — 1 1 4 1 — — — 3 — — — — 

Cipész — Cordonniers.. — 38 99 — — — 58 67 — 50 83 56 — 1 12 — — — 3 10 — 1 1 5 
Szabó — Tailleurs .. 56 65 75 71 62 50 56 67 71 73 61 68 36 73 257 196 188 119 24 119 264 227 108 64 
Molnár — Meuniers .. — — — ___ 51 43 48 48 — 67 — — — — — 2 1 1 1 — 1 — — 
Sütő — Boulangers . . 65 21 40 — 53 — 76 66 72 60 52 — 9 2 2 — 5 — 6 5 10 5 4 — 
Könyvkötő — Relieurs — — — — — — 100 79 — 75 — — — — — — — — 2 o o — 1 — — 
Éttermi a lka lmazo t t — 

Employés de restau-
50 44 36 46 62 57 40 49 62 4 1 5 4 3 6 1 2 4 

Á c s — Charpentiers . . 76 (54 71 72 75 74 82 76 96 98 78 83 3 3 13 2 8 15 20 5 8 8 15 6 
Ál lványozó - Faiseurs 

d'écha/auds — — 60 — 66 — 78 66 64 — 61 — — — 3 — 2 , — 1 6 3 — 2 — 

Betonmunkás — Ou­
vriers en béton . . _ — 00 — 58 32 80 65 120 93 100 83 — — 1 — 2 1 1 2 1 5 3 2 

Címfestő — Peintres en 
enseigne — 72 50 84 86 — 80 90 81 — 80 - 1 1 2 7 — 1 1 6 — — 1 

Cserepes — Couvreurs 68 — 08 -- 88 — 110 — 104 92 — 110 1 — 1 — 2 — 1 — 3 4 — 1 
Kőműves — Maçons . . 77 72 70 74 74 78 80 90 91 95 89 82 3 2 12 15 29 38 47 51 44 30 24 19 
Szobafestő és mázoló — 

Peintres en bâtiment 70 72 07 74 80 74 87 89 99 99 94 96 2 10 19 30 31 29 28 33 47 31 28 7 
Üveges — Verriers . . 83 0-s — — — — 63 — 90 105 100 84 1 2 — — — — 2 — 2 4 1 4 
Nyomdász — Typogr. 45 83 88 67 73 77 — 73 75 93 — 93 3 1 4 3 7 3 — 3 1 2 — 5 
Gépkocsivez. — Chauf­

feurs d'automob. 50 — — 67 — 74 — — 62 — 67 77 1 — — 2 — 5 — — 2 — 1 2 
K o c s i s — Cochers 47 50 40 48 54 53 57 57 64 106 61 56 K l 7 10 12 18 21 27 7 28 16 20 24 
Ffíszerkereskedő s. — 

10 Garçons épiciers 50 54 — 40 — 02 40 37 59 51 50 44 2 1 — 2 — 1 1 2 3 7 4 10 
Magántisztviselő - Em­

4 ployés privés 63 68 55 50 53 50 50 — 50 — — 2 1 0 5 2 4 4 

Közvetí tések száma 
Nombre des placements 

1 9 2 7 

*) A felajánlott l egk i sebb és l egnagyobb órabér átlaga a z o ^ á l a foglalkozásoknál , a h o l egy hét alatt egy v a g y tobb közvetítés 
történt. N a p i - , het i - és havibér órabérre átszámítva. — Moyenne des salaires horaires minima et maxima offerts aux professions ou 
pendant 1 semaine il y a eu au moins 1 placement. Les salaires à la journée, d la semaine et au mois sont convertis en salaire 
horaire. - 2 ) Szórványosan előf -rdult közvetítések. Placements sporadiques — Kötélgyártó m . - Cordierst 1927. I V . h ó n a p 58. — 
Kelmefes tő — Teinturiers d'étoffes, III. 71., I V . 56. — Laboráns — Hommes de laboratoire, V I I I . 62. — (Ici, ainsi que dans le nota 
du tableau 6, les chiffres romains indiquent les mois). 



Foglalkozás , nem 

Profession, sexe 

A felajánlott órabérek havi átlaga pengő­
fillérekben1) — Moyenne mensuelle des sala­

ires horaires offerts, filier s-pengő1) 
— 

Közvetítések 
Nombre des p 

1 9 2 

sszáma 
lacements 

Foglalkozás , nem 

Profession, sexe 1 9 2 7 
— 

Közvetítések 
Nombre des p 

1 9 2 7 
Foglalkozás , nem 
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Csomagoló — Embal­
leur s 60 65 50 58 66 2 i 4 1 

Kitutó - Hommes à faire 
60 65 50 58 66 i 

de* commissions.. . . 33 L>7 26 23 28 30 24 29 30 32 28 26 33 53 58 41 86 93 65 80 147 127 126 96 
Éjjeli őr — Veilleurs 

de nuit (10 — — — 33 — — — — — 50 1 — — — 1 — — — ' 1 
S z o l g a — Domestiques 43 48 45 42 33 50 44 44 47 48 44 46 16 12 28 34 35 53 50 45 87 64 39 48 
Kaktári m . — Ouvriers 

58 40 56 40 66 55 38 1 1 1 1 1 4 1 
Segédmunkás — Ou­

40 56 40 66 55 38 1 

vrier s auxiliaires 50 51 4:> 43 43 43 48 50 49 52 50 42 7 7 21 10 25 51 66 81 188 144 76 57 
Napszámos — Joitrna- 1 

76 

lics 40 43 43 47 45 53 48 49 48 50 50 48 75 75 154 105 116 305 227 186 351 348 331 419 

N ő 3 ) — Femmes 3 ) 

Fémcsiszolónő — Polis­
seuses de métaux . . — 23 38 — 32 29 — 29 — 60 41 25 — 12 1 — 3 2 — 3 — 8 6 1 

Galvanizálónő — Fem­
mes employées à la 
galvanisation . . 41 41 33 41 36 42 39 49 44 30 42 36 4 3 1 7 6 4 9 10 0 10 6 9 

Vasgyári munkásnő — 
Ouvrières d'usines à 
fer 29 34 20 32 34 31 32 28 38 36 45 30 8 2 4 7 1 7 8 6 5 11 8 

Bútorfényezőnő—Lustr . 
de meubles 52 50 40 47 50 52 53 56 67 68 60 3 2 5 3 2 2 5 2 6 — 4 7 

Bőrdíszműves — Ou­
vrières en articles de 
luxe de cuir _ _ 24 — 30 26 — 30 — — — — — 1 — 2 7 — 2 . — — 

Szövőnő — Tisseuses. , 38 50 40 25 36 42 25 — — 28 38 — 1 1 4 1 4 10 4 — — 4 2 — 

Cipögyári munkásnő — 
Ouvrières dé fahr, de 
chaussures i l 58 46 33 39 36 — 36 33 35 25 — 5 î 12 11 9 5 — 3 4 6 4 — 

Mosónő — Laveuses . . 80 64 71 43 41 70 53 40 62 42 65 — 2 2 3 5 1 3 2 1 13 10 2 — 

Varrónő — Cownrières 35 43 42 37 39 R2 38 34 42 49 37 51 3 14 29 18 6 11 12 12 20 10 11 8 
Vasalónő — Repasseuses 48 60 68 1 1 4 — — — — 
Csomagolónő — Em-

34 32 31 29 33 28 30 27 32 31 36 38 17 9 12 29 16 15 13 33 17 20 16 42 
Papírmunkásnö — Ou- \ 

vrièr> s en papier — 32 — — — 21 29 31 — — 24 27 — 4 — — — 2 3 1 — — 9 17 
N y o m d a i munkásnő-Ou­

vrières d'imprimeries 67 — 34 29 38 39 19 39 44 33 38 42 3 — 5 6 7 6 3 9 11 3 5 1 
Magántis/tviselőnö — 

Employées privées . . — — — 32 58 — 49 33 24 50 45 47 — — — 1 3 — 10 2 1 1 1 4 
Kifutólány — Filles à 

faire des commissions — 32 20 — — 24 29 — 20 28 38 28 — 1 1 — — 1 1 — 7 12 9 7 
Takarítónő — Femmes 

27 73 72 65 58 67 67 56 60 42 65 43 6 10 14 17 33 46 34 73 150 105 73 64 
Gyári munkásnő — Ou­

vrières de fahr 27 26 31 31 27 30 34 35 32 32 •27 27 3 4 8 13 17 25 19 15 13 35 18 11 
Napszámosnő — Jour­

nalières 53 44 42 49 40 45 31 40 49 41 36 44 75 52 55 82 49 108 20 96 251 183 185 142 

3) Szórványosan előfordult közvetítések. — Placements sporadiques. — K e r t i m. — Ouvrières de jardin 
1927 X . hónap 34. Bádoggyári m. — Ouvrières de fabriques de fer-blanc V I I . 44. Bronzmüvesnő — Ouvrières en 
bronze I V . 27, V I I I . 30. iNikkelezőnő — Ouvr. en nickel XÏI . 32. Képkeretezőnő — Ouvr. a encadr. des tableaux 
V I I . 21 . K e l m e estö — Teinturières d'étoffes IX 46. Cukorgyári m . — Ouvr. de raffineries de sucre IV. 21 O s t y a ­
sütő — faisant cuire des hosties V i t . 36. Éttermi a ka 'mazo t t — Employées de restaurants XÍI . 38. Könyvkötő — 
Relieuses X I . 45 . Elárusító — Vendeuses V l l I . 38, XÍÍ . 38. Laboránsnő - Femmes de laboratoire V . 51 . S z a ­
kácsnő — Cuisinières I . 23. 



6. A vidéki hatósági munkaközvetítők útján felajánlott munkabérek havi átlaga foglalkozás szerint 
1927. január—december havában. 

Moyenne mensuelle, par profession, des salaires offerts, en janvier—décembre 1927, aux Offices 
de placement de province. 

Foglalkozás, nem 
Profession, sexe 

A felajánlott órabérek hav i átlaga pengo-
fillérekben 1) -- Moyenne mensuelle des 
salaires horaires offerts, fillers-pengő1) 

Közvetítések száma 
Nombre des placements 

Foglalkozás, nem 
Profession, sexe 1 9 2 7 1 9 2 7 

Foglalkozás, nem 
Profession, sexe 
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—H 

TITA X 

11 

—< 

12 14 
M 

> 

17 
> 

18 

t—4 

V
II

I.
 

M >—J 
X 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
X 

11 

—< 

12 13 14 15 16 

> 

17 
> 

18 19 20 21 22 23 24 25 

Férfi3) — Hommes2) 
Bádogos — Ferblantiers 57 59 54 56 54 58 66 58 67 02 08 70 3 5 9 6 5 15 9 5 7 8 5 7 
Kovács — Forgerons . . 85 88 29 3 48 45 44 47 46 45 45 45 8 12 5 10 10 9 26 16 23 23 13 4 
Lakatos — Serruriers . . 47 56 35 45 40 47 54 51 49 54 53 54 9 13 17 18 44 60 56 55 42 38 35 23 
Egyéb fémipari munkás — 1 

Autr. ouvriers métallurg. 50 — 43 46 54 59 57 59 50 58 00 64 5 — 10 5 11 33 31 10 17 9 21 1 
Bognár — Charrons 40 58 49 45 55 47 43 40 5144 47 49 1 4 4 2 12 11 12 4 4 12 4 o 
Kőfaragó — Tailleurs de 

80 80 — — — ~ — — 80 — — — — 1 2 — — — — — 1 — 
Asztalos — Menuisiers.. 45 48 48 40 47 53 57 54 55 57 59 53 21 18 24 34 62 89 91 86 69 77 44 28 
Faesztergályos — Tour­

neurs sur bois 53 70 50 60 66 00 54 — 68 60 40 57 2 2 3 3 2 10 3 — 1 1 1 3 
Kádár — Tonnebers — — — — — 80 59 60 00 80 — — — 1 — 2 4 2 — 1 
Szíjgyártó — Fabricat. de 

courroie 39 47 40 50 — 43 - — 55 54 — — 5 2 1 1 — 1 — — 3 1 — — 
Kárpitos — Tapissiers . . 47 51 88 72 74 69 0>0 63 80 80 75 — 1 3 i 2 2 2 2 2 1 1 2 
Fonó- és szövőm. — Ouv­

riers du textile — — — — 33 — - 25 00 — — — — 1 — — — 1 ! — — 
Kötélgyártó — Cordiers — — 50 — 48 41 — 75 — — 80 — — 3 — — 1 1 — 1 — — 1 
Borbély — Coiffeurs 50 86 33 37 33 87 40 82 39 33 36 40 8 6 2 11 9 13 9 11 6 5 5 10 
Cipész — Cordonniers . . 41 39 48 51 42 41 12 87 42 38 42 43 10 14 21 43 46 17 27 19 58 41 37 26 
Szabó — Tailleurs . . 55 55 57 40 48 55 47 58 53 54 55 50 3 3 34 36 36 27 2k 21 41 38 33 21 
Molnár — Meuniers. . . . — — -- 36 40 — — 50 00 50 — — — 1 — 1 — — 1 1 1 
Sütő — Boulangers . . — — 80 67 61 55 60 07 52 58 76 — — — 3 2 3 5 9 5 2 1 4 
Ács — Charpentiers — 52 -0 08 72 7* 72 50 80 — 67 — 1 2 6 1 2 3 — 2 1 — 3 
Kőműves — Maçons 60 80 7 0 50 100 8 1 74 77 70 80 70 100 1 1 13 1 2 4 2 1 11 11 6 1 
Szobafestő és mázoló — 

Peintres en bâtiment . . — 53 04 02 53 78 72 71 65 84 70 3 9 5 7 9 10 6 3 5 1 
Vasbetonm. — Ouvriers 

en béton fer. . . . . — 40 — — — 85 — 50 — 1 — 1 — — 1 — 
Magántisztviselő — Em­

ployés privés — — — 40 — 59 — — 50 50 — — — — 1 — 2 — — 1 2 — — 

Kereskedősegéd — Com­
mis marchands — 58 — — 90 — 40 — — — 1 — — 1 1 — — — — 

Fuvaros — Camionneurs. ! — 39 89 42 37 40 P0 42 50 51 40 41 2 6 4 3 13 7 12 6 2 3 2 
Kifutó — Hommes à faire 

de* commissions . . 19 18 20 20 16 18 23 22 20 U 24 19 12 5 12 8 5 4 19 10 17 12 18 9 
Szolga — Domestiques . . 31 81 39 14 35 32 35 34 41 42 21 34 8 10 8 4 7 9 9 15 9 9 4 6 
Gyári munkás — Ouvriers 

de fabrique — — — — 40 40 88 40 40 50 — — — — — — 1 16 1 1 1 1 — — 
Napszámos — Journaliers 37 38 43 41 8s 40 41 43 41 41 4:; 43 167 100 106 141 324 273 274 263 249 148 440 

N ő 3 ) — Femmes3) 
Fonó- és szövőm.-nő — 

Ouvrières en textile 50 42 52 22 32 25 32 28 34 30 29 33 7 11 9 2 15 2 11 4 10 2 3 1 
Cipőtüzőnő — Piqueuses 
de chaussures 22 — — — — — 26 41 38 89 1 — 1 1 — 1 2 

Takarítónő — Femmes 
de ménage 12 — 27 — 11 12 14 50 — 14 42 10 1 2 1 1 4 2 4 1 

Gyári m.-nő — Ouvrières 
de fabrique — 15 24 33 18 44 25 2( 18 1 8 10 1 3 1 % 1 

Napszámosnő — Journa-
27 38 36 39 8! 2b 37 38 4L 33 4f 36 6 6 7 11 16 21 r 3 11 31 24 5 16 

*) Lásd 5. tábla 0 jegyzetét. — Voir làbl. 5, nota v) — 8 ) Szórványosan előfordult közvetítések. — Placements sporadiques. 
Kertész — Jardiniers 1927 III. hónap 50. Bányász - Mineurs VIII . 00. Kefekötő — Fabric. de brosse III. 33. Tímár— Tanneurs IX . 52, 
Könyvkötő — Relieurs V I I I . 83. Aszfaltozó — Ouvr. en asphalte X I . 100. Cserépfedő — Couvreurs V I . 70, V I I I . 90. Címfestő — 
Peintres en enseigne I. 72, V . 80. Éjjeli őr — Veilleurs de nuit X . 41. — 8) Szórványosan eiőf rdul t közvetítések. — Placements 
sporadiques. Fényezőnő — Lustreuses X I . 30. Kalaposnő — Modistes I X . 60. Varrónő — Couturières X . 50. Tisztviselőnő -
Employées V . 32, V I . 20. Kiszoigálónő — Serveuses III. 20, X I . 81. Kifutólány — Filles à faire des commissions V . 2 t . 



a segédmunkások (42 f.), a fűszerkeres-
kedősegédek (44 f.), a szolgák (46 f.), vé­
gül a napszámosok (48 f.). M i n t h o g y a köz­
vetítési esetek száma foglalkozásonkint 
rendkívül különböző, az órabértételek je­
lentősége és használhatósága szintén mó­
dosult. A legtömegesebben jutott tudomá­
sunkra sikerült közvetítés a fővárosi férfi -
munkások köréből a lakatosokról, az aszta­
losokról, a szabókról, a kőművesekről és a 
napszámosokról. A z utóbbiakat kivéve a 
többiek órabérei közepes (60—80 f.-es) 
szinten mozogtak. A női munkások közül a 
fővárosban a bútorfényezőnők 60 f. és a 

varrónők 51 f. órabérrel vezetnek. A l a ­
csony a fémcsiszolónők órabére (25 f.), to­
vábbá a papírmunkásnőké (27 f.), a gyári 
munkásnőké (27 f.) és a kifutólányoké (28 
f . i . Legtöbb bérajánlati esetet jegyezhet­
tünk fel a napszámosnőkről és a takarító­
nőkről. 

A vidéken a munkabérek szerényebbek. 
A férfimunkások közül legnagyobb óra­
bért értek el a kőművesek (100 f.), a kádá­
rok és a kötélgyártók (80—80 f.), a sütők 
(76 f.), kárpitos (75 f.), va lamin t a bá­
dogosok (70 f.). Természetszerint alacsony 
a kifutófiú órabére (19 f.), a szolgáké (34 

7. A budapesti hatósági munkaközvetítő útján felajánlott munkabérek átlaga foglalkozási 
főcsoportok szerint 1927. I—IV. évnegyedében. 

Moyenne, par groupes de professions, des salaires offerts aux Offices de placement de Budapest, 
1er—ive trimestres de 1927. 

F o g l a l k o z á s i f ő c s o p o r t 1 ) 

Groupes de professions *) 

I. II. 

1 

III. 

9 

í v ! 
2 

L 1 

7 

II. 1 HI- i I V . 
F o g l a l k o z á s i f ő c s o p o r t 1 ) 

Groupes de professions *) 
évnegyed — trimestre 

F o g l a l k o z á s i f ő c s o p o r t 1 ) 

Groupes de professions *) átlagos órabér pengő- t 
fillérekben — salaire 1 
horaire moyen, fillers- | 

pengő 

közvetítések száma 
nombre des placements 

F é r f i — Hommes 

Őstermelés — Production du sol 52 49 42 8 30 2 
V a s - és fémipar — Industrie du fer et des métaux . . . . 65 6 0 65 69 195 497 687 544 
Gép- és v i l i . - i p a r — Construct. mécan. et industr. de Vélectr. 65 61 66 69 154 248 347 258 
Kő , agyasr-, üvegipar - Industr. de la pierre, céramique, verrerie. 88 97 117 102 1 6 5 4 
F a - és c son t ipa r — Industr. du bois et de Vos . . . . 64 64 73 70 151 319 489 380 
Bőr-, sörte- és t o l l i p a r — Industr. du cuir, du poil et des plumes 53 67 55 68 54 45 38 16 
Fonó- és szövőipar — Industr. textile 76 65 77 93 33 15 52 50 
Ruházati i p a r — Industr. du vêtement 66 63 64 65 379 503 420 406 
Élelmezési i p a r — Industr. de r alimentation 44 49 62 59 13 8 23 10 
F a p i r o s i p a r — Industr du papier — — 90 75 — — 5 1 
Építőipar — Industr. du bâtiment 71 73 86 91 78 213 313 195 
Sokszorosí tó- és műipar — Industr. de la reproduct. . . . 72 72 74 93 8 13 4 7 
Szállodai és vendéglöipar — Hotels et restaurants . . . . 43 54 49 56 10 7 7 6 
E g y é b gyári munkás 2 ) — Autres ouvriers de fabrique2). . . 48 43 49 48 35 86 335 277 
K e r e s k e d e l e m — Commerce 49 46 46 42 216 368 492 526 
Köz lekedés — Voies de communication 50 58 60 73 28 58 64 63 
Napszámos 2 ) — Journaliers2) 47 45 48 49 305 527 764 1099 

N ő — F e m m e s 

Őstermelés — Production du sol 34 3 
V a s - és fémipar — Industr. du fer et des métaux . . . . 34 34 37 37 35 38 53 66 
F a - és c son t i pa r — Industrie du bois et de Vos 50 50 49 64 10 i 14 11 
Fonó- és szövőipar — Industr. textile 43 34 25 33 6 15 4 6 
Bőr-, sörte- és t o l l i p a r — Industr. du cuir, du poil et des plumes — 29 28 — — 3 9 — 
Ruházati i p a r — Industr. du vêtement 53 42 47 43 71 70 74 51 
Élelmezési i pa r — Industrie de Valimentation — 21 36 — 1 1 — 
P a p i r o s i p a r — Industr. du papier 1 32 21 35 26 4 2 8 26 
Sokszoros í tó- és műipar — Industr. de la reproduct. . . . 1 49 35 34 37 8 19 23 9 
Szálloda- és vendéglőipar — Hôtels et restaurants . . . . 23 — — 38 1 — — 1 
E g y é b gyári munkás*) — Autres ouvrières de fabrique2) . . 28 29 34 29 15 55 47 64 
K e r e s k e d e l e m — Commerce • 30 37 31 37 40 68 95 118 
Napszámosnő 2 ) — Jour näheres1) 51 54 51 45 212 335 624 772 

l ) A föl n e m soro l t íőcsopor tokban n e m v o l t bérajánlattal egybekötö t t számításba vehető közvetítés. — 
Dans les groupes non énumérés, il n'y apus eu de placement basé sur Voffre et pouvant entrer en ligne de compte. 
3 ) Fogla lkozás i főcsopor tok sze r in t n e m részletezhető. — Ne peut être detail lé par groupe de professions. 



8. A vidéki hatósági munkaközvetítők útján felajánlott munkabérek átlaga foglalkozási főcsoportok 
szerint 1927 I—IV. évnegyedében. 

Moyennes, par branche de professions, des salaires offerts, en 1927, aux Offices de placement de province. 

1 9 2 7 
I. n. 1 m i ív. Il î. 1 I L 1 m. ! ív. 

évnegyed — trimestre 

átlagos órabér pengő-
fillérckhen salaire 

horaire moyen, fillers-
penië 

Közvetítések sztma 
j Nombre des placements 

F o g l a l k o z á s i f ő c s o p o r t 1 ) 

Groupes de professions1) 

F é r f i — Hommes 
Őstermelés — Production du sol 
Vas- é3 fémipar — Industrie du fer et des métaux . . . . 
Gép- és vill.-ipar — Constr. mécan., industr. de Vélectricité . 
Kő-, agyag- és üvegipar - Industr. de la pierre, céramique, 

verrerie 
Fa- , és csontipar — Industr. du bois et de Vos 
Bőr-, sörte- és toll ipar — Industr. du cuir, du poil et des 

plumes 
Fonó- és szövőipar — Industr. textile . 
Ruházati ipar — Industr. du vêtement 
Élelmezési ipar — Industr. de Valimentation 
Papirosipar — Industr. du papier 
Építőipar — Industi. du bâtiment 
Egyéb gyári' munkás 2) — Autres ouvriers de fabrique12) . . 
Kereskedelem — Commerce 
Közlekedés — Communication 
Napszámos 2) — Journaliers2) 

N ő — Femmes 
Vas- és fémipar — Industr. du fer et des métaux . . . . 
Fonó- és szövőipar — Industr. textile 
Ruházati ipar — Industr. du vêtement . . . . . . . . 
Élelmezési ipar — Industr. de Valimentation 
Egyéb gyári munkás 2; — Autres ouvrières de fabr.~) . . . 
Kereskedelem — Commerce 
Napszámosnő 2) — Journalières2) 

50 
46 I 
47 

52 

40 
49 
46 

63 

31 
39 
39 

48 
22 
20 
20 

34 

60 1 5 
48 54 55 81 177 239 156 
51 52 58 24 74 78 64 

80 80 3 1 
50 58 59 70 201 256 157 

47 54 54 9 2 4 1 
45 56 75 7 7 9 6 
44 43 43 101 239 214 216 
61 56 57 — 9 20 10 
— 83 — — — 1 — 
64 73 78 23 40 45 33 
43 39 50 — 17 3 1 
36 38 31 56 41 81 60 
43 57 44 8 20 25 7 
40 42 52 373 53 >> 811 838 

30 2 
26 31 31 27 19 25 6 
— 39 42 1 — 3 4 
— — 31 1 — — 1 
19 36 22 12 13 9 11 
24 — — — 4 — — 

32 37 38 19 54 45 45 

l) A föl nem sorolt főcsoportodban nem volt bérajánlattal egybekötött számításba vehető közvetítés. — 
Dans les groupes non énumérés, il ny a pas eu de placement b'isé sur l'offre et pouvant entrer en ligne de 
Compte. — 2) Foglalkozási főcsoportok szerint nem részletezhető. — Ne peut être détaillé par groupe de 
professions. 

f.) továbbá a borbélyoké (40 f.), a cipé­
szeké (43 f.) és a napszámosoké szintén 
(43 f.). A női munkások közül a napszá 
mosnöknek 36 f., a fonó- és szövőmunkás­
nőknek 33 f. órabérük volt, viszont a gyári 
munkásnőknél csak 18 í. munkabérátlag 
került k i . 

A h a v i adatok rendkívüli hullámzás! 
mutatnak, mert a bérajánlatok különböző 
nagyságú ipartelepekről különböző jellegű 
m u n k a n e m e k r e érkeztek. Így például a be-
tonnuinkásoknál az előfordult bértételek 
S2— 120 f., a cipészeknél 38—83 f., a fonó-
és szövőmunkásoknál (mindenütt a férfi­
m u n k a terén) 47—92 közt mozogtak. V o l ­
tak azonban foglalkozások, m i n t például az 
asztalosipar, aho l az órabérek nagyszámú 
közvetítés mellett sem mutat tak szétága-
zást. 

A munkaviszonyokról beszámoló sta­
t i sz t ika i ágazatok (pld. a gyári termelési 
statisztika) adataikat foglalkozási főcsopor­
tok szerint sorakoztatják fel . Ezért az előbb 
ismertetett foglalkozásokat a Hatósági 
Munkaközvetítők útján felajánlott m u n k a ­
bérek szempontjából a 7- és 8. táblán m i is 
foglalkozási főcsoportokba vontuk össze. 
Itt azonban a túlnagy hullámzás kiküszö­
bölése végett a h a v i adatokból negyedévi 
átlagokat képeztünk. E z e n adatok t anu l ­
sága szerint Budapesten a I V . negyedévben 
a férfimunka terén legmagasabb munkabér 
átlaggal rendelkez ik a kő-, agyag- és üveg­
ipar (H)2 f.) a fonó- és szövőipar (93 f.), a 
sokszorosító- és műipar (93 f.), va l amin t az 
építőipar (91 f.). A legalacsonyabb bériéle 
leknél, ha a foglalkozási főcsoportok sze­
riül nem részletezhető egyéb gyári munka-



sokat és napszámosokat, m in t akikről már 
fentebb volt szó, mellőzve a kereskedelem 
ötlik szembe 42 f. és a szállodai- és ven­
déglőipar 50 f. órabérátlaggal. A női m u n ­
kások közt a fa- és csont ipar vezet 64 f. 
órabérrel s az utolsó he lyen a papi ros ipar 
áll 26 f. órabérrel. A többi i p a r b a n nincs 
nagy eltérés. A vidéken a férfimunka te­
kintetében szintén a kő-, agyag- és üveg­
ipa r vezet (80 f.), utána következik az építő­
ipa r (78 f ) , továbbá a fonó- és szövőipar 
(75 f.) . Lega lacsonyabb átlagos órabért ta­
lálunk a kereskedelemnél (31 f.), a ruhá­
zat i i p a r b a n (43 f.) és a közlekedésnél (44 
f.). A női munkát illetőleg a vidéken n i n ­
csenek nagy eltérések. 

A kereseti v i szonyok feltüntetése az al­
kalmazás minősége szerint igen érdekes 

eredményekre vezet. A munkabérviszonvok 
kutatásánál évek óta folytatott módszeres 
eljárásunk egyik vívmánya, hogy a beér­
kező adattömeget egyre határozottabban, 
tisztábban sikerül az alkalmazás minősége 
szerint rendezni . A 9. tábla a mérlegelt bér­
állagokat az alkalmazás minősége szerint 
havonk in t tárja elő. E z e n adatok szerint 
Budapesten az év utolsó hónapjában a szak 
munkások átlagos órabére 68 f., a betaní­
tott napszámosoké 49 f., a tanula t lan nap­
számosoké 44 f., a női munkásoké 41 f. vé­
gül a szolgáké 46 f. volt . A tanoncok, mint 
természetbeni ellátást élvező a lka lmazot tak 
kimutatásainkban n e m szerepelnek. A vi 
déken a szakmunkások 53 f., a betanított 
napszámosok 46 f., a t anu la t lan napszámo­
sok 40 f., a női munkások 35 f., a szolgák 

9. A hatósági munkaközvetítők útján felajánlott munkabérek hav i át laga az a lkalmazás minősége 
szer int 1927. január—december havában. 

Moyennes mensuelles des salaires offerts, en janvier—décembre 1927, aux Offices de placement, suivant 
la qualité de l'emploi. 

Terület, alkalmazás 
minősége 

Territoire, qualité de 
remploi 

A felajánlott órabérek h a v i át laga p e n g ő 
fil lérekben 1 ) - Moyenne mensuelle des 
salaires horaires offerts, fillers-pen^ő1) 

Közvet í tések 
Nombre des pla 

száma 
céments 

7 

Terület, alkalmazás 
minősége 

Territoire, qualité de 
remploi 

1 9 2 7 1 9 2 

száma 
céments 

7 

Terület, alkalmazás 
minősége 

Territoire, qualité de 
remploi —< 

4 

> 
i—. > > > 

TTTA 

•y- > 

18 

> 

19 g 
V

II
. 

V
II

I 

~25 1 2 8 4 5 0 7 8 9 10 11 12 18 14 15 16 17 

> 

18 

> 

19 g 
V

II
. 

21 22 23 24 ~25 

B u d a p e s t 

Szakmunkás — Ouvriers 
spéci 'listes 61 65 70 66 64 63 07 70 76 75 73 68 237 233 591 484 668 726 568 650 1151 946 599 335 

Betanított napszámos — 
Journal ers enseignés.... 54 58 4!) 18 52 19 52 54 53 61 54 40 31 18 47 28 58 105 106 111 215 179 96 85 

T a n u l a t l a n napszámos — 
Journaliers non-enscignés. 38 36 38 40 38 42 42 43 43 45 4 3 44 109 128 212 146 203 398 292 266 498 4 7 5 4 5 7 516 

Női munkás — Ouvrières.. 49 43 15 44 4 3 4 6 45 42 51 40 42 41 131 118 154 202 158 250 150 277 512 415 366 330 
S z o l g a — Domestiques . . 45 47 44 42 35 50 44 40 47 48 44 46 20 12 30 34 38 55 50 51 88 66 40 48 

Vidék P r o v i n c e 

Szakmunkás — Ouvr. spéci­
alistes 46 47 44 40 48 52 56 52 52 53 54 53 75 85 159 195 255 311 312 272 308 277 215 154 

Betanított napszámos — 
Journaliers enseignés.... 4:; — 40 50 53 50 55 40 4:> 57 86 40 2 — 4 1 3 28 5 1 4 3 3 2 

T a n u l a t l a n napszámos — 
Jour na 'iers non enseignés. 36 37 41 80 37 39 39 43 40 40 41 40 179 105 118 76 146 328 292 284 280 262 166 449 

Női munkás — Ouvrières. . 37 39 37 35 30 27 31 36 41 32 36 35 15 18 27 23 34 33 17 20 45 31 19 19 

S z o l g a — Domestiques . . ; ; i 31 30 14 35 35 34 34 41 41 21 36 8 10 8 4 7 9 9 15 9 9 4 6 

Együtt — E n s e m b l e 

Szakmunkás - Ouvr. spéci­
alistes 58 60 6 i 01 60 60 63 65 71 70 68 63 312 318 750 679 923 1037 880 922 1459 1223 814 489 

Betanított napszámos — 
Journaliers enseignés.. . . 53 — 4 S 48 52 49 52 54 53 61 55 49 33 — 51 29 61 133 111 112 219 182 99 87 

T a n u l a t l a n napszámos — 
Journaliers non enseignés. 37 36 39 40 38 41 40 43 42 43 42 42 288 233 330 222 349 726 585 550 778 737 623 965 

Női munkás — Ouvrières.. 48 42 44 43 41 44 44 42 50 39 42 41 146 136 181 225 192 283 167 297 557 446 385 349 
S z o l g a — Domestiques . . 41 40 43 39 35 49 43 43 46 

1 
47 42 4:» 28 22 38 38 45 64 59 66 97 75 44 54 

l ) L . a. 882. l a p 1. j egyze té t . —- Voir page 88 i, nota 1). 



36 f. átlagos órabért értek el . A vidéki 
munkabérek ezek szerint a szakmunká­
sokra és szolgákra vonatkozólag mintegy 
22 % -ka i , a többi alkalmazási minőségi cso­
portnál 6—20 % - k a i marad tak el a fővárosi 
munkabérektől. A z alkalmazás minősége 
szerint csoportosított adatok előnye az, hogy 
itt a közvetítések nagv száma inkább kikü­
szöböli az esetlegességeket és nagyobb való­
színűséget kölcsönöz az átlagmunkabérek­
nek. Budapesten az év utolsó hónapjában leg­
több tanula t lan napszámost (516) közvetí­
tettek, de a szakmunkások (335) és a női 
munkások (330) közvetítési fo rga lma is 
élénk. A z év folyamán a maximális forga­
l o m szeptemberben mutatkozot t a szak­
munkásoknál (1.151 eset 76 f.-es átlaggal). 
A vidéken a t anu la t l an napszámosok for­
ga lma (449) jóval felülmúlja a szakmunká­
sokét (154). 

Országos átlagban n e m a n n y i r a a terü­
let i átlagokra lehetünk kíváncsiak, m i n t i n ­

kább a r ra a fejlődésre vagy visszaesésre, 
amit az év folyamán ezek a területi átlagok 
visszatükröznek. A januári és decemberi 
adatok összehasonlításából a r r a következ­
tethetünk, hogy a szakmunkások átlagos 
órabére 58 f.-ről 63 f.-re ( 8 6 % - k a i ) , a ta­
nu la t l an napszámosoké 37 f.-ről 42 f.-re 
(13-3%-kai) , a szolgáké 41 f.-ről 45 f.-re 
(10% -kai) emelkedett, viszont a betanított 
napszámosok órabére 53 f.-ről 49 f.-re 
(7*4%-kai), a női munkásoké pedig 48 f.-
ről 41 f.-re (14*6%-kai) csökkent. Meg­
jegyzendő, hogy a szakmunkásoknál az őszi 
hónapokban 70—71 filléres munkabérátlag 
fordul t elő. Női munkásoknál is találunk 
szeptemberben 50 f.-es órabért. 

A 10. tábla az alkalmazási minőségi cso­
por tokra vonatkozó h a v i adatokat negyed­
év enkint összevonva tünteti fe l . E z a tábla 
ad nekünk a lka lma t első ízben némi vissza­
tekintésre. H a az 1925., 1926. és 1927. évek 
utolsó negyedévi adatait szembeállítjuk 

10 A hatósági munkaközvetítők útján felajánlott munkabérek negyedévi átlaga az alkalmazás 
minősége szerint országos ősszegben az 1925—1927. években. 

Moyenne trimestrielle des salaires offerts, en 1925—1927, aux Offices de placement, suivant la qualité 
de l'emploi, totaux généraux. 

Alkalmazás 
minősége 

Qualité 
de remploi 

Szakmunkás 
Ouvriers spécia­
listes 

Betanított nap­
számos 
Journaliers en­
seignés . 

T a n u l a t l a n nap­
számos 
Journaliers non 
enseignés . 

Női munkás 
Ouvrières. . 

S z o ' g a 
Domestiques 

1 9 2 5 

I II III I V 

á t l a g o s óra­
bér p e n g ö -
f i l lérekben 

salaire 
horaire 

moyen, fil-
lers-pengö 

I II III IV 

közvet í tések 

s z á m a 

nombre 
des placements 

804 1267 2242 

82 100 210 

684 1002 1458 

i i 
460 456 731 

I I 
60 59 91 

1787! 

105 

1729 

797 

72 

1 9 2 6 

I l I I III IV 

á t l a g o s óra­
bér p e n g ő 
f i l lérekben 

sa taire 
horaire 

moyen,fil­
ier s-pengó 

I II III I V 

közvet í tések 

s z á m a 

nombre 
des placements 

1 9 2 7 

i i l mi ív i n i m ív 
át lagos óra­
bér p e n g ő ­
fi l lérekben 

salaire 
horaire 

moyen, fih 
lers-pengö 

687 

799 

391 

26 

1464 

106 

1075 

550 

60 

2368 

190 

1795 

899 

95 

23001 

211 

1699 

828 

101 

közvet í tések 

s z á m a 

nombre 
des placements 

1380 

84 

851 

463 

88 

2639,3261 

223 

1297 

700 

147 

442 

1912 

1021 

222 

2526 

368 

2325 

1180 

173 

egymással, azt látjuk, hogy a halósági m u n ­
kaközvetítők útján megszerzett munkabér­
átlagok a munkabérszínvonal merev stag­
nálását bizonyítják és csak az idényhullám­
zás hoz élénkséget az átlagok tömegébe. A / 
utolsó negyedévi adatok közül csak a beta­
nított napszámosoknál látunk egy k is moz­
gást, h o l 1925-ben 50, 1927-ben* 57 f. volt 

az átlagos órabér. A női munkásoknál cse­
kély hanyatlást tapaszta lunk. 45—41 f.-re. 
H a tekintetbe vesszük, hogy a megélhetési 
jelzőszám az év végén 1925-ben 102, 1926-
ban 105, 1927-ben 111 volt , a k k o r meg k e l l 
állapítanunk, hogy egyenlő névleges m u n ­
kabérek mellett a reálmunkabérek 3 év 
alatt 8*8%-kai csökkentek. 



AJ A HATÓSÁGI MUNKAKÖZVETÍTŐK ÚTJÁN FELAJÁN­
LOTT ÓRABÉREK NEGYEDÉVI ÁTLAGA AZ ALKALMA­

ZÁS MINŐSÉGE SZERINT. 
Moyenne trimestrielle, suivant la qualité de l'emploi, des salaires horaires offerts aux 

Offices de placement. 

ftn Pe n g 6 f 111 é r -hllers-pengo. 



A ) rajzunk a hatósági munkaközvetítők 
útján felajánlott órabérek fejlődését három 
éven keresztül negyedévenkint az a l k a l m a ­
zás minősége szerint szemlélteti. A polygo-
nok a m u n k a p i a c helyzetének és a felaján­
lott munkabérek természetének megfelelően 
élénk változatosságot és hullámzást jelez­
nek. A szakmunkások bérvonala m a x i m u ­
mát az 1925. év II . negyedében érte el , az­
után a szanálási válság következtében erő­
sen visszaesett és két másod m i n i m u m után. 
melyek azonban n e m hanyat lo t tak az 1924. 
évi alacsony szintre, az 1927. év vége felé 
határozottan emelkedő irányzatról számol 
be. A többi alkalmazási minőségi csoport 
közül a betanított napszámosok vona la iga­
zodik leginkább a szakmunkásokéhoz 

Egyéb magyarázatot ezek a vonalak nem 
igényelnek. 

A z 1927. évi legfrisebb adatok alapján 
már megkísérelhetjük az órabérek országos 
átlagait nemcsak alkalmazási minőség sze­
rint, hanem foglalkozási főcsoportonkint is 
kiszámítani. Ezeke t a rendkívül érdekes 
eredményeket a 11. táblában találjuk. A z 
országos átlagszámok egyébiránt csak k i ­
domborítják a foglalkozási főcsoportok közt 
jelentkező azon különbségeket, amelyeket 
fentebb már részletesen tárgyaltunk. Mér­
legelt átszámítással megkíséreltük azonban 
a munkabérek végső országos átlagát is k i ­
számítani. E z t azonban, me ly 55 f. vo lna , 
a többször e lmondot tak mia t t csak a leg­
nagyobb óvatossággal szabad értelmez -

U . A felajánlott órabérek országos átlaga 1927. IV. negyedében foglalkozási főcsoportonkint. 
Moyenne générale, par groupes de professions, des salaires horaires offerts dans le IVe trimestre de 192?. 

F o g l a l k o z á s i f ő c s o p o r t 

G r o u p e s de p r o f e s s i o n s 

A z órabérek o r s z á g o s 
át laga 1927. I V . 

negyedében pengő­
f i i 1 erekben 1 ) - Moyenne 
générale des salaires 
horaires, IVe trimestre 
de 1927, filiers-peng'ô 

F é r f i — Hommes 

V a s - és fémipar — Industrie du fer et des métaux 
Gép- és v i l l a m o s - i p a r — Construct. mécan., industr. de Vélectr. 
Kő-, a g y a g-, üvegipar — Industr . de la pierre, céramique, verrerie 
F a - és c s o n t i p a r — Indutr. du bois et de Vos 
Bőr-, sörte- és t o l l i p a r — Industr. du cuir, du poil et des plumes 
F o n ó - és szövőipar — Industr. textile 
Ruházati i p a r — Industr. du vêtement 
Élelmezési i p a r — Industr. de i1 alimentation 
P a p i r o s i p a r — Industr. du papier 
Építőipar — Industr. du bâtiment 
Sokszoros í tó - és műipar — Industrie de la reproduction 
Szál loda- és vendéglő ipar — Hôtels et restaurants 
E g y é b gyári munkás — Autres ouvriers de fabrique 
K e r e s k e d e l e m — Commerce 
Köz lekedés — Communication 
Napszámos — Journaliers 

Férfi összesen — Hommes, total . . 

N ő — F e m m e s 

V a s - és fémipar — Industr. au fer et des métaux 
F a - és c s o n t i p a r — Industr. du bois et de Vos . . 
F o n ó - és szövőipar — Industr. textile 
Ruházati i p a r — Industr. du vêtement 
Élelmezési i p a r — Industr. de Valimentation 
P a p i r o s i p a r — Industr. du papier 
Sokszoros í tó - és műipar — Industr. de la reproduction 
Szálloda- és vendéglőipar — Hôtels et restaurants .. 
E g y é b gyári munkás — Autres ouvrières de fabriques 
K e r e s k e d e l e m — Commerce 
Napszámosnő — Journalières 

Nő összesen — Femmes, total 
Mindössze — Total général 

66 
67 
98 
67 
67 
01 
57 
58 
75 
89 
93 
56 
48 
41 
70 
50 

Je lzőszám — Indice 
(or szágos át lag - moyen­

ne générale = 1Ó0 » 

Budapest 

105 
103 
104 
104 
101 
102 
114 
102 
100 
102 
100 
100 
100 
102 
104 

98 

57 104 SI 

37 100 81 
64 100 — 

32 103 97 
43 100 98 
31 — 100 
26 100 — 

37 100 — 
38 100 — 

28 104 79 
37 100 — 

45 100 85 

42 101 88 
55 102 83 

l) A mérlegelt átlag a közvet í tések számának f igyelembevéte lével . 
en considération le nombre des placements. 

Moyenne pondéi ée, en prenant 



nünk. Mindenesetre igen örvendetes az a 
tény, hogy a felajánlott munkabérek adatai­
ból képzett átlagos napibér — 4m40 P. — 
az öregségi és rokkantsági s tat iszt ika alap­
ján kimutatandó tényleges átlagos m u n k a ­
bérrel (4*43 P.) kitűnően egybe vág. 

A férfi munkabér országos átlaga 57 1. 
óránkint, a női munkáé 42 f. H a a területi 
megoszlást vizsgáljuk és az országos átla­
got száznak tekintjük, Budapest munkabér 
színvonala 102, a vidéké 83. Foglalkozási 
főcsoportonkint legnagyobb különbség m u ­
ta tkoz ik Budapest és a vidék között a férfi 
m u n k a terén a ruházati i p a r b a n (114 és 75), 
va lamin t a közlekedésnél (104 és 63). A 
női m u n k a terén jóval kisebbek a kilengé­
sek, egyedül az egyéb g vári munkások em­
lítendők (104 és 79). 

ÍV, A vas- és gépipar béradatai. 

A z első és második i p a r i főcsoportba tar­
tozó munkásság nagy hányadát fogla lkoz­
tatják azok a vállalatok, amelyek a magya r 
vasművek és gépgyárak országos egyesüle­
tébe tömörültek. E z az érdekképviselel 
rendszeres és részletes adatokat gyűjt a 
munkások lény leges átlagos keresetéről. 

mert a körébe tartozó ipartelepeken ponto­
san kidolgozot t gazdaságos munkarendsze­
rek vannak bevezetve és a munkások nagy 
része akkordbér mellett dolgozik . A z egy 
munkaórára eső átlagos kereset alakulását 
állandóan f igye lemmel kísérik és feljegyzett 
adattömeg tanulságai alapján történik a 
munkamene t szabályozása és beosztása, va ­
l amin t időnkint a munkabérek rendezése. 
A z egyesület m i n d e n általános munkabér­
változásnál s ta t isz t ikai kimutatást küld be 
a Központi S ta t i sz t ika i H iva t a lhoz . A z 
utolsó béremelés 1927. szeptember havában 
történt és az a k k o r megállapított bérek az 
év végéig érvényben marad tak . 

A 12. tábla Nagy-Budapes t vas- és gép­
i p a r i munkás létszámát az 1927. év azon 
négy időpontjáról, a m i k o r a munkabérvál­
tozások bekövetkeztek, az alkalmazás m i ­
nősége szerint részletezi. E z a kimutatás 
annak megvilágítására szolgál, m e k k o r a és 
m i l y e n alkalmazási minőségi munkástönie 
gek szociális helyzetét j e l l emzik a vas- és 
gépipari munkabéradatok. A z 1926. évi 
vas ipar i válság az 1927. év első négy hó­
napjában kisebb méri ékben még éreztette 
hatását. A vas- és gépipari munkások száma 

12. N a g y - B u d a p e s t vas- és gépipari munkássága . 

Ouvriers de Vindustrie du fer et des machines à Grand-Budapest (Budapest et sa banlieue). 

Alkalmazás minősége 

Qualité de l'emploi 

1 9 2 7 
N ö v . (-f) v . c s ö k k . (—) a z 

Accroissent. (-{-) ou dimin. (—) 
Alkalmazás minősége 

Qualité de l'emploi 

1 9 2 7 
1927 jan. havi 
l é tszám, s z e m 
b e n —par rap­
port à Veffectif 

dejanv. 1927 

1927 j ú l . havi 
l é t s z á m , s z e m ­
ben — par rap­
port à Vejfectif 

de juil. 1927 

Alkalmazás minősége 

Qualité de l'emploi I. I V . V I I . IX. 

1927 jan. havi 
l é tszám, s z e m 
b e n —par rap­
port à Veffectif 

dejanv. 1927 

1927 j ú l . havi 
l é t s z á m , s z e m ­
ben — par rap­
port à Vejfectif 

de juil. 1927 

a) S z 

Szakmunkás — Ouvriers spécialistes . . 
Betanított napszámos — Journaliers en-

seiqnés 
Tanulatlan napszámos — Journaliers non 

enseignés 
Női munkás — Ouvrières 
Tanonc — Apprentis 
Ifjúmunkás — Jeunes ouvriers 

á m -

12.616 

6.191 

5 910 
5.172 
1.820 

683 

- . V o 

13.844 

6.518 

6.384 
5.142 
1.820 

581 

m b r c 

14.951 

6.839 

6.717 
5.838 
1.861 

820 

14.717 

7.118 

7.085 
5.857 
1.964 

830 

+ 2.101 

+ 927 

+ 1.175 
+ 685 
4 - 144 
+ 147 

234 

+ 279 

+ 368 

+ 19 
+ 103 
4 - 10 

Összesen — Total 32.392 34.289 37.026 37 571 + 5.179 + 545 

b) S z á z a l é k 

Szakmunkás — Ouvriers spécialistes . . . . j 38'9 40'4 
Batanított napszámos — Journaliers en- | 

19'1 19 0 

Tanulatlan napszámos — Journaliers non \ 
183 186 

Női munkás — Ouvrières ' 160 15 0 
Tanonc — Apprentis 5-6 53 

21 V? 

E n % 

404 

18'5 

181 
15-8 

50 
2 2 

Összesen Total ! l 100 O ÍOO'O 1O0O 

39'2 + 143 16 

18-9 + 13'0 + 3-9 

18'9 + 16'6 + 52 

156 + 11-7 

+ 
0'3 

5 2 + 7'3 + 52 
2'2 + 17 7 + 12 

lOOO J3S + 15 



ugyanis januárban 32.392, áprilisban 34.289 
volt. A javulás a nyár folyamán követke­
zett be és a létszám júliusban 37.026-ra 
emelkedett (az előző év júliusában csak 
29.292 volt). Szeptemberről további csekély 
emelkedéssel 37.571 munkás van kimu­
tatva. Ez a szám a januári állapottal szem­
ben 13*8%, a júliusival szemben 1'5% sza­
porodást jelent. Az alkalmazás minősége 
szerint az alkalmazottak kétötöde (392%) 
szakmunkás volt. A betanított napszámosok 
aránya 18*9%, ugyanannyi a tanulatlan 
napszámosoké, a női munkásoké 156%, a 
tanoncoké 5*2%, végül az ifjú munkásoké 
2*2%. Mint látjuk, itt már a tanoncokról is 
vannak munkabéradatok. 

A 13. tábla a vas- és gépipari munkások 
átlagos keresetét a munkabérváltozások 
időpontjairól az alkalmazás minősége sze­
rint mutatja ki. A szakmunkások átlagos 
tényleges keresete az év utolsó hónapjaiban 
86 f., a betanított napszámosoké 71 f., a 
tanulatlan napszámosoké 49 f., a női mun­
kásoké 41 f., a tanoncoké 14 f., végül az ifjú 
munkásoké 31 f. volt. A munkajövedelem 
az 1927- év folyamán a vas- és gépiparban 
a tanoncokat kivéve lassan, itt ott igen cse­
kély mértékben, de állandóan emelkedett. 
Egyetlen statisztikai forrás sem számol be 
a munkabéreknek évek óta szakadatlanul 
tartó ilyen emelkedéséről. Ezt a jelenséget 
csak azzal magyarázhatjuk, hogy itt nem 
tulajdonképeni standard-időbérről, hanem 
a kifizetések alapján megállapított tényleges 
keresetről van szó, amelyet a gyakori túl­
órázás és az akkordbér mellett dolgozó 
munkások fokozott szorgalma néha a lineá-
lis százalékos béremelésen túl növel. A 
szeptemberi munkabérek a januári állapot­
tal szemben a szakmunkásoknál 89%-kai, 
a betanított napszámosoknál 10*9% -kai, a 
tanulatlan napszámosoknál 16*7%-kai, a női 
munkásoknál csak 51%-kai, az ifjú mun­
kásoknál 348%-kai magasabbak, a tanon­
coknál ellenben 17*6% -kai alacsonyabbak. 
Az utóbbi két eltolódás azt gyaníttatja, 
hogy a tanoncok és ifjú munkások alkal­
mazásánál vagy beosztásánál lényeges vál­
tozás történhetett. 

Ha a mai viszonyokat a békeállapottai 
(1914 első fele) állítjuk szembe, a névleges 
munkabérek jelzőszámait kapjuk. Ezek 
szerint a névleges munkabér emelkedése 
legnagyobb az ifjú munkásoknál (1336), 
eléggé számba jövő a tanulatlan napszámo­
soknál (114*2), a többi alkalmazási minő­
ségi csoportnál 1—10% közt mozog. 

13 Munkabérek a vas- és gépiparban 1927. évben. 
Salaires payés, en 1927, dans les industries du fer et 

de* machines. 

Átlayos ken; set óránkint 
Alkalmazás minősége Sala ire horaire moyen 

Qualité de Xemploi 1 9 2 7 

I I V , V I I . I X . 

1. Pengőfi l lérekben. — En fillers-pengő 
Szakmunkás —- Ouvriers 

spécialistes 79 81 83 86 
Betanított napszámos -Jour­

naliers enseignés 64 66 69 71 
T a n u l a t l a n napszámos 

Journaliers non enseignés 42 44 46 49 
Női munkás — Ouvrières . . 39 39 39 41 
T a n o n c — Apprentis . . . . 17 15 14 14 
Ifjúmunkás - Jeunes ouvriers 23 29 30 31 

2. Jelzőszámokban (1914 I. fele = = 100). 
En indices (Ire moitié de 1914 — 100) 

a) N é v l e g e s m u n k a b é r . — Salaire nominal. 

Szakmunkás — Ouvriers 
spécialistes 96*2 9 8 4 100-8 1 0 4 4 

Betanított napszámos -Jour­
naliers enseignés 9 3 5 9 6 4 100-8 103-7 

T a n u l a t l a n napszámos 
Journaliers non enseiqnés 98'9 102-5 107 2 114-2 

Női munkás — Ouvrières . . 105 9 105-6 105 6 HO-5 
T a n o n c — Appren is . . 1 1 9 5 107-8 1 0 0 6 1 0 0 6 
Ifjúmunkás - Jeunes ouvriers 97*3 1 2 5 0 129 3 1 3 3 6 

Munkások átlaga 
Moyenne des ouvriers 

9 9 1 1 0 0 8 1 0 3 3 1 0 7 5 

b) R e á l m u n k a b é r a l é t f e n n t a r t á s i 
k ö l t s é g e k a l a p j á n . 

Salaire réel sur la base du coût de la vie. 

Q zakmunkás — Ouvriers 
spécialistes 91 89 91 92 

Betanított napszámos—Jour­
naliers enseignés 88 87 91 92 

T a n u l a t l a n n a p s z a m o s 
Journaliers non enseignés 93 93 97 101 

Női munkás — Ouvrières . . 100 95 96 98 
T a n o n c — Apprentis . . 113 97 91 89 
Ifjúmunkás —Jeunes ouvriers 92 I l i 117 118 

M n n k i s o k átlaga 
Moyenne des ouvriers 

93 91 94 95 

Sokkal fontosabbak a reálmunkabérre 
vonatkozó jelzőszámok, amelyeket a létfenn­
tartási költségek hivatalos adatai alapján 
számítottunk ki. A magán számítási módo­
kat a pengővaluta életbelépte óta fejtege­
téseinknél mellőzzük. Mérlegelt átlagszámí­
tással megállapítottuk a reálmunkabéreket 
a munkások átlagában. A megélhetés drá­
gulása miatt ezek a számok már nem egyen­
letes emelkedést, hanem kisebb-nagyobb 
hullámzást mutatnak. A reálmunkabér a 
háború előtti színvonalat száznak véve 1927. 
januárban 93 volt, áprilisban 9l-re ment 



vissza, azután szeptemberig lassan 95 re 
küzdötte fel magát. A z alkalmazás minő­
ségét illetőleg kisebb létszámuk és egyéb 
körülmények mia t t a tanoncok és ifjú m u n ­
kások adatait n e m tart juk megbízhatóknak. 
A t anu la t l an napszámosok reálmunkabére 
szeptemberben elérte a 101-et, a női m u n ­
kásoké a 98-at. A tanult munkások azon­
ban , tehát a szakmunkások és betanított 
napszámosok, jelző száma csak 92 volt . A 
vas- és gépiparban a munkabérek minden­
eseire eléggé megközelítik és hova tovább 
el lógják érni a békeszínvonalat. 

A munkabérviszonyok tanulmányozásá­
nál az összes s ta t isz t ikai források nagy és 
bonyolu l t feldolgozási m u n k a után csupa 
átlagszámokat szolgáltatnak, amelyekből 
becses idősorok képezhetők s amelyek többé 
kevésbbé helytálló következtetésekre adnak 
a lka lma t . A valóságos életben azonban a 
munkabértételek rendkívül szétágazó t a rka 
tömeget a lko tnak . Habár ezt a tömeget : i 
módszeres átlagszámok és j ó képviseleti 
számok segélyével magasabb egységekbe 
integrálhatjuk is, mégis tájékozódás szem­
pontjából igen hasznos vo lna a részletekbe 
is betekintést n y e r n i . E r r e módot nyújt 
nekünk a vas- és gépipari munkabéradato­
ka t szolgáltató érdekképviselet, midőn nem 
kevesebb m i n t 247 foglalkozási árnyalat, 
úgynevezett s z a k m a tényleges kereseti v i ­
szonyai t muta t ja k i . A 14. tábla m i n d e n 
egyes szakmáról Nagy-Budapes t és a vidék 
megkülönböztetésével közli a legkisebb — 
legnagyobb és átlagos keresetet. E z a tábla 
azt mutat ja , hogy nemcsak az egy m u n k a ­
órára eső kereseti összegek módosulnak 
nagymértékben szakmák szerint, hanem a 
legkisebb és legnagyobb előfordult kere­
seti tétel eltérése, a divergálási mutató is 
igen különböző. H a ez már szakmánkint 
így van, m i l y e n nagy lehet a mutató ipar-
ágankint? Csak a budapest i és környéki 
adatokból merítve, azt látjuk, hogy a l a k a ­
tos előmunkások 09—122 f., a vasesztergá­
lyosok 56—121, a gyalusok 53—112 f., a 
köszörűsök 47—104 f. közt ingadozó bérek 
mellett dolgoztak. Legmagasabb átlagos 
keresettel rendelkező szakmák: az odor la ­
katos élőmunkán (132 f.), a nyerges élő­
munkán (131 f.), a vasöntő nagymunkán 
és Chassis lakatos és szerelő előmunkás, 
va l amin t a vasöntő nagymunkán (131 f.), 
vagy a motorhűtőbádogos (127 f.). L e g k i ­
sebb átlagos kereseti tételek fordul tak elő a 
napszámosnőket, segédmunkásnőket, éjjeli 
őröket, irodaszolgákat és tanoncokat n e m 

tekintve a következő szakmákban: gépmun­
kásfiú (30 f ) , szegecshordó (34 f.), szegecs 
melegítő (40 f.), préselőnő, sajtolónő (40 f.), 
reszelőtisztító (40 f.) stb. A vidéken jóval 
kevesebb s z a k m a fo rdu l elő, a kereseti le­
hetőségek is kisebbek, de a szétágazás sz in­
tén rendkívül erős. 

\ Az öregségi, rokkantsági, özveggségi és 
árvasági biztosítási statisztika béradatai. 

A szociális v i szonyok helyes s tat iszt ikai 
megismeréséhez szükséges adatokat leg-
többnyire azért nélkülözzük, mert i l y e n 
öncélú adatgyűjtések jelentékeny költsé­
geire n incs elég fedezet. A törvényalkotá­
sok, a rendkívüli kormányintézkedések és 
más fontos gyakor l a t i célok érdekében 
azonban o l y a n értékes, országos jellegű ada­
tok felvételére kerül néha a sor, hogy a szo­
ciális stat isztikus i l y e n k o r a legkitűnőbb 
anyaghoz jut. E z az eset fordul t elő az 1927. 
évben is, midőn a Központi S ta t i sz t ika i 
H i v a t a l a népjóléti és munkaügyi m i n i s z -
ter kezdeményezésére az öregségi, r okkan t ­
sági, özvegységi és árvasági biztosításról 
szóló törvényjavaslat előkészítése érdeké­
ben az egész i pa r fo rga lmi népesség m u n ­
kavállalóira kiterjedő felvételt hajtott 
végre. A felvétel az 1927 április 4 - i k i álla­
pot ra vonatkozot t és az adatgyűjtő egyéni 
lap az a lka lmazo t t ak munkabérét is tuda­
ko l ta . I ly módon a feldolgozás után rend­
kívül becses munkabéradatokra tettünk 
szert. E z e k a béradatok az állandó tár­
sada lmi biztosítási s tat iszt ika analógiájára 
a természetbeni járandóságok pénzegyen­
értékét is m a g u k b a n foglalták. A z adat­
gyűjtés az üzemi munkásokon kívül az 
i roda i és háztartási a l k a l m a z o t t a k r a is k i ­
terjedt, még pedig felső bérhatár nélkül, 
m i n e k következtében ezen adatok alapján 
magasabb munkabérátlagok vol tak várha­
tók, m i n t az állandó biztosítási s ta t iszt ika 
fentebb ismertetett adatai alapján. E z e n 
felül azt is mondha t juk , hogy a rendkívüli 
felvétel eredményei a valóságos munkabér­
v i szonyokhoz s o k k a l jobban , m a j d n e m tö­
kéletesen s imu lnak , mert ennél a m u n k a -
vállalatokat n e m nyo lc napibérosztályba so­
rozták, h a n e m az egyénenkint pontosan 
megadott munkabértételeket 26 bércsoport­
b a n dolgozták fel , me ly csoportok zöme 50 
fillérenkint emelkedő lépcsőt képezett. H a 
feltesszük, ami t joggal megtehetünk, hogy 
az adatokat n e m szolgáltatott egyének 
(mintegy 20—25 % ) bérviszonyai hasonló 
módon osz lanak meg, m i n t azé a három­
negyedmillió alkalmazotté, akiktől használ-



14. Legkisebb, legnagyobb és átlagos kereset a vas- és gépiparban szakmánként 
1927. szeptemberben. 

Salaires minima, maxima et moyens, par branche, dans l'industrie du fer et la construction mécanique, 
en septembre 1927. 
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S z a k m a 

Branche 

Munkások 
száma 

Nombre 
des 

ouvriers 
kereket 

óránUint pengőfillérben 
par heure, filiers-pengö i 

MurkásoU 
száma 

Nombre 
des 

ouvriers 
kereset 

órankint pengőfillérben 
par heure, jillers pengő 

Mintakészitők 
Confect. de modèles 

251 52 105 91 17 77 91 85 

Famintaesztergályos . 10 91 121 106 — — — 

41 67 111 84 9 — 72 

Mintakezelö 7 52 80 66 1 — 43 

Öntők és öntödei munkások 
Fondeurs et ouvriers de fonderie 

Vasöntő n a g y munkán 6 112 135 131 — — — 
25 120 127 123 — — — — 

14 88 112 94 — — ' — 

407 85 131 116 81 64 98 83 
78 102 123 111 — — — 

74 83 124 105 1 — 80 
75 69 80 77 — — — — 

519 54 116 80 69 42 84 67 
215 61 117 97 14 43 85 61 

56 32 62 45 15 30 45 33 
341 43 81 58 38 47 67 52 

12 45 67 50 3 — — 40 
70 44 90 68 2 — — 39 
27 54 87 67 2 50 57 53 
28 43 65 56 3 37 42 40 

161 46 77 68 8 42 51 48 
2 — — 72 — — — — 

71 51 101 74 11 48 72 65 
26 47 80 61 4 48 51 50 

5 75 81 76 2 — 62 
2 73 96 84 — 

Öntödei n a p s z e lőm 8 53 63 58 — — — -
1061 36 58 48 122 36 43 40 

Öntödei napszámosnő 41 24 41 30 17 — 27 

Kovácsok Forgerons 

232 71 123 100 37 76 90 86 
355 51 101 80 59 52 73 68 

K o v á c s o l ó gépmunkás 7 67 70 67 — — — 

Odorkovács tűziember 1 — — 76 — — — — 

R u g ó k o v á c s előmunkás 9 75 87 82 — — — — 

11 62 75 71 — — — — 

Hajókovács előmunkás 42 66 81 79 — — — — 

139 56 71 64 — — — — 

V a s s z e r k e z e t i kovács 5 64 66 65 3 — — 59 
2 — — 78 — — — — 

33 44 97 59 6 — — 48 
10 45 94 75 2 — — 48 

5 46 56 52 3 — — 42 
5 73 134 96 — — — — 

Kazánkovács tömörítő 23 78 87 82 — — — — 

Kazánkovács előmunk 27 82 100 90 — — — — 

101 63 90 70 6 67 72 68 
75 65 81 77 —, — — — 
24 68 . 5 84 — — — — 

3 73 117 102 — 
— — — 
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S z a k m a 

Branche 

• 

M u n k á s o k 
száma 

Nombre 
des 

ouvriers 
kereset 

óránkint pengőfillérben • : 
par heure, filiers-pengô i 

MunkásoV 
s z á m a 

Nombre 
des 

ouvriers 
kereset 

óránkint penpôfillérben 
par heure, fillers-pengő 

Előszegec -e lő 37 63 116 93 7 70 
S z e g e c s e l ő 69 46 98 70 34 — — 60 
Hajóe lőszegecse lő 12 60 83 70 _ — — — 

Hajószegecse lő 24 59 74 74 
S/ .egecsme'egí tő 17 25 46 40 26 — — 31 
Szegecshordó | 15 — — 34 j — — — — 

Esztergályosok 
Tourneurs 

Vasesz te rgá lyos 997 56 121 »4 ; 135 63 1 100 75 
Fémesz te rgá lyos 61 65 95 80 7 — — 73 
Esz te rgá lyos rev. p a d o n . . 10 66 108 77 : — — — — 

Gépmunkások 
Ouvriers de machines 

131 53 112 85 ! 10 45 j 80 66 
Marós 177 62 113 83 15 45 1 84 79 
Fogaskerékmarós ; 3 — 74 — — — 

Fúrós i 

327 46 95 . 6 9 j 65 41 56 53 
Levegőfu rós 21 — — 66 ' — — — — 

Gépmunkás e sz t e rg . p a d o n . . • 14 58 96 76 7 — — 62 
V é s ő s 39 49 93 78 6 46 86 73 
Leszúró 12 46 70 59 .— — — — 
Gépmunkás rev . p a d o n 242 55 84 72 — • — — — 
Gépmunkás automatán 7 — — 59 1 — — 48 
Cs i szo ló 34 54 89 74 15 40 60 51 
K ö s z ö r ű s 61 47 104 81 5 — 63 
Ollós : 52 59 76 73 2 — 58 
Lyukasz tó 19 57 81 67 2 — — 70 
Fürészes 12 49 82 61 — —- — 
Préselő, sajtoló 62 57 77 66 ! - 39 4 0 63 62 
F é m n y o m ó 9 — 67 ! — — — 
Gépm. kábelgyárt.-nal 1 217 55 91 77 — — — 
E g y é b gépmunkás ! 1168 50 87 66 i 4 — — 55 
Gépmunkás átlag ; 2625 47 93 71 j 172 43 63 59 

Gépmunkásnők 
Ouvrières de machines 

Marósnö 18 44 46 44 — — 
Fúrósnő 70 33 47 43 1 — — 32 
Gépm. nő rev . p a d o n . . . . I 44 40 1 57 46 — — — — 
PréselŐnő, sajtolónő 1 223 34 50 40 6 — — 29 
Csiszolónő 4 • — — 51 — — — — 
Gépm. nő kábelgy.-nál . . 167 40 53 44 — — 

E g y é b gépmunkásnő . . , 588 : 32 50 43 ! 36 28 52 29 
Gépmunkásnő átlag 1114 ! 32 57 43 43 28 52 29 
Gépmunkás fiu 17 — — 30 57 — ) — 32 
Szerszámbeállító (gépbeáll í tó) . , 1 263 74 117 91 2 — 

i 
79 

Lakatosok 
Serruriers 

Géplakatos előmunkás 192 71 115 102 3 — — 81 
Géplakatos 1881 56 97 76 288 52 70 66 
Gépszerelő előmunkás 31 92 111 94 5 

70 
94 

Gépszere lő i 166 82 102 87 |j 24 — — 61 
Szerelőlakatos e lőm 2 1 — — 100 — — — 
Szerelőlakatos 31 71 112 80 9 58 74 60 
Kazánlakatos előmnnk. . . . 9 ! 83 94 88 1 
Kazánlakatos 40 62 85 70 • — — — 

Vagónlaka tos e l ő m 12 
II 

92 115 105 8 — j 98 
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Szakma 

Branche 

M u n k á s o k 
s z á m a 

Nombre 
des 

ouvriers 
kereset 

óránkint pengőfillérben 
par heure, fillers-pengö i 

MunkásoV 
s z á m a 

1 Nombre 
1 des 

ouvriers 
kereset 

óránkint pengőnllérben 
par heure, fillers-pengö 

Vagónlakatos 108 70 98 89 
1 
1 73 65 

Vagónalvázlakatos — — 0 ,— — 13 — — 66 
Kiskocsilakatos előm 4 — 67 2 — 85 
Kiskocsilakatos 12 — 46 11 — — 56 
Vasszerkezeti lak. előm 38 86 122 103 5 — 101 
Vasszerkezeti lakatos 441 53 96 63 í 54 

— — 60 
Odolakatos előmunkás 1 — 132 1 — 80 
Odorlakatos — — — 4 66 
Lemrezlakato 21 — 96 — — — 

Hajólakatos előm 5 — — 87 — — — 

Hajólakatos 59 68 76 75 — — — 

Egyéb lakatos előm 33 82 115 95 ! — — — — 

Egyéb lakatos 852 54 98 80 ! 8 1 56 72 58 
11 114 131 119 — — 

72 69 118 112 7 — 85 
3 — 131 — — 

Chassisszerelö 50 — 100 — — 

Chassislakatos előm 2 — 131 — — — 
Chassislakatos 22 — 113 i — — 

Karosszéria lakatos 4 — 06 — — 

Próbaterem lakatos 19 75 128 78 — 

Lakatos előmunkás átlag . . 339 f 9 122 101 24 ___ 94 
Lakatos átlag 3807 58 105 78 564 53 70 64 

Szerszámkészí tők 
Fabr. d'outils 

Szerszámkovács ttíziemb 18 75 117 93 2 50 80 65 
Szerszámkovács 24 45 88 76 2 46 53 50 
Szerszámesztergályos 162 66 117 96 1 — 64 
Idomszerész 55 i 68 114 94 3 — 41 
Szerszámlakatos 497 ! 60 113 87 . 42 52 74 64 
Szerszámköszöríis 5 í 6 4 84 76 4 43 56 53 
Szerszámkész. gépmunk 20 46 91 69 1 — 49 
Szerszámedző 17 î 56 

96 73 2 — 55 
Szerszámkészítő átlag 777 60 113 89 56 52 65 64 

A s z t a l o s o k ( famunkások) 
Menuisiers (ouvriers en bois) 

Asztalos (általában) előm unk. . . 43 69 131 98 
Asztalos (általában) 698 57 105 85 1 65 53 71 69 
Vagónasztalos előm 3 — 97 10 — 87 
Vagónasztalos 61 81 86 85 f 48 — 65 

5 — 115 — 

Bútorasztalos 50 — 94 
Szerelő asztalos — — 2 — 89 

Asztalos előm. átlag í 
46 82 131 98 10 — 87 

Asztalos átlag 814 57 105 85 1 115 53 73 68 
Faszabász. 17 94 97 94 3 37 80 66 
Faesztergálvos 16 55 106 94 4 58 70 61 
Bognár 46 62 106 Í 0 35 69 69 69 
Karosszéria bognár 6 — 107 1 
Kádár 6 55 100 89 
Ács előmunkás 12 81 110 84 1 • 78 
A c s 136 54 102 78 9 55 80 64 
Fagépmunkás 206 58 86 ! 68 

1 

30 56 58 57 

file:///Salaire


Szakma 

Branche 

Budapes t és köi-nycnc 
Budapest et sa banlieue 

Munkások 
száma 

Nombre 
des 

ouvriers 

~J -n S 
tu bc-~* S 

O v s 
ci Q ^ 

kereset 
óránkint pengőfillérben 

par heure, fillers-pengő 

V J Ű C K 
Province 

Munkások 
száma 

Nombre 
des 

ouvriers 

tua tt-— «> « a ä 
-3 G<0 5 
kereset 

óránkint pensrőfiilérben 
par heure, fillers-pengö 

Fényezők, mázolok 
Lustreurs, peintres en bâtiment 

Fényező előmunkás . 
Fényező 
Fényező segédmunkás 
Fényezőnő 
Politurozónö 
Betüíró . . 
Mázoló előmunkás 
Mázoló 
Mázoló segédmunkás 
Mázolónö 
Festékkeverő 
Festéktörő 

Különféle szakmák 
Diverses branches 

Műszerész előmunkás 
Műszerész 
Bronzmüves 
Fémcsiszoló 
Fémcsiszolónö 
Galvanizáló 
G«lvanizálónö . . . . 
Fémnyomó . . . . 
Kárpitos előmunkás 
Kárpitos 
Nyerges előmunkás 
Nverges 
Bádogos előmunkás 
Bádogos 
Motorhütö bádogos 
Kézműves 
Vésnök 
Üveges 
Reszelövágó 
Reszelőedzö 
Része ölehúzó 
Reszelőköszörűs 
Keszelőkenőnő 
Reszelőkovács 
Reszelőtisztitó 
Reszelőigaz tó 

Tanoncok — Apprentis 
Mint«asztalos tanonc 
Va>öntö 
Fémöntő 
Kazánkovács 
Vasesztergályos 
Fémesztergályos 
Lakatos 
Szerszámkészítő 
A s z t a l o s 
Fényező 
M á o l ó •• 
Műszerész 
Villanyszerelő 
Tekercselő 
Bronzműve3 
Fémnyomó 

3 79 131 100 1 103 
69 68 115 96 15 — — 97 
32 — 53 — — — • — 
10 47 68 55 — — — — 
22 53 58 56 1 — — 5 0 

10 41 103 92 — — — — 
14 67 95 93 2 — — 86 

155 48 100 82 51 49 91 73 
53 51 87 64 — — — — 
16 35 48 43 — — — — 

2 — — 51 1 — — 67 
1 55 2 46 50 48 

11 93 131 120 
892 52 92 88 — — — 

22 80 111 102 — — — — 
78 62 125 104 — — — 
18 47 50 47 — — — — 

4 64 118 100 — — — 
78 35 54 44 — — — 
17 96 126 112 — — — 
— 

96 
— — 1 — — 90 

21 76 103 91 11 — — 70 
1 — 131 • — — — 

10 113 114 113 — — — 
10 72 110 87 1 — — 92 

164 65 111 89 17 59 78 62 
12 123 12S 127 — — — — 
41 79 136 108 -— — — — 

6 82 136 104 — — — — 
8 55 105 89 1 — — 65 

41 73 85 84 2 — — 71 
4 90 93 91 — — — — 
4 10S 116 114 — — — — 

16 94 102 96 — — — — 
1 46 —- — — 
6 65 — — 
1 40 — — 
5 — — 69 — — —. — 

33 8 33 13 2 15 
62 9 34 25 9 15 53 36 
14 13 28 22 — — — 

6 15 33 29 — — — — 
154 8 32 15 42 18 31 21 

12 14 14 14 — — — — 
967 6 54 13 128 4 29 17 

46 10 20 ' 12 2 — — 14 
29 9 15 12 3 21 40 27 

3 32 2 — — 15 
— _ . — 6 — — 28 

161 6 15 10 — — — — 
37 
1 K 

9 12 11 
1 1 

— — — — 

20 
i x 
16 

1 — — 20 — — — — 
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Budapest et sa banlieue 

Munkások 
száma 

Nombre 
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par heure, fillers-pengő 

Province 
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Nombre 
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ouvriers 
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ófankiot pen<rőhilérbd 
par heure, fillers-yen» 

Rézműves 
B á d o g o s 
G y a k o r n o k 

Napszámosok — Journaliers 
Öntödei napsz . e lőm 
Öntödei napszámos . 
P r o d u k t i v „ 
Műhely 
Raktári „ 
Üzemi „ 
Napszámos átlag 
Öntödei napszámosnő 
Napszámosnö átlag 
Napszámostul 
Narpszámosleány 

Üzem — Exploitation 
Üzemkovács 
Üzemesz te rgá lyos \ 
Üzemlakatos 
Gáz - , v i z - , gőzsze re lö 
Üzemi v i l i . - s z e r . előm 
Üzemi vil lanyszerelő 
Üzemi v i l i - s z e r . segédmunkás 
Üzemi vill .-tekercselö . . . . 
Telefonszere lő 
Munkaellenőr * . 
Munkaellenőrnő 
Gépész • 
Gépápo ló 
Motorkezelő 
Gépkenő 
Transzmissz iókenö 
Fütő 
Kazántisztító . . 
S a l a k - és széntoló 
Sz í jgyár tó 
Kömtíves 
D a r u vezető 
Daruvezetőnő 
Darukötöz/) 
Mozdonyveze tő 
To lópadveze tő 
Előra jzoló 
Au togénhegesz tő 
Au togénhegesz tőnö 
Szerszámkiadó 
Szerszámkiadónö 
Raktárkezelő 
Raktárkezelőnő . . .* 
Portás 
Éjjeli ő r 
I roda s z o l g a . . 
Irodaszolganö 
C s o m a g o l ó 
C so mago ló nő . . 
Fénymáso ló . . 
Fénymásolónő 
Soffőr 
Garagemunkás 

1 
40 

1061 
283 

2035 
646 
902 

5438 
41 

1030 
438 
135 

4 
3 

291 
7 
8 

154 
39 

9 
5 

135 
109 

29 
56 
10 
39 

. 1 4 
141 

13 
27 
51 

106 
141 

1 
6 
9 

' 5 8 
131 

11 
34 

1 
78 

8 
33 
49 

144 
28 
29 
72 

9 
5 

70 
1 

53 
36 
41 
36 
36 
26 
35 
24 
24 
12 
23 

56 
86 
50 
88 
85 
60 
54 
78 
80 
56 
34 
58 
41 
38 
43 
47 
44 
33 
36 
45 
51 
47 

44 
49 

71 
55 

36 

46 
32 
24 
19 
16 
30 
28 
32 
44 
35 
49 

l ) Hetibéres. — Payés à la semaine. 

12 

63 

63 
58 
76 
66 
67 
54 
68 
41 
58 
51 
47 

68 
101 
104 

89 
131 
110 

72 
86 
85 

119 
45 

113 
86 
85 
70 
60 
86 
60 
54 

100 
103 

77 

47 
67 

112 
116 

89 
50 
81 
55 
68 
44 
72 
53 
64 
35 

111 

11 
49 
50 

58 
48 
65 
49 
52 
46 
49 
30 
36 
31 
26 

65 
96 
86 
89 

101 
76 
56 
84 
84 
90 
43 
80 
59 
80 
52 
50 
65 
51 
45 
68 
81 
59 
33 
44 
64 

88 
89 
38 
58 
35 
65 
34 
47 
35 
41 
32 
64 
38 
49 
35 
82 
53 

122 

174 
39 

110 
538 

17 
19 
85 

24 

1 
16 

12 

6 

14 
3 
2 
5 

11 

7 

4 

5 
16 

3 

2 
2 
1 

36 

34 
38 
33 
34 

21 

64 

65 

53 

42 

45 
64 

49 

l) 
l) 

43 

39 
42 
37 
64 

45 

79 

109 

68 

72 

83 
83 

81 

40 

38 
40 
36 
39 
27 
27 
22 

67 

84 
68 

65 

53 
46 
40 
64 
75 

55 
44 
73 
88 

57 

60 
31 
48 



ható adatokai kap tunk , akor az 1927. április 
4 - i k i felvétel munkabéradatai kitűnő k i i n ­
dulási a l apu l fognak szolgálni a m u n k a ­
bérviszonyok jövő alakulásának megítélé­
sénél. 

A 15. táblából megtudjuk, hogy a férfi­
as nőalkalmazottak száma miként oszl ik 
meg napibércsoportok szerint. A felvétel 
alapján összesen 516.885 férfi és 228.900 nő 
együtt 745.785 a lka lmazot t bérviszonyai is­
meretesek. Fizetést n e m kapott 23.010 
(3*1%) a lkalmazot t . A legkisebb bércsoport 
100 vagy kevesebb pengőfillér napibért je­
lent. I lyen nyomorúságos napibérből élt 
.34.729 (4-7%) munkavállaló, sőt további 
106.862 (14-3%) is csak 100—200 fillér 
napibérben részesült. A 200—300 fillér na­
pibér mellett dolgozó egyének száma 
157.296 (21 1%) volt . A magasabb kategó­
riákat összevonva, azt látjuk, hogy 10—20 

pengő napibérből 6 csoportban összesen 
csak 32.640 (4*4% !) munkás élt. E z e k kö­
zött már nagyon sok az i roda i a lka lmazot t 
(tisztviselő, stb.), még inkább pedig a leg­
magasabb, 20 P.-nél nagyobb napibércso­
por tban, a hová 7-310 (10%) egyén jutott. 
A nők legnagyobb része 150—250 fillér na­
pibérért dolgozott, (101.027 nő 44*1%). A 
legmagasabb napibércsoportba csak 114 nő 
került. 

Nagy hátránya a legtöbb stat iszt ikai for­
rásnak, hogy a munkabérek nagysága mel ­
lett n e m vázolhatja a munkabéreket alakító 
normális tényezők befolyását. I lyen ténye­
zők például a nemen kívül a kor , a tanult­
ság foka , a különleges képességek, az a l ­
kalmaztatás tar tama, à munkaje l leg s még 
más számtalan. Itt-ott találunk idevonat­
kozó adatokat, de csak szórványosan, s a m i 
fő, ismétlés nélkül. A z 1922. évi általános 

15. Az ipar-forgalmi alkalmazottak száma nem szerint és napibércsoportonkint 1927 április 4-én. 
Nombre, par sexe et groupes de salaires journaliers, des ouvriers et employés d'industrie-trafic, 4 avril 1927. 

%} w Az olaalt megnevezett napibércsoportba tartozó alkalmazottak szama 
w 
o 

Napîbércsoport Nombre des ouvriers et employés appartenant aux groupes de salaires journaliers 
indiqués à gauche 

Groupes de 6 o Groupes de 
• s t n — au i o t al s z á z a 1 é k b a n °/û salaires 

journaliers 

ö s s z • s t n — au i o t al s z á z a 1 é k b a n °/û 

*~ z 
salaires 

journaliers f é r l i n ô e g y ü t t f é r f i n Ő e g y ü t t 
hommes femmes ensemble j hommes femmes ensemble 

1 Fizetést n em kaptak 
Ne recevaient pas 
de salaire.. . . 15.942 7.068 23.010 31 31 31 

2 100 vagy ke- v 

vesebb — ou 

15.942 7.068 23.010 31 31 31 

moins 26.946 7.783 34.729 5'2 34 47 
3 101— 150 15.045 16.356 3 1 4 0 1 29 71 42 
4 151— 200 

S 

24.284 51.177 75.461 4'7 223 101 
5 2 0 1 - 250 S 30.817 49.850 80.667 6'0 21 8 108 
6 2 5 1 — 300 S, 45.880 30.749 76 629 8'9 13 4 10 3 
7 3 0 1 — 350 M 45.105 18.621 63.726 8'7 81 8'5 
8 3 5 1 — 400 u 48.415 11.438 59.853 93 50 80 
9 *** 4 0 1 — 450 'CD 

,0 29.766 7.308 37.074 5 7 32 60 
10 Ö 4 5 1 — 500 3 6 3 1 2 6.454 42.7<î6 70 2'8 5? 
11 

Ö 
5 0 1 — 550 rt 

C 30.976 5.520 3 6 4 9 6 60 24 49 
12 .0 551 600 U 30.006 3.339 33 345 58 15 45 
13 * ^ 6 0 1 — 650 

U 

26.107 3 1 7 5 29.282 51 l'4 39 
14 

X 
6 5 1 — 700 17.409 1.571 18.980 34 0'7 25 

15 X 7 0 1 — 750 bt 
C 1 3 5 9 9 1.294 14.893 2'6 0'6 20 

16 CO 7 5 1 - 800 03 15.601 1.929 17.530 3'0 OS 24 
17 8 0 1 — 850 7.617 636 8.253 15 03 11 
18 8 5 1 — 900 1 6.284 711 6.995 12 03 09 
19 9 0 1 — 950 4.990 449 5.439 10 02 07 
20 '5 951—1000 8.260 1.046 9 306 l'ti 0'5 l'3 
21 Si 1 0 0 1 - 1 0 5 0 a, 3.182 330 3 5 1 2 0'6 01 0'5 
22 1051—1100 2.985 2.r>3 3.238 06 01 04 
23 1 1 0 1 - 1 1 5 0 3.184 343 3.527 0-6 02 05 
21 1151—1200 2.73^ 263 3.001 05 01 04 
25 1201—1500- 10.107 744 10.851 2-0 0'3 l'5 
26 1501—2000 8.132 379 8.511 1-6 02 11 
27 plus de 2000-

nél t öbb 7.196 114 7.310 14 01 10 

Összesen — Total 516>85 228.900 745.785 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 



B., ÁTLAGOS NAPIBER PENCOFILLERBEN KOREVENKINT 
1927 ÁPRILIS 4 -ÉN 

Salaire journal ier moyen en f i l lers - pengő, par âge, 4 avr i l 1927. 
7 ^ o P e n g o f i l l é r - fillers -pengő 



Foglalkozási csoport. 
Mezőgazdaság és kerté*/ 

!. Eídészcl és vadánál, szt 

:. Méhészet, selyem- él hull 

i Bányászat 61 kohászat 

I. Egyél. H«'-|>({VÍM-|. is kó/lekedesi 
I. Közhasználatú villamos árainfi 

!. Egyéb k6 fold a g y á n - , ! , s * 1 ' 1 ' 

'.a Cement, miikö 
!» Kő-, kavieshánya. küwk tm-gm 
I. Asztalosipar 
1. Hordógyárlás 
>. Egyéb fa- és csonlipar 
•• Börgyárlas 
I. Sörte-, szűr- és lollipar 
1. Huggyantaárugyáriás 
I. Bgyéh l'ór sörte-, szőr-, toll-. 

!. Le 
VM|,pil; 

es kot 

iötszövötláruk gyár 

Sör- és malátagyártás 
52. Szesz- és szeszesitalok gya 
U. Egyéb élelmezési és élvezel 
04. Köolajliiiomilás 

M. Építésze. 
M. Kőműves és ács 
01. Egyél, építőipar 
02. Nyomdaipar 

I 03. Egyéh sokszorosító- és műipar 
J 04. Szállodás- és vendéglösipar 

I. Egyéh ipari fogtalkocastik és iparosuk 
1. Állalokkal és mezőgazdasági termékekkel saló k 
'. Fával és egyéh erdei termékekkel sal.'i kereskedé 

I 09. Vas- és fémárukkal való kereskedés 
I 69. Fa- és faragon árukkal való kereskedés 

). Fonó- és szövőipari árukkal való kereskedés 
] 71. Élelmezési cikkekkel voló kereskedem 

72. Könyv- és mükereskedés 
73. Az árukereskedelem segéduzlclágai 
74. Egyéh kereskedelem 
75. Pénz-, hitel- és hizlositásiigy 
70. Vasutak 
77.. Egyéh közlekedés 
77<i Irodai alkalmazottak 
78. Polgári és cgvházi közszolgálat, szahadfoglalkoz 
79. Külön meg nem nevezell napszámos 
8(1. Háztartási alkalmazónak (Házi cseléd) 
81. Egyél, foglalkozások 
82. Ismeretien foglalkozásúak 

c.)ÁTLAGOS MUNKABÉR 
FOGLALKOZÁS SZERINT. 

Salaire moyen par groupes de professions.! 

3m mes 
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tagösszeírás p l d . az alkalmazás tar tama 
szerint is részletezi a biztosítottakat. M i n ­
den tekintetben kár, hogy az általános tag-
összeírás anyag i okokból n e m ismétlődött 
meg. A z 1927 április 4 - i k i felvétel után kor-
évenkint dolgoztuk fel a munkabéradatokat. 
M i n t h o g y itt nagy tömegekről v a n szó, tel­
jesen elfogadható és rendkívül tanulságos 
az átlagos napibér menete, emelkedése és 
hanyatlása korévenkint, m i n t azt B) ra j­
z u n k feltünteti. A férfi és az összes a l k a l ­
mazot tak bérgörbéje 12. életévtől kezdve 
rohamosan nő, 35—40 éves k o r b a n már az 
átlagon felül mozog, de maximumát csak 
az 51 éves korban éri el. A visszafejlődés 
már n e m egyenletes, h a n e m szinte szabályos 
lépcsőzetekben történik a 67 éves k o r i g . A 
12 éven a l u l i és a 67 éven felüli korévekről 
az adatok k i s száma miat t már n e m lehet 
következtetést v o n n i . A női munkaerők 
görbéje f ia ta l k o r b a n menedékesebben és 
apróbb ingadozásokkal emelkedik a 36 éves 
kor ig , de 28-tól 48 évesig meglehetős egy­
fo rma magasságban tartózkodik- A hanyat­
lás szintén jóval enyhébb esésű és szintén 
lépcsőzetesen történik. M i n t h o g y a rajz az 
összes alkalmazottakról szól, attól tartot­
tunk, hogy a jobban fizetett i r oda i a l k a l ­

mazottak, a k i k éppen magasabb k o r b a n jut­
nak jobb díjazáshoz, eltérő ada t a ikka l meg­
zavarják a képet és a tetőpontot jelentő 
korévet kitolják. Ellenőrzésül tehát meg­
rajzol tuk az üzemi férfimunkások hely­
szűke miat t itt n e m közölt bérgörbéjét, de 
azt láttuk, hogy a legmagasabb munkabér 
a f i z i k a i munkásoknál is pontosan az 51 
korévre esett. A különbség csak éppen az, 
hogy itt 30 és 60 év közt n e m túlságos nagy 
kiugrásokkal magas szinten h a l a d a m u n ­
kabérvonal. 

A 16. tábla a k o r szerint megkülönböz­
tetett napibéradatokat korcsopor tokba ösz-
szevonva tálalja elénk, még pedig az irodai, 
üzemi és háztartási alkalmazottak külön 
választásával. Végösszegben az i roda i a l ­
ka lmazot tak átlagos napibére 1927. április 
4-én 846, az üzemi munkásoké 409, a ház­
tartási alkalmazottaké 211 pengőfillér volt . 
A három kategóriát összevonva, az országos 
átlagos napi munkabér 443 pengőfillért tesz, 
a m i úgy kerül k i , hogy a férfiak átlagban 
naponk in t 511 fillért, a nők 289 fillért ke­
resnek. A z országos átlagok közül legmaga­
sabb az i roda i férfialkalmazottak napibére 
(949 f.), legalacsonyabb a háztartási nőal-
kalmazottaké (210 f.). Háztartási iérfial-

16. Az ipar-forgalmi alkalmazottak átlagos napibére az alkalmazás minősége és nem szerint 
korcsoportonkint 1927 április 4-én. 

Salaire journalier moyen, par sexe et âge et suivant la qualité de Vemploi, des ouvriers et employés 
d'industrie-trafic, 4 avril 1927. 
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az i r o d a i 
des employés 

de bureau 

az ü z e m i 
des ouvriers et em-
p Joyés dJ exp l o itat ion 

a háztartási 
des employés 

de ménaqe 

az ö s s z e s 
tous les ouvriers 

et employés K o r c s o p o r t 

Groupes d'âge © _ o 
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alka lmazot taknál — filiers-pengo 
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co eu 

ï 1 
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co 

ú 
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CD 

1 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 évesné l f i a 
ta labb — Moins 
de 12 ans.... 
12—14 é v e s 
15—18 ans 
19—20 „ 
2 1 — 2 5 „ 
2 6 - 3 0 „ 
3 1 — 4 0 „ 
4 — 5 0 „ 
51—60 „ 
6 1 - 7 0 „ 
70 évesné l idő­
sebb — au-des­
sus de 70 ans 

269 
19.878 

113.160 
61.533 

130.975 
111.570 
1 4 4 3 8 5 

15.735 
48 789 
16.574 

2.917 

144 
147 
262 
399 
625 
823 

1.032 
1.141 
1.140 

872 

698 

325 
164 
292 
381 
512 
632 
683 
602 
514 
450 

410 

180 
151 
281 
390 
573 
759 
956 

1.070 
1.078 

833 

676 

176 
132 
195 
328 
409 
473 

! 523 
560 

í 537 
j 473 

! 394 

173 
156 
217 
269 
308 
337 
344 
332 
304 
268 

225 

175 
140 
202 
310 
387 
449 
493 
533 
515 
454 

378 

175 
142 
173 
204 
260 
286 
291 
315 
269 
217 

1 169 

160 
152 
18 L 
200 
215 
227 
235 
238 
227 
209 

179 

160 
152 
181 
200 
216 
229 
237 
242 
230 
210 j 

177 ; 

175 
132 
196 
331 
430 
527 
618 
671 
662 
561 

475 

167 
155 
204 
245 
299 
352 
362 
341 
305 
262 

224 

171 
142 
200 
292 
382 
476 
554 
616 
611 
516 

433 

Ö s s z e s e n : 
Total : 745 785 949 564 816 439 287 409 261 210 211 511 289 443 



17. Az ipar-forgalmi alkalmazottak száma és átlagos napibére nem szerint, 
foglalkozási csoportonkint 1927 április 4 én. 

Nombre et salaire moyen, par sexe et groupes de professions, des ouvriers et employés 
d'industrie trafic au 4 avril 1927. 

F o g l a l k o z á s i c s o p o r t 

Groupes de professions 

Az alkalmazottak száma 
Nombre des ouvriers 

et des employés 

férfi 
hommes 

nô 
femmes 

együtt 
ensemble 

Átlagos napibér 
pengőfillérekben 

Salaire journalier ire jour 
movetiy fillers-pengö 

férfi 
hommes 

nô 
femmes 

együtt 
ensemb it 

10| 
11 

12| 

13 
14 
15 

16 

17 

18 

19 

20 
21 
22 

122/a 

mit 

Őstermelés. — Production du sol. 
Mezőgazdaság és kertészet — Economie rurale et horti­

culture 
Erdészet és vadászat, szénégetés — Sylviculture et chasse, 

fahr, de charbon 
Méhészet, selyem- és haltenyésztés — Apiculture, sérici-

cult, piscicult 
Halászat — Pêche 

Összesen — Total 

Bányászat és kohászat. — Mines et hauts fourneaux. 

Ipar. — Industrie. 

I. Vas- és fémipar. — Industr. du fer et des métaux. 

Vasgyártás, vas- és acélöntés — Fabrication de fer, 
fonderies de fer et d'acier 

Kovács — Forgerons 
Vas- és acélárúk gyártása — Fabricat. d'articles en fer 

et en acier 
Arany-, ezüst-, réz- és egyéb fémipar — Industr. de 

Vor, de l'argent, du cuivre et d'autres métaux 
Épület- mülakatos — Serrurerie (en bâtiment et d'art.) 
Bádogos- és szerelőipar — Industr. du fer- blanc et du 

montage 
Egyéb — Autres 

Összesen — Total 

II/a. Gépgyártás és közlek. eszközök gyártása. — Construct. 
mécanique et fabricat. des moyens de communication. 

Gép- és hajógyártás — Fabricat. de machines et de bateaux 
Vasúti műhelyek — Ateliers de ehem. de fer 
Kocsi- és automobilgyártás — Fabricat. de voitures et 

d'automobiles 
Elekirotechnikai cikkek gyártása — Fabricat. d'articles 

électrotechn 
Műszer- és hangszeripar — Industr. des instruments 

techniques et de musique 
Egyéb — Autres 

Összesen — Total 

IIjb. Közhasználatéi vili.-áramfejlesztő telepek. 
Etablissem. produisant du courant électr. d'utilité publ. 

III. Kö-, föld-, agyag-, aszbeszt- és üvegipar. — Industr. 
de la pierre, céramique, ind. de l'asbesie, verrerie. 

Téglagyártás — Briqueteries 
Üveggyártás — Verreries 
Egyéb — Autres 
Cement, műkő — Ciment, pierre art 
K o - , kavicsbánya kövek megmunkálása — Carrières, 

travail de pierres 

Összesen — Total 

817 125 

36 

12 
20 

46 
2 

942 

36 

58 
22 

383 

338 

425 
440 

243 

139 
350 

885 

28.5731 

10.276 
8.502 

6.018 

4.850 
34.120 

4.049 
4.469, 

173 

480 

340| 
3 

1.454! 

1.605 
111 

362 
133 

1.058 

29.053 

10.616 
8.505 

7.472 

6.455 
34.231 

4.411! 
4.602! 

383 

458 

468 
419 

427 

478 
482 

492 
571 

72.284 

8.308 
3.148 

5 822 

6.922 

6.108 
1.017 

4.008\ 76.29% 

359 
134 

56 

2.732 

198 
34 

8.667 437 
3.282 385 

5.8781 

9.654 

6.306J 
1.0511: 

439 

477 

467 
419 

31 325] 3.513] 34.838}, 

2.46) 

9.096 
1.463 
2.533 
2.031 

8.439 

49\ 

2.626 11.722! 
262 1.725: 
462 
739 

166 

2.995 
2.773] 

8 60. r 

446\ 

501) 

339 
500 
412 
266 

406 

217 

207 

229 
325 

268 

271 ' 
278j 

257; 
447Í 

474 271 

249 
243 

310 

316 

339 
304 

307 

176! 

200; 
236) 
237 

23565] 4.255 27.820: 374\ 197\ 
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F o g l a l k o z á s i c s o p o r t 

Groupes de professions 

A alkalmazónak szám;. 
Nombre des ouvriers 

et des employés 

l e rn 
h ODi mes 

nô I együtt 
femmes ensemble 

Átlagos nanibér 
pengőfillérekben 

Salaire journalier 
moyen, fïllerspcngo 

lérfi no j együtt 
hommes Unîmes ensemble 

23 
24 
25 
26 

IV. Fa- és csontipar. — Industr. du bois et de Vos. 

F ő r é s z gyártás — Fabricat. de scies 
A s z t a l o s i p a r — Industr. de la menuiserie 
H o r d ó g y á r t á s — Fabricat. de tonneaux 
E g y é b — Autres 

Ö s s z e s e n Total 

2711 
28 
29 
30 

31 
32 

33 

34 
35 
36 

37 
38 

m 
40 
41 

42 

43. 

44 

V. Bőr-, sorte-, szőr-, toll-, viaszosvászon- és ruggyantaipar. 
Industr. du cuir, du poil, des plumes, de la toile cirée 

et du caoutchouc. 

Bőrgyár tás - Apprêt, de cuir 
Sorte- , szőr- és t o l i i p a r — Industr. du poil et des plumes 
R u g g y a n t a á r u g y á r t á s — Fabricat. d'articles en caoutchouc 
E g y é b — Autres 

3.575 
1 9 0 0 7 

1.087 
2.50 > 

434 
296 

4 
812 

4.009 
19 303 

1.091 
3.312 

351 
4i '2 
445 
415 

26.169 1.546127.715} 412\ 248 381 

2.153 
536 
568 

2 079 

461 
669 
87V1 
277 

2.614 
1.205 
1.447 
2.356 j 

492 
436 
459 
416 

Ö s s z e s e n — 

VI. Fonó- és szövőipar. — Industr. textile. 

Total II 5.336\ 2.286\ 7.622\\ 454\ 262] 394 

G y a p j ú i p a r — Industr. de la laine 
L e n - és kender- , kötél- , t ö m l ő - és h e v e d e r g y á r t á s 

Fabricat. de lin, de chanvre, de cordes, d'outrés et de 
sangles 

L e n - , k e n d e r - és juta fonó- szövő ipar — Filage et tissage 
de l>n, de chanvre, de jute 

Pamut íonó- szövő ipar — Filage et tissage de coton 
^ e l y e m i p a r — Industr. de la soie . . 
Kötöt t - és kö t szövöt táruk g y á r t á s a — Fabricat. d'ar­

ticles tricotés et tissés a maille 
K á r p i t o s — Tapissiers 
E g y é b — Autres 

Ö s s z e s e n — Total 

VII. Ruházati ipar. — Industr. du vêtement. 

S z a b ó i p a r — Tailleurs 
V a r r á s — Couture 
K a l a p o s , sapkás , szalraakalapkéazí tő — Confection de 

chapeaux, de bonnets, de chapeaux de paille 
Cipész , c s i z m a d i a , b o c s k o r o s , p a p u c s - és posz tóc ipő -

lvészitő — Cordonniers, bottiers, fabricat. de sandales, 
de pantoufles, de chaussures en drap 

Mosás , vasalás és tisztítás — Blanchissage, repassage et 
nettoyaje 

E g y é b — Autres 

2.296 

1.411 

2.200 
2.082 

502 

812 
1.229 
2.131 

4.200 

1.532 

5 745 
5 053 
2.103 

6.496! 

2.943 

7.945 
7.135 
2.605 

3.944 4.756 
26 

1.811 
1.255 
3.942 

433 

309 

391 
436 
360 

538 
470| 
446 

12M3\24.414\ 37 0?7\ 

11.164 
121 

862 

17.347 

294 
6.343 

10.229 
3.737 

1.052 

1.745 

2.185 
4.437 

2 1 3 9 3 
3.858 

1.914 

19.092 

2.479 
10 780' 

Ö s s z e s e n Total 

45; 

46 
47 

48 

4 9 1 

50, 
51 
52 j 

VIII. Papirosipar — Industr. du papier 

IX. Élelmezési és élvezeti cikkek gyártása. — Fabricat. 
de produits alimentaires et de boissons. 

M a l o m i p a r — Minoterie 
Sütőipar, cukrász, mézesbábos — Boulangeries,pâtisseries, 

fahr, de pains d'épice 
Cukorgyártás — Raffineries de sucre 
Hús- és állati te rmékfe ldolgozó- iparok — Industr. utili­

sant des viandes et des produits anim. 
Dohánygyártás — Manufactures de taOac 
Sör- és malátagyártás — Brasseries, fabricat. de malt 

zesz- és s ze szes i t a lok gyártása — Fabricat d'alcool.. . . 
et de boissons alcool 

Egyéb — Autres . . 

Ö s s z e s e n — Total 

36.131 

1.728 

7.719 

5.799 
1.740 

5.220 
968 

1.523 

1.613; 
2.440 

23.385 59.516] 

3.379 

221 

3.093 
174 

769 
4.251 

415 

239 
602 

5.107] 

7.940 

8.892 
1.914 

5.989 
5.219 
1.938 

1.8521 
3.04 

422 

461 
456 

407 

o36 

521 
315 

358 

626 

366 

490 
331 

437 
384 
433 

369 
430 

202 
333 
275 
242 

271 
238 
268 
2*2 

325 

242 

270 
289 
194 

253 
416 
272 

273 325 

304 
302 

308 

314 

357 
317 

315 

320\ 

211 

254 
178 

283 
348 
223 

237 
238 

27.022\ 9.764\ 36.786 414 292\ 375 
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F o g l a l k o z á s i c s o p o r t 

Groupes de professions 

A alkalmazottak száma 
Nombre des ouvriers 

et des employés 

t férn 
nom mes 

nô 1 együtt 
femmes ensemb le 

Átlagos nanibér 
pengőfillérekben 

Salaire journalierf 

moyen, ftllerspengo 

iérfi nő I együtt 
hommes femmes ensemble 

54 
55 
56 
57 

58 
|58/a 

59 
60 
61 

62 
63 

64 

65 

X. Vegyészeti ipar. — Industr. chimique. 
Kőolajfínomítás — Raffineries d'huiles minérales . . . . 
Világítógázgyártás — Usines à gaz d'éclairage 
Gyufagyártás — Fabricat. d'allumettes 
Gyertya-, szappan- és illatszergyártás — Fabricat. de 

bougies, de savons et de parfums 
Egyéb — Autres 
Vegyszerek gyártása -Fabricat. de compositions chimiques 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

395 
1.429 

230 

557 
2.294 

962 

44 
545 

800 
755 
915 

403 
1.473 

775 

1.357 
3.0491 
1.877 

379 
596 
362 

540 
393 
393 

Összesen — 

XT. ÉpitŐ ipar. — Industr. du bâtiment. 
Építészet — Construct. de bâtiments 
Kőműves és ács — Maçons et charpentiers . . 
Egyéb — Autres 

Total 

Összesen Total 

5.8671 

11.764 
16 199 

8.602 

3.0671 8.934\ 

1,9501 
206 
227 

13.7141 
16.405 
8.829 

444 

369 
469 
489 

136.565 

XI1. Sokszorosító- és műipar. — Industr. de la repró- i 
duction (typographique et a'art) 

Nyomdaipar — Imprimeries í 6.433 
Egyéb — Autres il 1-299 

2.383 

2.487 
403 

38 Mà 441 

8 920 
1 702| 

867 
605 

XIII Szállodás-, vendéglős- és kávésipar. 
taurants et cafés 

Összesen — Total 

Hotels, res-

7.732 2.890 

7.682 6.638 

XIV. Egyéb ipari foglalkozások és iparosok az iparág 
megjelölése nélkül. — Autres industriels et professions 
industr. spéc. non dénommés ml 99 

10.622 

14.320 

608\ 

825\ 397\ 710\ 

366 

Ipar összesen — Industrie, total 

Kereskedelem. Commerce. 

Állatokkal s mezőgazdasági és állati termékkel való 
kereskedés — Comm. des animaux et des produits 
agricoles et animaux 

Fával és egyéb erdei termékkel, bányászati és ásványi 
anyagokkal való kereskedés — Comm. du bois et eies 
autres produits forest., commerce des matières minières 
et minéral s 

Vas- és fémárukkal, gépekkel, háztartási eszközökkel, 
műszerekkel, hangszerekkel való kereskedés — Comm. 
des articles en fer et en métaux, des machines, des 
ustensiles de ménagé, des instrum. techn. et de musique 

F a - és faragott árukkal, bőr-, kaucsuk norinbergi és 
díszmű árukkal való kereskedés — Comm. des aiticlcs 
en bois ei des articl. sculptés, des art. en cuir et en 
caoutchuc, des art. de bimbeloterie et de luxe 

Fonó- és szövőipar s a ruházati ipar körébe tartozó áruk­
kal való kereskedés— Comm des articles produits par 
les industr. textile et du vêtement 

Élelmezési és élvezeti cikkekkel és italokkal való keres­
kedés — Comm des articles aliment, et des boissons 

Könyv- és műkereskedés — Comm. des livres et des 
oeuvres d'art 

A z árukereskedelem segédüzletágai — Branches auxil. 
du commerce 

Egyéb — Autres . . „ 

Összesen — Total 

209 
347 
207 

241 
243 
221 
231 

220 
209 
253 

222 

412 
299 

308 

428\ 245\ 398 

207.045 91.676 388.721 440 242 

1.752 604 3.356 433 292 

3.551 98 3.649 389 { 306 

2.751 166 2.917 485 368 

1.549 362 1.911 521 364 

8.578 2.086 10.664 571 415 

12.394 2.100 14.494 401 306 

963 653 1.616 482 240 

4 
5.220 

1 
961 

5 
6.181 

725 
427 

525 
280 

36.702 7.031 43.793 460 331 
i 

375! 
589 
253 

320 
356 
309 

373\ 

348 
466 
483 

425 

740| 
535 

335] 

491 

541 

387 

384 

685 
404] 



F o g l a l k o z á s i c s o p o r t 

G r o up e s d e p r o f e s s i o n s 

A a lkalmazottak száma 
Nombre des ouvriers 

et des employés 

féru j nô • együtt 
ensemble 

Átlagos napibér 
pengőfillérekben 

Salaire journalier 
moyen, fillers-pengb' 

lérfi 
hom mes 

nő I együtt 
femmes ensemble 

75 

76 
77 

77/a 
78 

79 

80 

81 
82 

Pénz-hitel és biztosításügy — Monnaie, crédit, assu­
rances 

Közlekedés. — Communication. 
V a s u t a k — Chemins de fer . . 
E g y é b — Autres 

Ö s s z e s e n — Total 

Irodai alkalmazottak — Employés de bureau . . . . 
Polgári és egyházi közszolgalat úgyn. szabad 

foglalkozások — Services publ. civils et ecclésiast., 
professions libérales 

Külömböző gazdasági ágakban külön meg nem 
nevezett napszámosok - - Journaliers spéc. non 
dénomm 

Háztartási alkalmazottak (házicseléd) — Employés 
de ménage, —(domestiques) 

Egyéb iOglalkozások — Autres professions 
Ismeretlen foglalkozásúak — Professions inronn. . . 

Mindössze — Total général 

670 

58.385 
11.049 

122 

1.366 
368 

792 

59.751 
11 417 

489 

422 
440 

364 

313 
268 

470 

4201 
405 

69.434 

71.853 

7.305 

75 

2.345 
1.928) 

10 

1.734 

26.189 

8.3161 

87.785 
5.394 

71.168 

98.042 

15.621 
jl 

75 

425 

935 

375 

246! 

90.130J 261 
7.322 415 

101 41» 

304 

564 

239 

210 
272 

419 

844 

288 

246 

211 
322] 
4M) 

,516885 228900 745785 517 289 443 

kalmazot t igen csekély számmal volt . A na­
pibérátlagokat természetesen mérlegelt át­
lagszámítással képeztük. A 17. tábla az 
i p a r i a lka lmazot tak számát és átlagos nap i ­
bérét foglalkozási csopor tonkint részletezi. 
A foglalkozási főcsoportok átlagértékei me l ­
lett a fontosabb iparágak és egyéb fogla l ­
kozási ágak adatai kiemeltettek, úgyhogy 
itt is az állandó iársadalmi biztosítási sta­
tisztikában szereplő 82 foglalkozási csoport 
munkabérviszonyait ismerhetjük meg. A z 
őstermelés címe alatt, m in t általában a b iz­
tosítási statisztikában csak azok az üzemek 
szerepelnek, amelyeket a törvény jellegük 
folytán az ipa r fo rga lmi biztosítási szervek­
hez uta l . Ezért itt csak 1.058 biztosított 
egyén munkabéréről van szó. A z adatszol­
gáltató a lka lmazot tak közül 29.053 (3*956) 
a bányászat és kohászat, 388.721 (52-1%) 
az ipar , 43.793 (5*9%) a kereskedelem, 
71.178 (9*5%) a közlekedés körében dol­
gozott. A z i roda i a lka lmazot tak külön cso­
por tban vannak k imuta tva , bár természete­
sen ezek is ipa r i , kereskedelmi stb. vállala­
toknál vol tak a l k a l m a z v a . Számuk 98.042 
(13*1%). A háztartási a lka lmazot tak (házi 
cselédek) közül 90.130-ról (12*1 % ) vannak 
adataink. A z i p a r i főcsoportok közül leg­
több a lka lmazo t t a l tűnik k i a vas- és fém­
ipar (76.292) és a ruházati ipar (59.516). 
Legkevesebb a lkalmazot ta t találunk a köz­
használatú v i l l amos áramfejlesztőtelepeknél 

(2.516) és a pap i ros ipa rban (5107). A leg­
főbb foglalkozási osztályok bérviszonyait 
vizsgálva, azt tapasztal juk, hogy az átlagos 
napibér a bányászat és kohászatban 451 
fillér, az ipa rban 406 fillér, a kereskedelem­
ben 475 fillér, a pénz-, h i te l - és biztosítás­
ügynél 470 fillér, végül a közlekedésnél 419 
fillér. A napibérátlagok foglalkozási ágan-
kint már jobban szétágaznak. Legelső he­
lyen állnak az i roda i a lka lmazot tak 844 f i l ­
lér (férfi 935, nő 564 f.) napibérrel, azután 
következik a n y o m d a i p a r 740 f., az áruke­
reskedelem segédüzletágai 685 f., a világító­
gázgyártás 589 f. és a kisebb vas- és fém­
i p a r i a lcsoportok 567 f. átlagos napibérrel. 
A legalacsonyab napibérátlagot a méhészet, 
selyem- és haltenyésztés mutat ja (199 f.) 
azután jönnek a nagy számmal szereplő 
háztartási a lka lmazot tak (211 f.), a selyem­
ipar (226 f.), a cement- és műkőgyártás 
(258 f.), a len-, kender-, tömlő- és heveder­
gyártás (274 f.). A női a lka lmazot tak az 
irodában és árukereskedelem segédüzlet­
ágainál dolgozók után v iszonylag magas 
uapibérátlagot értek el a kárpitosiparban 
(116 f.), va lamin t a fonó- és szövőárukkal 
való kereskedelemnél (415 f ) . Igen csekély 
a női munkások nap i keresete a méhészet­
e i selyemtenyésztés körében (139 f.), a 
téglagyártásnál (176 f.), a cukorgyártásnál 
(178 f.) és a se lyemiparban (194 f.). 



C) ra jzunk a férfi és női munkaerők át­
lagos munkabérét foglalkozási csoporton 
k i n t szemlélteti a 82 foglalkozási csoport (a 
később közbeiktatott csoportok miatt tu­
lajdonképen 80 cs.) l og ika i és statisztikai 
sorrendjében. E z a sorrend a népszámlálá­
soknál használatos foglalkozási jegyzéken 
a lapszik , annak bő k ivona ta . A bérátlagok 
ra jzunk szerint is elég ta rka képet mutat­
nak , jelentőségüket és az előfordult szélső­
ségeket fentebb már ismertettük. 

H a a n e m szerint k imutatot t adatokat 
összevonjuk és a foglalkozási csoportokat 
a napibér nagysága szerint rendezzük, a na­
g y o n beszédes D) ábrát nyerjük. Hogy az 
egyes foglalkozások munkabérszínvonalá­
nak jelentőségét kidomborítsuk, m i n d e n 
foglalkozásnál feltüntetjük az odatartozó 
a lka lmazot tak számát is. A z adatok össze­
vetéséből azt látjuk, hogy a háztartási és 
az i roda i alkalmazottaktól, m i n i érthető 
szélsőségektől eltekintve, jó néhány legki 
sebb és legnagyobb munkabérátlaggal bíró 
foglalkozás súlya törpül el a közepes m u n ­
kabérekel nyújtó, de nagyszámú a l k a l m a ­
zottnak kenyeret adó foglalkozási csoport 
mellett. A foglalkozási ágak különben a te­
rületi ábrázolás tanúsága szerint nem a l ­
ko tnak szétváló csoportokat, hanem az ösz-
szes átlagszámoknál (talán egyes szélsősé­
geket kivéve) fokozatos átmenetet, ha rmo­
n i k u s a n lejtő oromvonala t észlelhetünk. 
Szakmák szerint talán máskép festene a 
helyzet, de sajnos anyag i eszközök hiányá­
b a n a vas- és gépipari érdekképviseleti ada­
tokon kívül egyetlen s tat iszt ikai forrás sem 
lát el bennünket ennyire részletes ada­
t o k k a l . 

Összefoglalás. 
A z ipa r i munkabérekről összegyűjtött 

adatok alapján végeredményben a követke­
zőket állapíthatjuk meg: 

1. A különböző stat iszt ikai források 
több oldalról megvilágítják a kereseti v i ­
szonyokat és a részletekre vonatkozólag 
bő adatokat szolgáltatnak. De a főbb 
eredményeket egy nevezőre h o z n i az 
Í927. évre vonatkozólag sem lehet, bár 
egyes források adatai szépen összevág­
nak és jól kiegészítik egymást. M e g k e l l 
gondolnunk ugyanis , hogy a) a gyáripari 
s tat iszt ika adatai az 1920. évről szólnak, 
tehát egy évvel e lmaradnak a többi adat­
gyűjtés eredményeitől, továbbá a fogla lkoz­
tató ipartelepek gyári jellege folytán kisebb 
tömegű és kedvezőbb v iszonyok közt élő 
munkástörzsre vona tkoznak ; b) az állandó 

társadalmi biztosítási s tat iszt ika m u n k a -
béradatai viszont nagy tömegekre vonat­
koznak , de a napibérosztályok szűk keretei 
és a biztosítási bérhatár miat t a valóságnál 
a lacsonyabb átlagszámokat eredményeznek; 
c) a hatósági munkaközvetítők útján nyert 
munkabértételek csak az újonnan megnyílt 
munkahe lyek re szólnak, tehát inkább a 
részletek kihámozására és a m u n k a p i a c leg­
frissebb alakulásának kitürkészésére a l k a l ­
masak; d) a vas- és gépipari érdekképvise­
leti kimutatások a közel 40.000 munkás 
tényleges átlagos keresetéről tájékoztatnak 
és különösen a szakmák szerint részletezett 
ada t a ikka l válnak hasznosakká; e) kitűnő 
pozitív ada tokka l ajándékozott meg ben­
nünket az öregségi és rokkantsági, stb. b iz­
tosítást előkészítő felvétel, me lynek alapján 
nagy tömegek munkabérviszonyait ismer­
tük meg, minden bérhatár- vagy fogla lko­
zási korlátozás nélkül, de idősorokat ebből 
az anyagból még nem kap tunk , viszont a 
végső átlag pompásan összevág a munka-
közvetítések alapján kiszámított átlaggal; a 
különböző stat iszt ikai források a m u n k a ­
vállalóknak nemcsak különböző nagyságú 
tömegeire vonatkoztak, h a n e m a tömegek 
megoszlása a munkabérekre kiható normá­
lis tényezők szerint (nem, kor , stb.) is el­
térő. 

2. A névleges munkabér az 1927. év fo­
lyamán az összes statisztikai források meg­
egyező tanúskodása szerint végeredményben 
emelkedtek, még pedig a gyáripari statisz­
t i k a szerint 6*0%-kal , a társadalmi biztosí­
tási stat isztika szerint 3*8%-kal , a vas- és 
gépipari érdekképviseleti kimutatások szerint 
8*4%-kai. A névleges munkabérek végső át­
lagai , amelyeket a fentiek f igyelembe véte­
lével kel l megítélnünk, a gyáripari statisz­
tikánál 4*92 pengő, a társadalmi biztosítási 
statisztikánál 3*58 P , a munkaközvetítések 
alkalmával felajánlott munknbérek alapján 
4 40 P , a vas- és gépipari érdekképviseleti 
összeállítás szerint 5*14 P , végül az öregségi 
és rokkantsági stb. s ta t iszt ikai felvétel sze­
rint 4 4 3 P. 

3. A reálmunkabér a gyáripari terme­
lési stat isztika adatai szerint az 1920. év fo­
lyamán az előző évvel szemben még 1 3 1 % 
ka i nőtt, de 192?-ben a megélhetés drágu­
lása folytán a legnagyobb tömegekre vonat­
kozó társadalmi biztosítási statisztika sze­
rint 8m6%-kal visszaesett. Egyedül a vas- és 
gépiparban dolgozó munkások tényleges át­
lagos keresete emelkedett 1927-ben is, még 
pedig 2*1 % - k a i . A reálmunkabérek kiszá-
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mttása érdekében célszerűbb V o l n a az ed­
diginél jóval több szükségleti c ikk áralakulá­
sát kuta tn i . 

4. Álta lában a bérért dolgozók szociális 
helyzetéről a l ig m o n d h a t u n k mást, m i n t az 
előző évben. Ismételten m e g k e l l állapíta­
n u n k ugyani s , h o g y a labi l i s gazdasági he ly­
zet nehezen javu l , sok kívánni valói hagy 
hátra és érzékeny ingadozásoknak v a n k i ­
téve, h o g y a munkajövede lem m a k a c s u l 
a lacsony színvonalon tartózkodik és az itt-
ott elért bérjavítás csak csekély mértékű, sőt 
a" névleges m u n k a b é r parányi felfelé törő 

irányzata a reá lmunkabér sötét valóságába 
belevész, e lmosódik. 

Éppen a munkabérv i szonyok n a g y gaz­
dasági és szociális jelentősége követeli m e g , 
hogy a statisztikus mentül g y a k r a b b a n és 
mentül p o n t o s a b b a n fürkészhesse a m u n k a ­
bérek szövevényes alakulását. Ezért az ösz-
szes munkabérv i szonyokra vonatkozólag 
mie lőbb végre ke l l h a j t a n i egy o l y a n általá­
nos h ivata los felvételt, a m i n ő az öregségi és 
rokkantsági . stl>. biztosítási statisztika, vagy 
régebben az általános tagösszeírás volt . 

Kovács Norbert dr. 

M E Z Ő G A Z D A S Á G ® 

Méhészeti termelésünk. 
Production de Vapiculture de Hongrie. 

Résumé. Pendant les dernières cin< 
années, l'apiculture a pris en Hongrie un 
vif essor: le nombre des apiculteurs s'est 
élevé de 26*6%, celui des ruches de A4*A%. 
En 1927. la production de miel a dépassé 
en quantité de 258*0% celle de 1923 et la 
production de miel par famille d'abeilles de 
9'8% la moyenne de 1925, année la plus 
favorable depuis le démembrement du 
pays. La moyenne a été la plus élevée (12*0 
kilos) dans r Alföld (la grande pbnne) et la 
plus faible dans le Nord. Si les régions nion-
tueuses. le Nord et la Transdanubie, avaient 
obtenu par famille d'abeilles antant de miel 
que VAlföld, la production aurait été meil­
leure de 7000 q en 1927. 

Az augusztus hónapban rendezett méhé­
szeti kiállítás a haza i méhészeti termelés­
ről és annak eredményeiről szemléltető mó­
don beszámolt. Ebből az a lkalomhói nem 
lesz talán érdektelen méhészetünknek a vi­
lágháború utáni alakulására vonatkozó sta­
tisztikai adatokat szemügyre venni . 

A Földmívelésügyi Minisztériumtól be­
szerzett a d a t a i n k a méhészeti termelésnek 
erős fejlődéséi mutatják. A termelési ered­
mények 1925-ig á l landóan java inak . A kő­
vetkező esztendőben némi visszaesés ész­
lelhető, a m i a z o n b a n csak a kedvezőtlen idő­
járásnak tudható be, S n e m jelenii egyúttal 
a termelés visszafejlődéséi is, mert a mul t 
évi adatok különösen, ha a méz termés­

m e n n y i s é g e i n é z z ü k , ismét fejlődési mutat­
nak. 

A táblázatunkban ismertetett öt esztendő 
j lat l a méhtenyésztők száma 27 '0%-ka l 
gyarapodot t . E z a körülmény örvendetes­
nek mondható , mer i a termelés terjeszke­
dése a további fejlődéshez is reményt nyújt . 

A méhtenyésztők szaporodása folytán a 
méhcsa ládok száma is jelentékenyen meg­
növekedett. A növekedés itt az öt esztendő 
alatt 44'4%-ot fett k i . D e l egnagyobb j a v u ­
lást a méztermés eredményénél látunk, 
amennyiben az 1927. évben termelt méz 
mennyisége (21.121 q) az 1923. évi termés­
eredményt (5.900 q-t) nem kevesebb, m i n t 
258*0%-kai m e g h a l a d t a . A z utolsó évi méz ­
termésnek kedvező alakulására nézve e m ­
lítést érdemel, h o g y míg Magyarország 
régi területén egy méhcsaládra az 1900— 
1910. években 6*4 k g , 1911—1915. évek 
átlagában 5*0 kg méz jutott, a d d i g a m u l t 
évben egy méhcsalád már országos átlagban 
9 0 k g mézet termelt. E z a termésátlag m é g 
a m a i területén ezelőtt legkedvezőbbnek ta 
Iáit 1925. évi 8*2 kg-os átlagos méztermést 
is m e g h a l a d t a 9*8%-kal. A d a t a i n k szerint 
léhát a termelés intenzitása terén elért ha la ­
dás kétségtelen. 

A tárgyalt években a viasztermés m e n y -
nvisége a méhcsaládok számának g y a r a ­
podásával szintén emelkedett, de az emel­
kedés ilt mindössze 19'5%-ot lett k i , tehát 
n e m volt o ly nagyarányú, m i n t a méz termés 
növekedése. 



mitása érdekében célszerűbb vo lna az ed­
diginél jóval több szükségleti c i k k áralakulá­
sát ku ta tn i . 

4. Általában a bérérf dolgozók szociális 
helyzetéről a l ig m o n d h a t u n k mást, m in t az 
előző évben. Ismételten meg k e l l állapíta­
n u n k ugyanis , hogy a lab i l i s gazdasági hely­
zet nehezen j avu l , sok kívánni valói hagy 
hátra és érzékeny ingadozásoknak v a n k i ­
téve, hogy a munkajövedelem m a k a c s u l 
alacsony színvonalon tartózkodik és az itt-
ott elért bérjavítás csak csekély mértékű, sőt 
a névleges munkabér parányi felfelé törő 

irányzata a reálmunkabér sötét valóságába 
belevész, elmosódik. 

Éppen a munkabérviszonyok nagy gaz­
dasági és szociális jelentősége követeli meg, 
hogy a statisztikus mentül g y a k r a b b a n é s 
mentül pontosabban fürkészhesse a m u n k a ­
bérek szövevényes alakulását. Ezért az ösz-
szes munkabér/viszonyokra vonatkozólag 
mielőbb végre k e l l ha j tan i egy o l y a n általá­
nos hivata los felvételt, aminő az öregségi é s 
rokkantsági, stb. biztosítási stat iszt ika, vagy 
régebben az általános tagösszeírás volt . 

Kovács Norbert dr. 

® M E Z Ő G A Z D A S Á G • 

Méhészeti termelésünk. 
Production de Vapiculture de Hongrie. 

Résumé. Pendant les dernières cin< 
années, l'apiculture a pris en Hongrie un 
vif essor: le nombre des apiculteurs s'est 
élevé de 26*6%, celui des ruches de 44*4%. 
En 1927, la production de miel a dépassé 
en quantité de 258'0% celle de 1923 et la 
production de miel par famille d'abeilles de 
9'8% la moyenne de 1925. année la plus 
favorable depuis le démembrement du 
pays. La moyenne a été la plus élevée (12*0 
kilos) dans r Alföld (la grande plaine) et la 
plus fenble dans le Nord. Si les régions mon-
tueuses, le Nord et la Transdanubie, avaient 
obtenu par famille d'abeilles aillant de miel 
que VAlföld, la production aurait été meil­
leure de 7000 q en 1927. 

* 
A z augusztus hónapban rendezeti méhé­

szeti kiállítás a haza i méhészeti termelés­
ről és annak eredményeiről szemléitető mó­
don beszámolt. Ebből az alkalomból nem 
lesz talán érdektelen méhészetünknek a v i ­
lágháború utáni alakulására vonatkozó sta­
t i sz t ikai adatokat szemügyre venni . 

A Földmívelésűgyi Minisztériumtól be­
szerzett ada ta ink a méhészeti termelésnek 
erős fejlődését mutálják. A termelési ered­
mények 1925-ig állandóan javulnak. A kö­
vetkező esztendőben némi visszaesés ész­
lelhető, a m i azonban csak a kedvezőtlen idő­
járásnak tudható be, s nem jelenti egyúttal 
a termelés visszafejlődését is, mert a mul t 
évi adatok különösen, ha a méz termés­

mennyiségét nézzük, ismét fejlődést mutat­
nak. 

A táblázatunkban ismertetett öt esztendő 
íjdatt a méhtenyésztők száma 27*0%-kai 
gyarapodott . E z a körülmény örvendetes­
nek mondható, mert a termelés terjeszke­
dése a további fejlődéshez is reményt nyújt. 

A méhtenyésztők szaporodása folytán a 
méhcsaládok száma is jelentékenyen meg­
növekedett. A növekedés itt az öt esztendő 
alatt 44*4%-ot fett k i . D e legnagyobb j avu­
lást a méztermés eredményénél látunk, 
amennyiben az 1927. évben termelt méz 
mennyisége (21.121 q) az 1923. évi termés­
eredményt (5.900 q-t) n e m kevesebb, min t 
258*0%-kai meghaladta . A z utolsó évi méz­
termésnek kedvező alakulására nézve em­
lítést érdemel, hogy míg Magyarország 
régi területén egy méhcsaládra az 1906— 
1910. években 6*4 k g , 1911—1915. évek 
állagában 5*9 kg méz jutott, addig a mu l t 
évben egy méhcsalád már országos átlagban 
9*0 k g mézet termelt. E z a termésátlag még 
a m a i területén ezelőtt legkedvezőbbnek ta­
lált 1925. évi 8*2 kg-os átlagos méztermést 
is meghaladta 9*8%-kal . A d a t a i n k szerint 
tehát a termelés intenzitása terén elért ha la­
dás kétségtelen. 

A tárgyalt években a viasztermés meny-
nyisége a méhcsaládok számának gyara­
podásával szintén emelkedett, de az emel­
kedés itt mindössze 19*5% -ot tett ki, tehát 
nem volt o ly nagyarányú, min t a méztermés 
növekedése. 



Méhészet i termelésünk az 1923 1927. években. 

L'apiculture de Hongrie en 1923—1927. 
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1923 24.671 108.403 53.770 5 9 0 0 
I 
j 30.850 30 02 

11)24 26 231 129.722 55.722 10 705 44.945 o'S C2 
1925 32.279 162.798 71.434 19.168 46 230 8 2 0'2 
1926 29.441 170.373 69.759 18 287 38 651 ? 6 02 
1927 l ) 31.331 1 6 9 7 5 9 64.389 21.121 36.881 9'0 02 

Ebbő l : - Dont : 
Dunántúli dombos vidék 

Transdanubie 13.104 71 024 29 939 6 653 20.429 6 6 0-2 
Alföld — Grande plaine .. 12.830 70.220 21.081 11.719 11.415 12-0 o-i 
Északi dombos vidék -) 

Nordi) 5.397 22 515 13.369 2.749 5.037 7' 7 o-i 

-) M i s k o l c t jv. ada ta i nélkül. — Sauf Miskolc, ville municip. 

A méhészet legjobban a dunántúli dom­
bos vidéken van elterjedve. A méhtenyész­
tőknek ugyanis a mult évben 41*8%-a ott 
működött; a termelőknek 41*0% -a az Alföl­
dön, 17*2%-a pedig az északi dombos vidé­
ken tevékenykedett. A méhcsaládok el­
osztása hasonlóképen a l a k u l . Dunántúl 
100.963, az Alföldön 97.301, s az északi 
dombos vidéken 35.884 méhcsalád gyűjtötte 
a mézet 

A z összes méhcsaládóknak 72*5% a 
mozgószerkezetű kaptárakban, 27*5%-a pe­
dig közönséges köpükben volt elhelyezve. 
A z 1925. évben a méhcsaládoknak 69'5%-a 
élt mozgószerkezetű kaptárban 30*5%-a el­
lenben közönséges kasban lakott . U g y lát­
szik, hogy a termelés intenzitásának ha la ­
dásával a kasok lassankint háttérbe szorul­
nak s a termelők a méblakásoknak m i n d ­
inkái)!) a mozgószerkezelű kaptárakat a l ­
kalmazzák. A z 1925. évben még 71.434 
méhcsalád lakott kasban, a mul t esztendő­
ben már csak 64.389 kasban élö méhcsalád 
Íratott össze. 

A mozgószerkezelű kaptárak leginkább 
az Alföldön használatosak. A méhcsaládok­
nak a m u l l évben ott 78*3% -a kaptárban 
élt. Dunántúl 70*3%-a, az északi dombos vi­
déken pedig 62*7 % -a a méheknek kaptár­
ban telelt át. A mozgószerkezelű kaptárakra 
való altérés Dunántúl a legnagyobb arányú. 
Itt az 1925. évi 39.650 kasban élö méhcsa­
láddal szemben 1927-ben már csak 29.939 
méhcsalád lakott kasban. A fogyás tehát 
24*5 % -os. A két másik országrészben a kö­
zönséges ka sokban lakó méhcsaládok száma 

leg-

az utolsó években némileg emelkedett, de ez 
az emelkedés jóval kisebb arányú, min t a 
kaptáraknak szaporodása. 

A méztermelés az Alföldön volt a 
eredményesebb, az összes méztermésnek 
55*5%-a itt termeltetett. A termelt méznek 
31 '5%-a a dunántúli, 13 '0%-a pedig az 
északi dombos vidék méhészeteiből került 
k i . A viasznak 55*4%-a a Dunántúl, 
31 '0%-a az Alföldön, 13*6%-a az északi 
törvényhatóságok területén termeltetett. 

A méztermelés eredményességét a leg­
jobban az egy családra kiszámított mézter­
melési átlagok világítják meg. Vonatkozó 
adataink szerint egy méhcsalád 1927-ben az 
Alföldön 12*0 k g . a dunántúli dombos v i ­
déken ()() kg . , az északi dombos vidéken pe­
dig 7*7 k g . mézet termelt átlag. Mint látható, 
az egyes országrészek termésátlagai közül 
tehát elég nagyfokú eltérések vannak . Méh-
legelők tekintetében a dombos vidékek n i n -
csenek rosszabb helyzetben min t az Alföld, 
termésátlagaik mégis (45*0—35*8 % -kai) 
alatta maradnak az alföldi átlagnak; az idő­
járás változásai sem indokolják meg telje­
sen a termésátlagok ilyeténképeni k i a l a k u ­
lását. A termésállagok közötti különbségek 
okát lehal a termelés belterjessége mérvé­
nek különbözőségében k e l l keresnünk. M i n ­
denesetre kívánatos lenne, hogy a dombos 
vidékek méhtermésátlagai is a r ra a szín­
vonalra emelkedjenek, amelyen az Alföld 
méztermésátlaga áll, mert ebben az esetben 
a mul t évi átlagok alapján számítva, mint ­
egy 7000 métermázsával nagyobb mézter­
méssel számolhatnánk. 



Az 1928. évi termés. 
La récolte de 1928. 

Magyarország. 
Hongrie. 

A Földmíve lésügyi Minisztérium legutóbbi h i ­
va t a los vetés jelentése sze r in t az u tolsó h á r o m hét 
időjárását vá l tozó hőmérsékle t és i g e n egyenlőt len 
elosztású csapadék j e l l emez te . 

A mindenütt f o l y a m a t b a n lévő és sok helyütt 
már befe jezésükhöz köze ledő cséplési munkála­
t o k r a ez az időjárás i gen kedvező v o l t . A g a b o n a ­
félék ezidŐszerinti cséplési e redményei a legutóbbi 
becsléssel s z e m b e n újabb emelkedést m u t a t n a k . A 
h e k t o l i t e r e n k i n t i minőségi súly tekintetében az i d e i 
eredmény lényegesen j o b b a m u l t évinél . A k a ­
pásnövények, ker t ivetemények és mesterséges ta­
ka rmányok fej lődésére a legutóbbi csapadék a leg­
több h e l y e n kevésnek b i z o n y u l t és így ezek a nö­
vények további visszaesést m u t a t n a k a há rom hét 
előtt je lzet t állapottal s z e m b e n . 

A búza cséplése mindenütt teljes e rővel f o l y i k 
és s o k helyütt befejezéséhez köze ledik . A k i s e b b 
gazdaságokban a cséplés nagyobbrész t már be is 
fejeztetett. A cséplések e d d i g i e redménye úgy 
mennyiségre , m i n t minőségre nézve i g e n jé>. A 
szem általában szép fej let t és acé los ; h e k t o l i t e r e n ­
k i n t i minőségi súlya 78—82 k i l o g r a m m közöt t vál­
t a k o z i k , országos át lagban p e d i g 79*56 k i l o g r a m m . 
A m u l t év u g y a n e z e n időszakában a búza minő­
ségi súlya országos átlagban 79*33 k i l o g r a m m v o l t . 
A szalmatermés is igen j ó . A m i n t e g y 2,906.459 
k a t . h o l d kiterjedésű búzaterületen a gazdasági tu ­
dós í tók és a gazdasági fe lügyelőségek cséplési e red­
ményeken alapuló jelentései s ze r in t ka t . h o l d a n k i n t 
8 5 9 q , v a g y i s összesen m i n t e g y 24,980.000 q a fo ­
lyó évi valc>színü búzatermés. 

A rozs cséplése számos h e l y e n már befejezte­
tett. A szemek teltek s a s z a l m a h o z a m is j ó . A hek­
t o l i t e r e n k i n t i minőségi súlya 69*0—75*0 k i l o g r a m m 
közöt t váltakozik, országos á l lagban p e d i g 74*24 
k i l o g r a m m . A m u l t év u g y a n e z e n időszakában a 
rozs minőségi súlya országos átlagban 70*90 k i l o 
g r a m m v o l t . A z 1,153.829 ka t . h o l d a t kitevő rozs­
területen ka t . h o l d a n k i n t 7*11 q , v a g y i s összesééi 
m i n t e g y 8,208.000 q az i d e i va lósz ínű rozstermés. 

A z árpa szemfej lődése általában i g e n j ó . A 
szemek szép te l l ek és fehérek. Cséplése befejezé­
séhez közeledik , sok helyütt már be is fe jez ie le l t . 
Ügy mennyiségre, m i n t minőségre nézve j ó termést 
adot t . A h e k t o l i t e r c n k i n t i minőségi súly 6 4 — 7 1 0 
k i l o g r a m m közöt t vál takozik és országos átlagban 
66*72 k i l o g r a m m . A m u l t év u g y a n a z o n időszaká­
b a n a minőségi súly országos átlagban 64*60 k i l o ­
g r a m m v o l t . A z árpa i d e i területe 713.190 ka t . h o l d . 
E z e n a területen a ka t . h o l d a n k i n t 8*44 q, összesen 
m i n t e g y 6,019.000 q árpatermés várható. 

A zab cséplése mindenütt f o l y a m a t b a n v a n . A 
s z e m bár h e l y e n k i n t megszo ru l t , általában véve 
egészséges és telt. A h e k t o l i t e r e n k i n t i minőségi súly 
40—52*0 k i l o g r a m m közöt t vál takozik és országos 
át lagban 45*96 k i l o g r a m m . A zab i d e i területe 
456.772 k a t . h o l d . E z e n a területen ka t . h o l d a n k i n t 
7*39 q , v a g y i s összesen m i n t e g y 3,373.000 q zab-
termésre számíthatunk. 

A szemes tengeriben a legutóbbi h á r o m hét ke­
vés és egyenlőt len eloszlású csapadéka c s a k h e l y e n ­
k i n t h o z o t t némi javulást, a l eg több vidéken azon ­
b a n a legutóbbi becsléssel s z e m b e n ú jabb csökke­
nés m u t a t k o z i k . A cső- és szemképződés általában 
n a g y o n h iányos s i g e n s o k a m e d d ő szár. Jó , k i ­
adós eső, h a a c s ő k é p z ő d é s e n m á r n e m is , de a 
s z e m fe j lődésén még segíthetne. A tenger i i d e i te 
rülete 1,854.603 ka t . h o l d . E z e n a területen k a t . 
h o l d a n k i n t mindössze c sak 6*17 q, összesen m i n t ­
egy 11,443.000 q szemes t enger i tenmésre v a n kilá­
tásunk. A m u l t évben összesen 17,361.000 q ten­
ge r i termésünk v o l t . A z idén várható termésünk 
mennyisége tehát m i n t e g y 5,918.000 q - v a l Ígérkezik 
kevesebbnek a m u l t évi termésnél. 

A burgonya a szárazság és hőség folytán n e m 
fejlődhetett , a g u m ó k általában aprók m a r a d t a k 
s így ezidőszerint a termés i g e n gyengének Ígér­
k e z i k . Kiadós eső egyes v idékeken még segíthetne 
v a l a m i t . A b u r g o n y a f o l y ó évi területe 460.918 
katasztrális h o l d r a ter jed. E z e n a területen ka t . 
h o l d a n k i n t 30*59 q, összesen m i n t e g y 14,102.000 q 
burgonyatermésre v a n kilátás. A m u l t évben össze­
sen 20,049.000 q burgonyatermésünk v o l t . A z ezidő­
szer in t várha ló termésmennyiség tehát 5,947.000 
q - v a l kevesebbnek ígérkezik a m u l t évi b u r g o n y a ­
termésnél. 

A cukorrépa a kevés eső után több vidéken 
némileg j a v u l t u g y a n , a l eg több h e l y e n a z o n b a n Íe­
vélzete f o n n y a d n i és sárgulni k e z d , alsó l e v e l e i pe­
d i g már száradnak is . Jó , k iadós eső még s o k a t se­
gíthetne ra j t a . A cukor répa i d e i területe 115.270 ka t . 
h o l d . E z e n a területen ka t . h o l d a n k i n t átlag 90*99 
q, v a g y i s összesen m i n t e g y 10,488.000 q cukorrépa­
termés várható. A m u l t évben, a cukorrépatermés 
mennyisége összesen 14,554.000 q v o l t ; a j e l en leg 
várható termésmennyiség tehát m i n t e g v 4,066.000 
q - v a l gyengébbnek ígérkezik a m u l t évi termésnél. 

A takarmémijrépa fe j lődése a n a g y szárazság és 

hőség folytán szintén v i s s z a m a r a d t s Íevélzete több 
h e l y e n f o n n y a d n i k e z d . A z őszi repce (új vetés) ve­

tését a szárazság mia t t csak szórványosan k e z d ­

hették m e g . A ta la j megfelelő előkészítése e d d i g 

csak egyes helyeken volt lehetséges. A kerti vete­
mények csak öntözöt t területeken a d n a k rendes ter­

mést, egyéb h e l y e k e n a szárazság mia t t n e m fej-



A terméskilátások jelzőszámai 1928. évi 
augusztus hó 22 én. 

Prévisions agricoles au 22 août 1928. 

(1 = kitűnő, 2 = jó, 3 = közepes, 4 = gyenge, 5 = 
rossz.) 

(1 — excellent, 2 = bon, 3 = moyen, 4 = faible, 5 = 
'mauvais ) 

Takarmányrépa — Betterave fourragère . . . . 3 29 
Kerti vetemények — Plantes potagères . . . . 3 44 
Paprika - liment 325 
Vöröshagyma — Oignon 2*83 
B a b — Haricots 3*78 
Egyéb hüvelyesek — Autres légumineuses .. 3*38 
Káposzta — Choux 3*47 
Komló — Houblon . . 2 81 
Köles - Millet 3 65 
Tatárka — Sarrasin . . . 3 66 
Cirok — Sorgho 341 
Kender — Chanvre 3 09 
Len —• Lin 273 
Dohány — Tabac 3*18 
Lóhere — Trèfle 3*78 
Lucerna — Luzerne . . 383 
Egyéb mesterséges takarmányok — Autres four­

rages artific 3*78 
Rét — Prairies 4*^2 
Legelő — Pâ<tirages 458 
Őszi repce (új vetés — Colza d'automne {nouv. 

sem.) 3*04 
Szilva — Prune 3* 14 
A l m a — Pomme 310 
Körte — Poire 300 
Öszi b a r a c k — Pêche 3 34 
Dió — Noix 3*50 

lödnek . A paprika fe j lődése szintén v i s s z a m a r a d t és 
gyenge termést a d . A vöröshagymát j ó közepes ter­
méseredménnyel felszedték. A g u m ó k szépek és 
egészségesek. A bab szedését megkezdet ték. A hü 
ve lyek aprók, r o s s z u l kötöt tek és fe j le t lenek . H e ­
lyen k i n l teljesen kisült. A z egyéb hüvelyesek be-
ta k a rílá sa és cséplése f o l y a m a t b a n v a n . A termés­
eredmény gyenge közepes . A káposzta a szárazság 
és rovarkiír m i a t t n e m tudo t t fej lődni s így a fejek 
aprók és fe j le t lenek m a r a d t a k . A z u tóbbi esőkre 
a z o n b a n h e l v e n k i n t némi javulás m u t a t k o z i k . A 
korai komló szedését többnyi re már megkezdet ték, 
a kései érésben v a n . Közepes termés várható. A 
köles a szárazságtól n a g y o n soka t szenvedet t s 
apró és r i t k a m a r a d t . Általában gyenge közepes 
termést a d . A tatárka a l a c s o n y és r i t k a m a r a d t . A 
cirok s em bírta a szárazságot, szára leg több he­
l y e n a l ac sony , vékony és szakálla k i c s i n y m a r a d i . 
A k e n d e r és l e n nyűvése és áztatása f o l y a m a t b a n 
v a n . Úgy minőségileg, m i n t mennyiségi leg közepes 
termést a d o l t . A dohány törését m e g k e z d e t l e k . A 
szárazság m i a t t l eve l e i a leg több h e l y e n aprók m a ­
radtak s e miatt általában gyenge középlermést a d . 

A mesterséges takarmányok közül a lóhere és 
lucerna h a r m a d i k kaszálása igen gyenge termést 
adot t . A z egyéb mesterséges t akarmányok közü l a 
csalamádé fe j lődése m e g a k a d t , többnyi re a l a c s o n y 
és f o n n y a d t . A muhar és a többi zöld takarmány is 
igen gyenge termést ad . 

A rétek sar júnövése a mé lyebb fekvésű h e l y e k ­
től e l t ek in tve , i gen gyenge. S o k h e l y e n a n n y i r a 
kisültek, h o g y még legeltetésre sem használhatók. 

A legelők a legnagyobbrészt te l jesen kisültek. 
A gyümölcstermés általában gyenge, sok a fér­

ges és l e h u l l o t t gyümölc s . A szilva a szárazságtól 
számos vidéken apró és fe j le t len m a r a d t . A z alma 
és körte te rméseredménye h e l y e n k i n t közepes , a 
legtöbb h e l y e n a z o n b a n csak gyenge közepes . 
Öszi barack-íermés gyenge. A dió t e rméshozama a 
leg több h e l y e n igen gyenge. 

A szőlő. A tartós száraz időjárás m i a t t a für­
tök és s z ö l ő b o g y ó k fej lődése sok h e l y e n n a g y o n 
l a s san h a l a d a a szemek aprók m a r a d n a k . P e r o n o s ­
p o r a , l i s z t h a r m a t és s z ő l ő m o l y csak szórványosan 
észlelhető. A z utolsó kapálási munkála tok f o l y a ­
m a i b a n v a n n a k . Ezidőszerint közepes termés vár­
ható. 

Külföld . 
Etranger. 

A római Nemzetközi Mezőgazdasági Intézethez 
befutot t legutóbbi a d a t o k sze r in t az Amerikai Egye­
sült Államokban 157,472.000 q őszi és 85,103.000 
q tavaszi búzatermésre számítanak, ú g y h o g y az 
ide i egész búzatermés az e lőző évinél előrelátható­
l a g k b . 5 mil l ió q - v a l n a g y o b b lesz . A z a d a t o k sze­
r in t 10,992.000 q rozstermés remélhető. E z a ter­
mésmennyiség az e lőző évi termésnek 73*9%-át 
ad ja . A z árpatermés i gen j ó n a k látszik, a m e n n y i b e n 
az i d e i 74,968.000 q-as valószínű termés 2 9 * 7 % - k a i 
m e g h a l a d j a az 1927. évi árpa termést. A zab a f o l y ó 
évben 209,331.000 q termést fog a d n i , v a g y i s 
20*7%-ka i többet, m i n t t a v a l y . A tengeritermést 
769,539.000 q-ra , tehát 8*7%-ka i többre becsülik, 
m i n t 1927-ben. A gyapottermelés a f o l y ó termelési 
időszakban 31,000.000 q termést ígér. E z a termés­
mennyiség m i n t e g y 1 0 % - k a i több , m i n t az e lőző 
évi termés. 

Románia gabonatermése az idén j ó l sikerült: 
31,000.000 q búza, 2,987.000 q rozs , 16,192.000 q 
árpa és 10,037.000 q zab a f o l y ó évi valószínű ter­
més. A búza 1 8 % - k a i , a rozs 2 6 % - k a i , az árpa 
2 8 % - k a i , a zab p e d i g 16*1%-ka i n a g y o b b termést 
a d tehát, m i n t az e lőző gazdasági évben. 

Kanadai je lenlés sze r in t a gabonanemüek ot t 
is j ó l állanak s az ál lam egész területén i g e n j ó 
aratás ígérkezik. A m a g v a k j ó i érnek, az e l e m i csa­
pások csak jelentéktelen károkat o k o z t a k . 

Egyiptomban a f o l y ó gazdasági évben 730.000 
hektárra becsül ik a oyrj/>o/terüieteket. A gyapo t -
lermelésre használt terület 14*1%-ka i n a g y o b b , m i n t 
az e lőző évi termőterület, de 3*6%-ka i k i s e b b , m i n t 
az 1922—1926. évi átlagos terület. 

Olaszországban a legutóbbi jelentések szer in t 
64,000.000 q búzatermésre számítanak. A termés 
tehát itt is ( 20* l%-ka l ) n a g y o b b n a k ígérkezik, m i n t 
az e lőző esz tendőben vo l t . 



• K E R E S K E D E L E M ÉS KÖZLEKEDÉS 

Magyarország külkereskedelme az 1928. év első felében. 
Commerce extérieur de la Hongrie, Ire moitié de 1928. 

Résumé. Dans la lre moitié de 1928, 
l'excédent des importations a continué à 
augmenter. La valeur des importations 
ayant été de 567 millions de pengős et celle 
des exportations de 368 millions (contre 
respectivement 517 et 343 millions en 1927), 
le passif de la balance commerciale s'est 
élevé ù 199 millions contre 174 millions 
dans la période correspondante de Vannée 
dernière. — L'importation progressa moins 
rapidement qu'en 1927, au lendemain de 
la conclusion des traités de commerce. La 
progression en était due en premier lieu à 
l'augmentation de la consommation, ce qui 
ressort surtout des chiffres des entrées 
d'articles de luxe (48 millions de pengős 
contre 39 millions en 1927) et de tissus de 
coton. A Vi m p o r t a t i o n, on voit une 
diminution, amenée par le fléchissement de 
la construction, pour les bois sciés. Par 
( antre, il y a eu augmentation, due à la tem­
pérature froide, au bois ù brûler; dans le 
groupe des textiles, outre les tissus de co­
ton, ce sont surtout les articles en soie qui 
ont progressé, ainsi qu'en général les 
matières premières nécessaires à l'industrie 
textile. On constate de fortes augmentations 
aux cokes de hauts fourneaux, aux machines 
agricoles et surtout aux tracteurs, ainsi 
qu'aux autos pour personnes. A l'e x p o r-
tation, la farine a grandement pro­
gressé, il ne faut cependant pas cdta-
cher à ce fait une importance particu­
lière. L'exportation d'cdcool a continuelle­
ment augmenté. En général on voit une 
augmentation aux objets fabriqués. A 
cause de ta mauvaise récolte de seigle, les 
expéditions en grains panifiabtes ont dimi­
nué de 100.000 q. Le fléchissement des ex­
portations d'animaux et de produits ani­
maux reflète les difficultés qu'ont les culti­
vateurs pour vendre leurs produits à l'étran­
ger. Les exportations de bêtes èi corne ont 
reculé de plus de 13.000 têtes; celles de vo­
lailles et de produits de volailles, après 
avoir augmenté depuis des années, ont 
aussi diminué, surtout en raison de la con­
currence russe. L'exportation de sucre se 
ressentait de la crise sucrière du marché 
mondial: du saindoux, au lard et aux espè­

ces de viande, la diminution a été catastro­
phique. 

A Vimportation, VAllemagne a gagné de 
nouveau du terrain. Il n'y a eu d'excédent 
d'exportation qu'à l'égard de l'Autriche. 

* 

A kereskedelmi mérleg romlása, amely 
1925. óta állandó kísérője Magyarország 
külföldi árucseréjének, az 1928. év első fe­
léhen sem állott meg. A behozatal i többlet 
ugyanis ebben a Félévben 199 millió pengőt 
tett az 1927. év első felének 174 millió 
pengő passzívumával szemben. A behozatal 
ugyanis 567 millió, a k i v i t e l pedig 368 m i l ­
lió pengő volt, az előző évi 517 millió pengő 
impor t - és 343 millió pengő exportértékkel 
összehasonlítva. A mérleg romlásának te­
hát ismét az az oka , hogy a behozatal erő­
sebben emelkedett, m i n t a k iv i t e l . A k iv i t e l , 
amely főkép a mezőgazdasági termékekből 
tevődik össze, a világgazdaságnak még sok 
gondot okozó mezőgazdasági értékesítési és 
elhelyezési nehézségek miat t nem tudott 
lépést tar tani a behozata l la l . N e m vált be az 
a remény, hogy különösen a szerződések 
hatása folytán az 1927. évben rohamosan 
megnőtt impor t az 1928. évben nem fog 
tovább emelkedni , mert a behozatal az 
1928. év első felében is — bár az előző évi­
nél lassúbb ütemben — emelkedő irányza­
tot mutat . A z összeomlás után évek hosszú 
során át visszaszorított fogyasztás, úgylát­
szik, még m i n d i g nem érte el a legmaga­
sabb fokot, vagy pedig a fogyasztás emel­
kedésében az ország lakossága nem találta 
meg fokozódó igényei mellett még azt a 
pontot, amely az ország gazdasági helyze­
tének megfelelne. 

A beruházás céljaira szolgáló áruk i m ­
portja, amely a mul t esztendőben egyik 
fontos tényezője volt a behozatal emelke­
désének, ebben a félévben — h a az adato­
kat m i n d i g az 1927. év megfelelő időszaká­
va l , tehát első félévvel hasonlítjuk össze 

értékben a l ig változott. A beruházási i m ­
port emelkedése az 50 millió pengőt kitevő 
importnövekedésből csak 4 millió pengő. 
E z a szám egész jelentéktelen. N e m érdek­
telen az sem, hogy az építkezések csökké 



nése folytán a l a i m p o r t visszaesett, erős az 
emelkedés azonban a gépeknél és az elektro­
technika i cikkeknél. A luxusc ikkek köréhen 
már s o k k a l jelentékenyebb az emelkedés, 39 
millió pengőről 48 millió pengőre. H a figye­
lembe vesszük azt. hogy egy, a l u x u s c i k k e k ­
ről készült, összeállítás az oda besorozott 
áruk szempontjából m i n d i g kifogásolható, 
a k k o r sem tagadhatjuk, hogy a selyemáruk 
importjának egyik félévről a másikra 
ma jdnem 6 millió pengőt kitevő emelke­
dése, va l amin t az autóbehozatal megkétsze­
reződése kétségtelen jele a fogyasztóképes­
ség emelkedésének. E mellett szól az is, 
hogy a pamutszövetek impor t ja értékben 7 
millió pengővel, mennyiségben több min t 3 
ezer métermázsával emelkedett. Ugyanak­
kor ugyan a pamutfona lak impor t j a egy 
kevéssé visszaesett, viszont azonban a nyers­
pamut mennyisége elég jelentékenyen 
emelekedett. A nyerspamutbehozata l ugyan 
a kérdés megítélésénél nem lehet döntő, 
mert itt az import esetleges spekulációs vá­
sárlások miatt is megnőhetett, de a nyers­
pamut impor t emelkedése több mint 4 ezer 
métermázsa, s ez mindenesetre a r r a m u ­
tat, hogy a belföldi termelés nyersanyag­
szükséglete is emelkedett, a belföldi terme 
lés tehát nem eshetett vissza. Kétségtelen 
nek látszik tehát, hogy a behozatal növe­
kedésében nagy része v a n a fogyasztóképes­
ség fokozódásának. A z , hogy a fogyasztás 
emelkedése sok vonatkozásban nem l^pte-e 
át már azt a halárt, amely az egészséges 
gazdasági életnek megfelel, illetőleg, hogy 
nem veszélyes-e az, hogy a logyasztóképes-

1. A külkereskedelmi forgalom hónapok szerint. 
Commerce extérieur par mois. 
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millió pengő — millions de pengős 
. • i 

I. . . -733 581 — 152 85*0 54*2 — 308 
II. . . 784 54*9 — 235 962 60*5 — 35-7 

III. . . 971 63'4 — 337 1078 731 — 347 
IV. . . 91*5 537 — 37-8 943 591 — 35 2 
V . . . 924 611 — 313 92 1 61-9 — 30 2 

VI. . . 83-7 51-4 — 32-31 912 591 - 321 

I—VI. . . 516413426 
i 

—178 8 5666 367 9 - 1 9 8 7 

ség növekedéséből a külföldi termelés, a 
külföldi i p a r is nagy hasznot húz, más 
kérdés. 

A mérleg behozata l i többlete m i n d a 
hat hónapban felül volt a 30 millió pengőn, 
míg tavaly az első két hónapban a passzí­
v u m a 30 millió pengőn a l u l maradt . E b ­
ből az következik, hogy a passz ivum nö­
vekedését elsősorban a januári és februári 
árucsere kedvezőtlen alakulása okozta . A 
forgalomnak hónapok szer int i alakulásáról 
az 1. számú tábla tájékoztat. A behozatal 
márciusban volt a legnagyobb, közel 108 
millió pengő, az összeomlás óta csak a mul t 
év szeptemberében és októberében vol t na ­
gyobb a behozatal értéke. A k i v i t e l értéke 
az 1928. év első hat hónapja közül március 
hónapban volt a legmagasabb, 73 millió 
pengő. 

A behozatal árucsoportok szerint. 

A behozatal alakulásáról a 2. A) számú 
tábla tájékoztat. 

A nyers- és megmunkált fa aránya, 
amely az építkezések folytán a mul t év első 
felében a 13 százalék fölé emelkedett, az 
építkezési kedv ellanyhulása miat t ismét 
visszaesett az 1926. egész évi arány szín­
vonalára. A még erősebb visszaesést csak a 
tavaszi h ideg időjárás gátolta meg, mer t a 
tüzifaimport több min t 1 millió métermá­
zsával való emelkedése némileg ellensú­
lyoz ta a gömbölyűfánál és a fűrészelt fá­
nál jelentkező visszafejlődést. A z 1927. évi 
adatok azt mutatták, hogy a beruházások 
folytán fokozódó faimportből jóformán 
csak Cseh-Szlovákiának volt haszna, a be­
hozata l emelkedéséből ugyanis a k k o r mesz-
sze kiemelkedően a legnagyobb rész Cseh­
szlovákiára jutott. N e m feltűnő tehát, hogy 
az impor t 1928. első félévi visszafejlődésé­
ben is Cseh-Szlovákiáé a vezető szerep. A z 
azonban érdekes adat, hogy a fenyődeszka­
behozatalnál a román impor t több min t 300 
ezer métermázsával emelkedett akko r , a m i ­
ko r a fűrészelt fenyőfa mennyisége közel 
600 ezer métermázsával csökkent. A z erdé­
l y i fa versenye tehát ebben a félévben k i ­
szorította a felvidéki fát, a m i valószínűleg 
a román fak iv i t e l i po l i t i ka megváltoztatá­
sának a következménye. A pamutszövetim­
port, m in t már említettük, több min t 3 
ezer métermázsával emelkedett. Ebből a 
nagyobb rész jut a nyersszövetekre, a többi 
a manipulált szövetekre. A nyerspamut-
szövet bevásárlási helye ezúttal is elsősor­
ban Gseh-Szlovákia és Svájc volt , említésre-



A FONTOSABB ARUK FORGALMÁNAK ALAKULÁSA. 
Formation du mouvement des marchandises importantes. 

1927I-VI.ÍM928I-VI. 

Behozatal. Importations. 
Fa — Bois .. " 

Pamutszövet — Tissns de coton 

Gépek — Machines . 

Szén — Charbon .... 

Gyapjúszövet — Tissus de laine 

Paöiros — Papier 

Famutfonál — Fils de coton .. 

Nyersdohány — Tabac brut . . 

Nyersfémek — Métaux brtits .. 

Gaze , kreppszövet, selyemből — 
Gaze, tissus de soie façon crêpe 

Vasárúk — Ouvrages en fer . 

Nyerspamut — Coton brut . .. 

Kikészített bőr — Cuirs préparés 

Ásványolaj — Huile minérale . 

Selyemszövet — Tissus de soie 

Se lyem és selyemfonál — Soie et 
fils de soie 

Nyersbőr — Peaux brutes 

Villamosgépek - Machines électr. 

Gyapjúmnál — Fils de laine .. 

Dél igyümölcs — Fruits du Midi 

Kivitel . Expor ta t ions . 
uuza — brornent 

Mszt — Farines 
V á g ó - és igásállatok — Animaux 

de boucherie et de trait .... ; 
Tojás — Oeiijs 

Rozs — Seigle 

Gépek — Machines • 

Baromf i — Volaille 

T e n g e r i —Mais 

T o l l — Plumes 

Vasfélgyártmányok — Demi-pro­
duits en fer 

C u k o r — Sucre 

Pamutszövet — Tissus de coton 

Villamosgépek - Machines électr. 

Vasárúk — Ouvrages en fer 

Gyapjú — Laine 

Zsír, s za lonna — Graisse, lard 
Gaze, kreppszövet, selyemből — 

Gaze, tissus de soie façon crêpe 

Hús, kolbász — Viande, saucisse 

Kikészített bőr — Cuirs préparés 

Nyers bőr — Peaux brutes 

Millió pengőben. En millions de pengős 
O 5 10 15 20 25 3 0 35 4 0 45 5 0 55 6 0 65 
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2. Magyarország külkereskedelmi forgalma az 1927. és 1928. év első felében. 
Commerce extérieur de la Hongrie dans le premier semestre de 192? et de 1928. 

A) Behozatal — 4) Importations 

A z áruk, i l letőleg árucsoportok m e g n e v e z é s e 

Désignation des marchandises et des groupes 
de marchandises 

Mennyi ség - Quantité. 

métermázsa , d a r a b v 
pár — q, pièces ou 

paires 

N y e r s é s m e g m u n k á l t fa — Bois brut et ouvré . . 
P a m u t s z ö v e t — Tissus de coton 
G é p e k é s k é s z ü l é k e k — Machines et appareils . . 
S z é n — Charbon 
G y a p j ú s z ö v e t — Tissus de laine . . . . . . . 
P a p i r o s és papirosáruk — Papier et articles en papier 
Pamutfonál és -cérna - Fils de coton et fils retors de cot. 
N y e r s d o h á n y — Tabac brut . 
N y e r s f é m e k — Métaux bruts 
G a z e , kreppszöve t , t i sz ta s e l y e m b ő l — Gazes, tissus 

de soie façon crêpe 
V a s á r u k — Ouvrages en fer 
N y e r s p a m u t — Coton brut 
Kikész í t e t t b ő r — Cuirs préparés 
Á s v á n y o l a j — Huiles minérales 
S e l y e m - és f é l s e lyemszöve t — Tissus de soie et 

de mi-soie 
S e l y e m és s e l y e m f o n á l — Soie et fils de soie . . 
N y e r s b ő r — Peaux brutes 
V i l l a m o s g é p e k és készü lékek — Machines et appa­

reils électriques 
G y a p j ú fonál — Fils de laine 
D é l i g y ü m ö l c s — Fruits du Midi 
Ü v e g és üvegáruk — Verres et verreries . . . . 
Személyszá l l í tó a u t o m o b i l — Autos pour personnes . 
G y a p j ú — Laine 
N y e r s r i z s — Riz brut . 
N y e r s j u t a — Jute brut 
N y e r s k á v é Café brut 
K a u c s u k á r u k — Articles en caoutchouc 
V a s f é l g y á r t m á n y o k — Demi-produits en fer . . . 
Cipészáru — Chaussures 
V a s é r c — Minerai de fer 
Kötöt táruk, p a m u t b ó l — Articles tricotés en coton 
T e c h n i k a i z s i r a d é k o k — Graisses pour usage technique 
N y e r s - és ó c s k a v a s — Fer brut et ferrailles . . . 
P r é m b ő r kikészített — Pelleteries apprêtées . . . 
O l a j o s m a g v a k — Graines oléagineuses . . . . . 

pár 
paires] 

q 

1927 

12,782.909 
51.615 
85.278 

5,988.045 
11.534 

310.037 
46.431 
25.789 

120.957 

856 
71.318 
35.229 

7.587 
684.269 

983 
4.302 

38.597 

8.844 
1 8 4 1 1 

168.528 
8 4 9 1 6 

l ) 6.939 
9.401 

67.262 
3J .023 
16.191 

5 773 
111.132 
437.299 

1,706.279 
1.222 

38 429 
: 175.448 

824 
27.682 

1928 

12,733.289! 
54.901 

108.474 
6,832.3181 

11.417 
368 957 

35.586 
28.499 

117.096 

1 178 
66 096 
41.029 

6.457 
674.673 

1.067 
4.253 

29.585 

10.597 
12.236 

170.119 
109.649 

*) 12.706 
1 2 6 4 1 

133.400 
50.616 
17.890 

6.490 
110 073 
502 782 

2.124.242 
1.116 

36.303 
285 686 

543 
53.063 

E r t é k Valeur 

ezer p e n g o 

milliers de 

pengős 

1927 i 1928 1927 ,1928 

67.547 
38.186 
19.091 
22.465 
23.618 
17.345 
17.924 
14.794 
16 285 

8.410 
10.596 

6.540 
11.594 
11.824 

8.216 
7.022 
8.913 

6.658 
8.767 
6.244 
4.558 
3 145 
5.258 
3.250 
3.534 
3 858 
4.157 
4.492 

3.117 
3.071 
3.669 
3.396 
3 797 
5.017 
1.118 

Összesen 

E g y é b áruk — Autres marchandises 

Total 

Behozatal összesen — Importations totales 

par 
paire s\ 

q 
drb 

pièces 
pár 

paires\ 

q 

437.299 

122,952.040 

392.289 

155.968 

4,191 978 

392289 
drb 

pièces 

pJules\ 5 9 3 . 2 6 7 
q 2 7 , 1 4 4 . 0 1 8 

502.782 

24,262.245 

650.513 

1 1 6 9 1 1 

4.887.4641 

6 5 0 . 5 1 3 J 

6 1 9 . 6 9 3 ' 

2 9 1 4 9 . 7 0 9 

387.476 

63.977 
45.029 
26.884 
25.599 
23.279 
20.6421 
16.815 
15.297 
15.250 

12.049 
11.074 
10 537 
10 535 

9.816 

9.311 
8.652 
8.580 

8.122 
7.588 
7.397 
6.664 
6.392 
6.230 
5.736 
5.045 
4.892 
4 5 6 7 
4.565 
3.850 
3.824 
3.280 
3.266 
3.221 
2 9 8 2 
2.901 

1 63 
2 05 
127 
2'25 
2 29 

1-59 
136 
1-73 

129 
170 
121 
088 
061 
102 
0'63 
0'68\ 
0 75 
081 
087 
060 

0'59 
0'71 
0 66 
074 
097 
022 

1129 
795 
4 74 
4 52 
411 
364 
2'97 
2'70 
2'69 

213 
195 
l'86 
P86 
l'73 

1-64 
153 
151 

V43 
134 
131 
118 
113 
1 10 
1-01 
0 89 
086 
081 
081 

0 68 

067\ 
058 
0 58 
0 57 
0 52 
0 51 

423.848 

142.763 

75-04 74-SOI 

24'96\25-20\ 

) 516.374 5 6 6 . 6 1 1 100-00Í1001 

l ) 612, 2 ) 1.038 db — pièces. 

méltó azonban, hogy ebben a félévben a 
francia ipa r is több vállalattal részt kért a 
magyar kikészítőipar táplálásában, s az 
emelkedés oroszlánrésze is az ezúttal elő­

ször jelentkező francia impor t ra esett. A 
gyapjúszövetek importjában a l ig volt vál­
tozás. A részletekben legfeljebb az a meg­
említhető eltérés, hogy a nehezebb szövetek 



aránya nyert egy kissé tért a könnyebb szö- a gyajúbehozatal elég erősen emelkedett, 
vetek rovására. A nyerspamut , a selyemáruk Jelentékenyen csökkent azonban a gyapjú 
és pamutfonál behozataláról már a bevezető fonál behozatala, mert a vigognefonál i m -
részben szólottunk. A nyersjuta-, va lamin t portja a felére zsugorodott össze. Erős 

B) K iv i t e l . — B) Exportations. 

Mennyiség - Quantité Érték - Valeur 

A z áruk, i l letőleg árucsoportok m e g n e v e z é s e i métermázsa, darab, v . ezer pengő 

Désignation des marchandises et des groupes 
de marchandises 

! 
bß 
xn 

pár — q, pièces 
ou paires 

milliers de 
pengős /o 

1 1927 1928 1927 1928 1927 1928 

Búza — Froment q 956.554 1,234.192 34.478 43.246 10-06 11-75 
L i s z t — Farine 408.990 766.759 19.906 38.632 581 10-50 
V á g ó - és igásál latok — Animaux de boucherie d b 

et de trait pièces 122.526 98.906 47.412 38.451 13 84 10-45 
Ebből — Dont: S z a r v a s m a r h a — Bêtes à corne 

pièces 
40.113 32.972 27.723 20.595 8-09 5-60 

J 43.756 38.759 9.504 9.471 2'77 2-57 
17.238 15 888 9.601 7.931 2'80 216 

T o j á s — Oeufs 121.470 74.412 19.789 14.093 5'78 383 
R o z s — Seigle • 812.115 410.319 24.046 13.442 702 365 
G é p e k és k é s z ü l é k e k — Machines et appareils 56.237 77.219 9.685 13.354 283 363 
B a r o m f i — Volaille l) 54.138 *) 41.307 14.782 11.579 4'31 315 

Ebből - Dont: Élő baromfi — Volaille vivante 2 ) 18.339 *) 17.516 4.774 4.379 1-39 1-19 
Leölt baromfi — Volaille morte 3) 35.799 «) 23.791 10.008 7.200 2'92 196 

T e D g e r i — Maïs in 229.097 400.733 4.505 11.234 1-32 305 
T o l l — Plumes 14.130 15.183 8.974 10.558 262 2-87 
V a s f é i g y á r t m . - Demi-produits en fer . . . 

n 
342.414 475.203 7.760 9.043 2-27 246 

C u k o r — Sucre 219.713 214.449 11.047 8.851 3-22 2-40 
P a m u t s z ö v e t — Tissus de coton 5.760 9.287 5.350 8.803 1-56 239 
V i l l a m o s g é p e k és k é s z ü l é k e k — Machines et 

appareils électriques 3> 12.598 16.066 6.871 7.951 2'01 216 
V a s á r u k — Ouvrages en fer 118.499 90.896 6.624 5.944 l'93 P61 
G y a p j ú — Laine 17.720 16.049 5.137 5.726 P50 1-56 
Disznózs ír , s z a l o n n a — Saindoux, lard . . 50.986 25.242 10.391 5.261 303 V43 
G a z e , kreppszöve t , t i s z ta s e l y e m b ő l — Gazes, 

tissus de soie façon crêpe » 296 617 2.052 5.256 060 1-43 
F r i s s és e lkészí tet t hús , k o l b á s z — Viande 

fraîche et préparée, saucisse 20.807 13.336 5.585 5.186 1-63 1-41 
Kikész í te t t bőr — Cuirs préparés . . . . 2.553 7.261 1.687 4.817 049 1-31 
N y e r s b ő r — Peaux brutes 11.330 9.825 4.311 4.473 1-26 1-21 
L ó h e r e - és l u c e r n a m a g — Graines de trèfle 

n 15 025 15.904 4.630 4.155 P35 113 
60.307 74.203 2.609 3641 0 76 099 

» 482.097 323.088 4.619 3.492 P35 095 
14.028 29.250 1.395 2.974 041 0-82 

F r i s s főze lék — Légumes frais 57.344 85.371 1.379 2.915 0'40 0 79 
S e l y e m és se lyemfoná l — Soie et fils de soie Y) 1.117 1.548 2.777 2.885 081 0 79 
Maláta — Malt 45.412 51.562 2.213 2.796 064 076 
O l a j o s m a g v a k — Graines oléagineuses . . . 
S e l y e m - és f é l s e l y e m s z ö v e t — Tissus de soie 

92.711 52.266 3.561 2.774 104 0-75 O l a j o s m a g v a k — Graines oléagineuses . . . 
S e l y e m - és f é l s e l y e m s z ö v e t — Tissus de soie 

448 485 1.711 2.717 050 0-75 
Á r p a — Orge 115.849 71.878 2.989 2.526 0 87 0 69 
B a b , száraz — Haricots secs 189 829 64.793 2.907 2.327 0-85 0-63 

Összesen — Total j 
db 

pièces 
q 

122.526 
4,479.574 

98.906 
4,668.703 J281.182 299.102 82'07 81-30 

l 
db 

pièces 2.429 22.765 
E g y é b áruk — Autres marchandises .-...< pár 

paires 
18.471 31.657 > 61.410 68.780 1793 1870 E g y é b áruk — Autres marchandises .-...< 

q 4,286.816 3,558.556 
} 

Í db 124.955 121671 j 
Kivitel összesen — Exportations totales . < 

pièces 
pár 18.471 31.657 Í342.592 367.882 ÎOO'OO 100*00 

( 
paires 

1 q 
8,766.390 8,227.259 1 

M 4,217.616, 2) 1,781.932, 3) 2,435.684, *) 3,103.829, 5) 1,721.200, 6) 1,442.629 db — pièces. 



ütemben emelkedett ismét a kohókoksz be­
hozatala . A kőszénbehozatal kisebb emel­
kedését valószínűleg a hosszú tél idézte 
elő. A gépbehozatalnak több min t 23 ezer 
métermázsát kitevő emelkedését legna­
gyobb részt a mezőgazdasági gépek, külö­
nösen a t raktorok fokozódó behozatala 
okozta . A mezőgazdasági üzemek tavasszal 
szokták beszerezni a talajmívelő gépeket. 
A gépek csoportjában általában emelkedés 
észlelhető, jelentősebb csökkenés csak a 
szövőgépeknél jelentkezett. A papiros és a 
papirosáruk csoportjában az impor tnak 
évek óta észlelhető fokozódása ebben az év­
ben is tovább folytatódott, az emelkedés 
kereken 60 ezer métermázsa, a m i 20 száza­
lékos növekedésnek felel meg. A z említett 
c i k k e k e n kívül a rizshántoló m a l m o k ré­
szére polirozásra érkezett r izs, az üvegáruk, 
vasérc, villamosgépek és mindenekelőtt a 
személyszállító automobi lok import ja emel­
kedett legjelentékenyebben. A személyszál­
lító automobilból 1038 darabot hoztunk be, 
a t ava ly i 612 darabbal szemben. A tava ly i 
nívón maradt a nyersdohány, nyersfémek, 
ásványolaj, déligyümölcs, kávé, vasfélgyárt­
mányok és technika i zsiradékok impor t ja . 
A z ásványolaj importjában az értéknél m u ­
tatkozó csökkenést az éles amer ika i és an­
gol verseny folytán előállott világpiaci ár­
süllyedés okozta . Jelentékenyebben csak a 
nyersbőr, va lamin t a nyers- és ócskavas be­
hozatala csökkent, itt a különbség az ócs­
kavasnál muta tkoz ik . 

A kivitel árucsoportok szerint. 
A legfontosabb k iv i t e l i c i k k e k kivitelé­

nek az alakulásáról a 2. B) sz. tábla tájé­
koztat. A kivi te lben a legjobban az tűnik 
szembe, hogy a l i sz tk iv i te l a mul t évi mint­
egy 410 ezer métermázsáról közel 770 ezer 

métermázsára emelkedett. A z emelkedésbői 
kereken 250 ezer métermázsa Ausztriára, 
100 ezer métermázsa Cseh-Szlovákiára j u ­
tott. A z osztrák k iv i t e l emelkedésében való­
színűleg része van annak is, hogy az oszt­
rák piac a július közepén életbelépett ma ­
gasabb lisztvámok megelőzése céljából na­
gyobb készleteket szerzett be. A ma lmok 
megegyezése mindenesetre lehetővé tette 
Ausztriában nagyobb mennyiségű l iszt e l rak­
tározását. A cseh import n ö v e k e d é s e a c seh 
szükséglet némi emelkedésében leli magya­
rázatát, mert Cseh-Szlovákia búzalisztbe­
vitele az 1928. év első felében kereken 70 
ezer métermázsával volt nagyobb, min t az 
1927. év első felében, így a magyar bevitel 
emelkedésében nincs semmi feltűnő. A 
lisztárak különben nem mutatnak nagy 
változást az 1927. évhez képest. A kenyér-

* magvak kivi te le 100 ezer métermázsával 
volt kevesebb. A rozskivi te lben a rossz ter­
més folytán mutatkozó 400 ezer métermá-
zsányi csökkenést ellensúlyozta a búza­
exportnak közel 300 ezer métermázsányi 
emelkedése, e mellett a rozs értékesítése 
magasabb árakon történt, min t az előző 
esztendőben. A z árpakivitel csökkent, a 
tengeriexport emelkedett. 

A mezőgazdasági értékesítés nehézségei 
ebben a félévben elsősorban az állatok és 
állati termékek exportjában tükröződnek 
vissza. A szarvasmarhaexport több min t 
13 ezer darabbal csökkent, s a csökkenés 
egyforma arányban jelentkezett az osztrák-
és olaszpiacon és a jóidéig elzárt svájci 
p iacon. A lóexportot az egyes országok 
változó szükséglete irányítja, így az eltoló­
dásokra is könnyebb magyarázatot találni. 
A sertésexport Ausz t r i a felé visszaesett, míg 
Cseh-Szlovákia felé emelkedett, a m i annak 
a következménye, hogy Cseh-Szlovákia az 

3. A baromfi és baromfitermékek kivitele. 
Exportations de volaille et de produits de volaille. 

Magyarbiroda­
lom 

Hongrie 
ancienne 

1913 

Magyarország mai területéről — Du territoire actuel de la Hongrie 

A z áruk megnevezése 

Désignation 

Magyarbiroda­
lom 

Hongrie 
ancienne 

1913 

1 9 2 7 1 9 2 8 A z áruk megnevezése 

Désignation 

Magyarbiroda­
lom 

Hongrie 
ancienne 

1913 
1 9 2 5 1 9 2 6 1 9 2 7 j a n u á r — j ú n i u s 

janvier — juin 
é r t é k e z e r p e n g ő b e n — valeur en milliers de pengős 

Baromfi, élő és leölt 
Volaille vivante et tuée 

Tojás — Oeufs .. 
Tol l — Plumes . . 
Friss libamáj — Foie 

gras, frais 

! 39.128 
44610 
12.765 

1.625 

30.645 
23.187 
14.791 

734 

39.235 
29.991 
16.754 

1.048 

42736 
23.981 
20.757 

1.103 

14.782 
19.789 
8.974 

431 

11.579 
14.093 
10.558 

730 

Összesen : — Total : 98.128 69.357 87.028 88.577 43.976 36.960 



agrárvámok életbeléptetése óta inkább ser­
tést, m i n t zsírt vásárol. Gyors cselekvésre 
in t a ba romf i és baromfitermékek csökkenő 
kivi te le . A ba romf i és baromfitermékeknek 
évek hosszú sora óta észlelt, sokszor roha­
mos emelkedését, ez év első felében az ex­
port visszafejlődése váltotta fel . A nehezen 
visszahódított p iacok mindegyikén tért 
vesztettünk, legfeltűnőbb azonban ez a 
veszteség Németországgal szemben, ahová 
ebben a félévben 8 ezer métermázsával ke­
vesebb leölt baromfi t és 25 ezer métermá­
zsával kevesebb tojást adott el az ország 
min t az előző év első felében. Köztudomá­
súak azok az intézkedések, ame lyekke l a 
németek a m a g y a r exportot megnehezítik. 
A k i v i t e l visszaesése Németország leié an­
nál feltűnőbb, mert a németbevitel levágott 
szárnyasban ebben a félévben a m u l t év 
első felével összehasonlítva, nem egész 52 
ezer métermázsáról közel 80 ezer métermá­
zsára emelkedett. A z emelkedés ma jdnem 
kizárólag Oroszország nyeresége. Orosz­
ország ugyanis 10 ezer métermázsáról 40 
ezer métermázsára emelte exportját Német­
ország felé levágott baromfiban . Németor­
szág tojásbevitele is emelkedett k b . 100 
ezer darabba l . Itt szintén az orosz verseny 

a legélesebb. E v v e l nemcsak m i , h a n e m 
úgy látszik, más országok sem tudnak 
egyelőre megküzdeni. A baromf i és ba­
romfitermékek kivitelének alakulásáról a 3. 
sz. tábla tájékoztat. A c u k o r k i v i t e l a világ­
p i a c i krízist érezte meg, ma jdnem ugyan­
o l y a n mennyiség mellett a k iv i t t cuko r ér­
téke több min t 2 millió pengővel volt k i ­
sebb, min t az előző évben. Katasztrofális a 
csökkenés a disznózsír és szalonnánál, ahol 
a legnagyobb veszteség a cseh p iacon érte 
a magyar termelést. Érzékenyen csökkent 
azonban az osztrák és német piac vásárlása 
is. A burgonyak iv i t e l csökkenése az értéke­
sítési v i s zonyoknak tulajdonítható. A szá­
razbab exportjának felére zuhanását a rosz-
szabb termés okozta . A friss és elkészített 
hús kivitelénél is továbbtartott a már egy 
év óta mutatkozó visszaesés. Állandóan fo­
kozódik a szeszkivi tel s a bo rk iv i t e lben is 
fellépett végre kisebb élénkség. A frissfőze­
lékek csoportjában a vereshagymakiv i te l 
növekedett, a lengyelpiacon szenvedett 
veszteségei bővén kárpótolta a Németország 
felé irányuló export rendkívül nagyarányú 
emelkedése. 

A z iparcikkeknél, a vasárukat kivéve, 
minden fontosabb árunál emelkedést ta-

4. Külkereskedelmi forgalom gazdasági ágak és rendeltetés szerint az 1927. és 1928. évek 
január—június hónapjaiban. 

Commerce extérieur suivant les branches économiques et la destination, en janvier—juin 1927 et 1928. 

A nyersanyagok, félgyártmányok 

és gyártmányok megnevezése 

Désignation des matières premiè­

Behozatal — Importations Kivitel — Exportations 

A nyersanyagok, félgyártmányok 

és gyártmányok megnevezése 

Désignation des matières premiè­

19: 17 1928 1927 1928 
A nyersanyagok, félgyártmányok 

és gyártmányok megnevezése 

Désignation des matières premiè­

19: 

j a n u á r — j ú n i u s — j a n v i e r — j u i n 
A nyersanyagok, félgyártmányok 

és gyártmányok megnevezése 

Désignation des matières premiè­
Érték - Valeur Érték — Valeur Érték — Valeur Érték — Valeur 

res, des demi-produits et des 
SO «O 

**> a vi » 
articles fabriqués M* r i * 

o/o (L £ o/o S ' i l 
S 1-3 ö 3.5e s 1-8 

I. Élelmezési és élvezeti cikkek 
1 

Articles alimentaires et boissons 49.073 9'50 55.057 9-72 165.811 4840 178.177 47-08 
II. Élő állatok — Animaux sur 

261 005 790 014 52.421 15-30 43.228 11-75 
III. A mezőgazdaság és ipar 

segédanyagai — Matières auxi­
liaires de Vagriculture et de 

48.901 947 57.151 1008 21.983 642 25.503 693 
IV. Ipar — Industrie . . . . 418.139 80'98 453.613 8006 102.377 29-88 125.974 3424 

Összes árúforgalom—Mouve­
ment total des marchandises . 5 1 6 . 3 7 4 10000 5 6 6 . 6 1 1 10000 3 4 2 . 5 9 2 10000 367.882 10000 

Ebből — Dont: 
Nyersanyagok — Matières pre~ 

158.550 3070 179.598 31-69 226.593 6614 211 .072 57'37 
Félgyártmányok — Demi-pro-

136 .670 26-47 1 2 9 . 3 6 8 22-84 22 .117 6-46 29 .464 8 01 
Gyártmányok — Articles fabri-

2 2 1 . 1 5 4 42-83 2 5 7 . 6 4 5 4547 9 3 . 8 8 2 2740 127 .346 3462 



p a s z t á l u n k . A vasáruknál a c s ö k k e n é s t a 
v a s c s ö v e k és s í n m e g e r ő s í t ő e s z k ö z ö k k i ­
s e b b e d ő k i v i t e l e okozta . A g é p k i v i t e l b e n a 
m e z ő g a z d a s á g i g é p e k k i v i t e l e áll a z e l s ő 
helyen, a k ö z e l 21 ezer mélerinázsányi 
e m e l k e d é s b ő l t öbb m i n i 19 ezer m é t e r m á z s a 
a g ő z c s é p l ő g é p e k r e , ezer-ezer m é t e r m á z s a 
p e d i g a vetőgépekre és t a l a j m í v e l ő g é p e k re 
jutott. A p a m u t s z ö v e t e x p o r l m a j d n e m m e g ­
k é t s z e r e z ő d ö t t . E z a z i p a r á g a k i v i t e l b e n a 
jelentős c ikkek k ö z ö t t m i n d i n k á b b e l ő re tö r . 
A z 1928. év első f e l é b e n m á r majdnem 2 
és léi százalékai le t te k i a z egész export é r ­
t é k é n e k . A s e l y e m k r e p p k i v i t e l abban le l i 
m a g y a r á z a t á t , hogy a b e l f ö l d i ipar m é g 
mind ig nem r e n d e z k e d e t t be te l j esen a les 
tésre és n e h e z í t é s r e . A magvar b ő r g y á r a k 
ebben a z é v b e n majdnem háromszorannyi 
k i k é s z í t e t t bőrt szállítottak a k ü l f ö l d r e , m i n t 
a megelőző esztendőben; a v á s á r o l ó o r s z á ­
g o k között N a g y - B r i t a n n i a és Németország 
is jelentős ö s s z e g g e l s z e r e p e l . 

A forgalom nyersanyagok, félgyártmányok 
és gyártmányok szerint. 

A f o r g a l o m n a k gazdasági ágak és r e n ­
de l te tés szer int i tagozódásáról a 4. sz. tábla 
tájékoztat. A b e h o z a t a l b a n r e n d k í v ü l visz 
szaeset t a z importált félgyártmányok a r á ­

n y a , amit e l s ő s o r b a n a f a i m p o r t csökkené­
sének ke l l tulajdonítani. A félgyártmányok 
arányának visszaeséséből azonban csak a 
kisebb rész jutott a nyersanyagimpor t fo­
kozódására, a nagyobbik rész a gyártmá­
n y o k nyeresége. A gyártmányok a l a n y á ­
nak a növekedését ez a két szám je lz j i : 
1927-ben a gyártmányok részesedési száza­
léka 42-8, 1928 -ban pedig már 45 5 volt. 
Ezt az arányt különösen a gép- és elektro­
technikai ipar b e h o z a t a l á n a k emelkedése 
idézte elő. de növekedett t öbb iparág is. így 
a texti l ipar , kontekciósipar és a járómü­
vek iparának i m p o r t j a is . A kivi te lben a 
va s félgyártmányok növekedő exportja 
emelte a félgyártmányok arányát. A gyárt­
mányok részesedésének emelkedését első­
sorban a l i sz tk iv i te l kedvező alakulása 
idézte elő. De az ipar i termelés, különösen 
a text i l ipar és gépipar növekvő export ké 
pessége is elég j e l e n t é k e n y e n hozzájárult 
ehhez a változáshoz, amely több mint 7 
százalékot tesz. 

A forgalom származási és rendeltetési orszá-
gok szerint. 

Arról, hogy a forgalom miként oszlott 
meg az egyes o r s z á g o k között a behozatal­
ban és a k ivi te lben, az 5 . sz. tábla tájékoz-

5. Magyarország külkereskedelmi forgalmának megosz lá sa országok szerint az 1927. és 1928. év 
első felében. 

Répartition, par pays, du commerce extérieur de la Hongrie dans le premier semestre de 192? et de 1928. 

Származási, i l letőleg 
rendeltetési o r szágok 

Pays de provenance 
et de 

destination 
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portations (—) on 
d'export. (-\-J 
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Mil l ió pengőben - En 

j millions de pengős 

A u s z t r i a — Autriche. . . . 9 4 5 18'31 92-3 16'29 1 0 7 9 31-49 \ 118-3 3214 + 13-4 4- 2 6 0 
Cseh-Szlovákia — TchécoSIov. 1 2 4 8 2417 i 1 2 7 1 22 44 62-7 18'30 69-9 1900 — 62 1 — 57-2 
Románia — Roumanie . 3 5 5 6'87 3 7 3 6'58 18 8 5 50 ! 19*3 526 — 1 6 7 — 18-0 
S z . H . S z . áll. - Royaume S. C. S. 22 9 4'43 ! 2 6 3 4 64 18-8 5'49 2 6 2 7-11 — 4 1 — 0 1 
Németország — Allemagne . . ! 9 1 9 17'?9 ! 107-5 18 9? 1 4 7 1 13-76 4 3 8 11-91 — 44 8 — 6 3 7 
Svájc — Suisse 1 9 4 376 2 6 3 4'64 13-0 3-80 1 4 1 383 — 6'4 — 12 2 
Olaszország — Italie . . ... 25-2 4'88 2 4 1 4-25 19 5 5-70 15-4 418 - 5 7 — 8*7 
Franciaország — France . . i ! 14 3 276 ; 1 7 0 3-00 i 2 3 0-66 3 á 0-87 — 12'0 — 1 3 8 
B e l g i u m — Belgique . . . . 3 4 0'66 4 1 0-73 0-7 0-20 3 6 0-98 — 2 7 — 0-5 
Németalföld — Pays-Bas . . 9-5 1'84 ! 1 1 7 207 1 1 0-31 1 2 033 — 8-4 — 10*5 
N a g y - B r i t a n n i a - Gr.-Bretagne 1 6 3 3'15 17-8 314 4-7 1-37 7-1 1-93 — 11-6 — 1 0 7 
Svédország — Suéde . . . 0-8 016 1*0 0-17 0-3 0-08 i 0 8 0-20 - 0-5 — 0 2 
Lengye lo r szág — Pologne . . 2 1 8 4'23 2 0 4 3'61 15-2 4-45 1 6 0 436 — 6 6 — 4 4 
Bulgária — Bulgarie . . . 8-7 1'68 4 7 0-83 5-5 160 3 4 0-93 — 3 2 — 1 3 
G ö r ö g o r s z á g — Grèce . . . 0 7 013 3 4 059 2'4 0-70 2 4 0-65 + 1 7 — 1 0 
T ö r ö k o r s z á g — Turquie . . 4 7 0'92 7 1 1-25 2-6 0 77 j 2 1 0-57 — 2 1 — 5 0 
A m e r i k a i Egyesül t Ál lamok — 

Etats-Unis d'Amérique . . 9'6 1'85 i 21-1 3-73 2 0 057 í 2-2 061 — 7 6 — 18*9 
E g y é b o r szágok —Autres pays 1 2 4 2 41 17-4 3 07 1 8 0 5-25 18-9 514 •4- 5-6 4 - 1 5 

Összesen — Au total 516 4 100 00 566 6 100 00 3426 100 00 367 9 100 01) —1738 198-7 



tat. A behozatalban legelsősorban ismét Né­
metország térfoglalásáról k e l l megemlé­
kezn i . A német i p a r i termelés m o n d h a t n i 
hónapról hónapra m i n d erősebben k ihasz­
nálja azokat az előnyöket, amelyeket más or­
szágok vívtak k i a kereskedelmi szerződések­
ben, amely előnyök a legnagyobb kedvez­
ményes megállapodás folytán szinte m i n d e n 
ellenszolgáltatás nélkül hul lo t tak a német 
ipar ölébe. Németország Cseh-Szlovákia után 
most már biztosan tartja 19 százalékkal a 
második helyet az ország behozatalában 
A u s z t r i a előtt, amelynek részesedési aránya 
ebben a félévben jóval 17 százalék alá csök­
kent. A z ország az idén is szélesbbítette a 
közvetlen kapcsola tokat a nyuga t i p iacok­
k a l . E r r e va l l az, hogy a németországi i m ­

port emelkedése mellett a többi nyugat-
európai országokból származó impor t is nö­
vekedett. Legnagyobb volt a növekedés 
Svájcnál, ahol a textiliák v i sz ik a vezető 
szerepet. A z expor tban ismét csak Német 
országról k e l l elsősorban megemlékezni. 
E l t ek in tve attól, hogy a németországi ex­
port ebben a félévben még a 12 százalékot 
sem ér le el, de emellett több m i n t 3 millió 
pengővel vissza is esett. Ugyancsak csök­
kent az Olaszország felé irányuló export is. 
A Balkán p iacok felé a Sz. H . Sz. államba 
irányuló kivi te l t sikerült jelentékenyen 
emelni . Csökkent azonban a bolgár rendel­
tetésű k iv i t e l . K i v i t e l i többlet ebben a fél­
évben egyedül Ausztriával szemben mutat­
kozott. Kádas Károly dr. 

Magyarország külkereskedelme 1928 július havában. 
Commerce extérieur de la Hongrie en juillet 1928. 

Résumé. La valeur des importations ayant été 
en juillet de 8ô'8 millions de pengős et celle des 
exportations, 57*5 millions, la balance du com­
merce extérieur s1 est soldée par an excédent d im­
portations de 28'3 millions. Par suite de la régres­
sion de Vimportation, le passif a été inférieur de 
près de 3 millions à celui de juillet 1927. En jan­

vier-juillet, la valeur des importations a été de 

652'A millions de pengős et celle des exportations 
de 425'4 millions, le passif s'est donc élevé, pour 
ces 7 mois, de 204*7 millions en 1927 à 227 millions. 

A Vi m p o r t a t i o n, comparativement à juil­
let 1927, parmi les articles et groupes d'articles 
les plus importants, ont progressé le plus les bois 
bruts et ouvrés, le coton brut, Vhuile minérale et 
les tissus de coton, tandis que les machines et 
appareils ont singulièrement recalé. La régression 

a été la plus forte (plus de 'co millions) parmi les 

articles moins importants. Il est curieux que 

l'importation du papier et des articles en papier 

est toujoiïrs en augmentation. 

Exportation: on ooit très peu de change­

ment pour la valeur totale, mais dans les détails les 

écarts sont notables. Le nombre des animaux de 

boucherie et de trait est tombé de 19.000 à 13.000, 

la diminution de valeur g a été de près de 2*6 mil­

lions de pengős. L'exportation a diminué pour tou­
tes les espèces d'animaux et surtout pour les porcs 

Les exportations de farine, qui représentaient à 

peine la moitié des quantités sorties en juillet 1927, 

ont diminué en valeur de près de 2 millions de 

pengős. Le froment a fléchi de h millions de pen­
gős, probablement ce n'est dû qu'èi la moisson tar­

dive. Une très vive progression est constatée poul­

ies fruits frais, les machines (-f- /*<S million de 

pengős), les appareils et les demi-produits de fer 
'près de t'5 million de p.). 

A f o l y ó évi július havában a behozo t t áruk ér­

téke 85*8, a k i v i t t áruk értéke p e d i g 57*5 mi l ió 

pengőt tett, a külföldi árucsere b e h o z a t a l i t öbb­
lete tehát 28*3 mil l ió pengő v o l t . A p a s s z i v u m a be­
h o z a t a l visszaesése fo lytán köze l 3 mi l l ió pengőve l 
v o l t k e v e s e b b , m i n t a m u l t év jú l ius havában . A j a ­
nuár—július h ó n a p o k b a n a b e h o z a t a l értéke 652*4, 
a k i v i t e l értéke p e d i g 425*4 v o l t A hét h ó n a p passzí­
v u m a tehát a m u l t évi 204*7 mi l l i ó p e n g ő r ő l e n n e k 
az évnek az első hét hónap jában 227 mil l ió pen­
gőre eme lkede t t . 

A behozatalban a m u l t év július havával össze­
hasonlí tva, a l e g f o n t o s a b b áruk és á rucsopor tok kő­
zött l e g j o b b a n eme lkede t t a n y e r s és megmunkál t 
f a , n y e r s p a m u t , ásványola j és a pamutszövet b e h o ­
za ta l a , l e g n a g y o b b a csökkenés a gépek és készü­
lékek csopar t j ában . A b e h o z a t a l visszaesése a z o n ­
b a n a l egerősebb v o l t a kevésbbé fon tos áruk k ö ­
zött, a h o l t ö b b m i n t 4 és félmill iót tett. Érdekes je­
lenség, h o g y a p a p i r o s és pap i rosá ruk i m p o r t j a 
még m i n d i g e m e l k e d i k . 

A kivitel egész ér tékében a l i g v o l t változás, 
a részletekben a z o n b a n már n a g y o k az e l to lódások . 
A k i v i t t vágó- és igásállatok darabszáma 19 ezerről 
13 ezer alá z u h a n t . Ér tékben a visszaesés köze l 
2*6 mil l ió pengő. Csökkent az e x p o r t m i n d e n állat­
fajtánál és ezúttal a l eg je l en tékenyebb v o l t a c s ö k ­
kenés a sertésnél. A l i s z t e x p o r t i s a l i g a felét tette 
k i a m u l l év jú l ius i menny i ségnek s az e x p o r t ér-



Magyarország külkereskedelmi forgalma az 1928. év július havában. 
Commerce extérieur de la Hongrie en juillet 1928. 

A z árak megnevezése 

Désignation des marchandises 

1927 1928 1927 ! 1928 

ju l ius — juillet 

1000 P — pengős , < U i ? 5 S 
M i tfl C 

4) Behozatal 
Nyers és megmunkált fa — Bois brut et ouvré 
Szén — Charbon 
Pamutszövet — Tissus de coton 
Gépek és készülékek — Machines et appareils . 
Ásványolaj — Huiles minérales 
Pap i ros és papirosárák — Papier et art. en pap. 
Gyapjúszövet — Tissus de laine 
Pamutfonál és cérna - Fils de coton et fils retors de cot. 
Nyerspamut — Coton brut 
Nyersfémek — Métaux bruts 
Vasárúk — Ouvrages en fer 
Vjllamosgépek és készül. — Machines et appar. 

électr . . . . 
Kikészített bőr — Cuirs préparés 
Gyapjúfonal — Fils de laine , 
Gaze , kreppszövet, t i sz ta selyemből — Gazes, 

tissus de soie façon crêpe 
Se lyem és selyemfonál — Soie et fils de 

soie 
i db — pièce 

Egyéb árúk — Autres marchandises J pár — paire 

f q — g • • 

A) Importations. 

Behozatal össz. - Import, totales 
db 

I pár-

q — 

- pièce 
- paire 

B) Kivi te l 

Vágó- és igásáll. — Anim. de boucherie et de trait1 ) 
Ebből — Dont : Sza rvasmarha — Bêtes à corne1) . 

Sertés — Porcs i) 
Ló — Chevaux1) 

F r i s s gyümölcs — Fruits frais 
R o z s — Seigle 
Gépek és készülékek — Machines et appareils 
L i s z t — Farines 
Gyapjú — Laine 
Búza — Froment 
Vasfélgyártmányok — Demi-produits en fer . . 
Baromf i — Volaille 

Ebből —- Dont : Élő baromfi — Volaille vivante . 
Leölt baromfi — Volaille morte 

Villamosgépek és készül. — Mach, et appar. électr. 
Lóhere- és lucernamag — Graines de trèfle et de 

luzerne 
F r i s s főzelék — Légumes frais 
Vasáruk — Ouvrages en fer 
F r i s s és e lk . hús, kolbász — Viandes fraîches 

et prép., saucisses 
Í db — pièce 

Egyéb árúk — Autres marchandises J pár — paire 

l q - g • • 

Kivitel össz. — Exportations totales 
db — pièce 

| pár — paire 
' q — q . . 

2,528.613 2,545.187 10.760 12.370 + 1.610 1442 
1,385.462 1,464.716 5.479 5.492 + 13 6'40 

5.343 5.837 4.011 4.926 + 915 5-74 
24.337 18.i 29 5.712 4.444 1.268 5-18 

172.119 307.792 2.750 3.923 + 1.173 4'57 
48.677 62.712! 2.886 3.502 616 408 

1.492 1.558! 2.763 2.425 338 283 
7.565 4.531| 3.052 2 294 — 758 2'6? 
4.838 8.147 999 2.272 + 1.273 2-65 

19.936 18.173 2.559 2.193 + 366 256 
12.353 13.032 1.705 1.755 + 50 205 

1.781 1.658 1.296 1.694 + 398 1-97 
1.315 1.113 1.935 1.546 389 180 
3.703 2.352! 1.814 1.525 — 289 178 

165 219 1.958 1.427 531 166 

725 534 1.232 1.174 58 1 13? 
44.868 30.837! 

110.245 75.223 37.359 32.832 4.527 : 38-27 
1,387 403 1,359.108; \ 

44.868 30.837 i 
110.245 75223 88.270 85.794 — 2.476 100.00 

5,635.827 5,815 398 \ 
. — B) Exportations. 

19.257 12.724 8.118 5.560 — 2.558 967 
6.759 5.744 4.554 3.615 939 6'29 
8.014 4.053 I 2.299 1.082 — 1.217 1-88 
2.282 2.154 1.176 832 — 344 1-45 

46.572 74.565 2.456 3.988 + 1.5o2 694 
111.244 121.645 3.115 3.528 + 413 614 

10.100 20.100 1.608 3.413 + 1.805 594 
107.052 68.381 5.233 3.337 + 1.896 581 

10.909 8.704 3.366 2.830 — 536 4 92 
196.147 77.377 6.473 2.476 — 3.997 431 

51239 132.933 1.000 2.450 + 1.450 4'26 
2) 6.120 8) 5.592 1.571 1.728 + 157 301 
I») 3.686 3) 2.668 909 709 — 200 123 
2) 2.434 3 ) 2.924 662 1.019 + 

+ 
357 178 

2.073 2.752 979 1.543 
+ 
+ 564 2 68 

5.912 11.392 915 1.431 516 249 
85.573 73.81)7 1 9 4 9 1.326 623 231 
13.424 14.970 1.030 1.238 + 208 215 

2.184 j 2.909 776 1.228 452 214 

133 195 ) 
3.147 3.413 ) 18.786 21.398 + 2.612 37-23 

j 945.882 991.609 

19.390 12 819 i 
3.147 3.413 57.375 57.474 + 99 100 00 

1,594.431 1,606.826 \ + 
1 ) A mennyiség darabokban van kimutatva. — La quantité est relevée en têtes. — a ) A z 1927. év ju l ius havában az élő baromfi 

355.100 darab, a leölt baromfi 80.265 darab, összesen 435.365 darab. — En juillet 1927, on a exporté 355.100 volailles vivantes et 80.265 
volailles mortes ; au total 435.365 pièces. — 3) A z 1928. év ju l ius havában az élő baromfi 256.466 darab, a leölt baromfi 141.058 darab, 
Összesen 397.524 darab. — En juillet 1928, on a exporté 256.466 volailles vivantes et 141.058 volailles mortes an total 397.524 pièces. 



tekének a k i sebbedése i t t i s köze l állt a 2 mi l l ió 
p e n g ő h ö z . A búzánál k e r e k e n 4 mi l l ió P . - v e l keve ­
sebb az expor t , ez a z o n b a n valószínűleg c s a k az 
aratás el tolódásának a köve tkezménye . Rendkívül 

élénk v o l t a f r iss gyümölcs , gépek és készülékek 
és a vasfé lgyár tmányok expor t j a , a növekedés a gé­
peknél 1*8 mil l ió pengő v o l t , a másik két c sopor t ­
nál p e d i g másfél mi l l ió pengő körü l m o z g o t t . 

A világ gépjárműállománya. 
Effectif mondial d 'automobiles. 

A z 1928. évi január 1-én történt számbavétel 

sze r in t a világ gép já rműál lománya az e lőző évi 1 ) 

29,376.508 darabról 31,631.802 d a r a b r a emelkede t t . 

E s zámból a tulajdonképeni a u t o m o b i l o k r a (személy­

a u t o m o b i l , t e h e r a u t o m o b i l és autóbusz) 29,687.499 

d a r a b esett, a mo to rke rékpá rok száma a 2 mill iót 

s e m érte e l . 

A z a u t o m o b i l i k hazája az A m e r i k a i Egyesült 

Ál lamok, köze l egy mil l ió d a r a b b a l szaporították 

egy év a la t t au tomobi lá l lományukat , a m e l y t u d v a ­

levőleg háromnegyedrészé t tesz i a világ egész au to­

mobi lá l lományának . A moto rke rékpá rok száma az 

a m e r i k a i gép já rművek számában elenyésző részt 

képvisel. A z Egyesült Á l l amokban c sak 124.359 mo­

torkerékpárt talált az ez év elején megejtet t számlá­

lás, m i n t e g y 10 eze r re l többet, m i n t az e lőző évi ál­

l o m á n y vo l t . 

A z a u t o m o b i l o k számát t ek in tve , a másod ik 

h e l y e n áll N a g y - B r i t a n n i a (az Ir szabadál lam nél­

kül) egy mil l iói meghaladó á l lományával . U g y a n i t t 

a motorke rékpárok száma a l e g n a g y o b b : több , m i n t 

693 ezer d a r a b ; az évi szaporodás a kerékpároknál 

00 ezerén felül vo l t . Csupán az a u t o m o b i l o k a t te­

k i n t v e a következő h e l y e k e n Franciaország és K a ­

n a d a állanak, a m e l y országoknak automobi lá l lo­

mánya k e z d i megközel í teni az egy mil l ió d a r a b o t . 

Németország au tomobi lá l lománya még n e m 

érte el a félmill ió d a r a b o t ; a kerékpárok száma e l ­

l e n b e n 400 ezerén felül v a n s így az ország ez u tóbbi 

já rművek száma szempont jából mindjárt N a g y - B r i ­

t a n n i a után következik . 

Csupán az a u t o m o b i l o k a t véve f igye lembe, az 

l) M a g y a r S t a t i s z t i k a i Szemle 1927 8. sz. 

a u t o m o b i l o k n a k a lé lekszámhoz viszonyítot t aránya 

természetesen a l egkedvezőbb az Egyesült Ál lamok­

b a n . Itt m i n d e n 5 lélekre j u t egy a u t o m o b i l . A sor­

r e n d b e n utána következik H a w a i i , a h o l m i n d e n n y o l c 

lélekre es ik egy a u t o m o b i l . Kanadában és Ujzéland-

b a n 10 az arányszám, Ausztráliában 14. A z ezután 

következő á l l amok arányszáma már csak 40 körü l 

m o z o g (Argentína, Franciaország, N a g y - B r i t a n n i a , 

Dánia.) 

A lakosság a u t o m o b i l l a l va ló ellátottsága a 

l eg ros szabb Kínában, a h o l c sak m i n d e n 21 ezer lé­

l e k r e es ik egy a u t o m o b i l . Igen gyenge Oroszország 

arányszáma i s : 7.755. Európa többi államai közöt t 

Bulgária (2.975), Litvánia (2.021), Lengyelország 

(1.369) és a Sz . H . Sz . á l lam (1.147) sze repe l a l eg­

magasabb arányszámokkal . Magyarországon, a h o l az 

év elején 13 ezer v o l t az a u t o m o b i l o k száma, az 

arányszám elég j ó : m i n d e n 651 l a k o s r a ju to t t egy 

au t o m o b i l . 

A motorkerékpárak főleg Európában f o g l a l n a k 

teret, a v i lágál lomány 8 0 % - a e világrészben v a n . 

A motorkerékpárak világrészek s ze r i n t i megoszlása 

egyébként a köve tkező : 

A m e r i k a 

A f r i k a 

Ázsia 

Európa . 

Ausztrália 

Összesen 

140.847 

52.499 

53.839 

1,577.167 

119.951 

1,944.303 

Feltűnő, h o g y Amer ikában a moto rke rékpárok 

száma az európai á l lomány egytizedrészét sem 

éri e l . 



A világ gépjárműál lománya 1927 elején. 1 ) 
Effectif mondißl d'automobiles au début de 192?}) 

Á l l a m — P a y s Automobil Egy automobilra eső 
lélekszám — Habi­ Motorkerékpár Összesen 

Á l l a m — P a y s 
Automobiles tants pour 1 automob. Motocyclettes Total 

30.550 200 1.000 31 .550 
A m e r i k a i Egyesül t A l l a m o k — Etats-

Unis d'Amérique 23,262.183 5 124.359 23,386.542 
A r g e n t i n a — Argentine 266.030 38 2.017 268.047 
Ausztrália — Australie 423 521 14 84.683 508.204 
A u s z t r i a — Autriche 23,673 282 28 006 51.679 
B e l g i u m — Belgique . 108.000 73 31.000 139.000 
B r a z i l i a — Brésil 136 000 264 800 136 800 
Bulgária — Bulgarie 1.843 2.975 262 2.105 
C e v l o n — Ceylan 14.417 348 2.923 17 340 
Cseh-Szlovákia — Tchécoslovaquie . 39 950 354 23.540 63.490 
C s i l e — Chili 19.271 203 200 19.471 
Dánia — Danemark 83.900 41 22.000 105 900 
Délafrikai Unió — Union Sudafric. . 101.200 75 32.000 133.200 
E g y i p t o m — Egypte 21>90 650 3.245 25.135 
Eszak-Irország — Irlande du Nord . 21.635 58 9.213 30.848 
Észtország — Estonie 1.603 698 350 1.953 
F i l i p p i s z i g e t e k — Philippines . . . 28.810 407 767 29.577 
Finnország — Finlande 25.038 140 4.856 29.894 
F r a n c i a Indo-Kína — Indo Chine française 13.746 1.455 1.888 15.634 
F r a n c i a Marokkó — Maroc français . 13.390 300 1.166 4.556 
Franciaország — France 
G ö r ö g o r s z á g — Grèce 

956.000 40 158.000 1,114.000 Franciaország — France 
G ö r ö g o r s z á g — Grèce 13.885 492 475 14.360 
H a w a i i — Hawaii 37.206 8 446 37.652 
H o n g - K o n g 1 7 2 4 507 574 2 2 9 8 
I n d i a — Inde 95.684 3.333 14.294 109.978 
Ir s zabad állam — Etat libre d'Irlande 36.763 81 7.824 44.587 
Japán — Japon 54.654 1.525 17.611 72.265 
K a n a d a — Canada 949.504 10 7.604 957.108 
Kína — Chine 20.653 21.062 1.151 21.804 
K u b a — Cuba 44.937 79 317 45.254 
Lengye lo r szág — Pologne 21.922 1 369 3.734 25 656 
Let tország — Lettonie 1.892 975 491 2.383 
Litvánia — Lituanie 1.004 2.021 301 1.305 
Madagaszkár — Madagascar . . . . 1 3 0 1 2.778 780 2 081 
M a g y a r o r s z á g — Hongrie 13 001 654 4.905 17.906 
Mexikó — Mexique 57.139 272 548 57.687 
N a g y - B r i t a n n i a — Grande-Bretagne . 1,071.000 41 693 213 1,764.213 
Németalföld — Pays-Bas 73.894 120 28 965 102.859 
Németország — Allemagne 456.000 137 405.000 8 6 1 0 0 0 
Norvégia — Norvège . • 32.350 86 5.700 38.050 

Oroszország — Russie . . . . . . . 
158.000 254 53.500 211.500 

Oroszország — Russie . . . . . . . 18.673 7.755 7.160 25.833 
P e r z s i a — Perse 6.560 1.520 500 7.060 
Portugália — Portugal 21.809 284 2.211 24.020 
Románia — Roumanie 20.819 824 897 21.716 
Spanyol-Marokkó — Maroc cspagn. . i 1.038 963 9 1 0 4 7 
Spanyolország — Espagne 1 7 6 0 7 5 126 18.125 1 9 4 2 0 0 
Svájc — Suisse i 53.000 74 32.000 85.000 
Svédország — Subdè 109.522 55 38.340 147.862 
S z . H . S z . állam — Royaume des Serbes, 

Croat., Slov 10 475 1.147 3.030 13.505 
T ö r ö k o r s z á g — Turquie 
Uj-Zéland — Nouv.-Zélande 

7.000 1.908 400 7.400 T ö r ö k o r s z á g — Turquie 
Uj-Zéland — Nouv.-Zélande 134 215 10 35.071 169 286 
U r u g u a y — Uruguay . . : 34.575 49 150 34.725 
V e n e z u e l a — Venezuela 12.650 239 750 13.400 
E g y é b ál lamok — Autres pays . . . 345.925 25.952 371 877 

Összesen — Total . . . 29,687 499 64 1,944.303 3 1 , 6 3 1 8 0 2 

l ) L . C o m m e r c e R e p o r t s 1928. évi 27. és 28. számait. — Voir Nos 27 et 28, de 1928, de Com­
merce Reports. 



KONZULI JELENTÉSEK 

A Magyar Statisztikai Szemlében az egyes államokról megjelent utolsó konzuli jelentések: 

Á l l a m n e v e 

A m e r i k a i E g y . Áll. 
A u s z t r i a . . . . 
Bajorország . . . . 
Brazília 
Bulgária 

1926 
1927 
1928 
1927 
1927 

703 
809 
532 
708 
698 

A l i i m n e v e 

Cseh-Szlovákia. 
Észtország . 
Finnország. . 
Franciaország ., 

1928 
1928 
1920 
1926 

433| 
227 
7591 
709 

Á l l a m n e v e 

Görögország . . 
K a n a d a 
Mexikó .. .. 
Németbirodalom 
Olaszország 

1926 
1926 
1928 
1928 
1927 

982 
110| 
787 
321 

771 

Á l l a m n e v e 

Románia 
Spanyolország .. .. 
Svájc .. .. .. 
S z . H . S z . ál lam.. 
Törökország 

1928 

1928 
1928 

626 
793 
622 
524 
798 

Olaszország. 
Italie. 

A milánói m. kir. főkonzulátus gazdasági jelentése az 1927. évről. 

A z 1927. évben Olaszország gazdasági életének 
két l eg fon tosabb eseménye az aranyvalutára va ló 
áttérés és a m u n k a állami megszervezése v o l t . 

A f a sc i s t a k o r m á n y a háború utáni évek gazda ­
sági kábul tságából b i z tos kézzel veze t i kifelé az o r ­
szágot. A z i p a r i termelés fokozása , a gabona- több­
termelési akc ió , a v a l u t a je lentős megjavítása és 
aranybázison való stabilizálása, v a l a m i n t a m u n -
kásv i szonyok állami szabályozása a l e g k i e m e l k e ­
d ő b b fejezetei a gazdasági újjászületésnek. Termé­
szetes, h o g y a kitűzött cél é rdekében még áldoza­
tok tó l s e m lehet v i s s z a r i a d n i . í gy az e lőző évek 
a la t t r o h a m o s a n fe j lődöt t i p a r az 1926 őszén m e g i n ­
d u l t r endkívü l g y o r s t e m p ó j ú valutajavulással s z e m ­
b e n e lőször egészen t ehe t e t l en m a r a d t ; gyár tmánya i 
máró l h o l n a p r a k i s z o r u l t a k a külföldi p iacról , n e m 
találta m e g kalkulációját és termelési költségei 
csökkentésével próbál ta fennmaradását biztosítani. 
A gazdasági életre nehéz próbát mért a kedvezőt len 
időjárás is : az e lőző évek h a t a l m a s ugrása után 
1927-ben k b . 1 2 % - k a i c sökken t a gabona te rmés . A 
kül fö ld i pénzp iac i s c s a k t a r tózkodva b o c s á t k o z o t t 
tárgyalásba az o lasz gazdasági f a k t o r o k k a l , m e r t 
általánosan érezhető v o l t , h o g y a fascis ta-kormány 
gazdasági e rőpróbá jának l e g k r i t i k u s a b b hónapja i 
f o l y n a k . 

E k k o r jelent m e g 1927 decemberében az a r e n ­
delet , a m e l y a lírának a r a n y - a l a p o n va ló stabilizá­
lásával új fejezetet nyi tót Olaszország történeté­
ben . Hatása n y o m b a n érezhető: az i p a r he lyze te j a ­
v u l n i k e z d , a termelés f o k o z ó d i k , m e r t az a r a n y ­
v a l u t a szilárd bázist nyújt h o s s z a b b lejáratú k a l ­
kulációkra is . K e z d k i b o n t a k o z n i je lentőségében u 
munkás törvény, a m e l y hathatós véde lemben része­
síti a munkást . Feléled a kül fö ld b i z a l m a , a m e l y 
immár b iz tos befektetésnek találja nélkülözhető 
lökéi részére Olaszországot . 

M i n d e z t összevetve, az 1 9 2 7 . év az átmeneti gaz­
dasági rázkódások után o l y akt ívumot e redményez , 

a m e l y hosszú i dőn keresztül biztosíthatja O l a s z ­
ország gazdasági fej lődését 

őstermelés; 

A mezőgazdaság 1927. évi termelési s ta t i sz t i 
kaja az a lábbiakban foglalható össze: 

A gabonával bevetett terület az egész ország 
területének 24*5%-át. a megművelhe tő területnek 
p e d i g 26*7%-át tesz i k i . 

Termény neme 
Bevetett terület 
millió hektárban 

i Termés millió 
métermázsábam Termény neme 

1926 1927 1926 1927 

Búza 4 9 2 4 9 9 6 0 1 5 3 3 
R o z s 0 1 2 0*12 1*7 1 5 
Á r p a 0-24 0-24 2-4 2-1 
Z a b 0-50 0-49 5'9 4-5 
K u k o r i c a 1 5 2 1 6 0 30-0 2 2 5 
B u r g o n y a 0-35 0 35 2 3 1 1 9 5 
R i z s 0*15 0 1 4 6 8 7 0 

A m i n t e b b ő l a táblázatból kitűnik, az 1927. évi 
mezőgazdasági termelés e redményei a m o s t o h a idő­
járási v i s z o n y o k következtében e l m a r a d n a k az 
1926. év mögö t t , bár a bevetet t terület nagysága 
Mz e lőző évhez képest némi emelkedést m u t a t . 

A z 1927. évi rossz termés ellenére is kitűnik a 
fascista-kormány gabona- többtermelés i akc ió jának 
fényes s ike re , h a a háború előtti hektáronként i ter-
mésátlaggal összehasonlí t juk az 1927. év ered­
ményét : 

G a b o n a ál talában Búza és r o z s 
1909—1913 . . . 12*1 q 10*5 q 
1927 . . . 10-5 „ 10-7 „ 

A fascis ta-kormány u g y a n i s a termelés f o k o -
zását, főleg a hektáronkinti hozadék növelésével , 
tehát bel ter jes gazdálkodással , a fö ldek k iadós 
trágyázásával, megfelelő búzafajták kiválogatása 



v a l , a mezőgazdasági szakoktatás fejlesztésével, az 
agrárhitel kérdésének rendezésével , gazdasági gé­
p e k a lka lmazásával és d í jak ki tűzésével k ívánja 
elérni , belátván, h o g y a megműve lhe tő terület n ö ­
velésének lehetősége min imál i s és más termelési 
ágak rovására m e n n e . 

A z ország gabonaszükséglete (körülbelül 80 
mil l ió q) és a termés (53 mil l ió q) közöt t i kü lönb­
séget behozatal által k e l l pó to ln i . A l eg fon tosabb 
impor tőr -á l lamok 1927-ben is az A m e r i k a i E g y e ­
sült Ál lamok, K a n a d a , Argentína és Ausztrália v o l ­
tak. Szomorú jelenség, h o g y a m a g y a r búza még 
m i n d i g csak szórványosan tűnik f e l az o l a sz p i a c o n . 

A g a b o n a árát az 1925-ben visszaállított ga 
b o n a v á m lényegesen fe lemel te . 1927 január havá­
b a n 181 papirlíra (40*70 aranylíra) v o l t egy q búza 
átlagára. E z az ár — fő leg a v a l u t a a lakulása 
következtében — 117 lírára (33*00 aranylíra) sü-
lyedt , d ecember végén p e d i g 132*75 lírán (37*44 
aranylíra) állott. 

A mezőgazdasági termelés p r o d u k t u m a i közül 
egyedül a rizs t u d jelentős expo r to t f e l m u t a t n i ; a 
nemze t i termelésnek m i n t e g y 2/s-e k i v i t e l r e került. 
A z 1927. évi expor t mennyisége megközel í t i a 
2 mil l ió q-t, az e lőző évi 1*8 mil l ióval s z e m b e n . 

Bortermelés. A sző lőműve lé s Olaszországban 
4,283.000 hektár területen f o l y i k . A f i l l o x e r a p u s z ­
títása köve tkez tében a sző lőker tek ki terjedése, — 
különösen Délolaszországban — ál landóan csökken . 
A z 1927. évi bortermés 38 mil l ió h e k t o l i t e r r e be­
csülhető, tehát m i n t e g y 1 millió h e k t o l i t e r r e l h a ­
l a d t a m e g az 1926. évi termést. A l e j e n k i n t i b o r f o ­
gyasztás átlagban k b . évi 100 l i t e r 

A borárak az év elején (közönséges , m i n d e n ­
n a p i fogyasztásra a l k a l m a s bornál) körülbelül 200 
lirát te t tek k i h e k t o l i t e r e n k i n l , az év k ö z e p e - és 
vége felé a z o n b a n , — követve a v a l u t a javulását — 
175—180 lírára estek. 

A b o r k i v i t e l az o la sz gazdasági életben arány­
l a g k i s szerepet játszik és évek ó la á l landóan c sök­
kenőben v a n . 

Az olajbogyók termelése 1,150.000 hektár terü­
le ten f o l y i k , tehát az egész megművelhe tő terület 
3*9%-án. A z 1927. évi termés v a l a m i v e l j o b b v o l t 
az e lőző évinél, m in t egy 11 mill ió q-t tett k i , a m e l y 
mennyiség c s a k n e m kizárólag ol ívaolaj készítésére 
lett felhasználva. A z 1927. évi olajtermelés értéke 
1.000—1.100 mil l ió lírára becsülhető. 

A z ol ívaola j egy része a be l fö ldön kerül fo ­
gyasztásra, jelentős hányada p e d i g exportál lat ik. 
A z étolaj k i v i t e l e körülbelül o l y a n ke re t ek közö t t 
mozgo t t , m i n t az e lőző évben, h a t a l m a s lendületet 
vet t a z o n b a n az i p a r i cé lokra szolgáló o la j k i v i t e l e . 
E z t az utóbbi körü lményt a k k o r t u d j u k ke l lőképen 
értékelni, h a tekin te tbe vesszük a s p a n y o l , g ö r ö g 
és északafrikai (francia) olajtermelés kedvező ered­
ményeit , míg Olaszországban a m o s t o h a időjárás 
ebben a termelési ágban is éreztette hatását. 

A z o l a j ára az 1925. és 1926. évi rendkívül m a ­
gas n ívó (hektóliterenkint 985 líra) után 1927-ben 
l a s s a n e s n i kezde t t , n o v e m b e r végén 770 l írán állott . 

A gyümölcstermelés a kedvező természeti f e l ­
tételek következtében jelentős he lye t f o g l a l e l az 
ország gazdasági életében. C s a k n e m v a l a m e n n y i 
gyümölcs fa megtalálja a megfelelő kl imát: a hű­
v ö s e b b és n e d v e s e b b északi részek az a lmának és 
szilvának, a délvidék a n a r a n c s n a k n y u j l o t thon t . 
A z országban m i n t e g y 20 mil l ió gyümölcs fa nő . 

A narancstermelésnek és - k i v i t e l n e k nagyszerű 
organizác ió ja folytán lehetséges, h o g y Olaszország, 
megelőzve Spanyolországot és Kaliforniát, az egész 
világ legelső narancsexpor tőr je l e g y e n . A z 1927. évi 
termést 7*3 mil l ió q - ra becsülik. A gesztenye ter­
mése 5*9 mil l ió q-t tett k i . 

A többi gyümölcs fák ( a lma , körte , k a j s z i n - és 
őszibarack, s z i l v a , m a n d u l a , clió, m o g y o r ó , füge és 
csemegeszőlő) termése az 1927. évben 8*5 mil l ió 
q- ra sülyedt. E n n e k okát a kedvezőt len időjárási 
v i s z o n y o k b a n , a n e m eléggé g o n d o s művelésben és 
a különféle gyümölcsférgek e l l en va ló n e m eléggé 
tökéletes védekezésben k e l l k e r e s n i . 

A kertivetemények te rméseredményei : p a r a d i -
< s o m 4*9 mill ió q, d i n n y e 2*3 mil l ió q , zöldség 1*2 
mil l ió q , m i n d h á r o m e l m a r a d az e lőző évi termés 
mögöt t . 

A selyem Olaszországban a t e x t i l a n y a g o k k ö ­
zött az első he lye t fog la l j a e l . N e m c s a k a nye r s ­
se lyem termelés, h a n e m a se lyemgyár tmányok k i v i ­
telének szempont jából is je len lös f a k t o r az o l a sz 
gazdasági életben. 

A z 1927. évi se lyemgubó termést 52 mil l ió 
k g - r a becsülik. A kedvezőt len időjárási v i s z o n y o k 
és a kü lönfé le s e lyemhernyóbe tegségek el lenére a 
se lyemproduke ió a m u l t évihez képest emelkede t t , 
mennyisége 100 gr se lyemhernyó petére 170—180 k g 
körül mozgo t t . A z össztermelés értéke a z o n b a n 700 
millió lírát I 200 mil l ió aranylíra) tett k i , az 1926. 
évi 1.100 mill ióval ( = 220 mil l ió aranylírával) 
s zemben . A selyemtermelés súlypont ja a Pó-s ík-
ságra esik. 

A z 1926—1927. idény se lyemfona l te rmelése 
5 mil l ió k g - r a becsülhető, a m e l y n e k mindössze 
e g y t i z e d része származik kü l fö ld i eredetű s e l y e m -
g u b ó b ó l . A se lyemfonodák termelése 2*5 mi l l ió 
kg-ot tett k i a háború előtti 4 mi l l iónyi termeléssel 
s zemben . 

A selyemgyártás nyersanyagának bevi te le és 
k iv i t e l e tekintetében Olaszország már rég n e m fog ­
l a l j a e l azt a he lye t , amelye t a háború előtt magáé­
nak va l l ha to t t . E g y k o r a közvetí tő szerepét játszotta 
több külföldi , főleg előázsiai se lyemtermelő ország 
és néhány se lyemszövetgyár tó ál lam közöt t . A z 
1926—27 k a m p á n y b a n az o l a s z p i a c r a kerül t 6*1 
mil l ió k g se lyemből kikészítés után exportáltatott 
5*2 mill ió k g , 0*9 mil l ió k g p e d i g a bel földi i p a r 
állal do lgoz ta to t t fe l . A k i v i t e l javarésze F r a n c i a -



országba, Svájcba, az A m e r i k a i Egyesült Ál l amokba 
és Németországba irányult. A tengerentúli o r szágok­
b a n m i n d veszé lyesebb k o n k u r r e n s e Olaszországnak 
a japán selyemtermelés . 

Selyemszöuő-ipar. A se lyemgyárak — a m e l y e k 
a se lyemtermelésnek megfe le lően t ú l n y o m ó l a g L o m ­
bard iában f e k s z e n e k — az elmúlt évben 22.000 
m e c h a n i k u s és 5.000 kézi szövőszéket és m i n t e g y 
35—40.000 munkást f o g l a l k o z t a t t a k . A s e l y e m ­
szövettermelés értéke 400—500 mil l ió aranylíra k ö ­
zött m o z g o t t . 

A líra r o h a m o s javulása érzékenyen sújtotta 
az o l a s z se lyemszövetkivi te l t . N e m a n n y i r a a k i ­
vi t t mennyiségnél tűnik ez szembe, h a n e m inkább 
annál a körü lményné l , h o g y a gyá rosok s o k s z o r 
igen a l a c s o n y árakon v o l t a k kénytelenek túladni 
n a g y se lyemszövetkész le te iken . 

A Nagy-Bri tanniába i rányuló s e l y e m k i v i t e l , — 
az 1925-ben visszaállított a n g o l se lyemvám követ­
keztében —• á l landóan csökken , a német rendelések 
emelkedése s e m t u d j a ezt a veszteséget ellensú­
l y o z n i . Ezenkívül Franciaország, Svájc, az A m e ­
r i k a i Egyesült Ál lamok, I n d i a és Argentína az o lasz 
selyemszövet legjelentősebb vásárlói . N e m t i sz ta 
se lyemszövetek t ú lnyomó többségben Brit-Indiába, 
Hol land-Indiába és E g y i p t o m b a exportáltatnak. 

A z o lasz s e l y e m i p a r helyzetét és j ö v ő j é t v i z s ­
gálva, megál lapí tha tó , h o g y az o l a s z s e l y e m felé 
i rányuló keres le t — mos t , m i k o r az o l a sz árak is 
elérték az aranyparitást — főleg a f r a n c i a i p a r 
helyzetétől függ. Japán konkurrenciája folytán az 
a m e r i k a i p i a c is mind inkább elvész az o la sz se­
l y e m k i v i t e l számára. A belföldi fogyasztás p e d i g 
már a l i g fe j lődésképes . 

M i n d e z e k következtében a k o r m á n y e n e r g i k u s 
akciójára , a termelési köl tségek jelentős redukc ió­
jára és a gyár tmányok minőségének megjavítására 
v o l n a szükség, h o g y az o l a sz s e l y e m i p a r ne l egyen 
kénytelen korlátozni termelését az 1928. évben. 

A müselyemgyártás terén Olaszország n e m z e t ­
közi v i s z o n y l a t b a n az A m e r i k a i Egyesült Ál lamok 
ulán a második , m i n i expor tő r ped ig az első be l vet 
f o g l a l j a e l . 

A z 1927. évi o la sz műse lyeni te rmclés az 1920. 
évhez képest jelentős emelkedést muta t . 1926-ban 
te rmel tek 18 mill ió kg-ot , 1927-ben 23 mil l ió kg-o t . 
Ebből a 23 mil l ió kg-ból 14 mill ió k g k i v i t e l r e ke 
rült. A k i v i t e l javarésze Németországba, az A m e ­
r i k a i Egyesült Ál lamokba, Indiába. Kínába, k i s e b b 
mértékben ped ig Ausztriába és Svájcba irányult. 
Jelentős vo l t a m ű s e l y e m h u l l a d é k o k k i v i t e l e i s . 

A z o lasz kendertermelés és kenderipar 1927-
b e n még n e m hever te k i az e lőző évek súlyos vál­
ságának következményei t . A z 1925. évi magas k e n ­
derárak u g y a n i s fokozo t t p r o d u k c i ó r a serkentették 
az o l a sz termelőket . M i v e l s e m a be l fö ld , s e m a 
külföld n e m tudta f e l v e n n i a túlkínálatot, a k e n ­

derárak több m i n t 5 0 % - o s áresést szenvedtek . 
E b b ő l a kö rü lménybő l magyarázható , h o g y a k e n ­
dertermelés az 1927. évben lényegesen csökkent . 
A bevetett terület 84 ezer hektárt tett k i , s z e m b e n 
az e lőző évi 105 ezer hektárral, a termésmennyisége 
pedig 12 millió q-ról 0*8 mil l ió q-ra esett. E n n e k 
dacára a kenderárak tovább sülyedtek. A k e n d e r ­
és kendergyár tmányok k i v i t e l e a z o n b a n némileg 
emelkedő tendenciát muta t ; Németország. F r a n c i a ­
ország és N a g y - B r i t a n n i a a l eg fon tosabb vásárlók. 

A lentermelés lényegesen szerényebb kere tek 
közöt t mozog, 1927-ben m i n t e g y 21.000 q-t tett k i . 
A l e n i p a r az 1927. válságos gazdasági évet aránylag 
j ó l állotta k i , t ek in tve , h o g y a lenszövetek iránti 
kereslet nem mutato t t nagy ingadozásokat . 

A gyapotipar évenkint m i n t e g y 2 mi l l ió q n y e r s -
gyapo to t d o l g o z fe l , a m e l y c s a k n e m kizárólag 
kül fö ld i ( A m e r i k a i Egyesül t Á l l amok , I n d i a , E g y i p ­
tom) eredetű. A z o lasz gyapot termelés ( S z i c i l i a , 
Délolaszország, E r i t r e a és Szomália) a l i g 27.000 q-t 
lesz k i . 

A z o lasz gyapo t fe ldo lgozó ipar . a m e l y egy ike 
a legjelentősebb o lasz iparágaknak, 270—280.000 
munkásnak ad kenyere t ; székhelye főleg L o m ­
b a r d i a . 

A z elmúlt öl évben a pamutfonál évi termelé­
sének középarányosa körülbelül 1*8 mil l ió q vo l t , 
ame lybő l 1*6 mil l ió q a be l fö ldön került f e l d o l g o ­
zásra, körülbelül u g y a n i l y súlyú készárut szolgál­
ta tva ; az exportál t mennyiség 9*5 mil l ió q-t tett k i . 
L e g n a g y o b b vásár lók: Törökor szág , E g y i p t o m , a 
Balkán-ál lamok és Argent i n a . 

A gyapotáruk k i v i t e l e 1926-ban az összkivitel 
értékének 13%-át, 1927-ben p e d i g csupán 11'5%-át 
lette k i . 

Gyapjútermelés. Olaszország a gyap jú te rmelő 
országok közöl i igen szerény h e l y e i f o g l a l e l . J u h ­
á l lománya körülbelül 12—13 mill ióra becsülhető, 
az évi nyers termelés 225 ezer q , a m e l y m o s v a 125 
ezer q-t lesz k i ; ez c s a k n e m kizárólag a be l fö ldön 
kerül feldolgozásra. 

A gyapjúipar nyersanyagának zöméi a külföld 
s /olgál tat ja , m i n t e g y 500 ezer q m o s a t l a n gyapjú 
mennyiségében és 1.210 mi l l ió papír l í ra (— 242 
mill ió a r a n y i i r a ; értékben. A fő származási orszá­
g o k : Ausztrália. Uj-Zéland, a Délafrikai Unió, 
N a g y - B r i t a n n i a és a L a Plata-ál lamok. A moso t t 
gyapjút főleg Franciaország, Argentína és B e l g i u m 
szolgáltatják 

A gyapjú olaszországi ára m i n d i g főszállítójá-
nak , a B r i t - B i r o d a l o m n a k árai után i g a z o d i k . 

A z o la sz gyapjúipar kardált f o n a l a k készíté­

sére 600.000 orsóval (évi kapacitásuk mintegy 

300.000 q) és fésüli fona lak készítésére 550.000 o r ­

sóval (kapacitás 200.000 q) r e n d e l k e z i k . A szövő­

i p a r évi kapacitása körülbelül 300.000 q . A z o lasz 

s z ö v ő d é k a belföldi szükséglet 95%-át elégítik k i . 
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A gyapjúipar súlypontja Piemonte ( B i e l l a ) ; másod­
rangú fontosságú c e n t r u m o k Veneto, L o m b a r d i a és 
T o s c a n a . 

A z o l a s z gyapjú ipar fe j lődése, — a hábo rú 
előtti b e h o z a t a l i többlethez képest — 1926-ban már 
k i v i t e l i többletet eredményezett , a m e l y n e k értéke 
53*2 mil l ió aranylírát tett k i . A z 1927. évben az 
össztermelés értéke 500 mil l ió aranylírára becsül­
hető és t ú lnyomó része a be l fö ldön került eladásra. 
A k i v i t e l n a g y o b b mér tékben csökkent , m i n t a be­
h o z a t a l : így az 1926. évi k i v i t e l i többlet is lényege­
sen a l a c s o n y a b b . A z e x p o r t főleg a Balkán-ál lamok, 
H o l l a n d - I n d i a , E g y i p t o m és Argen t i n a felé irányul. 
A Balkán-á l lamokban a z o n b a n m i n d e rősebben vá­
l i k érezhetővé a cseh-szlovák i p a r ve rsenye . 

M i v e l a termelés nagy része a be l fö ldön kerül 
eladásra, a gyapjúipar kevésbbé érezte m e g a líra 
revalor izációjával j á ró gazdasági rázkódást . 

Bányászat. A z O l a s z Országos Bányaügyi F e l ­
ügyelőség kimúlása szerint az 1927. évi bányater­
melés, — összehasonlí tva az 1926. évivel — az 
alábbi képet a d j a : 

Termék 
1926 1927 

tonna 
, . 504.556 111.300 

P i r i t , . 594.479 604.300 
Mangán . . 14.010 9.140 
Réz , . 13.346 12.074 
Ólom , . 54.206 52.330 
A n t i m o n . . . . . . 90.500 90.000 
Szén , . . 1,384.030 1,092.370 
Petróleum . . . . . . 5.405 5.800 
Márvány . . . . . . 634.122 730.970 

. . 1.929 2.300 

. . 305.012 338.000 

Olaszország bányái közül az E l b a - s z i g e t i vas­
ércbányák, a s z i c i l i a i kénbányák , a középolasz­
országi barnaszénbányák, a turfa-termelés, a ca r -
rarai-márványbányák és az idriai-higanybányák ér­
d e m e l n e k említést. 

A fascista-kormány erélyes intézkedésekkel kí­
sérelte m e g a széntermelés fokozását , főleg a k u ­
tatások rendszeresítése és kiterjesztése útján; az 
e lőző években m e g i n d u l t emelkedés után a z o n b a n 
az 1927. év jelentős visszaesést hozot t . 

A z ország évi szükséglete 1927-ben 15 mil l ió 
tonnát tett k i , m e l y n e k a bel földi termelés csupán 

részét fedezte . A szénszükséglet — dacára a 
h i d r o e l e k t r i k u s ene rg ia f o k o z ó d ó térhódításának — 
emelkedő tendenciát m u t a t : a v a s i p a r fe j lődése , a 
vasúti hálózat és a t enger i hajózás gyarapodása és 
az épí tőipar intenzivitása k ö n n y e n abszorbeál ják 
azt a szénmegtakarítást, a m i néhány vasúti v o n a l , 
v a g y egyik-másik i p a r i k ö z p o n t elektrifikálása f o l y ­
tán előállott . 

Olaszország h iányzó szénszükségletét főleg 
N a g y - B r i t a n n i a (4*8 mil l ió t) , Németország (a 

Saar-medenee) (4*1), az A m e r i k a i Egyesült Á l l amok 
(0*4), Franciaország (0*3). és Lengyelország (0*1) 
pótol ják . A Nagy-Bri tanniából származó szénszál­
l í tmányok, — Németország ve r senye folytán 
csökkenő tendenciát m u t a t n a k , míg az Egyesül t 
Ál lamok mos t n a g y o b b mér tékben vesznek részt 
Olaszország szénellátásában, m i n t a háború előtt. 
A szénbehozatal súlyos tehertételét j e l e n t i az o la sz 
k e r e s k e d e l m i mérlegnek. 

A z 1927. évben — az a n g o l szénsztrájk hatása 
folytán érezhetően csökkent a n g o l szénimpor t pót ­
lására — Olaszország M a g y a r o r s z á g b ó l i s impor tá l t 
15.000 t o n n a barnaszene t 3*7 mil l ió líra é r tékben. 

A petróleumlermelés n a g y o n csekély, a be l ­
földi fogyasz tásnak mindössze 5°/oo-ét t e sz i k i . 

A szénben és pe t ró leumfor rásokban va ló f u ­
karságáért hidroelektrikus energia termelésére a l ­
k a l m a s v íz ie rőkke l kárpóto l ta a természet O l a s z o r ­
szágot. A kihasználható energia-mennyiséget 6 m i l ­
l ió k i l o w a t t r a becsülik, amibő l 1927 végén 2*6 
mil l ió k w vo l t kihasználva. A k o r m á n y m i n d e n le ­
hetőt e lkövet , h o g y víz ienergia igénybevéte le ú t ján 
csökkentse a szénbehozata lból származó h a t a l m a s 
p a s s z i v u m o t . 

A z 1927. évi vasércbányászat az 1926. évhez 
képest csökkent , főleg azért, m e r t az E l b a - s z i g e t e n 
levő bányákban a bányászatot nemzetgazdasági 
o k o k b ó l kor lá toz ták . A 411.300 t o n n a termelés m e l ­
lett a vasércbehozatal szintén c sökkenő tendenciát 
m u t a t és 1927 első k i l e n c hónap jában 116.000 ton­
nát tett k i . s z e m b e n az 1926. évi 228.000 tonnávaL 

I p a r . 

A z 1927. évi i p a r i termelés a szanálási válság 
j egyében fo ly t le . A k o r m á n y valutajavító p o l i t i ­
kája váratlanul és felkészületlenül érte az i p a r t . A 
r o h a m o s a n javuló l í raárfolyam teljes b i z o n y t a l a n ­
ságot kel tet t . Számos n a g y cég még 1926 őszén i d e ­
gen valutában je len tős nyersanyagrende lés t esz­
közöl t a kül fö ldön, a be lőlük gyártott c i k k e k e n az ­
után s o k s z o r csak érzékeny veszteséggel t udo t t 
túladni. A belföldi árak esésén kívül a külföldi p i a c 
elvesztése v o l t e szanálási válság köve tkezménye . 
Olaszország vásárlói közül többen a s t a b i l v a l u ­
tájú Franc iaországhoz pártoltak. 

A z elmúlt évek ala t t g o m b a m ó d r a f e l s z a p a r o -
dot t k i s e b b vállalatok e l p u s z t u l t a k a küzdelemben, 
mer t a k o r m á n y c s a k i s az életképes a l a k u l a t o k a t 
támogatta kedvező hitelnyújtással, be l fö ld i - és 
gyarmati beruházásokkal . 

Lényegesen megvál tozot t a he lyze t az év vége 
felé beköve tkező stabilizáció után, a m e l y lehetővé 
lette a h o s s z a b b lejáratú ka lkulác ió t , a m u n k a e r ő k 
és energiák rac ioná l i s kihasználását . A z 1928. év b i z ­
tató előjelekkel i n d u l t ; számos gyár áttért az ame­
r i k a i , v a g y i s csupán a n a p i keres le te t kielégítő ter­
melésre. A k o n z u l i k a r kiépítése és a Nemzetközi 



K i v i t e l i Intézel működésének k ibontakozása által 
l a s san m e g k e z d ő d i k az elvesztett külföldi p i a c o k 
visszahódítása is. 

A textiliparról az „ ő s t e r m e l é s " C. fejezetben 
részletesen beszámoltunk, he lyze te általában véve 
— a szanálási válság következtében — n e m v o l t 
kielégítő, s a termelési eredmények e l m a r a d l a k a / 
elŐző év a d a l a i mögöt t . 

A z 1927. évi kohói pari termelés, összehason­
lítva az 1926. évivel, az alábbi képet nyújtja: 

Í926 1927 
1 érmek 

tonnában 
N y e r s v a s és nyersacél . . 1,779.519 1,530.000 
Hé> 687 620 
(Horn 23.590 22.850 
C i n k 7.636 7.130 
A l u m i n i u m 2.300 1.929 
H i g a n y 1.990 1.871 

A z utóbbi években h a t a l m a s a n fejlődött k o h ó -
ipa r is megérezte a szanálási válságot, az 1927. évi 
termelés m i n d e n ágban gyengébb, m i n t az e lőző 
évben. 

Az öntöttvas p r o d u k c i ó (1926-ban 513.000 
t o n n a i a belföldi szükségletnek csupán % részét 
leszi k i . 

A z acélgyártás a háború utáni években r o h a ­
m o s a n fejlődött , 1925-ben már c s a k n e m a kétsze­
resét le l te k i az 1913. évinek. A z 1927-ben itt is 
c sökken t a p r o d u k c i ó . F igye l emremé l tó körü l ­
mény, hogy újabban a p i r i l e t és a p i r i t h a m u t 
Olaszországban do lgozzák f e l , v a l a m i n t , h o g y a 
szén- és vásmaradékot , továbbá az ócskavasat s e m 
v i s z i k többé külföldre, h a n e m nagyrészt az ország­
b a n do lgozzák fe l . K ü s z ö b ö n v a n az Aosta-völgy-
ben néhány új kohó felállítása, a m i által az O la sz ­
országban m ű k ö d ő k o h ó k száma eléri a 14-et, k ö ­
rülbelül évi 1 mil l ió t o n n a kapacitással. Jelentős az 
ócskavasnak v i l l amosön tődékben való f e l d o l g o ­
z á s a , m i n t e g y 250.000 t o n n a . 

A (jépipar tevékenysége szintén csökkent az 
e lőző évhez képest. Külön említést érdemel a z o n ­
b a n az a körü lmény, h o g y az o la sz i p a r ú jabban 
számos o l y készüléket állít elő a be l fö ldön , ame­
lyet régebben csak kü l fö ldrő l tudo t t besze rezn i . így 
a mérlegek, számlálók, te lefon- , táviró- és rádió­
készülékek c s a k n e m kizárólag a be l fö ldön ké­
szülnek. 

A hajóipar, a m e l y az 1926. évben igen serényen 
do lgozó i t , 1927-ben lényegesen csökkentette tevé­
kenységét. 100 reg isz ter tonnánál n a g y o b b hajó 
mindössze 25 épüli, összesen 101.000 t o n n a űrtar­
t a l o m m a l . Növekedet t a teherhajóflotta és á l landó 
fe j lődésben v a n a haditengerészet is . 

A mezőgazdasági gépipar és az elektromos 

gépipar az e lőző évinél szűkebb keretek közöt t 
mozgot t . 

Egyedül az automobilipar küzdött e redménye­
sen a gazdasági válság e l l e n : úgy a gyártás, m i n t 
n k i v i t e l az e lőző év n ívó ján m a r a d t , s a repülő­
ilépi par is, a m e l y tú lnyomórészben a hadügyi igaz­
gatás számlájára d o l g o z i k , je lentős fej lődést m u t a ­
tott n e m c s a k a gyártott egységek száma, h a n e m 
t e c h n i k a i berendezési ' tekintetében i s . 

\: építőipar 1924-ben és 1925-ben túlságosan 
nagy lendületet ve i t , a z o n b a n már 1926-ban, de 
még i nkább 1927-ben c sökken t a f o g l a l k o z t a t o t t ­
s á g a . 

A kalapkészítőipar a csökkent bel fö ldi vásárló­
képesség és a k i v i t e l megnehezü lése m i a t t az év első 
fe lében lényeges ü z e m r e d u k c i ó t v o l t kényte len esz­
közöln i . C s a k az év vége felé j a v u l t némileg a 
he lyze t . 

A <iiimifeldolgozóipar egy ike a z o n kevés i p a r ­
ágaknak . ame lyek tevékenysége a gazdasági válság 
ellenére is körülbelül az e lőző év n ívó ján mozgo t t , 
sőt az exportál t gumiáruk mennyisége s e m m a ­
rad t e l az e lőző évi mögö t t . Természetes, h o g y ez 
az e redmény c sak i s a termelési költségek lehető 
redukciója és minimális h a s z o n kalkulálása mel le t t 
vo l t lehetséges. 

Erősen csökkent a bőrcserző és -feldolgozóipar 
tevékenysége. A z első tíz hónap jában körülbelül 
100.000 q tehénbőr , 10.000 q j u h b ő r és 20.000 q 
kecskebőr került fe ldolgozásra . A cipőkészítőipar 
csak az év másod ik részében érezte m e g a gazda ­
sági válságot, míg a b ő r ö n d - és bőráruipar h e l y ­
zete az egész esztendőben igen súlyos v o l t . 

A z elektromosenergia-termelő ipar he lyze te v i ­
szon t s o k k a l k e d v e z ő b b . Számos iparág elektrifiká-
lása és az e l e k t r o m o s vontató erő mind inkább fo­
k o z ó d ó igénybe vétele n a g y o b b energiamennyiség 
termelését igényelte, m i n t az 1926. évben. Számos 
e l e k t r o m o s közpon t üzemét k i ke l l e t t bőví teni , v a ­
l a m i n t több, egészen új közpon to t létesíteni. 

A vegyiipar j obbá ra egyéb iparágak függvé­
nyét képezvén, nagyrészt ezek m o z g á s á h o z igazo­
dot t . A műtrágyaipar, a ká t rányfe ldolgozóipar és 
a robbantószerek gyártása, n a g y átlagban az e lőző 
évi ke re tek közöt t m o z g o t t . 

Foszfcit-műlrágijéikhan Olaszország szükséglete 
az 1927. évben 12*8 mil l ió q vo l t , a termelés v i s zon t 
22 mil l ió q - ra becsülhető. A nagy termelési felesleg 
k i v i l e i re került. 

Azotos (nitrogén) -mütrcujyákban az 1927. évi 
fogyasztás 2 mil l ió q-át tett k i . A belföldi termelés 
a szükségletnek m a j d n e m kétszerese. 

A hamuzsíros műtrágyák fogyasztása az 1926. 
évi 0*5 mil l ió q-ról 1927-ben 0*3 mi l l ió q-ra c sök ­
k e n i 

A cukoripar az e lőző évi szép fej lődés után 
kissé visszaeset t . Bár a cukorrépával bevetet t terü-



let az e lőző évi 80.000 hektárról 95.000 hektárra 
emelkede t t , az össztermelés mennyisége a n a g y szá­
razság mia t t alacsonyabb vo l t , m i n t 1926-ban. A 
gyártott, finomított c u k o r körülbelül 2*5 mill ió q-t 
tett k i , m i n t e g y 0'3 mil l ió q -va l kevesebbet , m i n t 
az e lőző évben. T e k i n t v e , h o g y az ország szükség­
lete 3*5 mil l ió q körül m o z o g , a h iányzó 1 mil l ió 
q c u k o r b e h o z a t a l által pótol t a t i k . Az impor tá ló 
á l l amok közöt t Magyarország i g e n k i s mennyiség­
gel szerepe l . 

A cukorka-, a gyümölcsíz-, a konzerv- és a 
söripar szűkebb kere tek közöt t m o z o g t a k , m i n t az 
e lőző évben. Különösen súlyos v o l t a sör ipar h e l y ­
zete; az egyre c sökkenő fogyasztás következtében 
Î927 b e n 8 sörgyárat zártak be. 

K e r e s k e d e l e m és köz lekedés . 

A z o k a nehézségek, a m e l y e k k e l az o lasz kül­
kereskedelemnek az utolsó 10 év fo lyamán meg k e l ­
l e l t küzdenie, így foglalhatók össze: vámnehézségek, 
hitelnehézségek és valutanehézségek. 

a) À vámnehézségek a háború utáni i dőkben 
európai jelenséget képeznek, t ek in tve , h o g y még a 
s z a b a d k e r e s k e d e l e m elvét val ló legtöbb állam is még 
mindég magas vámfalakkal zárkózik e l . 

h) A hitelnchézségek ké to ldalúak: az o l a sz im­
port kereskedelem, a m e l y főleg n y e r s a n y a g o k a t h o z 
be, még m i n d i g s o k k a l kedvezőt lenebb h i t e l v i s z o ­
n y o k k a l áll s zemben , m i n t a háború előtti i dőkben ; 
az o l a sz exportkercskedelem v i s zon t , a m e l y főleg 
i p a r c i k k e k r e ter jed k i , éppen az ellentétes he lyze t ­
b e n v a n , mer t a nemzetközi v e r s e n y b e n a külföldi 
vevőnek a h i t e l - és fizetési feltételek tekintetében 
n a g y könnyí téseket kénytelen a d n i . 

c) A valutanehézségeket az 1927. évi d e c e m b e r 
hó 2 2 - i k i rende le t ( a r a n y a l a p r a va ló áttérés) m e g ­
szüntette u g y a n , de ennek hatása csak a j ö v ő b e n 
j e l e n t k e z h e t i k . Az elmúlt, köze l tízéves időszak, a 
m a g a valutaárfolyamváltozásaival a k e r e s k e d e l m e t 
s o k s z o r valutaspekulációvá tette. 

A valutaszanálás folytán a z o n b a n megszűnt ez 
az ál lapot: újból v i s s z a ke l l e t t térni a speciálizálás 
elvéhez, a k e r e s k e d e l e m b e n is . Az impor tő rnek b i ­
z o n y o s árucikkekre k e l l specializálnia magát és azt 
k u t a t n i , h o g y h o l sze rezhe t i be ezeket a l eg jobb m i ­
nőségben, a l egkedvezőbb áron. A special izálódás 
e lve érvényesül a k i v i t e l i üzleteknél is , de i t t en ez 
n e u az árucikkek, h a n e m a p i a c o k tekintetében 
történik. E z a visszatérés a normál is á l l apo tokhoz 
természetesen nem történhetik meg máról holnapra 
és ezért az o la sz külkereskedelem szanálása is b i z o ­
n y o s időt igényel . 

Külkereskedelmi forgalom. Olaszország 1927. 
évi behozatala 20.369" 1 mil l ió l i r a értéket képviselt . 
Az 1926. évvel s z e m b e n a behozo t t áruk értéke m i n t ­
egy 5.500 mil l ió lírával (kb . 22%) csökkent . 

A behozott áruk értékét t ek in tve , első h e l y e n 

állanak: élő állatok, é le lmicikkek és dohány 
(az összbehozata l 26%-a) azután következnek t ex t i l ­
a n y a g o k és áruk (az összbehozata l 19%-a) , ércek, 
fémek, k o h ó - és gépipari termékek, készülékek, 
j á rművek (13*5%), k ő a n y a g o k , n e m fémes ásvá­
n y o k és fö ldek, kerámiai és üvegáruk (11*2%) stb. 

A z o l a s z közgazdaságnak igen kedvező j e l e n ­
sége, h o g y a b e h o z a t a l n a k l e g n a g y o b b része az i p a r i 
n y e r s a n y a g o k r a (37%) -és fé lgyár tmányokra ( 2 1 % ) , 
l e g k i s e b b része (16%) a készgyár tmányokra es ik . 
A z é le lmicikkek és élő állatok ebben az összesítés­
ben 2 6 % - k a l sze repe lnek . 

Olaszország 1927. évi kivitele 15.614*7 mil l ió lí­
rát tett k i . A z elmúlt évvel s z e m b e n a k i v i t t áruk 
értékét t ek in tve , k b . 3.000 mill ió lírányi (kb . 17%) 
csökkenés állapítható m e g . A k i v i t t áruk értékét te­
k i n t v e , első h e l y e n állanak: a t e x t i l a n y a g o k és áruk 
(összkivitel 4 3 % - a ) , utánuk következnek: élő álla­
tok, é le lmicikkek és d o h á n y (25%) , továbbá ércek, 
fémek, k o h ó - és gépipari termékek, készülékek, jár­
művek (8%) stb. 

Össszefoglalva tehát az 1927. évi külkereske­
delmi mérleg, 4.754*4 mil l ió lírával passzív. 

A z Olaszországgal kü lönösen élénk ke re ske ­
d e l m i f o r g a l o m b a n lévő á l l amok a köve tkezők : a 
l eg fon tosabb e ladóországok az A m e r i k a i Egyesült 
Ál lamok, Németország, N a g y - B r i t a n n i a , F r a n c i a o r ­
szág, Argentína, B r i t - I n d i a , K a n a d a , stb. A l eg fon ­
t o s a b b vásá r lóo r szágok p e d i g Németország , az 
A m e r i k a i Egyesült Ál lamok, N a g y - B r i t a n n i a , Svájc, 
Franciaország Argentína, s tb. 

Magyarország úgy az e ladó- , m i n t a vásárló­
országok közt a 16. h e l y e n s o r a k o z i k . 

A z o l a sz k e r e s k e d e l m i mérleg h a t országgal 
s z e m b e n aktív, még p e d i g Svájccal (745 mil l ió l i r a ) , 
Németországgal (251), E g y i p t o m m a l (249), Görög­
országgal (164), Spanyolországgal (55) és Magyar-
orczéiyyal (39) s z e m b e n , e l l enben a többivel s z e m b e n 
passzív. Legerősebb a passzívum az A m e r i k a i E g y e ­
sült Ál lamokka l s z e m b e n (2.314 mil l ió l i r a ) , a m i egy­
magában már a mér legpassz ivum 60%-át képviseli , 
l egk i sebb Brit-Délafrikával s z e m b e n (9 m i l l i ó ) . 

Olaszország kiviteli piacai közö t t első he lye t 
Németország f o g l a l j a e l ( 1 4 % ) , utána köve tkeznek : 
az A m e r i k a i Egyesül t Á l l amok ( 1 1 % ) , N a g y - B r i t a n ­
n i a (10%) , Svájc (8*5%), Franciaország (8%) és A r ­
gentína ( 5 % ) . Magyarországba az o l a sz k i v i t e l n e k 
1%-a irányul. 

A származási országok az alábbi r e n d b e n s o r a ­
k o z n a k : az A m e r i k a i Egyesül t Á l l amok ( 1 9 % ) , Né­
metország (10%) , N a g y - B r i t a n n i a és F ranc i ao r szág 
( 9 _ 9 % ) , B r i t - I n d i a és Argentína ( 5 — 5 % ) , stb.; Ma­
gyarország csupán 0 5 % - k a l s ze repe l e b b e n a sta­
tisztikában. 

A Magyarország és Olaszország közt i árucsere-
f o r g a l o m végösszegei az o l a sz Nemzetgazdasági M i ­
nisztérium a d a t a i sze r in t a köve tkezők : 



1925 1926 1927 
millió lírában 

M a g y a r k i v i t e l Olaszországba 73 242 117 
O l a s z k i v i t e l Magyarországba 51 147 156 

M a g y a r külkereskedelmi mérleg -(- 22 + 95 — 39 
(-{- — aktív, — = passzív) 

Ebbő l az összeál l í tásból látható, h o g y míg az 
1925. és 1926. években Magyarország külkereske­
d e l m i mér lege Olaszországgal s z e m b e n 22, i l l e t v e 95 
millió lilával aktív vo l t , ez 1927-ben 39 mil l ió lírá­
v a l passzívvá váll, m e l y körü lmény főleg a n n a k 
rovására Írandó, h o g y a m a g y a r k i v i t e l fe j lődési 
r i t m u s a n e m tudot t lépést t a r t a n i az olaszéval . M e r t , 
ha tekin te tbe is vesszük, h o g y az 1926. évi, O l a s z ­
országgal s z e m b e n feltűnően kedvező külkereske­
d e l m i mérlegünk a kedvező körü lmények összeját­
szása folytán előál lói t rendkívüli m a g y a r búza- és 
g a b o n a e x p o r t e redménye, a m e l y kedvező he lyze t 
1927-ben már n e m állolt fenn , meg k e l l állapíta­
n u n k , h o g y míg az o l a s z k i v i l e l Magvaro r szágba 
1925. óta több m i n t 2 0 0 % - k a i növekedet t , u g y a n ­
a k k o r a m a g y a r k i v i t e l Olaszországba n e m egészen 
7 0 % - k a i emelkede t t . 

Közlekedés. A z o lasz vasúti hálózat h o s s z a 
21.338 k m , 100 k n r - r e 7 k m vasútvonal es ik , úgy, 
h o g y denzi tás tekintetében Olaszország N a g y - B r i t a n ­
n i a (16), Németország (12), és Franciaország (10) 
után a n e g y e d i k be lve t fog l a l j a e l . A z ország terü­
letén belül a vasúti hálózat sűrűsége l e g n a g y o b b az 
északi részeken és l egk i sebb a sz ige teken . 

A nagy n ivókülönbségek folytán sok h e l y e n vá­
l i k szükségessé a v i l l a m o s vontatás. A z eleklr if ikál t 
v o n a l a k h o s s z a 2.102 k m , s z e m b e n az 1926. évi 1.800 
k m - r e l ; további 436 k m villamosítása f o l y a m a t b a n 
van , (így többek közö l t a Veröna-Brennér i v o n a l ) . 

A mozdony- és uagónparkról a következő ada ­
tok nyúj tanak tá jékozódás t : 1927 jún . 30-án 6.330 
g ő z m o z d o n y , 583 e l e k i r o m o s m o z d o n y , 8.903 sze­
m é l y k o c s i és 151.382 t e h e r k o c s i v o l t f o r g a l o m b a n . 

A z o lasz va su t ak tú lnyomó része az ál lam ke ­
zében v a n . A l k a l m a z o t t a i n a k száma 1927 ok tóbe r 
l é n 169.000 vo l t , az e lőző évi 170.000-rel s zemben , 
bár a f o r g a l o m növekedet t . 

A z 1927-ben szállítóit személyek száma 118 m i l ­
lió v o l t (1926-ban 114 mi l l ió ) , a bev a g o n i r o z o t t áru 
menyisége p e d i g 65 mi l l ió tonnát tett k i . 

A z o lasz államvasutak költségvetése, m e l y a 
háború előtt m i n d i g def ic i t t e l zárult, az 1925—26. 
költségvetési évben 378 mil l ió l i r a , 1926—27-ben 
ped ig 156 mill ió l i r a felesleget mutatóit k i . 

A feleslegnek* az e lőző évhez mért csökkenését 
a szénárak magassága (1926. végén) , a személyi k i ­
adások átmeneti növekedése és beruházások i n d o ­
kol ják. A z 1927. év k iemelkedő eseménye v o l t a 
R ó m a — N á p o l y i , ,Dire t t i ss imó"-vonal megnyi tása , 
amelye t a v o n a l o k az e d d i g i 5% ó ra he lye t t 2 % 
óra alat t fu tnak be. 

A vasúti hálózatot 4.501 k m h o s s z ú helyiérdekű 
v i l l a m o s vasúti hálózat és 61.847 k m hosszú r e n d ­
szeres automobilszolgálat egészíti ki . 

A z e d d i g i há rom , ,autostrada ' k -n ( M i l a n o — 
C o m o , Mi lono—Varese , M i l a n o — A r o n a ) kívül 1927-
ben megnyílt a M i l a n o — B e r g a m o i v o n a l , a M i l a n o — 
Torinói autóút építése p e d i g most v a n f o l y a ­
matban. 

A posta, távíró és telefon költségvetése aktívum­
m a l zárult. Tökéletesedett a távirati f o r g a l o m az 
ú. n . „ L a m p o " (vi l lám) táviratok bevezetése által, 
a m e l y e k a feladástól számított 20 percen belül 
az o lasz királyság területén bármely városban ki­
hordásra kerülnek. Az . . l la lo-Hadio ' - lá rsu la t pedig 
rádió útján továbbít táviratokat. 

A z o lasz k e r e s k e d e l m i hajók űrtartalma a há­
ború előtti 1.500.000 tonnáról 1927 június 30-ig 
3,396.000 tonnára emelkede t t (1926. jún. 30.: 2,118.000 
t o n n a ) . 

A személyszállító- és teherhajók aránya: 1:2. 
Olaszország ekképen a vi lág összes t e n g e r i h a ­

t a l m a i közöt t , — Nagy -Britannia, az A m e r i k a i E g y e ­
sült Ál lamok és Japán után — a n e g y e d i k he lye t 
f o g l a l j a e l . 

A f lo t ta r o h a m o s növekedése mel le t t f igye lemre­
méltó, h o g y 1927-ben néhány nagysebességű, o l a j -
m o t o r o k által haj to l t és a t e c h n i k a m i n d e n v ívmá­
nyával ellátott, tengerentúli f o r g a l o m r a szánt sze­
mélyszáll í tó hajó épült. 

A kormány jelentős szubvenciókkal segíli elő 
a hajózás fej lődését . 

Az o lasz k ikötők tengerentúli személyforgalmá­
ban a he lyze t a következő v o l t : 

O l a s z b a j ó k o n szállított s zemélyek száma 1927-
ben 266.521 (1926 : 233.446). 

i d e g e n h a j ó k o * szállított személvek száma 
1927-ben 78.467 ( 1 9 2 6 : 7 6 . 2 7 0 ) . 

Tengeri h a j ó k o n összesen szállított személyek 
száma 1927-ben 344.988 ( 1 9 2 6 : 3 0 9 . 7 1 6 ) . 

A m i n t a fen t i ada tokbó l kitűnik, az o l a sz k i ­
k ö t ő k szemé lv fo rga lma —• a gazdasági nehézsé­
gek ellenére is — 1927-ben emelkedő tendenciát 
m u l a t . 

A z o l a sz ha jók által szállított áru mennyisége 
csökkent, m e r i a szén drágasága m i a t t az o l a sz 
hajók hát rányban v a n n a k a külföldiekkel s zem­
ben . A behajózott áruk öthatod részét, az érkezett 
áruk b á r o m ö t ö d részét o l a s z ha jók száll í tották. 

A z áruforgalom a d a t a i — 1927-ben elsőízben 

— m a g a s a b b a k v o l t a k az 1913. év megfelelő ada ­

tainál: 

1913-ban 1927-ben 
t o n n a 

É r k e z e t t . . 23,525.848 28,118.420 

Elszállíttatott 8,296.034 9,099.605 

Összforgalom 31,821.882 37,218.02* 



A n a g y o b b k ikö tök f o r g a l m a 1927-ben az e lőző 
évhez képest, je lentős e l to lódásokat m u t a t . A beha ­
józot t és k i r a k o t t áru mennyisége c s a k n e m m i n d e n 
k i k ö t ő b e n növekedet t , az u t a s f o r g a l o m v i s z o n t 
csökkent . 

A z á ru fo rga lom szempont jábó l G e n o v a O l a s z o r ­
szág l eg fon tosabb k ikö tő je , az össz forga lomnak 
m a j d egyötöde- itt b o n y o l ó d i k le . A z u t a s f o r g a l o m ­
b a n v i s z o n t N á p o l y é az e lsőség. T r i e s z t f o r g a l m a az 
e lőző évhez képest csökkent , F i u m e p e d i g c s a k n e m 
te l jesen tétlenségre v a n kárhoztatva. 

Pénzügy . 

A z ország pénzügyi helyzete általában véve 
igen j ónak m o n d h a t ó . 

A z o la sz pénzügyek történetének, v a l a m i n t az 
ország gazdasági életének legk imagas lóbb esemé­
nyét, a l i r a á r fo lyamának stabilizálása és az a r a n y ­
v a l u t a bevezetése képezte. A l i r a á r fo lyama 1927. 
első felében á l landóan emelkede t t , júl iustól k e z d v e 
p e d i g nagyjában s t a b i l m a r a d t . A gyo r s t empóban 
történt reva lu tác ió után még b i z o n y t a l a n u l t a p o g a ­
tódzot t az egész közgazdasági élet, m i k o r december 
21-én a k o r m á n y r ende l e t i l eg végleg stabilizálta a 
lírát, k imondván , h o g y a j ö v ő b e n 1 dol lár 19 lírá­
v a l és 1 a n g o l fon t 92*46 lírával lesz egyenértékű 
és elrendelvén, h o g y a jegyintézet (a B a n c a d T t a l i a ) 
ezentúl bárkinek kívánságára a benyújtot t o l a s z 
b a n k j e g y e k el lenében a r a n y a t , dollárt v a g y a n g o l 
fon to t t a r t o z i k k i f i z e t n i a megállapítot t á r fo lyamon . 

A líra á r fo lyamának az a r a n y p o n t o k közé 
való szorítása a fasc i s t a k o r m á n y pénzügyi p o l i t i ­
kájának fényes sikerét j e l e n t i . 

A z a r a n y v a l u t a bevezetésén kívül Olaszország 
pénzügyi életének h á r o m legjelentősebb eseménye 
a következő v o l t : 

1. A z ál lamháztar tás a r eva lo r i zác ió f o l y a m á n át 
is m e g tud ta őrizni az 1924—25. költségvetési évben 
n y e r t aktivitását. 

2. A z ál lam v a l a m e n n y i tartozását a jegyinté­
zet tel , a B a n c a dTtaliá-val s zemben , kiegyenlítette. 

3. A fascis ta-kormány öt év a la t t 10 miliárd-
d a l csökkentet te a be l fö ld i adósságot , míg a kül­
földi á l lamadósságokat az 1926-ban létesített a m o r ­
t izác iós pénztár a német jóváté te l i f ize tésekből tör­
l e sz t i . 

Államháztartás. A z 1926—2-7. költségvetési év­
b e n a költségvetési e lőirányzat 21.337 mil l ió l i r a 
bevétellel s z e m b e n 20.932 mil l ió l i r a kiadást állított 
be. E v v e l s z e m b e n a tényleges bevéte lek 21.450 m i l ­
l ió lirára, a k i adások p e d i g 21.014 m i l i ó l írára rúg­
l a k , úgy , h o g y a köl tségvetési év 436 mi l l ió l i r a fe­
les legge l zárult a m u l t évi 468 mi l l ió l i r a f e l e s l eg ­
ge l s z e m b e n . 

A z ál lam bevételeinek összetétele a l i g k ü l ö n b ö ­
z i k az 1925—26. év megfelelő tételeitől, a bevéte­
l e k n e k több m i n t felét, m i n t e g y 55%-át ezúttal is 

az adók tették k i . A z e g y e n e s a d ó k b ó l 0.163*4 mill ió 
l i r a fo ly t be (emelkedés 1926-hoz képest 251*5 m i l ­
lió l i r a ) , a fogyasztási a d ó k p e d i g 5.134*2 mi l l ió l i ­
lát eredményeztek (csökkenés : 101*3 mil l ió l i r a ) . A 
fejenkénti adóteher, a m e l y az 1925—1926. évben 
a lé tminimum levonása után m e g m a r a d ó j ö v e d e ­
l e m n e k 38*5%-át tette k i , az 1926—27. költségvetési 
évben még tovább emelkede t t . 

A kiadási télelek az elmúlt évhez képest m i n t ­
egy 2 mil l iárddal e m e l k e d t e k . Fő leg az á l lamadós­
ságok kamatainál, a honvéde lem, g y a r m a t o k , köz ­
munkák téleleinél találunk emelkedést . 

A z egyes tételeket vizsgálva, kitűnik, h o g y az 
állami tisztviselők fizetése 5.700 mil l ió lirát, tehát 
az összes k iadásoknak több m i n t %-ét tette k i , 
4.080 mil l ió p e d i g a belső államadósság kamatai 
nak fizetésére fordíttatott. A rendkívüli kiadások 
az összkiadásnak m i n t e g y 1/3-át t e sz ik . 

A z államháztartásnak az e lőző évek fo lyamán 
k i a l a k u l t kedvező he lyze te c s a k i s az adótehernek 

"a végsőkig való fokozásáva l v o l t elérhető. E n n e k 
esetleges további emelése k ö n n y e n végzetes követ­
k e z m é n y e k k e l járhat az adózóképes ség re . 

A belső államadósságok végösszege 1927. dec . 
31-én 86.423 mil l ió lirát tett k i . Sze repe lnek ebben-
a háború előtti adósságok , a háború idején felvett 
nemzet i k ö l c s ö n ö k , a még f o r g a l o m b a n levő állam­
jegyek , stb. A belső á l l amadósságok á l landóan 
c sökkenő tendenciát m u t a t n a k . 

A külső államadósságok közül az államháztar­
tás szempont jábó l c s a k i s a 100 mil l ió dol lárnyi 
Morgan -kö lc sön j ö n tek in te tbe , a m e l y n e k évi k a ­
m a t a i 128 mi l l ió l írával t e r h e l i k m e g a köl tségvetést . 
A Nagy-Bri tanniával és az A m e r i k a i Egyesül t Álla­
m o k k a l s z e m b e n fennálló és az elmúlt évek f o l y a ­
mán megkötö t t nemzetközi egyezményekben vég­
leg stabilizált adósság törlesztése az amor t i zác iós 
kas sza útján a német jóvátétel i f izetésekből tör­
ténik. 

A z o l a sz k o r m á n y 1926-ban a bank jegy kibo-
csátcis k izárólagos jogáva l a B a n c a dTtaliá-t r u ­
házta f e l . 

A bankjegyforgalom 1927 januárban 17.966*9 
mil l ió l i r a v o l t és jelentéktelen hul lámzások után 
1927 n o v e m b e r é b e n 17.984*1 mi l l ió l irán állott . E b ­
bő l az ál lam számlájára es ik 4.227*1 mil l ió l i r a , a m e l y 
összeg az egész évben n e m változott , úgy, h o g y a 
b a n k j e g y f o r g a l o m ingadozásai t c s a k i s a k e r e s k e d e ­
l e m számlájára eső b a n k j e g y e k összegének vál tozása 
o k o z t a . 

Lényeges csökkenést m u t a t az államjegy forga­
lom, a m e l y január tól n o v e m b e r i g 1.763*0 mil l ió lí­
ráról 880*5 mil l ió lirára esett. E z a r edukc ió a 25 
lirás á lamjegyeknek a f o r g a l o m b ó l va ló teljes k i ­
vonása és a 10 és 5 lirás á l lamjegyek forgalmának 
f o k o z a t o s csökkentése által v o l t elérhető. 



A mêmes fém- és ezze l egyenér tékű valuták által 
nyújtott fedezet 12.100 mil l ió l i r a , a fedezet aránya 
tehát m i n t e g y 6 6 % . 

A h i v a t a l o s váltóleszámítolási kamatláb az e g é s z 

é v b e n változatlanul 7% v o l t . 
A bel földi tökeképződés, illetőleg a bankokná l 

e lhe lyeze t t takarékbetétek alakulása tekintetében a 
h e l y z e t az egész év f o l y a m á n a l i g vál tozot t . 

A csődök száma az egész évben 10.633-at tett 
k i . A z egyes h ó n a p o k r a eső c s ő d ö k száma január­
tól k e z d v e júliusig általában emelkedő tendenciát 
m u l a t , m a j d kissé esett. 

A nagykereskedelmi indexszám a r a n y r a átszá­
mítva az év elején 135*6 vo l t , m a j d májusban át­
m e n e t i l e g 149 '8- ig e m e l k e d e t t , azután ú j b ó l e s n i 
kezdet t és d e c e m b e r b e n 134'5-en állolt ( 1 9 1 3 = 1 0 0 ) . 
A z egész évi k ö z é p a r á n y o s 139*4 v o l t . A l i r a j a v u ­
lásának közvete t t e r e d m é n y e , h o g y az o laszországi 
n a g y k e r e s k e d e l m i árak és ebbő l l o lyó l ag az általá­
nos drágaság az a n g o l , német és a m e r i k a i á rakhoz 
e m e l k e d t e k , illetőleg azoka t túl is szárnyalták. 

A tőzsdén jegyzet t állampapírok és részvények 
ár fo lyamér téke az év első fe lében a v a l u t a a l a k u ­
lásához i g a z o d o t t , az év vége felé p e d i g , a s t a b i l i ­
z á c i ó után, számol levő m ó d o n e m e l k e d n i k e z d e t t . 
L e g n a g y o b b v o l t a k i lengés a mezőgazdaság i és 
i p a r i pap í rokná l , a l e g k i s e b b a bankpap í rokná l 
és a közlekedés i vál la la tok részvényeiné l . 

M u n k a p i a c . 

A z 1927. év gazdasági é le iének l e g f o n t o s a b b 
e seményé i az a r a n y l i r a bevezetése m e l l e t t a munka-
törvény ( ea r l a de l l a v o r o ) k ibocsá tása képez te . 
A z 1926-ban h o z o t t érdekképviseleti törvény m e l ­
let t ez a e a r l a j e l en t i az o l a sz k o r m á n y m u n k a ­
ügyi po l i t iká jának más ik h a t a l m a s e redményé t . 

A z 1927. évben m e g k e z d ő d ö t t a tö rvénysze­
rűen m e g a l a k u l t érdekképviseletek á l lami e l i s m e ­
rése, v a l a m i n t a m u n k a ü g y i hatóság (b í róság) mű­
ködése . A z é rdekképvise le tek már e d d i g is m i n t e g y 
4 mi l l ió lago t t ömör í t enék m a g u k b a , k i k n e k évi 
hozzájárulás i d í ja ik 1927-ben 151 mi l l ió lirát e r e d ­
ményez lek . A munkaügyi hatóság t ö b b o r s z á g o s 
je len tőségű bé rké rdésben h o z o t t ha tároza to t és úgy 
e z e k b e n , min t a k i s e b b je len tőségű bé rügyekben 
megál lapí tható a m u n k á s o k , az a l k a l m a z o t t a k 
érdekeinek messzemenő véde lme a m u n k a a d ó k k a l 
s z e m b e n . 

Kétségtelen, h o g y e mé ly reha tó m u n k a ü g y i tör­
vények, a m e l y e k hatásukat c s a k évek mul tán f o g ­
j á k te l jes mér t ékben éreztetni, l ényegesen hozzá ­
já ru l tak a f a s c i s t a u r a l o m további megszi lárdulá­
sához és népszerűsí téséhez. C s a k így vált lehe­
tővé, h o g y a l i r a revalutációjával k a p c s o l a t b a n 
szükségessé vált 1 0 — 1 5 % - n y i m u n k a b é r r e d u k c i ó 
úgyszó lván egészen s imán v o l t keresztülvihető. 

A munkás á t lagos keresete h a v i 300—1000 l i r a 
közö t t vá l takozik , képzet t s z a k m u n k á s o k még töb­
bet i s k e r e s h e t n e k . 

A munkanélküliek száma az 1926. évihez ké­
pest e m e l k e d e t t . E n n e k okát a b b a n a k ö r ü l m é n y ­
b e n k e l l keresnünk, h o g y számos vállalat a t e rme­
lési kö l t ségek csökken tése cé l j ábó l a l k a l m a z o t t a i 
egy részét e lbocsá to t ta . A z év e le jén m i n t e g y 
250.000 munkané lkü l i vo l t , ez a szám nyá ron (jún. 
30.) 214.000-re c sökken t , azután a z o n b a n ú jbó l 
e m e l k e d n i k e z d e t i és az év végéig megközel í te t te a 
400.000-et, 232.000-rel ha ladván felül az 1926. év 
megfe le lő a d a t a i . K ü l ö n ö s e n n a g y a munkané lkü­
l i e k száma a mezőgazdaságban , v a l a m i n t az ás­
v á n y f e l d o l g o z ó - , építő- és útépítő i p a r b a n . 

A fasc i s ta -kormány a munkané lkü l i ek számát 
k ö z m u n k á k végeztetésével i p a r k o d i k c sökken ten i . 

K i - és bevándor l á s . 

A z 1926. és 1927. évi k i - és visszavándorlásról 
a következő ada tok tájékoztatnak: 

Kivándor lók . . . 245.352 228.052 
Visszavándor lók . . 177.619 140.625 

M i n t láthatjuk, úgy a k i - , m i n t a v i sszavándor-
lás c s ö k k e n ő b e n v a n , a v i s szavándor lók száma 
a z o n b a n e r ő s e b b mér t ékben apad t , m i n t a k iván­
d o r l ó k é . 

A tengerentúli k i v á n d o r l ó k fő leg az o r szág 
déli része ibő l , Sz ic í l iából , a zonk ívü l V e n e t o b ó l 
származnak , a kont inentá l i s k i v á n d o r l ó k p e d i g 
V e n e t o b ó l , P i e m o n t e b ó l , T o s c a n á b ó l és Emi l i ábó l . 

A k ivándor lás cél ját vizsgálva, megál lapí that­
j u k , h o g y a tengerentúli á l l a m o k b a i r ányu ló k i ­
vándor lás ál talában csökken t , c s a k Argent ínába , az 
A m e r i k a i Egyesül t Á l l a m o k b a és Kanadába számot ­
tevő. A z európa i á l l amok k ö z ü l F ranc iao r szágo t és 
Svájcot k e r e s i k l eg inkább fe l a k i v á n d o r l ó k . 



• IRODALMI SZEMLE • 

Könyvismertetések. 
Chronique de livres. 

M e l l y József : B u d a p e s t rákhalandósága. 
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Joseph Melly : M o r t a l i t é par cancer a 
Budapest. 

Publié par le Bureau de statistique de la ville de Budapest. 
Budapest, Í92S. 212 pages. 

Résumé. La mortalité par cancer semble s'éle­

ver partout. A Budapest, la progression n'en est 

qu'apparente; il ne peut y être question d'une 

augmentation absolue, l'accroissement numérique 

s'explique, à lui seul, par l augmentation de la popu­

lation plus éigée. On arrive nécessairement à 

cette conclusion si, après avoir déduit les étrangers 

déeédés à Budapest, on tient compte (Tune part des 

progrès de la précision des diagnostics et d'autre 

part du fait que la mortalité par d'autres causes 

(maladies infectieuses, tuberculose) ayant diminué, 

un plus grand nombre d'habitants atteint Vâge par­

ticulièrement menacé par le cancer. Il ne faut pas 

oublier en outre que la diminution, pendant la 

guerre, de la natalité, avait également accru la pro­

portion relative des individus plus âgés. —- Par rap-

j>ort aux villes de l'étranger, la mortalité par cancer 

est assez basse ù Budapest: elle représente en 1926 

7'7% de la mortalité totale (12'3 décès par cancer 

pour 10.000 habitants) contre P5% en 1874 (6*3décès 

par cancer pour 10.000). Les cas les plus fréquents 

y sont le cancer de l'estomac, de la matrice, des seins. 

Le cancer est fort rare à Budapest au-dessous de 

20 ans; il est très sporadique entre 20 et 30 ans: 

les deux tiers des cas ont atteint des habitants de 

plus de 50 ans. Au point de vue de la religion, les 

israélites ont une mortalité par cancer singulière­

ment élevée. — Quoique la profession ait quelque 

influence pour le cancer, d'après les données de 

Budapest il n'a pas frappé seulement les classes 

cultivées. 

* 

A rákhalálozásnak világszerte észlelik — leg­

alább látszólagos — emelkedését. E lőre látható, 
h o g y kü lönösen az összha landóságban e l fog la l t 
aránya, m e l y m a 5 — 1 5 % - r a becsülhető, a j ö v ő b e n 
még e m e l k e d n i fog a j o b b d iagnózisok , az o r v o s i 
gyógykeze lés további terjedése, de még más halál­

o k o k , kü lönösen fertőző betegségek arányának 
csökkenése m i a t t i s . A rák kór lényege előt tünk 
még m a is rejtély, az okának megismerésére irá­
nyu l t törekvések m i n d e z i d e i g s i ke r t e l enek m a r a d ­
tak. E g y e s részletkérdéseket sikerült tisztázni, de 
a rák kór lényege, aethiológiája m a is i s m e r e t l e n 
előttünk. V a n n a k tetszetős elméletek, neveze tesen 
egyesek a tartós i z g a l m a k n a k , i rr i tációknak kór ­
o k o z ó voltát, mások a fej lődési rendelleneségeket , 
néme lyek fer tőzés e r e d e t e i i p a r k o d n a k b izonyí tan i . 
Tény , h o g y átoltással át lehet v i n n i és h o g y 
Röntgen-égetéssel elő lehet rákot idézni . A z két­
ségtelen, h o g y az e m b e r i s z e r v e z e t b e n m i n d e n 
o l y a n sz íné tbő l fe j lődhet ik rák, m e l y b e n hámse j -
lek v a n n a k . 

A réikstatisztika forréisai a halálozási n é p m o z ­
g a l m i s t a t i s z t i ka , az itt szereplő o r v o s i értesítők, a 
kórházak, klinikák és más gyógyintézetek kü lön 
statisztikái. Speciális műtéti, röntgen-therapiai sta­
tisztikák is v a n n a k . Időnkint egyes n a g y o b b b o n -
colóintézetek, prosecturák is közrebocsá t ják sta­
t i s z t i k a i a n y a g u k a t . A rákban szenvedőkrő l á l landó 
teljes s t a t i s z t i k a n i n c s , — i l y e n v o l t az országos 
1904. évi felvétel — így e l sősorban c sak m o r t a l i ­
tási statisztikára k e l l támaszkodni . 

A székesfövéirosban a rák 1874. évi f*5%-rÓl 
t926-ig fokozatos gyarapodással az összhal and óság 

-áig gyarapodott. Tizezer lakosra 1874-ben 
(r3, 1926-ban 12'3 rákos halott esett. Míg az össz-
mortalitás a népességhez viszonyí tva ezen idő a la t t 
43°/oo-ről 15\S0/o<)-re apadt , közel harmadára , a d d i g 
a rákmortalitás kétszeresére növekedet t . Lega lább 
is a számbavett esetek arányszáma, mer t lehet , 
— m i n t azt a lább még kilejt jük — h o g y részben 
a j o b b d iagnóz is , a szé lesebb k ö r ű fe l ismerés sze­
l e p e i az a d a t o k b a n . 

Rákhalandóságunk nemzetközi vonatkozásban 
elég a l a c s o n y , míg az összmortali tást és a tüdő­
vészhalandóság arányának magassága tekintetében 
az európai vá rosok rangsorában elég hátul állunk, 
a d d i g a rák nálunk v i s z o n y l a g elég r i t k a . N y u g a t ­
európai (nagynéniét, svájci, svéd, norvég stb.) vá­
r o s o k kétszer, há romszo r a k k o r a rákmortali tással 
bírnak, 1924-ben Münchenben tízezer l a k o s r a p l . 39, 
G e n f b e n 37, F i r e n z e b e n 38, B a s e l b e n 36 stb. rák-
ha lo t t esett. Igen kedvező némely délolasz vá ros 
h e l y e , k ü l ö n ö s e n Nápo lyé , t ízezer lé lekre r e n d s z e ­
r i n t egy rákhalot tal . A v á r o s o k n a k rák indexe 
rendszer in t m a g a s a b b a v i d é k i n é l , valószínűleg 



I c c l i n i k a i o k b ó l , m i v e l a v idékrő l a városi kó rhá ­
z a k b a operá lás végeit beszállí tott , de olt m e g h a l t 
betegek n e m kerülnek a városi s tat iszt ikákból le ­
vonásba . 

A rákos daganat lokalizációja Budapesten a 
legutolsó, (1922/26) ötéves átlag sze r in t a férfiak­
nál l e g g y a k r a b b a n a tápcsatornában (gyomor ) 
(40 5%), a nőkné l pedig a nemi s z e r v e k b e n v a n , 
(31*1%) s c sak utána jön a g y o m o r r á k 23*3%-kal. 
A kél nemet e g y b e f o g l a l v a sze rvek szerint — 
a g y o m o r , méh, emlő, be lek , bárzsing, szájüreg, 
petefészek, epehólyag rákos d a g a n a t a i következnek 
egymásután . 

Korcsoportok sze r in t is lényeges eltérések 
vannak, m e r t általában az esetnek ké tharmada az 
Ötven éven felül iekre e s ik . A 20—30 korévek k ö ­
zöli ritkán lép f id , húsz éven a l u l még r i tkábban. 
A 70 éves k o r o n felül meg in t erős a csökkenés. 

Érdekes a rákhalandóság lakóhely és vagyo-
nosság szerint való megoszlás szer in l is, azonban 
korrigálni k e l l , a nem vagy k o r szer int való éltető 
megoszlás miatt. 

Vannak egyes utcák, egyes házak, ahol gya ­
k o r i a rák, ez a d o t l több ízben lápol a fertőzéses 
Iheoriára, bár a rák ragadós v o l t a egyébként sem­
mikép sem igazolható. A b u d a i o l d a l o n r i tkább a 
rák, m i n t a pest i o l d a l o n . A rák elterjedtsége s a 
népsűrűség között mindazonál ta l n e m sikerül 
M e l l y n e k valamely korrelációt k i m u t a t n i . Vagyo­
nosság s ze r in t s em. Rákos utcák, rákos házak k i ­
derítése m e g h a l a d j a erejét. 

Ilit felekezetek szerint az izraeliták aránya a 
legmagasabb. 1924/26-ban 13*2 (10.000 l akóra) , de 
hogy ez a konstitucióhoz kötött sajátosság vo lna -e 
vagy csupán a n n a k a köve tkezménye , hogy az iz­
raeliták, átlagos életkora hosszabb , mert keveseb­
ben pusztulnak e l közülök f i a t a l k o r b a n tuberkuló­
z i s b a n s így s o k a n érnek be a rák által inkább veszé­
lyeztetett magasabb korosz tá lyokba , az n incs el­
dön tve . A l e g a l a c s o n y a b b az unitáriusok (7*1) és 
és g ö r ö g k a l b . - o k (8*9) rákmortalitása. A lakosság 
60%-ál ki levő r. kath.-é az á l laghoz közel áll. 

Hónapok szer int való megoszlásban csodála tos 
kiegyenlítettség van, miszerint a fizikális v i s z o n y o k 
a fővárosban a rák mortalitását alig befolyásolják. 

. t foglalkozásnak v a n b i z o n y o s befolyása a 
iák gyakoriságára. K l i n i k a i észlelések már régen f e l ­
hívták a figyelmet a r r a , hogy br icket tmunkások és 
kéményseprők között feltűnő g y a k o r i a hererák, 
az ani l inmunkások között pedig a hó lyagrák . Szá­
m o s szerző közli , hogy a rákbetegek anamnézisében 
elég g y a k r a n l ehe l előrement traumákat, krónikus 
kémiai és m e c h a n i k a i ingerhatásokat találni. E z -
ideig főleg a kátránnyal, parafinnal és pe t ró leum­
m a l való állandó foglalatoskodást tartolták vesze­

d e l m e s n e k . A szfőv. rákstatisztika fogla lkozás sze­
rint való lagozásából az tűnik ki , h o g y a l eg több 
rá kesét a legkevésbbé meghatározot t egyéb f o g l a l ­
kozásnak és különféle napszámosoknak rovataiban 
sze repe l . E k e s bizonyítéka ez annak, h o g y a rák 
nem az értelmiség, nem az intelligensebb népréte­
gek v a l a m i különleges betegsége, m i n t azt s o k a n 
hangoztatják. A részletekben megbízható e redmé­
nyeke t csak a k k o r lehetne n y e r n i , ha az idegeneket 
az egyes foglalkozási ágakból le lehetne v o n n i . 
M i n d e n e k szerint a rák gyakor iságában az egyes 
foglalkozás szerint m u t a t k o z h a t n a k szabályszerű­
ségek, az eltérő rákbetegedési és halálozási i ndexek ­
ben legalább is a ha lá lokoknak az egyes f o g l a l k o ­
zási t ípusok állal befo lyásol l el tolódásai mu ta t ­
k o z n a k . 

A székesfőváros kórházrendszereinek fejlődése 
növeli az idegenek arányát s növeli a rákmortal i­
tást. 1875-ben a községi kórházak csak 18.756 be­
tegei ápoltak. 1925-ben már 77.954-ét. Innen az 
idegenek szerepének a székesfővárosi rákhalandó­
ságban való nagyarányú növekedése. Számításunk 
szerint az i d e g i n e k állag 20%-kal rontják az össz-
mortalitást, a rákhalandóságot már többel : 26%-al, 
az i degenek nélkül p l . 1926-ban a rákmortalitás 
t ízezer lakóra csak 9*5 volna ( a z o k k a l együtt 12*3). 

Végső következtetéskép megállapíthatjuk, hogy 
a székesfővárosban nem teliét a rákmortalitás nö­

vekedéséről beszélni, m e r t a számszerűleg muta t ­

kozó gyarapodást a m a g a s a b b életkorban lévő né­

pesség számának emelkedése egymagában teljesen 

érthetővé lesz i . \ rákhalandóságból le k e l l számí­

tan i az idegeneket , tekintetbe k e l l v e n n i a népes­

ség gyarapodását, a pontosabb d iagnózisok terje­

déséi s az l is. hogy más ha lá lokok, a heveny fertőző 

k o r o k , a tüdővész r o v a t a i apadtak s így lehetővé 

vált. hogy n a g y o b b néptömegek n e m pusztulván e l . 

időnek előtte, beérnek a m a g a s a b b korosz tá lyokba 

m e l y e k a rák szempont jából összehasonlíthatatla­

nul veszélyeztetettebbek. N e m szabad fe lednünk a 

születéseknek a háborús években kezdődött jelen­

tős apadását sem. m e l y miatt a rákmortal i tás vi­

szont negatíve javult, me r i a magasabb életkorban 

lévő a rák által leginkább veszélye/leteti egyedek, 

százalékokban mért gyarapodása e m i a l t k i s ebb . M e g ­

lepő, h o g y 1910—1920-ig a 30—80 évesek 

13*9, a 40—80 evesek p e d i g 15'9%-kal gyara­

p o d t a k , míg a rákhalandóság úgy idegenekkel 

( 101 ( )/oo-ről 1 l'5°/oo-re). m i n i idegenek nélkül 

(7-5°/oo-ről 8'9°/oo-re) egyaránt c sak 12'2%-kal gya­

rapodott. Eszerint a rákhalandóság gyarapodása is 

kisebb arányú volt, min t a veszélyeztetelt népes­

ségé. 

Si. T. dr. 



M e l l y József: A z öngyi lkosságok Budapesten 
és az európai nagyvárosokban. 

Kiadja: Budapest székesfőváros s ta t i sz t ika i hivatala. Budapest, 
1928. 77. 1. 

Joseph Melly: Les suicides à Budapest et dans 
les grandes villes de VEurope. 

Publié par le Bureau de statistique de la ville de Budapest. 
Budapest, 1928. 77 pages. 

Résumé. Le nombre des suicides grandit 
d'une façon intense à Budapest; il a été en 1927 
près du double (503) du chiffre constaté au débat 

du siècle. Aujourd'hui on y compte 523 suicides 

pour 1 million d'habitants, contre seulement 503 

pendant la guerre (1917), et cette proportion a 

été encore plus élevée (635) en 1889. De toutes les 

villes de VEurope, c'est a Budapest qu'il y a le plus 

de suicides: à cet égard, elle n'est dépassée que rare­

ment par les autres grandes villes. 

D'après les chiffres présentés par l'auteur, 

parmi les suicidés budapestois les hommes ont une 

proportion dépassant celle des femmes. C'est dans 

les groupes d'âge les jdus hauts que les suicides 

y sont le plus fréquents; la proportion des indivi­

dus mariés est inférieure aux personnes non 

mariées; les neuf dixièmes des suicidés sont pauvres, 

on trouve peu de suicides parmi les riches et les 

gens de la classe moyenne. Les protestants (et en 

1927 les catholiques grecs) ont la plus forte et Us 

israélites, ainsi que les catholiques romains, la 

plus faible proportion de suicides. Au point de vu<' 

des professions, c'est le taux des services publies 

civils, des ouvriers auxiliaires et des domestiques 

qui est le fdus élevé. Pour enrayer le mal, il serait 

désirable de créer, entre autres, une organisation 

sociale thérapeutique et de prophylaxie. 

\ székesfővárosi s t a t i s z t i k a i h i v a t a l kiadásá­
ban most je len i meg Melly József dr . érdekes és 
t a r t a l m a s k ö n y v e , a fővá ros s a v i l ágvárosok ön ­
gyi lkosa i ró l , m e l y n e k t a r t a l m a a szerző s z o r g a l ­
mát, széles lá tókörét , és nagy lárgyszerelelél 
dicséri . 

A városokban az öngyi lkosságok m i n d i g n a ­
g y o b b szerepet játszanak, m i n t f a l u n . A város, első­
s o r b a n a nagyváros az öngyi lkosság melegágya . 
Hazánkban elsősorban Budapes t . Műveltségével és 
félmüveltségével, könnyelmű szórakozásaival , léha 
élvezeteivel szabados világfelfogásával ez tenyészti 
az öngyi lkosságokat . Szomorú , h o g y T r i a n o n óta 
az öngy i lkosok népességhez viszonyított aránya 
B u d a p e s t e n is emelkedőben v a n , ez annál inkább 
e l szomor í tó , mer t e t ek in te tben Budapes t n e m c s a k 
most , h a n e m már azelőtt is a vi lágvárosok élén h a ­
lad t . Méltán nevezhető az öngy i lkosok városának, 
melye t e szomorú elsőség tekintetében csak kivé­
t i l esen előz m e g egyik vagy másik m e t r o p o l i s . Más­
részről a l ega l ac sonyabb öngyilkossági indexeke t 

Európában az a n g o l és h o l l a n d városok mutatják. 

Érdekes i d e i k t a t n i a v i lágvárosok öngyi lkossági 

arányait összehasonlí tó láblázatot: 

Millió l a k o s r a eső öngyi lkosszám 1926-ban 
az alább fe lsoro l t v i l ágvárosokban a következő 

volt : 

Budapes t Stut tgar t . . 263-2 

Brüsszel . . . . . 474*2 G e n o v a . . . 243-4 
. . . . 467-4 Düsseldorf . . . . 232-2 

L ipcse . . . . . . 467-2 S t o c k h o l m . . . 220*9 

H a m b u r g . . . . 441-3 München . . , . 2 0 4 - 3 

B e r l i n . . . . 433*2 A n t w e r p e n . . . . 195-4 

B e r n . . . . . . . 4 1 6 0 Párizs . . . . . . 187-7 
. . . . 411-9 . . 145*2 

R i g a . . . . . . . 382-6 B u k a r e s t . . . . . 137-2 

Base l . . . . . . 379.1 L o n d o n . . . . . 128-1 

Bréma . . . . . . 375 0 B i r m i n g h a m . . . 119-6 
F r a n k f u r t . . . . 3 3 0 5 Os lo 117-6 

. . . . 312-7 . . . 109-6 
Varsó . . . . . . 302-4 Hága . . . . . . . 71-8 

Prága . . . . . . 292-3 A m s z t e r d a m . . . 74-8 
R o t t e r d a m . . . . 50-2 

A legutolsó évek közül 1926-ban vo l t a székes­
fővárosban leg több öngyi lkosság: 553, a m i mil l ió 
l a k o s r a számítva 574-el jelent , 1927-ben v a l a m i v e l 
kevesebb 503, vagy i s mil l ió l a k o s r a 523. A háború 
alat t a budapes t i i ndex 2 2 % - k a l csökkent . 1917-ben 
millió l a k o s r a B u d a p e s t e n csak 303 öngy i lkos esett. 
V o l t u g y a n idő, a n y o l c v a n a s évek vége, a m i k o r 
s o k k a l több, 1889-ben millió l a k o s r a 635 öngyi lkos 
esett. E z e n y h i t i a múlttal s zemben való fej lődés 
elbírálását. A nőknek a férfiaknál k i s e b b i ndexe 
újabban, különösen 1918 óta, erősen közeledik a 
férfiakéhoz, úgyhogy a két n e m közöt t lévő kü­
lönbség enyhül. A nők i ndexe 3 0 — 4 0 % - k a i rosz-
szabb mos t B u d a p e s t e n , m i n t a háború előtt, míg 
a férfiaké nagyjában ma is u g y a n a z o n sz ínvonalon 
v a n . Bécsben a nők aránya 4 2 % - r a emelkede t t a 
háború előtti 3 2 % - k a l s z e m b e n . K o r szer in t a fő ­
városban a l egmagasabb öngyi lkossági aránnyal 
szereplő legöregebb k o r c s o p o r t (80 éven felülieké) 
a férfiak oldalán 1917-ben millió l a k o s r a 2.383 ön­
g y i l k o s t je lent , a férfiak átlagos 616-os öngyi l ­
kossági arányával szemben . Különösen fájdalmas 
jelenség, h o g y sok f ia ta l nő o l t j a k i életét, miért 
is úgy látszik, hogy ők hamarább vesz t ik el a j o b b 
j ö v ő b e vetett reménységüket , m i n t a férfiak. Álta­
lában úgy látszik, h o g y a k o r szer in t való s ta t i sz­
tikában az i n d e x e k az a l a c s o n y a b b k o r c s o p o r t o k ­
ban mérsékel tebb s a m a g a s a b b a k b a n f o k o z o t t a b ­
b a n emelkedő jel legűek. A n e m házasok öngyi lkos ­
ságot m i n d e n k o r g y a k r a b b a n követnek e l , m i n t a 
házasok. N a g y o n rossz sz imptóma, h o g y az utóbbi 
években a h á z a s s á g b a n élt öngy i lkosok száma is 
növekedett . H i t f e l ekeze t ek szer in t a fővárosban a 
keresztény fe lekezelek közül a római kathol ikusoké 



u l egkedvezőbb . A l a c s o n y még az izraeliták aránya 
is. A l egmagasabb v i s z o n t a protestáns fe lekeze tek 
aránya s 1927-ben a gö rög kathol ikusoké is . A gör . 
k a t h o l i k u s o k b u d a p e s t i o l y k o r magas aránya annál 
fe l tűnőbb, m e r t az o r szágos e r e d m é n y b e n e cse­
kélyebb műveltségű felekezet rendszer in t igen 
a l a c s o n y öngyi lkosság i a ránnyal sze repe l . A z 
e g y é b és i s m e r e t l e n f e l e k e z e l e k m a g a s a ránya 
o n n a n származik, h o g y az ö n g y i l k o s o k közö t t 
s o k k a l t öbb i l y e n ( i smere t l en) sze repe l , m i n t a 
népszámlálásban s Melly i l l egymásnak meg nem 
felelő a d a t o k a t v iszonyí t e g y m á s h o z . V a g y o n o s ­
ság sze r in t a szegény néposz tá ly öngyi lkossága i 
a l e g g y a k r a b b a k . Fog l a lkozás s z e r i n t a b i z o n y ­
t a l a n a b b egzisztenciá jú e l e m e k i n d e x e i m a g a s a b ­
b a k . A férfiak rovatában a k e r e s k e d e l e m és h i ­
te l le l f og l a lkozások és i p a r i s egédmunkások , n ő k 
rubr iká jában a házi cse lédek i n d e x e i e m e l k e d ­
n e k k i . A nyugdí jasok hosszú éveken át ta r to t t 
keserves sorsa is magas öngyi lkossági i n d e x e k b e n 
m u t a t k o z o t t meg. H ó n a p o k szer in t a téli s a k o r a 
t avasz i időben e m e l k e d i k az ö n g y i l k o s o k aránya. 
Motívum-statisztikánk értéke n a g y o n csekély, pe­
d i g ez n a g y o n segítené a p r o f i l a x i s szervezését. Ál­
talában a fiataloknál a reménytelen s ze re l em és 

családi viszály, öregebbeknél gazdasági leromlás és 
betegségek a l e g g y a k o r i b b m o t í v u m o k . A z idegenek 
szerepe is n a g y a főváros i öngy i lkosok között , év­
ről évre 1 1 — 2 0 % - k a i rontják B u d a p e s t arány­
számát. 

E szociálpathológiai tények p r o f i l a x i s t és the-
rapiát követelnek. E szociális b a j o k a t szociális esz­
közökke l k e l l o r v o s o l n i , büntető határozatoktól ke ­
vés eredményt várhatunk. A psyhopathák gyógy í ­
tása, a gyengeakaratúak nevelése, a valláserkölcsi 
nevelés és a hitélet kimélyítése fon tosak . A z öngyi l ­
kosságok elkövetéséhez szükséges e szközök beha ­
tóbb halósági el lenőrzése, mérgek kiszolgáltatásá­
nak további megnehezítése is k e l l . A z öngyi lkossá­
got megkísér lők időleges aszilizálása, gondozása 
szintén eredményekkel kecsegtető intézkedés. A p r o ­
f i l a x i s e munkájában m i n d e n á l lampolgár közre­
működésé t m e g k e l l követe lnünk. „Itt az ideje , 
h o g y az egyénekben túltengő öncélúság és az igé­
nyek beteges fe l fokozódása lefékeződjék J A h a z a 
iránt való kötelesség érzetét k e l l m i n d e n á l lampol­
gár lelkében felébreszteni, mer t h a ez sikerül, az 
öngy i lkosságok szaporodása által teremtet t p r o b ­
léma, b izonyára g y o r s a b b mego ldáshoz j u t . " 

Sz. T. dr. 

A m. kir. közp. statisztikai hivatal könyvtárába érkezett munkák. 
Ouvrages arrivés à la bibliothèque de VOffice central royal hongrois de statistique. 

Nemzetközi vonatkozású művek és elméleti mun­
kák, (Publications d'intérêt international et de théorie 

générale.) — Annuaire général. 12. Année , 1928. P a r i s . 

Statistique générale du service postal, 1926. U n i o n 

pos ta le un ive r se l l e . B e r n e . 

Mémorandum sur le commerce international et 

sur les balances des paiements, 1912—1926. V o l u m e 

II. S ta t i s t ique d u c o m m e r c e extérieur de so ixante-

quatre p a y s . Socié té des N a t i o n s . Genève. 

Conférence internationale pour Vabolition des 

prohibitions et restriction a Vimportation et à l'ex­

portation. Genève, 17 oc tob re—8 n o v e m b r e 1927. 

C o m p t e s rendus de l a conférence. Socié té des N a ­

t ions . Genève. 

Burandt, W . Otto : Die Ursachen der inter-

skaniinavischen Valutakurzdivergenzen im Zeitraum 

1915—1924. J e n a . 1928. (P rob leme der W e l t w i r t ­

schaf t . 46.) 

A u s z t r i a . [Autriche.) — Geschäftsbericht der 

Generaldirektion für die Post- und Telegraphenver­

waltung, 1927. B u n d e s m i n . für H a n d e l u n d V e r k e h r . 

W i e n . 

Zahlenmässige D a r s t e l l u n g der Rech t sp fege . 8. 

Hef t . J u s t i z s t a t i s t i k , 1926 , 9. Heft . K r i m i n a l s t a t i s t i k . 

1926. B u n d e s m i n . für J u s t i z . W i e n . 

Németbirodalom. (Allemagne). — Berufszählung. 

Die berufliche und sociale Gliederung der Bevölke­

rung in Ländern und Landesteilen. Hef t 5. P o m ­

m e r n . 6. G r e n z m a r k P o s e n - W e s t p r e u s s e n . 10. S a c h s e n . 

1 1 . Thüringen. 12. A n h a l l . 13. S c h l e s w i g - H o l s t e i n . 14. 

H a n n o v e r . 15. W e s t f a l e n . 16. R h e i n p r o v i n z . 24. M e c k -

l enbu rg -S t r e l i t z . 25. S c h a u m b u r g - L i p p e . S ta t i s t i sches 

R e i c h s a m t . B e r l i n . 1928. (S ta t i s t ik des D e u t s c h e n 

R e i c h s . 403/5 . , 6., 10., 11. , 12., 404/13. , 14., 15., 16., 

24., 25.) 

Die Tarifverträge im Deutschen Reiche am 1. 

Januar 1927. S ta t i s t i sches R e i c h s a m t . B e r l i n . (43. 

Sonderhef t z u m Re ichsa rbe i t sb l a t t . ) 

Statistik der Landivirtschaft im Freistaat Preus-

sen. 1927. Prei ths, s ta t i s t i sches L a n d e s a m t . B e r l i n . 

( P r t u s s i s c h e S t a t i s t i k 290.) 

Statistisches Jahrbuch für den Freistaat Preus-

sen. 24. B a n d . P r e u s s . s ta t i s t i sches L a n d e s a m t . B e r ­

l i n . 1928 

Würtembergische Jahrbücher für Statistik und 

Landeskunde, 1927. S ta t i s t i sches L a n d e s a m t . S tu t tgar t . 

Die Gebrechlichen in Baden, 1925. B a d i s c h e s 

s ta t i s t i sches L a n d e s a m t . K a r l s r u h e . 

Die Reichstagswahl am 20. Mai 1928 im Wahl­

kreis Nr. 84. (Hamburg . ) S ta t i s t i sches L a n d e s a m t . 

H a m b u r g . (S ta t i s t i sche M i t t e i l u n g e n . 23.) 

Die Volks-, Berufs- und Betriebszählung vom 

16. Juni 1925. 2. T e i l : D i e Berufszählung. S ta t i -



s t i sches L a n d e s a m t . H a m b u r g . (S ta t i s t ik des H a m b u r ­

g i s c h e n Staates . 33.) 

Jahresbericht, 1927. S e n a t s k o m m i s s i o n für L a n ­

dess ta t i s t ik . H a m b u r g . 

Die Ergebnisse der Volks-, Berufs- und Betriebs­

zählung am 16. Juni 1925 für den Freistaat Olden­

burg. S ta t i s t i sches L a n d e s a m t . O l d e n b u r g . (Stati­

s t i sche N a c h r i c h t e n . 29.) 

Kleines statistisches Taschenbuch für die Stadt 

Breslau. S t a t i s t i s ches L a n d e s a m t . B r e s l a u . 1927. 

Luxemburg. (Luxembourg ) — Statistik der Land­

wirtschaft. Anbauflächen, Ernteerträge und Ernte-

wert. I y27 . S t a t i s t i s ches A m t . L u x e m b u r g . ( P u b l i k a ­

t ionen . 54.) 

Svá jc . (Suisse.) — Les statistiques démographi­

ques officielles de la Suisse. Société des N a t i o n s . 

Genève . (Manuels de s ta t is t ique démographique. 12.) 

Die Bewegung der Bevölkerung in der Schweiz, 

1925. E i d g . s ta t i s t i sches B u r e a u . B e r n . ( S c h w e i z e ­

r i s c h e s ta t i s t i sche M i t t e i l u n g e n . X / 3 . ) 

G e meinde - Finanz Statistik. Rechnungsergebnisse 

der laufenden Verwaltung im Ortsgut der Einwoh­

nergemeinden nebst Vermögensbestand derselben pro 

1925. K a n t o n a l e s s ta t i s t i sches B u r e a u . B e r n . (Mi t t e i ­

l u n g e n . 1928. I.) 

O l a s z o r s z á g . (Italie.) — Annuaiio statistico ita-

liano. V I . anno 1928. I s t i tu to cent ra le d ie s t a t i s t i ca 

de l R e g n o d I ta l i a. R o m a . 

Movimento commerciale del Regno dPtalia, 1924. 

P a r t e seconda . M i n i s t e r o de l l e finanze. R o m a . 

Censimento della popolazion? del Regno aVltalia 

al 1. dicembre 1921. X I X . R e l a z i o n e genera le . Is t i ­

tu to cent ra le d i s t a t i s t i ca . R o m a . 

Relazione sulV attivite delV Istituto nazionale 

per Vesportazione presentata al Consiglio generale 

nelV adunanza del 26 maggio 1928. R o m a . 

Relazione sulV andamento dclla geslione nel 

quinquennio 1922—1926. I s t i tu to naz iona l e de l le ass i -

c u r a z i o n i . R o m a . 

F r anc i ao r szág . (France.) — Statistique du mou­

vement de la population, 1926. 2. Par t ie . — Les cau­

ses de décès. S ta t i s t ique générale de l a F r a n c e . P a r i s . 

Nagy-Britannia . (Grande-Bretagne.) — The re-

gistrar-generaVs Statistical review of England and 

Wales, 1926. T e x t . G e n e r a l r eg i s t e r office. L o n d o n . 

Németa l fö ld . (Pays-Bas.) — Jaarverslag der 

Centrale commissie voor de statistiek, 1927. 'S -Gra* 

venhage . 

Jaarverslag van het Centr aal bureau voor de sta­

tistiek, 1927. ' S - G r a v e n h a g e . 

Statistique annuelle du commerce des Pay-Bas 

avec les pays étrangers, 1927. I L B u r e a u cen t r a l de 

s ta t i s t ique . L a H a y e . 

Statistique médicale de Varmée néerlandaise, 1926. 

B u r e a u cen t r a l de s ta t i s t ique . L a H a y e . 

Statistique judiciaire, 1926. B u r e a u cen t r a l de 

s ta t is t ique. L a H a y e . 

Statistique du mouvement de la population des 

Pays-Bas, 1926. B u r e a u cen t ra l de s ta t i s t ique . L a H a y e . 

Statistique de la mortalité suivant Vâge et les 

causes de décès, 1926. B u r e a u cen t r a l de s ta t i s t ique . 

L a H a y e . 

B e l g i u m . (Belgique). — Enquête sur la situa­

tion des industries (établissements de 10 o u v r i e r s et 

plus) 31 octobre 1926. I. P a r t i e . D i r e c t i o n générale 

d u t r a v a i l . B r u x e l l e s . 

Relevé officiel du chiffra de la population du 

Royaume à l a date d u 31 décembre 1927. S ta t i s t ique 

générale. B r u x e l l e s . 

Rapports annuels de Vinspection du travail. 27. 

Année 1926. Ministère de l ' i ndus t r i e . B r u x e l l e s . 

Commission nationale de la production indus­

trielle. C o n s t i t u t i o n , p r o g r a m m e , r a p p o r t final et 

c o n c l u s i o n s . G a n d . 1927. 

Dánia . (Danemark.) — Usities électriques en Dane­

mark, 192B/27. Département de s ta t i s t ique . K o e b e n -

h a v n . C o m m u n i c a t i o n s s ta t i s t iques . 4. S. 79/VI . ) 

Les terres cultivées et le bétail, 1927. Départe­

ment de s ta t i s t ique . K o e b e n h a v n . ( C o m m u n i c a t i o n s 

s ta t i s t iques . 4. S. 80/1.) 

Récoltes en Danemark, 1927. Département de 

s ta t is t ique. K o e b e n h a v n . ( C o m m u n i c a t i o n s s ta t i s t iques . 

4. S. 80/2.) 

Foljóiratszemle. 

Revues. 

B o l l e t t i n o de l V I s t i t u t o S t a t i s t i c o -

Economico (Î928. 5-6. sz., Trieszt, olasz.). — 

Sanzin L.: A német nagy bankok mérlegei. -— de 
Vergottini M.: A S z . H . S z . állam fizetési mérlegé­

ről. — CUter U.: Júlia tartomány p a m u t i p a r a . — 
Linder D.: A „gabonacsa ta" V e n e z i a Júliában. — 
Donnersberg E.. A polgári a v i a t i k a fe j lődése a Né­
m e t b i r o d a l o m b a n . — Magyarország külkereskedelmi 
mérlege . — A m a g y a r közgazdaság és Olaszország 
ad r i a i kikötői . 

Budapesti Szemle (1928 jan., Budapest, 
m.). — br. Korányi F.: Szé l j egyze tek M a g y a r , rszág 
pénzügyi új jáépítésének történetéhez. — Csékey I.: 
A k isebbségi kultúrautonómia Észtországban. — 
(1928 márc). — Bernát Gy.: A mezőgazdaság i ter­
melés j ö v e d e l m e z ő s é g é n e k kérdéséhez. — (1928 ápr.). 
— Zelovich L.: A kartel-kérdés. — (1928 jún). — 
Bernát I.: A szociá ldemokrácia újabb fe j lődése . — 
Domony P.: A német jóvátéte l kérdése. 

B u l l e t i n périodique (66. sz., Brüsszel 



1928, fr.). — Pénzügyi és gazdasági fe j lődés K ö z é p -
Európában és a balkán államokban. — Lurquin C: 
B o l i v i a gazdasági lehetőségei . — Stoyanoff N.: B u l ­
gária mezőgazdaság i termelése és külkereskedelme. 

— Dessau B. : A dán ipa r a deflációs válság alatt . — 
le Cesne J.: A g y a r m a t o k r a vona tkozó nemzetközi 
egyezmények . — Holroyd F.: Visszapillantás a gyapjú­
szövő világipar legutolsó 15 évi fej lődésére. — Kap-
sambehs P. G.: Ál ta lános he lyze tkép Görögország­
ról. — Popovics S.: A z i d e g e n töke sze repe a tőké­
ben s zegény országokban . — 0'Kelly de Gallagh gr.: 
Írország gazdasági szempontokbó l . — Belloni E.: 
A városi közigazgatás működése a f a sc i s t a u r a l o m alatt . 

— Peano C: A z o l a s z v a l u t a r e f o r m . — Klimas P.: 
Litvánia. — Kielski A.: Lengye lo r szág p e t r o l e u m -
politikája. — Bennet C. Fr.: A belga-svéd k a p c s o ­
l a t o k . — Martin W.: A N e m z e t e k Szöve t ségének 
gazdasági munkássága. 

Ceskoslovensky S t a t i s t i c k y Ve st-
nik (9. évf. 7-8 f., Prága 1928, cseh). — Auerhan J.: 
Regionál is e g y s é g e k a s t a t i s z t i k a i ada tok fe ldolgozá­
sában és közzété te lében. — Smutny P.: A fizetési 
mérleg. — Malik K.: A vasúti szállítási s t a t i s z t i k a újjá­
születése. — A cseh-szlovák s t a t i s z t i k a i h i v a t a l 1929. 
évi m u n k a p r o g r a m m j a . — Mráz J.: A gazdasági 
s t a t i s z t i k a egységes í t é se cé l jából egybehívot t nemzet ­
köz i k o n f e r e n c i a . 

Com. mérce Reports (1928. 26. sz., Wa­
shington., ang.). — A gépere jű jármüvek világszám­
lálása 1928 j a n . 1-én. — Bulgária gazdasági . fe j lő­
dése. — (1928. 27. sz.). — Németország külkereske­
de lme 1924 óta. — (1928. 28. sz.). — Németország 
külke :eskedelme 1924 óta — Ausztrália pénzügyi 
talpraállása. — (1928. 29. sz). — A b r i t állami 
k i v i t e l i hitelbiztosítás. — (1928. 30. sz.). — A z 
Egyesül t Á l l amok részesedése a külföldi tőke-
kibocsáj tásokban. — Új i n c e x az a n g o l ke re skede ­
l e m és i p a r számára. — (1928. 31. sz.). — A nem­
zetközi g y u f a i p a r fe j lődése . — K a n a d a m i n t tőkét 
exportáló állam. — A vi lágkereskedelem P o r t l a n d -
cemen tben . — N a g y B r i t a n n i a n e m z e t i adósságának 
csökkenése . 

Deutsches S t a t i s t i s c h e s Zentral­
blatt (1928 júl.-aug., Lipcse, ném.). — Lorentz S.: 
A z állampolgárnak a s t a t i s z t i k a megér tésére való 
nevelése, m i n t az állampolgári nevelés e g y része. — 
Kromer Th.: A fogyasztás i szöve tkeze tek vásárló 
j e g y e i n e k s t a t i s z t i k a i felhasználása. 

Föld és ember {8. évf. 1. sz., Budapest 1928, 
m). — Kogutowxcz K.: A z elszakított országrészek ma­
gyarsága. — Eperjesy K.: Kézirati térképek M a g y a r ­
országról a bécs i levéltárakban. — (8. évf. 2. sz.). — 
Eperjesy K.: Kézirati térképek Magyarországról a 
bécs i levéltárakban. — Kolosváry G.: A t i s z a i tele­
pülések és a halászat. — (8. évf. 3. sz). — Irmédi-
Molnár L.: A d a t o k dohánytermelésünk gazdaság­
földrajzához. 

Földrajzi Közlemények ( 1928. 5-6. f., 
Budapest, m.). — Cholnoky J.: Al fö ldünk morfológia i 
problémái . 

Jahrbücher für Nationalökonomie 
und S t a t i s t i k (1928 júl., Jéna, néni.). — Back 
J.: A z újabb gazdaságelmélet v i s z o n y a a lélektan­
h o z . — Jessen J.: A z agrárprobléma Argentinában. 

— Ullrich H. és Haasen H.: A magánbiztosí tási igy 
1927-ben. — Hennig R. : A német légi forgalom előre­
haladása. — Krueger H. K. E.: Népességi és faj­
problémák Délafrikában. — (1928 aug.). — Jessen 
A z agrárprobléma Argent inában — Guraizc H.: 
Kenyérárak és megélhetés i kö l t ségek B e r l i n b e n 1928 
első felében. — Arno A.: A németbirodalmi társa­
d a l o m - és gazdaságtudományi múzeum Düsseldorf­
b a n . — Geck A.: Tö rekvések az a m e r i k a i s z a k s z e r ­
v e z e t i szöve t ség legújabb bérpolitikájának végrehaj­
tására. — Krueger H. K. E.: Népesség i és fajproblé­
mák Dél-Afrikában. 

Journal de la Société Hongroise 
de S t a t i s t i q u e (1928. 1. sz., Budapest, fr.). — 
A Nemzetközi S t a t i s z t i k a i Intézet Kairóban. I. Thir-
ring G. : G o n d o l a t o k a Nemzetközi S t a t i s z t i k a i Intézet­
ről. II. Kovács A.: A kairói ülésen tárgyalt demográfiai 
kérdések. III . Fellner F.: A gazdaságstatisztika a kairói 
ülésen. — Surányi-Ungcr T.: A s t a t i s z t i k a i módsze r 
sze repe a közgazdaságtanban. — (1928. 2. sz.). — 
Kresz K.: A m a g y a r h i t e l v i s z o n y o k . — Szádeczky-
Kardoss T.: A pénzintézetek érdekel tségei . 

Journal o f t he American S t a t i s t i ­
cal A s s o c i a t i o n (23. kot. 162. sz., Neic-Yorh\ 
ang.). — Sydenstrieker E.: A s t a t i s z t i k u s szerepe 
a k ö z e g é s z s é g ü g y b e n . — Kuznets S.: I dőso rok m o z g ó 
korrelációi - Davis M. R.: A prosperitás várható 
hosszú t a r t ama . — Snyder C: A k e r e s k e d e l e . n tö­
megének indexe . — Chesney M. R.: M o z g ó á t lagck 
g ra f ika i ki fe jezése. — Fry L.: K e l e t i fa jok j o g t a l a n 
beszivárgása az Egyesül t Á l l amokba . 

L e Mu s ée Social (1928 máj., Párizs, fr.). 
— Siegfried A.: A n g l i a h e l y z e t e . — (1928 jún.). — 
Górni 0.: E g y felső-szavojai f a lu , M o r i l l o n leírása. — 
(1928 júl.). — Martin-Saint»Léon E. : Két a m e r i k a i 
m i n t a munkásváros : S u n n y s i d e és K a d b u r n . 

Magyar Gazdák Szemléje (1928 máj.-
jún., Budapest, m.). — Steuer Gy.: A fö ldmunkások 
vállalati szövetkezete i . — Veress E.: Erdélyiek l ege l ­
tetése Moldva-Havasföldében. — Gesztelyi Nagg L.: 
A z új Let tország gazdasági mege rősödése . — ( / W s 

júl.-aug). — Veress E.: Erdélyiek legel tetése M o l d v a -
Havasföldében. 

Magyar Közgazdaság (1. évf. 1. sz., Bu­
dapest 1928, m.\ — br. Szterényi J. : Beköszöntő . — 
Bud J.: Visszapillantás az elmúlt esztendőre. — 
Schober B.: A külföldi k ö l c s ö n ö k hatása a m a g y a r 
fizetési mérlegre. — Chorin F: A z a n g o l szénsztrájk. 
— Marschall F.: Mezőgazdaságunk orientációja. — 



(1. évf 2-3. sz.). — br. Szterényi J.: Gazdasági 
anarkia. — Chorin F.: A z angol szénsztrájk. — 
Tonelli S. : Organikus kivitelfejlesztés. — 
A z 1928/29. évi költségvetés. — (1. évf. 
4. sz.). — Fuder E.: A világgazdaság az utóbbi 
száz évben. — Chorin F.: A z angol szénsztrájk. — 
Sebestyén P.: A romániai agrárreform gazdasági ha­
tásai. — Ihrig K.: Hogy áll a szövetkezeti moz­
galom. 

Munkaügyi Szemle (1928. 6. sz., Buda­
pest, m.). — Koiss G.: Munkanélküliség. — Náduj-
falvy J. : A nemzeti takarékossági mozgalom Angliá­
ban. — Születés és halandóság Angliában. — (1928. 
7. sz.). — A balesetbiztosítás kérdése a X l - i k nemzet­
közi munkaügyi kongresszuson. — Hegedűs M.: Mi­
lyen is legyen a kézműiparosok és kereskedők öreg­
ségi és rokkantsági biztosítása. — Langer R.: Anya-
és csecsemővédelem a Hazai Fésüfonó- és Szövőgyár 
r.-t. Vállalati Pénztáránál. — Bikkal D.: Hogyan 
működnek Olaszországban a szociális biztosító inté­
zetek. — Frank M.: A rheumatikus megbetegedések 
nomenclaturája. — A társadalombiztosítás Ausztráliá­
ban. — (1928. 8. sz.). — Lengyel E.: A legkisebb 
munkabérek megállapítására vonatkozó eljárás kér­
dése a Nemzetközi Munkaügyi Egyetemes Ertekezletén. 

Revue dé la Société Hongroise de 
S t a t i s t i q u e {1927. 1. sz., Budapest, fr.). — A z 
elválások és az öngyilkosságok okai és leküzdésük­
nek eszközei. — (1928. 2.. sz). — Thirring G : 
Nemzetközi törekvések a városi statisztika terén. — 
Dobrovits S.: A statisztikai szolgálat. — Surányi-
Unger T.: Statisztika és közgazdaságtan. — Nyu-
Idszi J.: Tőkepusztulás és helyrepótlás. — (1927. 
3-4. sz). — Laky D.: Közgazdasági tényezők Buda­
pest népességének fejlődésében 1900-tól 1920-ig. — 
Jordan K: Kőrösy relatívintenzitási koefficiensei. — 
Sipos S.: A z amerikai konjunktúrakutatás tanulságai. 
— Thirring L.: Buday László irodalmi hagyatéka. 

Revue de V I n s t i t u t de Sociologie 
(8. évf. 2. sz., Brüsszel 1928, fr.). — Chlepner S. S.: 
Angl ia pénzrendszere. — Lefrancq J : A z esztétika 
és a szociológia. 

Revue i n t e r n a t i o n a l e du t r a v a i l 
(1928 júl., Genf fr). — A z idénymunkanélküliség a 
ruházati iparban. — A z üzletek bezárására vonat­
kozó törvényhozás az európai államokban. — Stolpe 
H.: Kooperáció és ipari koncentráció Svédország­
ban. — A z ipari munka tartamának szabályozása 
Európában. — A foglalkozási betegségek. — A munka­
bérek hullámzása Dániában, Norvégiában és Svéd­
országban. 

Schmollers Jahrbuch (52. évf. 3. f., Mün­
chen és Lipcse 1928, ném.). — Seraphim H. J : A 
bolsevizmus eszmei és gazdasági alapjai. — Bruck 
W. F.: A jogi és közgazdasági oktatás reformja. — 
Bergsträszer A.: A mezőgazdaság és az agrárválság 
Franciaországban. 

S o z i a l e P r a x i s (1928. 28. f, Jéna, ném). 
— Bernhard E.: A közszállitások tervszerű szétosz­
tása, mint a konjunktúrapolitika eszköze. — (1928. 
29. f.). — Küttig: A nemzetközi munkaügyi konfe­
rencia 11. ülésszaka. — (1928. 30. f). — Küttig : 
A nemzetközi munkaügyi konferencia 11. ülésszaka. 

— Jónás M.: A szövetkezetek fejlődése különös te­
kintettel a fogyasztási szövetkezetekre. — (1928. 
32. f). — Tönnies F.: Statisztika és szociográfia. — 
(1928. 33. f). — Wunderlich F.: A munkások gaz­
dasági helyzete Svájcban és a társadalompolitikai 
fejlődés 1927 folyamán. 

The Economist (107. köt. 4.429. sz., London 
1928, ang). — A helyi közigazgatás reformja. 
A stabilizáció előrehaladása. — A z angol motor­
ipar. — (4.430. sz.). — Amerika nemzetközi fizetései. 
— (4.431. sz.) — A z angol kormány és a munka­
nélküliség. — A gyarmatbirodalom fejlődése. — A 
világ kereskedelmi hajózása. — (4.432. sz.). — A z 
amerikai rézipar. — {4.433. sz). — A szénkereske­
delem fejlődése. — (4.434. sz) — A román valuta 
stabilizálása. 

Városi Szemle (1928 máj.-jún., Budapest, 
m). — Weis I: A z északamerikai várospolitika 
újabb irányai. — Szalag S.: A lakáspiac szervezése. 
— Wolff R.\ Közlekedési balesetstatisztika. — Szo-
kola L.: A székesfőváros árvaszékének tevékenysége 
az 1927. évben. — A z építkezés és lakásügy jelen 
és jövő kérdéseiről. — A berlini közlekedési balese­
tek 1927-ben. — (1928 júl,aug). — Weigel P.: A z 
idegenforgalmi statisztika kérdéséhez. — Melly J.\ 
Budapest csecsemőhalandósága nemzetközi megvilá­
gításban. — Mayer F.: Háztartási számadások. — 
Vas B.: A székesfővárosi közegészségügyi és bak­
teriológiai intézet működése és fejlesztése. — Ide­
genforgalmi statisztika. — Berlin számokban. 

Vierteljahrshefte zur S t a t i s t i k des 
Deutschen Reichs (1928. 2. f., Berlin, ném). 
— Építkezések a Németbirodalomban 1927-ben. — A 
Vilmos-császár csatorna forgalma az 1927. pénzügy-
évben. — Csődök, üzletfelügyeletek és egyességek 
a Németbirodalomban 1927-ben. — A német egye­
temekre, műegyetemekre és más tudományos főisko­
lákra beiratkozott hallgatók 1927. nyári félévi statisz­
tikája. 

Wirtschaftsdienst (1928. 28. f, Ham­
burg, ném). — Singer K.: A z amerikai fizetési mér­
leg. — Mohrus 0 : A diszkontcsökkentés kérdései 

— Harecke F. ; Nemzetközi küzdelem a tisztességtelen 
üzleti fogások ellen. — Layton T. W. : A vámhatá­
rok megszüntetéséről. — Plum G.: A német üveg­
ipar 1927-ben. — (1928. 29. f.). — Mautner W : 
Részleges béke a petróleum-harcban. — Holzkamm 
M.: A német állatgazdaság jövő kérdései. — Jo-
sephy B.: Észak-Norvégia vasércbányászata. — (1928. 
30. f.). — Nassen P.: Németország vegyi ipara 1927-



ben . — (1928. 31. f.). — A H a m b u r g és T r i e s z t közti 
tarifaküzdelem mér lege . — Nassen P.: Németország 
v e g y i i p a r a 1927-ben. — (1928. 32. f.). — Ballrusch 
F.: Konjunktúra, ár és bér . — Plum G.: A z áru­
házak ter jeszkedése. — Max H.: A dollárbefekteté­
sek Latin-Amerikában. — (1928. 33. f.). — Jasny 
N.: A cs ikágói gabona tőzsde . — Barsen W.: A né­
me t barnaszénbányászat 1928-ban. — Berkowicz H. : 
A c s e h s z l o v á k t e x t i l i p a r . 

Wirtschaft und S t a t i s t i k (8. évf. 12. 
sz., Berlin 1928, ném.). — A kávé világtermelés es 
íogyasz tás . — A német vámbevéte lek 1926 b a n és 
1927 ben . — Németország 1927. évi légiforgalma. — 
A 25.QU0-nél népesebb német k ö z s é g e k pótadója az 
1926. és 1927. pénzügyi évben. — A Németbiroda­
l o m bevételei és kiadásai 1927-ben. — Csődök , üzleti 
fe lügyeletek és e g y e s s é g e k 1927 folyamán Német 
országban. — A Németbirodalom lakosságának élet­
t a r t ama az 1921-1926. évi új német halandósági táb­
lázat alapján. — (8. évf. 13. sz.) — A német k ikötők 
tengerentúli áruforgalma irány és árunemek sze r in t . 
— A német n a g y k e r e s k e d e l m i árak m o z g a l m a 1928. 

I. fé lévben. — A világ a rany ál lománya 1928 jún . 
30-án. — A német társadalmi biztosítás 1927-ben. — 
(8. évf. 14. sz.). — A z e ? y e s o r s z á g o k és k ö z s é g e k 
adóbevéte le i Németországban az 1913/14. és 1925/26. 
pénzügyi években. — Németország 1928. I. félévi 
külkereskedelme. — A z 1928. I. negyedévi világ­
külkereskedelem. — N a g y - B r i t a n n i a 1927. évi vándor­
m o z g a l m a . — A német tudományos főiskolák h a l l ­
gatói az 1927. nyári és 1927/28. téli félévben. 

Z e i t s c h r i f t für die gesamte Staats­
wissenschaft {85. köt. 1. f.t Tübingen 1928, 
ném.). — Salz A.: Észrevételek S o m b a r t W . „ U o c h -
k a p i t a l i z m u s " c. munkájáról. — Morgenstern 0.: 
Mennyiségi és minőségi konjunktúrakutatás. — Mi­
chels R.: Társadalmi és p o l i t i k a i tudományok A m e ­
rikában. 

Zeitschrift für schweizerische Sta­
t i s t i k und Volkswirtschaft (64. évf. 2. /'., 
Bázel 1928, ném.-fr.). — Pribram K.: Konjunktúra­
megfigyelés . — Saitzew M.: Konjunktúrapolitika — 
A svájci részvénytársaságok osztalékai 1925-ben és 
1926 b a n . 

E G Y É B 

Régi statisztikai adatok. 
Données statistiques ajiciennes. 

Nemzetiség. 
Nationalité. 

A nemzetiségi megoszlás kutatása egy ike a de­
mográf ia legsúlyosabb prob lémáinak . B e k e l l v a l ­
l a n u n k , h o g y a rendelkezésre álló nemzetközi sta­
t i s z t i k a i a d a t o k c sak fogya tékosan tájékoztatnak a 
nemzetiségek számbeli v i s z o n y a i n a k j e l en l eg i álla­
potáról is s még kevésbbé v a g y u n k képesek kielé­
gítő a d a t o k a i nyújtani távolabbi múltra v issza te­
kintőén. 

A nemzetiség u g y a n i s a népességnek o l y a n 
c sopor t j a , a m e l y e t konkré t külső ismertetőjelek 
zárt egység gyanánt n e m határolnak e l . K ö z ö s le­
származás, hason ló a n t r o p o m e t r i k u s j e l l eg , a z o n o s 
nye lv a l eg fon tosabb a l a p j a i , de ezek egyike-másika 
nélkül is egy nemzetiséggé k a p c s o l h a t n a k össze v a ­
l a m e l y e m b e r c s o p o r t o t szubjektív m o m e n t u m o k is , 
b i z o n y o s e szmei , érzületi közösség , egycélú p o l i ­
t i k a i törekvések, történelmi sors s tb . 

A nemzetiséget megha tá rozó tényezők l a b i l i ­
tása és komplici tása folytán a népességet a szó 
i g a z i ér telemben vett nemzetiségekre t a g o l n i a l i g 
lehetséges. 

A s t a t i s z t i k a ezért o l y csopor tos í tásokat keres , 

a m e l y e k , h a n e m is födik te l jesen a nemzetiségi 
megoszlást, de amelyeknél az osztályozásnak p o z i ­
tív, megfogha tó kritériumai v a n n a k . 

A nemzetiség, v a g y éppen a faj s ze r in t va ló 
osztályozásnál ezért b i z t o s a b b a l a p o n n y u g s z i k a 
nyelv, m i n t az egy nemzetiséghez va ló tartozás leg­
je l legzetesebb ismérve sze r in t va ló osztályozás . A 
népszámlálások — egyes á l lamok kivételes népi 
v iszonyai tó l e l t ek in tve — a l e g j o b b a n az egy n y e l ­
v e n beszé lők kimutatásával közelí t ik m e g azt a 
fon tos célt, h o g y az ál lamok nemzetiségi v i s z o n y a i t 
feltárják. Kutatható a társalgás, a család, a háztar­
tás, a gondolkodás nyelve, l eghe lyesebb a z o n b a n 
az anyanyelv kérdezése. Vi lágot v e i n e k még a népi 
tagozódásra a z o k az osz tá lyozások is , a m e l y e k az 
egyes á l lamok népességét származásuk országa sze­
r i n t v e s z i k számba. E z a sokhelyütt a nemzetiségi 
s t a t i s z t i ka expedienséül szolgáló s t a t i s z t i ka , v a g y a 
születés országa szer in t , v a g y állampolgárság sze­
r i n t t a g o z z a az egyes o rszágok népességét. 

A z egyes á l lamok nemzetiségi statisztikáinak 
módszerét és eredményei t beha tóan i smer t e t i Ko-



1. A népesség nyelv szerinti megoszlása 0 o-ban. — Population suivant la langue, en 0 o. 

N y e l v — Langue 
E v — Année 

•\ 1900 ! 1920 

Ausztria1; — Autriche*) 

Német — Allemande 
Cseh-morva-tót — Tchèque-moi ave-

slovaque 
L e n g y e l — Polonaise 
Rüthen — Ruthène 
Szlovén — Slovène 
Szerb-horvát — Serbe-croate . . 
Olasz - l ad in — Italienne-ladine.. . . 
E g y é b — Autres 

Ö S S Z . - Total 

Belgium- — Belgique-) 

F r a n c i a — Française 
F l a m a n d — Flaynande 
Német — Allemande 
E három n y e l v közül 1 ét, v a g y m i n d ­

három n y e l v e n beszé lő — Parlant 
toutes ces trois langues, ou deux 
d'entre-elles 

E g y é b — Autres 

Össz. — Total 

Bulgária — Bulgarie 
Bulgár — Bulgare 
G ö r ö g — Grecque 
T ö r ö k — Turque 
Cigány — Tzigane 
E g y é b — Autres 

Össz. — Total 

Finnország — Finlande 
F i n n — Finnoise 
Svéd — Suédoise 
Orosz — Russe 
E g y é b — Autres | 

35 1 

22-8 
16-3 
1 2 9 

4 5 
2 7 
2-8 
2-9 

100-0 

38 5 
42 2 

0-4 

13 7 
5 2 

77 1 
l ' 9 

1 4 4 ; 
2-4 j 
4-2 I 

'100-0 

86-8 
12 9 

0 2 
0-1 

Össz. Total ÎOO'O 

Görögország — Grèce 

G ö r ö g 
Albán 
T ö r ö k 
Ola sz -
E g y é b 

Albanaise 
Turque . . 

Italienne 
- Autres . . 

Ossz . — Total i 100-0 

Magyarország — Hongrie 

M a g y a r — Hongroise 
Német — Allemande 
T Ó É — Slovaque 

38-6 
4 3 0 

0'2 

1 4 1 
4-1 

! 1000 100-0 

8 3 4 
1 0 

1 1 2 
1-3 
3 1 

1000 

88-7 
1 1 0 

0-2 
0-1 

1000 

3) 
97 1 98 6 

1 9 0 1 
0 1 0 7 
0 3 0 2 
0-6 0 4 

100-0 1000 

45 4 89*6 
1 1 1 6 9 
1 0 5 1-8 

l ) Társalgási n y e l v . 
*j Beszél t n y e l v . — 
l ) 1907. 

— Langue de conversation. 
Langue parlée. 

N y e l v — Langue 

Román — Roumaine. 
R u t h e n — Ruthène . 
Horvát — Croate . . . 
S z e r b — Serbe . . . 
E g y é b — Autres . . . 

Ossz . Total 

Németország — Allemagne 

Német — Allemande 
L e n g y e l — Polonaise 
F r a n c i a — Française 
D á n — Danoise 
E g y é b — Autres 

Össz. Total 

Norvégia — Norvège 

Norvég — Norvégienne 
L a p p — Laponne.. . . 
F i n n — Finnoise . . 

O s s z . — Total 

Sz. H . Sz. állam (Sze rb i a ) 4 ) 

Etat S C S (Serbie)*) 

S z e r b — Seihe 
Üomán — Roumaine 
Szlovén — Slovène 
Német — Allemands 
M a g y a r — Hongroise 
Albán — Albanaise 
E g y é b — Autres 

Év — Année 

1900 I 1920 

14*5 
2-2 
8-7 
5 4 
2 2 

100-0 

92-5 
5 5 
0*4 
0- 3 
1- 3 

1000 

99-1 
0 7 
0 2 

100-0 

9 3 5 
3 6 

2 9 

Össz. — Total 1000 100 0 

Svájc — Suisse 

Német -- Allemande 69 8 7 1 3 
F r a n c i a — Française 2 2 0 2 1 4 
Olasz — Italienne 6 7 6 2 
Raeto-román — Raeto romaine 1 2 M 
E g y é b -- Autres 0-3 0 0 

Össz. — Total 100 0 ÎOO'O 

Cseh-Szlovákia 5 ) 

Tchéco-Sloraquieb) 

Cseh-szlovák — Tchéco-slov 65-0 
Német — - A llemande | 23 7 
M a g y a r -— Hongroise 1 5'6 
Orosz — Russe 3 5 
L e n g y e l — Polonaise 0-8 
Zsidó — Juive ; 1 4 

Össz. — Total 1 ÍOO'O 

*) A z ada tok kritikáját 1. M . Stat . S z e m l e 1926. 7. sz . — 
te numéro 7, de 1926, de cette Revue. 

5) A népszámlálás a nemzetiséget (faji hovatartozást) t u d a k o l t a . 
on demandait la nationalité (la race à laquelle on apparttnait). 

Ces données ont été critiquées dans 

— Au recensement de la population, 



2 . A népesség származás i or szág szer int i m e g o s z l á s a . 

Répartition de la population suivant le pays d'origine. 

Á l l a m p o l g á r s á g 

N a t i o n a l i t é 

Születési h e l y 

Lieu de naissance 

E z e r lélek 
En milliers d'habitants Á l l a m p o l g á r s á g 

N a t i o n a l i t é 

Születési h e l y 

Lieu de naissance 

Kzer lélek 
1 En milliers d'habitants 

Á l l a m p o l g á r s á g 

N a t i o n a l i t é 

Születési h e l y 

Lieu de naissance 

Aux environs de 

Á l l a m p o l g á r s á g 

N a t i o n a l i t é 

Születési h e l y 

Lieu de naissance 

1 Aux environs de 

Á l l a m p o l g á r s á g 

N a t i o n a l i t é 

Születési h e l y 

Lieu de naissance 
1850 1 1880 1 1920 

Á l l a m p o l g á r s á g 

N a t i o n a l i t é 

Születési h e l y 

Lieu de naissance 
1850 1880 1 1920 

Á l l a m p o l g á r s á g 

N a t i o n a l i t é 

Születési h e l y 

Lieu de naissance k ö r ü l 

Á l l a m p o l g á r s á g 

N a t i o n a l i t é 

Születési h e l y 

Lieu de naissance k ö r ü l 

N a g y - B r i t a n n i a (szül. he ly) . 

Gr.-Bretagne (Lieu de naiss). 

N a g y - B r i t a n n i a - Gr.-Bretagne 
B r i t g y a r m a t o k — Colonies 

anglaises 
Oroszország — Russie . . 
Németország — Allemagne 
Egyesül t Á l l . — Etats-Unis 
Franciaország — France . . 
E g y é b — Autres 

• 34.561 

115 
16 
43 
21 
17 

110 

44.265 

179 
121 

69 
48 
40 

500 

Németalföld 
(szül. hely, 1920: áll.-polgárs). 

Pays-Bas (Lie de naissance, 

1920: nat.) 

Németalföld — Pays-Bas . . 
Németország — Allemagne 
B e l g i u m — Belgique 
Franciaország — France . . 
E g y é b — Autres 

2.986 
41 
22 

! « 

3.936 
42 
18 

i » 

6.758 
56 
30 

2 

24 

N a g y - B r i t a n n i a (szül. he ly) . 

Gr.-Bretagne (Lieu de naiss). 

N a g y - B r i t a n n i a - Gr.-Bretagne 
B r i t g y a r m a t o k — Colonies 

anglaises 
Oroszország — Russie . . 
Németország — Allemagne 
Egyesül t Á l l . — Etats-Unis 
Franciaország — France . . 
E g y é b — Autres 

• 34.561 

115 
16 
43 
21 
17 

110 

44.265 

179 
121 

69 
48 
40 

500 Összesen — Total 

Franciaország (áll.-polgárs). 

France (Nationalité). 

Franciaország — France . . 
N a g y - B r i t a n n i a - Gr.-Bretagne 
B e l g i u m — Belgique . . 
L u x e m b u r g — Luxembourg 
Németország — Allemagne 

Olaszország — Italie . . 
Spanyolország — Espagne 

3057 

35.402 
20 

. 128 

57 
25 
63 
30 
58 

4.012 

36.404 
37 

432 

82 
66 

240 
73 
71 

6865 

37.265 
47 

349 
29 
76 
91 

451 
255 
235 

Összesen — Total 

Dánia (születési h e l y ) . 

Danemark (Lieu de naissance). 

Dánia — Danemark 
Dán g y a r m a t o k — Colonies 

Norvégia — Norvège . . 
Svédország — Suéde . . 
Oroszország — Russie . . 
Németország — Allemagne 

1.378 

0 

L 7 

19 
1 

34.883 

1.905 

2 
2 

24 

33 
3 

45 222 

3 155 

3 

6 
36 

4 
27 
38 

Összesen — Total 

Franciaország (áll.-polgárs). 

France (Nationalité). 

Franciaország — France . . 
N a g y - B r i t a n n i a - Gr.-Bretagne 
B e l g i u m — Belgique . . 
L u x e m b u r g — Luxembourg 
Németország — Allemagne 

Olaszország — Italie . . 
Spanyolország — Espagne 

3057 

35.402 
20 

. 128 

57 
25 
63 
30 
58 

4.012 

36.404 
37 

432 

82 
66 

240 
73 
71 

6865 

37.265 
47 

349 
29 
76 
91 

451 
255 
235 

Összesen — Total 

Svájc (á l lampolgárság, . 

Suisse (Nationalité). 

Németország — Allemagne 
A u s z t r i a — Autriche . . 
Olaszország — Italie . . 
Franciaország — Frc nce . . 
E g y é b — Autres 

1.407 i 9 6 0 

2.635 
95 
13 
41 

8 
54 

3.269 

3.477 
150 

23 
134 

57 
3 9 j 

Összesen — Total j 

Olaszország (áll .-polgárság). 

Italie (Nationalité). 

Olaszország — Italie . . 
Franciaország — France . . 
E g y é b — Autres 

35 783 37.405 

28.399 
12 
48 

88.799 

34.592 
15 
68 

Összesen — Total 

Svájc (á l lampolgárság, . 

Suisse (Nationalité). 

Németország — Allemagne 
A u s z t r i a — Autriche . . 
Olaszország — Italie . . 
Franciaország — Frc nce . . 
E g y é b — Autres 

1.407 i 9 6 0 

2.635 
95 
13 
41 

8 
54 

3.269 

3.477 
150 

23 
134 

57 
3 9 j 

Összesen — Total 

Egyesült Ál lamok 

(születési h e l y ) . 

Etats-Unis (Lieu de naiss). 

Egyesül t Ál l . — Etats-Unis 
Németország — Allemagne 
Oroszország — Russie . . 
A u s z t r i a és Magyarország 

Autriche et Hongrie . . 
N a g y - B r i t a n n i a - Gr.-Bretagne 
Olaszország — Italie . . 
Skandináv Á l l amok — Etats 

Franciaország — France . . 

28 459 

4 3 4 7 5 
1.967 

36 

135 
2.690 

44 

440 
717 
107 
545 

34.675 

91.790 
1.686 
1.400 

972 
2.172 
1.610 

1.179 
1.138 

188 
3 575 

Összesen — Total 

Németország (áll .-polgárság). 

Allemagne (Nationalité). 

Németország — Allemagne 
Oroszország — Russie . . 
A u s z t r i a és Magyarország 

Autriche cl Hongrie . . 

Olaszország — Italie . . 
Németalföld — Pays-Bas . . 
Franciaország — France . . 

2.846 

44.957 
15 

117 
28 

7 
17 
17 
76 

3 .880 

63.664 
137 

667 
68 

104 
144 

19 
128 

Összesen — Total 

Egyesült Ál lamok 

(születési h e l y ) . 

Etats-Unis (Lieu de naiss). 

Egyesül t Ál l . — Etats-Unis 
Németország — Allemagne 
Oroszország — Russie . . 
A u s z t r i a és Magyarország 

Autriche et Hongrie . . 
N a g y - B r i t a n n i a - Gr.-Bretagne 
Olaszország — Italie . . 
Skandináv Á l l amok — Etats 

Franciaország — France . . 

28 459 

4 3 4 7 5 
1.967 

36 

135 
2.690 

44 

440 
717 
107 
545 

34.675 

91.790 
1.686 
1.400 

972 
2.172 
1.610 

1.179 
1.138 

188 
3 575 

Összesen — Total 45.234 64 920 Összesen — Total 50.156 105710 



vues A l a j o s d r . -nak „A nyelvismeret, mint a nem­
zetiségi statisztika ellenőrzője'' c ímű tanulmánya. 1 ) 

Mint e tanulmányból kitűnik, a nemzetiségi 
statisztika módsze re az egyes á l l amokban igen kü­
l ö n b ö z ő . S o k ál lam még m i n d i g csupán a nemzeti­
séget t u d a k o l j a , más á l lamok n y e l v i a l a p o n is, 
v a g y c sak ez a l a p o n osztá lyozzák a népességei, 
avagy részletes nyelvismereti statisztikával rende l 
kéznek. Végül v a n n a k á l lamok, a m e l y e k n e k sem 
a nemzetiségi, s e m a n y e l v i megoszlásról egyálta­
lában n i n c s statisztikájuk. Ott is a z o n b a n , a h o l 
v a n n a k a d a l o k . a leg többször csak e g y k é i évti­
zedre p i l l a n t a n a k v issza s így alakulásuk folyamata 
hosszabb időn át n e m kísérhető f i g y e l e m m e l . A z 
idézett tanulmány a fellelhető régebbi ada tok fon-
tosabb ja inak ismertetésére is kiterjedvén, ezúttal 
idevona tkozóan megelégszünk az 1. számú össze­
foglaló táblázat közlésével, a m e l y egyes á l lamok 
n y e l v i adata i t az 1900. és az 1920. évekről t a r t a l ­
m a z z a . 

2. sz. táblázatunk a népesség tagozódását szár­
mazási ország sze r in t m u t a t j a be néhány je len tősebb 
ál lamban, némelyikben a m u l t évszázad közepéig 
visszamenően. A z e táblázatban szereplő á l lamok 
egyik része az állampolgárság (honosság) , a másik 
része a születési ország szer in t kategorizálja a né­
pességet. 

A nemzetiségi és a z z a l r o k o n s t a t i s z t i k a i ada ­
tok nemzetközi méltatásánál i gen érdekes* v o l n a az 
egyes á l l amokon belüli t agozódások mel le t t azt is 
vizsgálni, hogy Földünk egész népessége miként 
tagozódik . 

A világ népességének osztályozásánál k i i n d u l ­
h a t u n k ant ropológia i a lapból , a m i d ő n a világ né­
pességét lényeges test i és l e l k i sajátságok alapján 
alapja jókra, e zeken belül fajttikra o sz t juk . Chol-
no kg Jenő d r . becslése szer in t 2 ) a négy a l ap fa j 
lélekszáma a köve tkező : 

európai a l ap fa j . . 
m o n g o l o i d a a l ap fa j 
n e g r o i d a a l ap fa j 
törpe fa jok . . . 

625 mil l ió 
1000 
235 „ 
0-15 „ 

A z a l a p f a j o k o t a lko tó egyes fajták közö t t leg­
n a g y o b b a m o n g o l f a j t a (650 mi l l i ó ) . 

Részben a fa j i t agozódásnak további t agozó­
dása, de részben szoc io lógia i alapú tagozódás az 
emberiségnek népekre va ló osztása. E g y - e g y nép 
t ö b b népfajta keveredését is m u t a t h a t j a . Nép és 
nemzetiség vol taképen azonos f o g a l o m , a z o n b a n a 
nemzetiség kifejezést a népeknek inkább c sak az 
egyes á l l a m o k o n belüli szétválasztására a l k a l m a z ­
zuk , söt szűkebb ér te lemben a l a t t a csupán v a l a ­

m e l y ország lakosságának az á l lamalkotó néppel 
s zemben kisebbséget tevő népeit értjük. 

Ismertetésünk vázlatos v o l t a m i a t t az egyes 
népek lélekszámát n e m közö l jük , csupán a népcso­
portokét s ezek közül is csak a n a g y o b b a k é ! : 2 ) 

európai-amerikai népcsopor t . . . . 658 mill ió 
i n d e k 317 
zsidók 14 „ 
kele t i népcsopor t 100 
kelet-ázsiai népcsopor t 576 ,, 
maláj törzsek 67 
indián törzsek . 14 ,, 
néger törzsek 107 „ 

A föld többi lakossága ezeknél k i s e b b lélek­
számú népcsopo r tok közöt t o s z l i k meg . 

Arról , h o g y e népcsopo r tok , i l l e tve a hozzájuk 
tartozó népek lélekszáma h o g y a n a l a k u l t a múlt­
ban , kevés megbízható a d a t u n k v a n . A fon tosabb 
és n a g y o b b lélekszámú kultúrnépekre vona tkozóan 
eléggé e l fogadhatóknak t a r tha t juk a 8. sz. láblázat 
ban közölt ada toka t . 5 ) 

3 . E g y e s népek lé lekszámának alakulása. 
Formation du nombre de quelques peuples. 

Nép — Désignation 18
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millió lélek 
en millions d'habitants 

> L U » 

A n g o l — Anglais . 
F r a n c i a — Français 
Német' — Allemand 
O l a s z — Italien . . 
O r o s z — Busse . . 
S p a n y o l — Espagnol 

22 
34 
38 
18 
30 
32 

90 
46 
66 
30 
63 
44 

133 
44 
89 

' g 
72 
65 

504-6 
29-4 

134-2 
155-6 
* 400 
1031 

Látható ez ada tokból , h o g y míg a franciák 

S t a t i s z t i k a i Szemle , 1928. 1., 2. sz. 
\y: Földrajz i és S t a t i s z t i k a i A t l a sz . 

száma ö tnegyed század a la t t aránylag k i s mérték­
b e n növekedet t , az a n g o l o k száma megha t szo rozó ­
dott , a többi népeké is legalább kétszeresre e m e l ­
kedett . 

M i n t h o g y a n y e l v i határok a f a j i , i l l e tve népi 
ha lárokkal n e m esnek össze, a teljesség kedvéér t 
a n y e l v e k megosz lásáró l is köz lünk néhány ada ­
tot. Sa jnos , h i te les régi a d a t o k i t t s e m állanak 
rendelkezésünkre. A világ népessége a köve tkező 
nyelvcsoportok sze r in t t agozódik : 

i ndoge rmán n y e l v e k . . 948 mi l l i ó 
uralaltáji n y e l v e k . . . 64 „ 
japáni és kolerái n y e l v e k . 80 ,, 
kaukázus i n y e l v e k . . . 4 „ 
maláj-polinéziai n y e l v e k . 68 ,, 
dél m o n g o l n y e l v e k . . . 480 „ 

1927. M ni hall és Cholnoky sze r in t . 
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semita-hamita n y e l v e k . . 52 millió 
bantu- és b u n d a n y e l v e k . 36 „ 
belsőafrikai n y e l v e k 
d r a v i d a n y e l v e k . . . 
indián n y e l v e k . . . 
egyél) n y e l v e k . . . 

A z i n d o g e r m á n n y e l v e k c sopo r t j ában l e g n a ­
g y o b b a germán n y e l v e k a l c s o p o r t j a (283 m i l l i ó ) , 
továbbá az i n d nye lveké (242 mi l l i ó ) , a r o m á n n y e l -
veké (220 mi l l ió ) és a szláv nye lveké (178 m i l l i ó ) . 
A z uralaltáji n y e l v e k c s o p o r t j a , a m e l y h e z a m a ­
g y a r n y e l v is t a r t o z i k , így t a g o z ó d i k : f i n n , eszt 7 
mi l l ió , m a g y a r 11 mi l l ió , török-tatár 31 mi l l ió , 
tu la jdonképeni m o n g o l , t u n g u z stb. 15 mi l l i ó . 

A m a g y a r anyanye lvűek k e r e k e n 11 mi l l ió ra 
becsüli s zámából a T r i a n o n előtti Magya ro r szá ­

g o n 10 mil l ió élt. A régi Magyarország területének 
m a g y a r lakossága egyébkén t a népszámlá lások , 
i l l e t v e ko rább i becs lések s z e r i n t a k ö v e t k e z ő k é ­
p e n f e j l ő d ö l i : 

1720 . . . . 1,160.000 
1787 . . . . 3,122.000 
1850 . . . . 4,812.000 
1869 . . . . 6,170.000 
1880 . . . . 6,404.000 
1890 . . . . 7,357.000 
1900 . . . . 8,586.000 
1910 . . . . 9,869.000 

A z 1920. évi népszámlá lás s z e r i n t a h á b o r ú 
utáni Magya ro r szág területén a m a g y a r a n y a n y e l ­
vűek száma 7,147.053 v o l t . 

A kölni Nemzetközi Sajtókiállítás statisztikai vonatkozásai. 
L'Exposition internationale de presse de Cologne au point de vue statistique. 

A mérete iben és sokolda lúságában nagyszabású z u n k : az é lőszó , az írás, a nyomtatás és a képi áb-
kÖlni Nemzetköz i Sajtókiállítás — röv iden Pressa rázolás útján közvetített híradással. E n n e k az osz-
— a statisztikát, úgyis m i n t módszer t , úgyis m i n t tálynak s t a t i s z t i k a i a n y a g a , h o g y az egyes t e r m e k 
segédeszközt , az őt megil lető sze rephez j u t t a t j a . A művészi hatását ne r o n t s a , kü lön t e r e m b e n egyesít-
kiállítás rendezői he lyes érzékkel felismerték, h o g y tetett . A z i t t b e m u t a t o t t a d a t o k a t , a m e l y e k a német 
a s t a t i s z t i k a demons t ra t ív e szköze és rendszerező ú j ság i roda lom fe j lődésérő l szólnak, a münchen i 
ere je n a g y hatással á l l í thatók a kiál l í tás s z o l g a - egye t em sajtókutató intézete szolgáltatta. A z ada -
latába, t o k sze r in t a m a i Németországban 1682 és 1790 k ö -

A köve tkezőkben vázlatos képet k ívánunk zött 3.333 időszaki saj tótermék („Zei lschr i f t" , b i -
n y u j t a n i a kiállítás m i n d a m a vonatkozása i ró l , ame- zonyára a h í r lapokkal együtt) j e len t m e g , a m i he­
l y e k b e n a statisztikával ta lálkozunk. szédes b izonyí téka a német újságkultúra k o r a i k i -

Előre k e l l bocsá tanunk, h o g y ez a nemzetközi - alakulásának. 
nek nevezet t kiállítás — die Weltschau am Rhein 

, .. , . , x , , i i r E v e k sze r in t megje len t : 
— k i l e n c t i z e d részében n e m e i kiállítás, h a b a r a z o n O J 

m i n t e g y h a r m i n c állam vesz részt. A Németország lv&2 1690-ig 23 
által kiállított h a t a l m a s a n y a g k o m p l e x u m mel l e t t a 1691 1700-ig 33 
többi á l l amok szintén n a g y és értékes a n y a g a e l - 17ÖÍ—1710-ig 71 
törpül. A német a n y a g a z o n b a n természetesen n e m 1711—1720-ig 118 
csupán a német sajtóval és az ezze l k a p c s o l a t o s i n - 1721—1730-ig 137 
tézményekkel f o g l a l k o z i k , h a n e m sok részében 1731—1740-ig 161 
nemzetközi téren is m o z o g . 1741—1750-ig 173 

Németország kiállítása lokálisan is l e f o g l a l j a a 1751—1760-ig 329 
két fő épülele t : a Művelődés tör téne t i M ú z e u m o t és a 1761—1770-ig 399 
tulajdonképeni kiállítási épületei. A többi á l lamok 1771—1780-ig 638 
az „Államok Házá"-bm\ találtak elhelyezést. E g y e s 1781—1790-ig 1151 
val lások, in tézmények, vállalatok kü lön p a v i l l o -
n o k b a n , i l l e tve épületekben r e n d e z k e d t e k be . E z e k - Érdekes s a német nagyvárosok múltbeli k u l -
bez c s a t l a k o z n a k a k ü l ö n b ö z ő szó rakozóhe lyek egy túrjelentőségére vet vi lágot , h o g y régen a leg több 
nagykiterjedésű p a r k o t betöltő ékí tményei . A kiál- W»**U saj tótermék Lipcsében je len t m e g , a h o l 
lilás területének m i n d e n vészét egy l i l i p u t i vasút " 5 0 - i g 185-öt a d l a k k i , a M a j n a me le t t i F r a n k f u r t ­
teszi k ö n n y e n megköze l í the tővé . b a n 8 2 " ö t > H a m b u r g b a n 67-et és B e r l i n b e n c sak 

Tárgyi beosztásban a kiállítás kultúrtörténeti 45-öt. 
főosztálya a kiállítás első n a g y t agoza ta , a m e l y a A köve tkező főosztá ly a napisajtó és a hirszol-
hírszolgála t és az újságírás múlt ját m u t a t j a be, a gálát m a i ál lapotát m u t a t j a be . M i n d a z , a m i az ú j -
legkezdet legesebb n y o m o k t ó l B i s m a r c k ideéig. A ságírás l e g m a g a s a b b fokát j e l l e m z i , a szerkesztési 
fe j lődés útjában négy fej lődési típussal találko- és kiadási m u n k a l e g m o d e r n e b b berendezései , be-



zárólag a rádióhírszolgálatig, ügyes szemléltetésben 
e l evened ik meg a látogató előtt. 

E z a rész kevés s t a t i s z t i k a i anyago t nyújt, 
m i n t h o g y az idevágó s t a t i s z t i k a i a d a t o k is a folyó­
iratot és a szaksajtót tárgyaló következő főosztályá­
b a n kerülnek bemutatásra. 

A l i p c s e i német könyvészek 1926-ban megejtet t 
számlálása 16.288 német újságot talált. E szám­
b ó l könyvárusi f o r g a l o m b a 7.000 került, c su ­
pán a j e l e n l e g i fo lyó i ra tok száma 6.000 körül m o ­
zog . A fo lyói ra tok kétharmad része s z a k l a p . A 
fo lyói ra tok l e g g y a k o r i b b megjelenési formája a 
h a v i folyóirat . I l y e n 2.500 v a n . C s a k n e m 1.600 he-
t e n k i n t megje lenő s 1.200 félhavonkint megjelenő 
német folyóira t v a n . A sa j tó i roda lom kifejlő­
dése főleg az utolsó 50 évre es ik . A b i r o d a l o m m e g ­
alakulásakor Németországban még csak 1.750 fo­
lyóirat létezett. M a már B e r l i n vezet a fo lyó i ra tok 
kiadásában; az üt megjelenő fo lyó i ra tok közül 1927-
ben körülbelül a n n y i került könyvárusi f o r g a l o m b a , 
m i n t 1874-ben az egész Németországban. L i p c s e e 
s zempon tbó l a másod ik h e l y r e s zo ru l t . A legrégibb 
m a fennálló fo lyói ra tok közel 200 éves múltra t e k i n ­
tenek v i s s z a s t ö b b m i n t 31 fo lyói ra t v a n még Né­
metországban, a m e l y e t legalább 100 évvel azelőtt a l a ­
pítottak. A fo lyói ra tokat a kiállítás négy főcsopor t ­
ban osztá lyozza. A z osztályozás a l a p j a i : 1. tudomány, 
2. p o l i t i k a és gazdaság, 3. szórakozás és műveltség, 4. 
közlekedés , 5. t e c h n i k a , i p a r és k e r e s k e d e l e m . 6. me­
zőgazdaság és rokonszakmák , 7. t e s tgyakor la t , 8. v i ­
lágnézet. Kár, h o g y az a l t a g o z a t o k b a n fo ly ta tódó osz­
tályozás n e m kövel i a decimális rendszer t s így n e m 
szolgálja azt az ú jabb törekvést, m e l y a saj tóadatok 
nemzetközi összehasonlí tásra minél a lkalmasabbá 
tételére irányul. 

A kiállítás következő főosztá lya könyvipar és 
grafika gyűj tőnév a la t t felöleli a z o k n a k az eszkö­
zöknek, a n y a g o k n a k , eljárási m ó d o k n a k d e m o n ­
strációját, a m e l y e k a könyvnek , m i n t n y o m d a t e r ­
méknek előállításánál sze repe lnek . Ide t a r t o z n a k a 
p a p i r o n kívül — a m e l l y e l egy kü lön főosztá ly 
f o g l a l k o z i k — a festékek (színek) , a betűöntés, a 
szedőgépek , a fa- , kő-, fényképészeti stb. nyomás ­
formák, a n y o m á s m a g a , a m e l y d o m b o r - , sík- és 
mé lynyomásra tagozódik , a könyvkötésze t s tb. 

A jelenkori európai könyvművészet ezenkívül 
kü lön főosztá lyban is méltatásra kerül, a h o l 19 o r ­
szág — köztük hazánk — legművészibb kivitelű 
könyvpéldányait találhatjuk m e g . 

A külföld német sajtóját ismertető főosztá ly 
elkülönítve f o g l a l k o z i k a háború után Németország­
tól e lcsa to l t területek sajtójával, a kontinentális és 
végül a tengerentúli sajtóval. N e m m u l a s z t j a e l e 
főosztály k i m u t a t n i , h o g y a kü l fö ldön élő német­
ség száma 30 mill iót tesz, a következő megosz ­
lással: 

Egyesült Ál lamok . . 7'0 mil l ió 
. A u s z t r i a 6*3 „ 

Cseh-Szlovákia . . 3 #5 „ 
Svájc 2-8 „ 
Franciaország . . . . 1*8 „ 
Lengyelország . . . 1*1 „ 
Magyarország . . . 0'6 ,, s tb. 

M i n t k é s ő b b látni fog juk , a kiállítás s tat isz­
t i k a i vona tkozásban is b ő v e n f o g l a l k o z i k a h i r d e ­
téssel, a m e l y n e k a sajtó a l e g h a t a l m a s a b b közvetí­
tője . Magának a hirdetésnek, a reklámnak termé­
szetrajzával, a j ó reklám kellékeivel a hatásos hir­
detés főosztá lya f o g l a l k o z i k . P l a s z t i k u s r a j z o k , h i r ­
detési minták oktatják k i a hirdetőket, h o g y a n k e l l 
megszövegezni és illusztrálni a hirdetést, h o l és 
h o g y a n k e l l e l h e l y e z n i azt, h o g y minél j o b b a n m e g ­
r a g a d j a az érdekeltek figyelmét. A reklám — 
m o n d h a t n i — m i n t t udomány kerül i t t b o n c k é s alá, 
a m i n ne csodá lkozzunk , h i szen , a hirdetésnek már 
könyvtárat tevő i r o d a l m a v a n s a hirdetés „ t u d o ­
mányának" tanításával oktatóintézetek f o g l a l ­
k o z n a k . 

A papirt tárgyazó főosz tá lyban a papír iparról 
és fogyasztásról nemzetközi a d a t o k a t is találunk, 
de csupán a német a d a t o k összefogla lók . Német­
ország évi papirtcrmelését az 1800. év körül 15.000 
tonnára becsülték. M a már e mennyiségnek 133-szo-
rosát állítják elő, több m i n t 2 mil l ió tonnát. E g y e l 
l e n m o d e r n papire lőál l í tógép évente 30 mil l ió k g 
papírt gyárt, míg régente a n a g y pap í rma lmok is e 
mennyiségnek csak ezredrészét tudták produkáln i . 
Németországban az egész faanyagú papirtermelés-
nek 35—40%-át a h í r lapok és fo lyó i ra tok használ­
ják f e l . A n y e r s a n y a g u l szolgáló f a 50 %-át a kül­
fö ldrő l hozzák be. 

A fotográfia és a reprodukció szolgállatja egy 
további főosztály anyagát. 

S t a t i s z t i k a i s zempontbó l a kiállítás leg jelentő 
sebb főosztá lya az újságtudomány nevet viselő fő­
osztály, a m e l y n e k kü lön t u d o m á n y o s — s t a t i s z t i k a i 
alosztálya is v a n . A z it t fellelhető tanulságos m a ­
téria nagyrésze a b e r l i n i „Deu t sche Ins t i tu t für 
Z e i t u n g s k u n d e " és a d o r t m u n d i „Wes t fä l i sch -
N i e d e r r h e i n i s c h e Ins t i tu t für Z e i t u n g s f o r s c h u n g " 
köz reműködésének köszönhe tő . 

A kiállítás e részében érdekes kísérlettel talál­
k o z u n k . A m i n d e n t analizálni szerető német a l a ­
posság s t a t i s z t i k a i módszerre l k u t a t j a n e m c s a k azt, 
h o g y az újságok m i v e l s minő t e r j ede l emben fog­
l a l k o z n a k , h a n e m azt is , h o g y az újságok szöveges 
és hirdetési t a r t a l m a m i l y e n vona tkozásoka t mu ta t 
a gazdasági és kulturális élet jelenségeivel szemben , 

P róbaképen a Kö lnben 1927-ben megjelent 
összes újságokat do lgoz ták f e l t a r t a l m u k kiterjedés 
s z e r i n t i megosz lása szempont jábó l s azt találták, 
h o g y e z e k b e n t e r j ede lem szer in t e l fog l a l t : 



a szöveges (általános rési) . 57%-ot 
a k e r e s k e d e l m i rész . . . . 10%-ot 
a hirdetési rész 33%-ot 

A l a p o k b a n megje len t hirdetéseket t e r jede lem 
sze r in t és szám szer in t t ovább e lemezve , megállapí-
iották az egyes hirdetési c s o p o r t o k részesedését, 
i l l e tve gyakoriságát is , f i g y e l e m b e véve, h o g y a l eg ­
több hirdetési c s o p o r t ke re s l e t i és kínálati részre ta­
g o z ó d i k . 

E s zempon tbó l 1926 ok tóbe r havában tették 
vizsgálat tárgyává a kölni l a p o k hirdetéseit. E z e k 
százalékos megosz lása — csupán a l eg több helyet 
e l fogla ló hirdetési c s o p o r t o k a t említve — terjede­
l e m sze r in t a következő v o l t : 

ruházatkínálat 24 % 
szórakozásra v o n a t k o z ó hirdetés . 15 % 
lakásberendezéskínálat . . . . 10*5% 
élelmi-, élvezeti c i k k e k kínálata . 9*5% 

Számszerint l e g n a g y o b b v o l t az állás- és m u n ­
k a k e r e s l e t r e v o n a t k o z ó hirdetések száma. E h i r d e ­
tések az összes hirdetéseknek 10%-át tették. 

Kiterjednek e reprezentatív kutatások a h i r d e ­
tések szezonális v i s z o n y a i r a i s . Kimutatásokat ta ­
lálunk arról, h o g y az egyes évszakokban t e r j ede lem 
és gyakor iság sze r in t miként a l a k u l n a k az egyes 
hirdetési c s o p o r t o k arányszámai . Söt arról is van­
nak s t a t i s z t i k a i ada tok , h o g y az utolsó 50 év f o l y a ­
mán m e l y hirdetési c s o p o r t o k nőttek s m e l y e k 
csökkentek jelentőségben. 

Érdekesek a z o k az a d a t o k is, a m e l y e k az egyes 
hirdetésekben a ke res le t és a kínálat jelentkezésé­
nek gyakoriságát állítják szembe egymással . H o g y 
egy példát r a g a d j u n k csak k i , az adatgyűjtés h ó ­
napjában Kö lnben kétszerannyi h ó n a p o s szobát 
h i rde t t ek kiadásra, m i n t a m e n n y i t u g y a n a z o n idő 
ala t t ke res tek . 

E s t a t i s z t i k a i analízisek közöt t már kevésbbé 
g y a k o r l a t i je lentőségűek a z o k , a m e l y e k azt állapít­
ják meg , h o g y minő teljességgel közl i a sajtó az 
egyes eseményeket . Itt kézenfekvő v o l t a l egköny-
n y e b b e n el lenőrizhető családi események , a halálo­
zások, a születések és a házasságkötések e s zem 
pon tbó l va ló fe ldolgozása . A z adatgyűjtést a n a ­
g y o b b német vá rosokban végezték s a nye r t ered 
m e n y e k városonkint kimutatják, h o g y m e n n y i v o l t 
az illető városban a halá lozások, a születések és 
a házasságkötések tényleges száma s ezze l s z e m b e n 
e családi események hány százalékáról ad t ak hírt 
a város l a p j a i . Leg te l j e sebb természetesen a halálo­
zások krónikája . V a n o l y a n nagyváros , a m e l y b e n 
a ha lá lozások 87%-áról megemlékeztek az ú jságok. 
A z e t e k i n t e t b e n l eggyengébb hírszolgálatú város is 
közl i a halálesetek 36*5%-át. A tényleges születé­
seknek a l a p o k 2*8—20*8%"-át, a házasságkötések­
nek 5*3—20*5%-át jelentették (határadatok a m i n i ­
m u m o t és m a x i m u m o t képviselő v á r o s o k b a n ) . 

A kiállítás törzsét tevő német rész áttekintése 
után a külön kiállítások ismertetésére térünk. 

A kü lön kiállí tások sorában is találkozunk még 
német intézmények kiállításaival. 

így a német kormány és közigazgatás is szere­
pel kiállí tóként, b e m u t a t v a egyes állami szerveknek 
és h i v a t a l o k n a k a sa j tóhoz való k a p c s o l a t a i t . 

A munkássajtó nevet viselő külön kiállítás ál­
landóan m ű k ö d é s b e n lévő mozi jáva l szociálde­
m o k r a t a p r o p a g a n d a szolgálatában áll. Olvasóter­
mében a német szoc iá ldemokra ta párt 191 újságjá­
nak Legfrissebb számai állanak n a p o n t a a látogatók 
rendelkezésére. 

„ A városok és a sajtó" c ímet viselő kü lön k i ­
áll í táson a német szervezkedés e g y i k nagyarányú 
intézménye tárul elénk a ,,Städtetag"-ban. E szer­
vezetnek, a m e l y a vá rosok au tonómiá jának ápolá­
sára s jó lé tének e lőmozdí tására a l a k u l t , 296 k ö z ­
v e t l e n tagja v a n , a tagvárosok lakóinak száma 25*5 
mill ió. A szervezette] közvetett k a p c s o l a t b a n még 
további 918 k i s e b b város áll 5*5 mi l l ió l a k o s s a l . A 
német vá rosok n a g y sajtókultúrája m u t a t k o z i k ab­
b a n is, h o g y Németországban ezidőszerint 80 vá­
ros i hír- és sajtédiivatal m ű k ö d i k . 

Az új ságvállalat ok külön pavillonjainak s zem­
lélésekor is feltűnik, h o g y Németországban i sme­
re t l en a sajtónak az a central izációja, a m i fővá ro ­
s u n k b a n észlelhető. E g y e s „ v i d é k i " vá rosok újságjai 
többszázezer pé ldányban j e l en tek meg , a m i r e ezek 
az ú jságok hangza to s r ek lámok keretében hívják 
fel a lá togatók f igyelmét. E g y e s újságvállalatok p a -
v i l l o n j a i b a n ro tác iós gépszörnyetegek a lá togatók 
szeme előtt végzik az újságok nyomását , a m e l y e k 
szövegét u g y a n o t t szedőgépeken s z e d i k . A kiállítás 
egy ik figyelmetkeltő o b j e k t u m a a Rheinisch-West­
fälische Zeitung-m\k a p a v i l l o n o k köz t f e lbukkanó 
papirfatornya. E z n e m egyéb , m i n t egy hasábfák­
b ó l összerakott o s z l o p , a m e l y a k k o r a famennyisé­
get f o g l a l magában, m i n t a m e n n y i t e l a p e g y h a v i 
papirszükségletének fedezésére felhasznál. 

A kü lön kiállí tások közöt t f o g l a l n a k helyet a 
vallások kiállításai i s : a katholikus, az evangélikus 
és a zsidó kiál l í tások. 

E kiáll í tások közü l a statisztikát i g e n i n t e n z i ­
v e n használja f e l demons t rác ió ra a zsidó kiállítás, 
A z i t t n a g y bőségben található a d a t o k közül felso­
r o l j u k az érdemesebbeket . 

Tájékoztatást találunk mindenekelőt t arról, 
h o g y a világ zs idósága 14,850.000 főt tesz. A zsidó­
ság o r szágok szer in t így o s z l i k m e g : 

Egyesült Ál lamok . . , 4,000.000 
Lengyelország . . . . 2,850.000 
Oroszország . . . . 2,700.000 « 

R o m á n i a 870.000 
Németország . . . . . 564.000 
Magyarország . . . . 490.000 stb. 



A zsidó tudományos intézet vándorlási s l a t i sz -
l ikája sze r in t 1881-től 1925-ig összesen 3,648.500 
isidó vándorol t k i lakóhelyének országából . A k i ­
vándorlás főirányairól egy 1926. évi s t a t i sz t ika tá-
jékoztat, a m e l y szer in t ez év fo lyamán bevándorol t 
zsidó: 

Palesztinába 13.000 
Egyesült Á l l amokba . . 10.300 
A r g e n t inába 7.500 

Egyéb á l l amokba . . . 16.400 

Összesen . . 47.200 

A zsidó sajtó fe j lődéséről és j e l e n ál lapotáról 
is eléggé részletes a d a t o k v a n n a k . 

A zsidó hí r lapok és fo lyói ra tok száma — értve 
természetesen ezek alatt a n e m zsidó n y e l v e n meg­
je lent zsidó érdekeket szolgáló újságokat is — így 
fej lődöt t : 

leg 8 

Hírlap Folyóira t 

1877 1 — 

1897 4 
1904 13 30 
1912 29 80 

149 
1928 44 253 

A z ú jságok o r szágok s z e r i n t i me goszlása j e l e n -

i következő: 
Hírlap Folyói ra t 

Lengyelország . . 19 126 
Egyesült Ál lamok . . 11 51 

Oroszország . . 3 21 
9 13 

Románia . . 1 10 
Lettország . . . . 1 6 

2 3 
1 3 

N a g y - B r i t a n n i a . . 1 3 

Franciaország . . 1 3 s tb. 

Egyedül N e w - Y o r k b a n 6 zs idó hírlap és 46 fo­
lyóirat j e l e n i k meg . A m e r i k a kü lönben , példány­
szám szempont jábó l megelőz i Lengyelországot : az 
Egyesült Ál lamokban megjelenő h í r lapok összpél-
dányszáma u g y a n i s 542.500, míg a Lengyelország­
b a n megjelenteké 164.500. 

N y e l v szer in t a zsidó újságok így t agozódnak : 

zsidó 255 
a n g o l 167 
német 151 
héber 81 

francia 26 
s p a n y o l 22 
m a g y a r 15 
h o l l a n d 14 
román 13 

- l e n g y e l 12 stb. 

V a n egy magyar-német és egy magyar-héber 

kettősnyelvü újság i s . 

A sajtókiállítást nemzetközi jel legűvé az Álla­
mok Háza teszi , a m e l y b e n az egyes országok kiállí­
tásai f o g l a l n a k he lye t . E kiállítások képe a legvál­
toza tosabb . E g y e s á l lamok kiállítása h i v a t a l o s j e l ­
legű, másoké n e m . Asze r in t , hogy az egyes á l lamok 
m i t t a r to t t ak egy sajtókiállítás keretébe tartozónak 
s minő a n y a g o t t u d t a k összehozni a rendelkezé­
sükre a n y a g i erővel , kiál l í tásuk k i s e b b - n a g y o b b 
terjedelmű. A k a d t a k országok, a m e l y e k p r o p a ­
g a n d a a l k a l o m n a k tekintették a kiállítást, mások 
t e c h n i k a i téren való fejlettségüket akarták d o k u ­
mentálni. 

A m a g y a r kiállítás, a m e l l y e l Szemlénk már fog­
l a l k o z o t t l ) s ezért ezúttal ismertetését mel lőzzük, 
k o m o l y t u d o m á n y o s és művészi értéke, ízléses e l ­
rendezése, egyéni reklámtól mentes és mégis m i n ­
d e n sa j tóvonatkozás t k imer í tő a n y a g a által magas ­
l i k k i a többi kiállítások közül . 

S t a t i s z t i kus szemüveggel fu tva át az egyes ál­
l a m o k anyagát, Kína kiállításáról legfe l jebb azt 
említhetjük meg , h o g y itt látható a világ m a is élő 
legrégibb újságja. E K i n g P a o c ímű kormány lap 
K r i s z t u s előtt m i n t e g y 100 évvel i ndu l t m e g s azóta 
s z a k a d a t l a n u l m e g j e l e n i k . 

Dánia „a hírlapok országának" n evez i magát 
s j o g g a l mer t az újságoknak a lakosság számához 
viszonyított aránya ebben az országban a l egna­
g y o b b . Az t , h o g y Dániában olvassák a leg több ú j ­
ságot, a z z a l az ada t t a l kívánja i g a z o l n i a dán k i ­
állítás, h o g y a hír lapok n a p i pé ldányszáma 1,154.000 
lévén az ország m i n d e n h a r m a d i k lakosára e s ik 
egy lappéldány. Kiszámították azt is , h o g y csupán 
a vidéki h í r lapok példányaival az ország területé­
nél n a g y o b b felületet lehetne l e t a k a r n i . 

Nagy-Britannia kiállításán értékes sajtó fe j lődés­
történeti s t a t i s z t i k a i anyago t találunk s egy nagy 
rotációs gépet, a m e l y a 3 és félmill ió példány­
számban megjelenő N e w s o f the W o r l d - o t n y o m j a . 

Japán, Lettország, Németalföld, Belgium, 
Svédország és Svájc kevés s t a t i s z t i k a i a n y a g o t m u ­
tat be. 

Luxemburg az időszaki saj tóról megjelenési 
idő, t a r t a l o m és n y e l v sze r in t részletes csopor tos í ­
tásokat k ö z ö l . 

Norvégiában c s ak a 18. század óta v a n n a k 
rendsze resen megje lenő l a p o k , bár a hírszolgálat 
már 961-ben e l h u n y t H a a k o n király a la t t i smere tes 
vo l t , a k i a h e g y e k e n gyújtott tüzekkel ad t a t u d t u l 
népének, h o g y az ország határához ellenség köze­
l e d i k . A z 1927. év végén a h í r lapok és fo lyó i ra tok 
száma m i n t e g y 1000 vo l t , u g y a n e z e n év fo lyamán a 
norvég pos ta m i n t e g y 160 miliő újságpéldányt szál­
lo t t . Os lóban 15, a v idéken m i n t e g y 80 n a p i l a p je­
l en ik meg . A z országban m i n t e g y 51 ro tác iós gép 
v a n üzemben. 

• , - ' • ' 1 * fi," ; 
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Ausztriában az első, de még n e m p e r i o d i k u s a n 
megjelenő újság Bécsben 1493-ban látott nap ­
világot. 

Lengyelországnak is már a X V I I . században 
v a n n a k újságjai. A sajtó történeti fe j lődése rendsze­
res taglalást talál. A j e l en leg i sajtóról t a r t a l m i osz­
tályozás készült. 

A spanyol kiállítás a s p a n y o l és portugál nyelvű 
többi országokat is felöleli s így t e r j ede lemben is 
egy ike a l e g n a g y o b b a k n a k . A s p a n y o l sajtó j e l en ­
tőségét növeli , h o g y a s p a n y o l n y e l v m i n t e g y 20 o r ­
szág kultúrájának ho rdozó j a . 

Cseh-Szlovákia kiállítása hő és részletes s tat isz­
t i ka i a d a t o k a t t a r t a l m a z . A sajtó történeti a n y a g a is 
jelentős. 

Cseh-Szlovákiában a sajtó az u to lsó 10 év a la t t 
nagy fejlődést mu ta t . A m a i államterületen meg­
je len i újságok (hí r lapok és fo lyó i r a tok ) száma 
n y e l v e k szer in t így a l a k u l t : 

1918 1928 
. 1.131 2.775 

német 534 910 
m a g y a r 28 114 

1 33 
l engye l <> 5 
egyéb 8 131 

ö s szesen . 7.104 3.968 

Kimutatását találjuk a n n a k is, h o g y egy b i z o ­
nyos nyelvű újságra hány u g y a n o l y a n nyelvű l a k o s 
esett: 

1918 1928 
cseh és tót 7.103 3.157 
német 7.013 3.432 
m a g y a r 37.907 6.539 

A m a g y a r nyelvű sajtó j e l en leg i kedvező ada ta 
b izonyára a n n a k folytán állott elő, h o g y a m a g y a r ­
ság a lénylegesnél k i s e b b lé lekszámmal s ze r epe l a 
cseh-szlovák népszámlálás, i l le tve kiszámított népes­
ségi adat szer in t . 

K i m u t a t j a a kiállítás azt is, h o g y kü l fö ldön 
megjelent 144 cseh és szlovák újság országok sze­
rint h o g y a n oszlot t meg . E szer in t m e g j e l e n i k : 

Egyesült Ál lamokban 119 
Ausztriában 13 
Argentínában 4 
Sz. H . Sz . ál lamban 4 

cseh és tót újság. Svájcban, Németországban, B u l ­
gáriában 1—1, hazánkban egyet len újság s e m jele­
n ik meg cseh, i l l e tve tót n y e l v e n . 

Románia kiállítása feltűnően szegényes. Né­
hány kifüggesztett újságpéldány reprezentálja az 
ország sajtóját s a k is fülkében, ame lye t a kiállí­

tás e l f o g l a l , népművészeti va r ro t t a s árusítása f o ­
l y i k . 

A z Orosz Szovjet Unió p r o p a g a n d i s z t i k u s cé l ­
jának megfele lően csak a j e l en l eg i szovjet sajtóról 
nyújt a d a t o k a t , ezenkívül a f o r r a d a l m i sajtónak az 
utolsó 20 évbeli fej lődését i smer t e t i . 

Ezidőszerint a szovjetköztársaságban 559 hírlap 
és 1.300 folyóirat j e l e n i k m e g . A z évente k i a d o t t 
könyvek számát a kiállítás 40.000-re tesz i . M i n d e 
k iadványok 65 kü lönböző n y e l v e n j e l ennek meg . A z 
újságok és könyvek számadalai túlzottaknak lát­
sz a nak . 

A z Amerikai Egyesült Államok sajtóstatisztikája 
valószínűleg a legfej le t tebb v a l a m e n n y i állam k ö ­
zött. A z első n a p i l a p 1784-ben je len t m e g Filadelüá-
b a n . A z Egyesült Ál lamokban je leneg 22.128 hírlap 
és folyóirat j e l e n i k meg , csupán a n a p i l a p o k száma 
2.388. A je len ték te lenebb újságokat e s l a t i s z i k a 
ügye imen kívül h a g y j a . H o g y e z e k k e l együtt az újsá­
g o k száma jóval n a g y o b b az említettnél, az kitűnik 
a pos ta a m a z adatából, h o g y a rendes pos t a i szolgá­
l a t b a n 29.531 újság továbbíttatik. 

A z Egyesült Ál lamok sajtóstatiszlikájában az 
üzemi rész is k i d o l g o z o t t . A d a t v a n arról, h o g y az 
ország n y o m d a i p a r a 2 milliárd dollárt tevő terme­
lésével ö tödik he lyen áll az a m e r i k a i iparágak sorá­
b a n . (Első h e l y e n a m ó l o r o s já rművek ipa r a áll 3 
milliárd dol láros értékadataival.) A z Egyesült Álla­
m o k n y o m d a i és k iadói üzemeinek száma megha­
l ad j a a 20.000-el . 

A z á l lamok kiállításához csat lakozóan a Nép­
szövetség is rendezett egy kiállítást, a m e l y e n a saj­
tóval va ló vonatkozásai mel le t t saját szervezetének 
a d a t a i b a enged bepillantást. 

Íme egy futó kép arról , m i t nyújt a s t a t i s z t i k u s ­
nak a kiállítás. B i z o n y o s , hogy az itt feltáruló ada ­
tok rengeteg tömegében több becslésszerü, n e m egé­
szen megbízható adat is a k a d , de az is b i z o n y o s , 
h o g y ennek dacára a kiállítás révén nagy lépéssel 
lendült e lőre a vi lágsaj tónak s ezze l a világkultúrá­
n a k s t a t i s z t i k a i szemlélete. 

Végül még a n n a k jel lemzésére, hogy a kultúra 
és t e c h n i k a terén új erővel fel törő N é m e t o r s z á g a k i ­
állítás helyét és idejél is kitűnően választotta meg , 
Kölnnek, a kiállítás színhelyének f o r g a l m i jelentő­
ségéről köz lünk néhány ada to t . 

A nagymultú város, a m e l y Európa egy ik leg­
f ő b b útvonalán f eksz ik , n a p o n t a 87 gyorsvonatpár 
s z a l a d keresztül. A szomszédos fo rga lma t n a p o n t a 
133 személyvonat , a város pályaudvaraira befutó és 
azokró l ki induló személyvonat bonyol í t j a le . A z 
utolsó években az évente k i a d o t t vasúti menet jegyek 
száma állag m i n t e g y 12 mil l ió d a r a b o t tett. A kiál­
lítás idejére esett az a m s z t e r d a m i ol impiász és a 
német tornaünnep, a m e l y e k a látogatók százezreit 
vitték Kölnbe . C s a k a kiállítás ideje a l a l l rende-
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zett k o n g r e s s z u s o k számi a m e l y e k közö l t sok a 
nemzetközi kong re s szus is , megközel í t i a 300-at. 
Csupán a kiállító egyéneknek, egyesületek és rende­

zők neve inek felsorolása a kiállításról szó ló közel 
700 o l d a l a s ka ta lógusban egész k i s kötetet tesz. 

E. D. dr. 

Az Amerikai Egyesült Államok gazdasági adatai. 
Données économiques des Etats-Unis d'Amérique. 

h o l több, min t 900 eze A külföldi á l lamokról közöl t jelzőtábláink so­
rában ezúttal az Egyesült Ál lamok fon tosabb sta­
t i s z t i k a i a d a t a i n a k össze fog la ló táblázatát k ö z ö l j ü k . 

A z Egyesült Ál lamok lélekszáma, a m e l y a há­
ború előtt 9 6 5 mill iót lett , j e l en leg 118*6 mil l ió . Az 
élveszületések arányszáma az utolsó években csök­
k e n n i látszik, u to lsó a rányszám ezer lélekre 21*4. A 
halédozások arányszáma némileg m e g j a v u l t a há­
ború után s j e l en leg l l * 8 - e n áll. A természetes sza-
porodcis 10 körül m o z o g . A bevándorlás a t i l a l m a k 
következtében a háború után igen megcsappan t . Míg 
1913-ban a bevándoro l l ak száma évenkint túlha­
l a d t a az egymill iót , j e l en leg c sak 300 ezer embe r 
vándoro l be az országba. V i s z o n t a k ivándor lók 
száma is igen aláesett, kü lönösen 1923 óta s évente 
a l i g negyedrésze a háború előtti a d a t n a k . 

A gabonane miieknél a bevételi terület ada ta 
1927-ben mindenütt n a g y o b b , m i n t a háború előtti 
átlag. A tengeri és burgonya vetésterülete e l l enben 
csökkent . A búzatermés az 1925. évet kivéve, a há­
ború után m i n d e n esztendőben jóva l n a g y o b b vo l t , 
m i n t a háború előtti átlag. Maximális ada t 1927 : 
237 mill ió q . A rozstermés á l landóan j o b b eredmé­
n y e k e t mu ta t , m i n t a békében s p l . 1922-ben c sak ­
n e m há romszo rosá t tette a h á b o r ú előtti á t lagos ter­
mésnek. A z árpatermés a háború előtti sz ínvonalon 
m o z o g , de 1927-ben rekordszerű v o l t (58 mil l ió (j). 
Intenzívebbé vált a zablcrmelés is. A tengeri és bur­
gonya termelése szintén be l te r jesebben fo ly t , mer t 
a termésadatok a bevetett terület csökkenése d a ­
cára átlagban n a g y o b b a k , m i n t a békében . 

A béinya- i l l e tve ipari termelés r o h a m o s fejlő­
désben v a n . E g y e s termékeknél , m i n t az arany és 
az ezüst, csökkenést találunk u g y a n , m i n t h o g y ezek 
kitermelése a m u n k a fokozásával s a t e c h n i k a tö-
kéletésbedésévcl n e m tar that lépést. A többi fő c i k ­
keknél a z o n b a n mindenütt h a t a l m a s t empóban 
e m e l k e d i k a termelés. Alumíniumot c s a k n e m négy­
szer a n n y i t t e rme lnek , m i n t a háború előtt (1926 : 
75 ezer t onna ) . A z öntöllvasternielés a háború előtt 
30, m a 40 mil l ió t o n n a körü l m o z o g . A z acéltermelés 
ennél is n a g y o b b arányban növekedet t m e g . A z évi 
ólomiermelés 400 ezer tonnáról 6—700 ezer tonnára 
m e n t f e l . A cinktermelés is c s a k n e m megkétszere­
ződöt t . A kőszéntermelés, m i n t h o g y itt a bánya 
k i n c s adottsága szintén korlátokat szab, már <sak 
k i s e b b emelkedést m u t a t (1913 : 517, 1927 : 545 m i l ­
l ió t onna ) . A petróleumlermelés az 1913. évi 248 

millió barrelről több, m i n i 900 ezer b a r r e l r e ug­
rói! l e l . 

A külkereskedelmi forgalom a háború után 
szintén nagy élénkülést mu ta t . A behozatal az utolsó 
években több, m i n t kétszerese a békebel i b e h o z a ­
ta lnak , s évente 4 milliárd do l lá ron felül v o l t . A 
kivitel szintén c s a k n e m kétszerese a háború előtti­
nek, j e l en leg közel 5 milliárd, 1920-ban több , m i n t 
8 milliárd dollár. 

A közlekedési adatok sorában n a g y emelkedési 
mu ta t a telefonállomások száma, a m e l y 1913 óia 
megkétszereződöt t . A hajózásnál a t o n n a f o r g a l o m 
közel 5 0 % - k a i növekedett m e g . L e g t i p i k u s a b b j e l ­
lemzője a fejlődésnek a gép járműállomány r e n d ­
kívüli megnövekedése . Míg 1913-ban a gépjá rművek 
száma az 1 mi l l ió t a l i g h a l a d t a m e g j e l e n l e g 23 
mil l ión felül v a n . 

A nagykereskedelmi és megélhetési indexsztun 
a békeál lapothoz képest átlag 50%-os emelkedést 
m u t a t 1921 óta, a m i d ő n az e lőző leg 100%-ot is 
megha ladó drágaság egyszer re megenyhül t . A b a n k 
kamatláb, a m e l y a háború után még 6 % - o n fölül 
vo l t , az 1927. év végéig leszállt 3 ' 5 % - r a (újabban 
ismét 4*5%). A pénzügyi élet n a g y fellendülését s 
az ország gazdagságát mutatják a többi pénzügyi 
a d a t o k is . A z állami bevételek és kiadások tételei 
a háború után igen felszöktek s végösszegük j e l e n ­
leg is m i n t e g y ötszörösét teszi az 1913. évi bevétel­
nek , i l l e tve kiadásnak. A z érckészlet t öbb , m i n t két­
szeresre emelkede t t , a takarékbetétek állománya 
c s a k n e m meghá romszo rozódo t t . 

A világ gazdasági életének súlypontja az A m e ­
r i k a i Egyesült Á l l amokban v a n , és p e d i g m a j ó v a l 
n a g y o b b mértékben, m i n t a háború előtt. E r r e va ló 
t ek in te t t e l n e m lesz érdektelen, h a az Egyesült Álla­
m o k gazdasági helyzetére je l lemző a d a t o k a t o l t , 
a h o l a világadat is ismeretes , a világadattal szembe­
állítva is bemuta t j uk . 

Sz in te csodála tos , h o g y egy ország, a m e l y te­
rületben és népességben csak m i n t e g y 6%-át j e l e n i i 
a földkerekség területének, i l l e tve népességének, a 
gazdasági e rők szempontjából olyan n a g y túlsúlyt 
mu ta s son , m i n t az Egyesült Á l l amok . 

A z Egyesült Ál lamok a mezőgazdasági termelés 
több ágában dominá ló szerepet v i s z n e k . A f ő b b 
termények világlermelési adatában az Egyesült Ál 
l a m o k i g e n n a g y a rányszámmal részesednek. T e n ­
geriből a világtermés m i n t e g y 70 %-át szolgáltat-
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Megnevezés — Désignation 

1,000.000 léi 
n unités) 
°/oo 

1.000 lélek 
„ têtes 

1.000 ha 

J . 0 0 0 q 

1. Népmozgalom. 
Mouvement de la population. 

Lélekszám — Population . 
Házasságkötés — Mariages 
Élveszületés — Nés-vivants 
Halálozás — Décès . . . 
Természetes szaporodás — 

Accroissem. naturel • . . 
Bevándorlás — Immigration 
Kivándorlás — Emigration 

2. Mezőgazd . Agricult. 
B e v e t e t t t e r ü l e t 

Superficie ensemencée 
Búza — Froment . . . . 
R o z s — Seigle 
Árpa — Orge 
Zab - Avoine 
T e n g e r i — Mais . . . . 
B u r g o n y a - Pomme de terre 

T e r m é s — Production 
Búza — Froment . . . . 
R o z s — Seigle 
Árpa — Orge 
Zab — Avoine 
T e n g e r i — Maïs . . . . 
B u r g o n y a — Pomme de terre 

3. Bánya- és ipar i termelés. 
Productio)\ minière et industr. 

A r a n y — Or . . . . . 

Ezüst — Argent . . . . 
A l u m i n i u m 
Öntöttvas — Fonte . . . 
Acél — Acier 
Réz — Cuivre 
Ólom — Plomb . . . . 
C i n k — Zinc 
Kőszén — Houille . . . 
Petróleum — Pétrole. . . 

4 . Keresk. és közlekedés. 
Commerce et communication. Il 
B e h o z a t a l — Importations i; 1,000.000 S 
K i v i t e l — Exportations . . 
Vasútvonalhossz —Longueur 

des chemins de fer . . . 
Pos tah iva ta lok száma - Nom­

bre des bureaux de poste . 
Telefonál lomások száma — 

Nombre des stat. de téléphone 
Belépett hajók - Navires entr. 
Kilépett „ — , sortis 
Gépjárműállomány —Effectif 

des véhicules à moteur . . 

Egység 
Unité 1913 ! 1920 1921 i 1922 I 1923 I 1924 1925 I 1926 1927 

96*5 

1 4 1 

T e r ü l e t 

106-4 1 0 8 4 

Territoire 7,839.000 k m -

1197-9 
308 2 

1909/13 
évek át!. 
moyenne 

19.060 
905; 

3084 ! 
15.118 
42.181 

1.488 

tonna 
tonnes 

1.000 t 
1,000.000 , 

1.000 „ 

1,000.000 
M barrel: 

5. Pénz és hitel — Mon­
naie et crédit 

N a g y k e r e s k . indexszám — 
Indice des prix de gros 

Megélhetési indexsz .— Indice 
du coût de la vie . . . . 

B a n k k a m a t l . - Taux en banque 
Állami bev.-Recettes de VEtat 

„ k iad . -Dépenses „ „ 
Érckészlet — Encaisse métal. 
Takarékbet. - Dépôts d'éparg. 
Postatakarókpénztári betét. -

Dépôts de Caisse de'p. post. 
J e g y f o r g a l o m — Billets de 

banque en circulation . . 

1.000 k m 

1.000 

1.000 br . t 
„ tonnes 

br. 

1.000 db 
„ unités 

index 
indices 

°/o 

1,000.000 $ 

23 7 
13 1 

1 0 6 
430-0 
288-3 

24.744 
1.784 
3.076 

17.196 
42.157 

1 480 

2 4 3 
11-7 

1 2 6 
805 2 
2 4 7 7 

25.777 
1.832 
3.000 

18.411 
41.983 

1.595 

187.820 226.717j221.785 
9.168 15.3651 15.666 

40.237 41.221 33.735 
165.965Í217.185Í156.521 
688.967 815.012|779.447 

97.351 109.761 

1913 , 

1 3 3 7 
2.078 

2 0 9 
31-5 
31-8 

6 0 4 3 
419-5 
3145» 
517 1 
248*4 

1.813 
2.466 

4 0 5 7 

58-0 

8.133 
53.277 
53.798 

1.258 

100 

100 

724 
725 

1.924 
6 1 8 1 

34 

7 7 0 
1.722 

6 2 6 
3 7 5 
42-8 

6 0 0 7 
480-5 
420 4 
597 2 
4 4 2 9 

98.429 

7 5 3 
1.650 

2 4 5 
1 7 0 
20-1 

260-6 
4 0 7 0 
181-9 
459-4 
4 7 2 2 

5.278 2.509 
8.2281 4.485 

4 0 6 9 

5 2 6 

4 0 4 2 

5 2 2 

1 1 0 0 

2 2 5 
11 9 

10-6 
3 0 9 6 
198 7 

25.219s 
2.700 
2.961 

16.507! 
41.621 

1.743 

111-7 

2- )-4! 
12-4 

! 

1 0 0 
5 2 2 9 

81-5 

1 1 3 7 
10 4, 
2 2 6 
11*8! 

10-8 
706*9. 

76-8 

24.139 
2.093 
3.171 

16.5851 
42.219! 

1.541 

21.260 
1.679 
2.802 

17.041 
40.818 

1.346 

115-4; 
10-2 
21-4 
11 8 

9 6 
294 3 

9 2 7 

21.147 
1 608; 
3 273| 

18.159! 
41.019 

1.251 

117 

304 5 
77-0 

22.876 
1.422 
3.318 

17.966 
40.263 

1.280 

118-6 

23.7081 
1.485 
3.841 

17.089 
40 030 

1.418 

236.125217.019|235.263;i84.097 226.520 237.240 
26.255! 16.022 16.629; 11.800; 11 166, 14> 
59.640 43.041 39.533J 47.148' 41.624 1 57.821 

176.474 189.ő49!218.092|215 918ll81.980í 173.455; 
738.158 775.634 586.614740.937i671.864 707.74 
123.396113.247 114.739 88 034 97.379J109.449! 

12.602 1 13.380 
64.104 
67.817 

9.232 

62.285 
62 665 

226 

219, 
6 49 

6.704t 
6.142 
2.929 1 

147 

148 
5 9 6 

5.585 
4.891 
3.657 

7.650! 10.336 

157 152 

3.447 5.645 4.707 

71-2; 
1.748 

3 3 6 
2 7 6 
36 2! 

5 1 3 1 
483 2 
321 4 
432 7| 
557 5 

3.113 

3.832 

4 0 3 0 

5 2 0 
14.051 
65.191 
64.839 

15.092 

149 

142 
4-21 

4.104 
3.618 
3.933 

10.329 

138 

4.7331 

75-5 
2.280 

58-5 
4 1 0 
4 5 7 

756 4 
5 6 0 9 
463-1 
596-8 
7 3 2 4 

7 6 1 
2.033 

6 8 3 
31-9, 
38-5 ! 

815-1 
6 2 6 4 
469-3 
518 6. 
7139! 

7 2 2 
2.056 

6 8 0 
3 7 4 
46-1 

859-4 
695 8 
519-8 
5 2 7 9 
763-7 

69-6! 
1.9491 
75-0 
4 0 0 
49 1 

892 8 
724-8 
561-0 
6 0 1 2 
7 7 0 9 

3.792 3.610 4.227Í 4.431 
4.167 4.591 4.910 4.809 

402-7 

51-6 

4 0 2 6 4 0 1 4 

51-3 5 1 0 

15.000 15.907 16.720 
66.319 68 292, 69.378 
66.624' 68.910 70.229 

17.594 19.937 22.001 

154 

147 
4 4 3 

3.847 
3.648 
4.247 

150| 

143 
3-63; 

3.884' 
3.404 
4.547 

159 

160 
3-42 

3:608 
2.931 
4.409 

11.754| 12.581 13.674 

132 133Í 132 

4.951 4.993' 5.008 

67-8 

37-2 
4 4 1 

878-8 
6 1 0 4 
556 6 
544-8 
9 0 3 8 

4.168 
4.758 

420-61 4 0 0 9 

5 0 6 

17.574 
76.934 
79.041 

22.272Í 23.087 

151Í 

157Í 
3-841 

3.909| 
3.518! 
4.502; 

16.395; 

147 

153 
3 7 9 

4.376 

134j 148 

5.0011 5.000 
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A gazdasági világadatok összehasonlítva az Amerikai Egyestilt Államok adataival 1927-ben. 
Données économiques mondiales, rapprochées de celles des Etats-Unis d'Amérique, 1927. 

M e g n e v e z é s — Désignation E g y s é g 
Unité 

Világadat 
Données 

mondiales 

Ebből A m e r i k a i K gyesült Államok 
Dont Etats-Unis d'Amérique 

szám szerint 
nombres 

Terület — Territoire 
Népesség — Population 

Mezőgazdaság. — Agriculture. 
B e v e t e t t t e r ü l e t : - Superficie ensemencée: 

Búza — Froment 
R o z s — Seigle 
Árpa — Orge 
Z a b — Avoine 
T e n g e r i — Maïs 
B u r g o n y a — Pomme de terre 

T e r m e l é s : — Production : 

Búza — Froment 
R o z s — Seigle 
Árpa — Orge 
Z a b — Avoine 
T e n g e r i — Maïs 
B u r g o n y a — Pomme de terre 

Bánya- és ipari termelés. 
Production mimére et industrielle. 

A r a n y — Or 
E z ü s t 7 ) — Argent 7) 
A l u m i n i u m 7 ) 
Öntöttvas 7 ) — Fonte et ferro-alliage7) . . 
Acél ') — Acier7) 
Réz 7) — Cuivre 7) 
Ólom 7 ) — Plomb 7) 
C i n k 7 ) — Zinc7) 
K ő s z é n 7 ) — Houille7) 
P e t r o l e u m 7) — Pétrole7) 

Kereskedelem és közlekedés. 
Commerce et communication. 

B e h o z a t a l — Importations 
K i v i t e l — Exportations 
Vasútvonalhossz — Longueur des chemins de fer 
Belépett hajók — Navires entrés 
Kilépett — sortis 
Gépjá rműá l lomány- Effectif des véhicules à moteur 

Aranytartalék — Encaisse-or 

1.000 k m 2 

1,000.000 f « é s 

1,000.000 h a 

t o n n a — tonnes 
n » 

1.000 t. 

1,000.000 „ 
„ barrel l 

1,000.000 $ 

1.000 k m " 
• b r . t. 

1.000 db.-unités 

{1,000.000 $ 

133.440 7.839 5*87 
1.926-7 118-6 6 1 5 

1 2 3 7 2 3 7 1 9 1 6 
4 6 3 1 5 3 2 4 
2 9 1 3-8 1 3 0 6 
5 9 9 1 7 1 2 8 5 5 
6 3 6 4 0 0 6 2 8 9 
1 7 8 1-4 7-87 

1.154*3 237 2 2 0 5 5 
468 1 14-9 3-18 
325 7 57-8 17-75 
652 8 173-5 26*58 
988-9 7 0 7 7 7 1 5 6 

1 .9154 109-5 5 7 

602-1 67-8 11-26 
7.880-8 1.949-4 24-74 

196-9 75-0 3 8 0 9 
7 8 . 7 0 0 0 4 0 . 0 0 5 0 50-83 
93.361*0 4 9 . 0 6 9 0 52 56 

1 5 1 1 9 892-8 5 9 0 5 
1.6405 724-8 4 4 1 8 
1.2251 5 6 1 0 45-79 
1.177-2 6 0 1 2 5 1 0 7 
1.095-4 7 7 0 9 70-38 

33.650 4 1 6 8 12-39 
31.207 4.758 15-25 

1.229-9 4 2 0 6 34-20 
630-4 7 6 9 12-20 
6 3 0 4 7 9 0 12-53 

31.632 23.387 7 3 9 3 

12.616 4.376 31-69 

l ) 49 állam adatai . — Chiffres de 49 Etats. — >) 31 állam adata i . — Chiffres de 31 Etats. — 3 ) 45 
állam ada ta i . — Chiffres de 45 Etats. — 4) 39 állam adata i . — Chiffres de 39 Etats. — 5 ) 23 állam ada ta i . 
— Chiffres de 23 Etats. — 6) 37 állam adata i . — Chiffres de 37 Etats. — 7) 1926. évi ada tok . — Chiffres de 1926. 

ják az Egyesült Ál lamok, zabból a világtermés ne­
gyedrészét, búzából ötödrészét . E z arányszámoknál 
mindenese t re mérlegelni k e l l azt a körülményt , h o g y 
a világtermés adatának kiszámításánál t öbb ország 
adata n e m állott rendelkezésre. M i n t h o g y a z o n b a n 
a világtermésben n e m szereplő országok a d a t a i a l i g 
jelentősek, az Egyesült Ál lamok részesedésének 
arányszámait a l i g be i olyásol ják. 

A bánya- és ipartermékek körében az Egyesült 
Államok világszerepe szintén kiemelkedő. A z E g y e ­
sült Ál lamok szolgáltatják pe t ró leumból a világ­

termés 70%-át, rézből közel 60%-át. A z acél, a kő 

szén és a vas világtermelésének m i n t e g y fele j u t 

az Egyesült Ál lamokra . A z ország 4 6 % - k a l része­

sedik a cinklermelésben, 4 4 % - k a i az ó lomte rme­

lésben, 3 8 % - k a i az aluminiumtermelésben. A vilá­

g o n termel t ezüst egynegyede szintén az Egyesült 

Ál lamokból kerül k i . 

Jelentősek az Egyesült Ál lamok arányszámai 

a külkereskedelemben is . A világkivitel 15%-a , a be­

h o z a t a l 12%-a esik az országra. 



A világ hajóforgalmában az Egyesült Államok 

mintegy 12%-kai részesednek, a vasútvonalhossz 

arányszáma pedig 34. 

Végül az ország gazdasági helyzetének je len­

értéke. 

banque 

Mouvement de La population. En juillet der­

nier, le nombre des n o u v e n u x mariés (3021, 

4*2°/oo) a été inférieur de 34*1% au mois précède ni 

ci de 2*6% au mois correspondant de l'année der­

nière. Les n a i s s a n e e s v i v a n t e s ( 19.16'i, 

26*4°/oo) ont dépassé de 8*2% le mois précédent et 

de 5*1% le mois correspondant de 1927. Le nombre 

des décès (12.700, 17*5°/oo) a augmenté de 8*2 

par rapport au mois précédent et de G'5% par rap­

port (i juillet 1927. La m o rfalit é i n f a n L il e 

(4.275, 22'3°/iw) a été supérieure de 36'8% au mois 

précédent et de 9*3% au mois correspondant de Van­

née dernière. L'a c c r o i s s e m e n t de l a p o-

p u t a t i 0 n a été de 8'9°/oo contre respectivement 

8*5 et 8'8°/oo au mois précédent et en juillet 1927. 

Chômage, h e s S y n d i c a t s s o c i al i s t e-

c h r é t i e n et so c i a l-d è m o c r a l e ont enre­

gistré 13.111 chômeurs en juillet, soit 3*4% de plus 

qu'au mois correspondant de 1927 et 5*4% de moins 

qu'au mois précédent. Parmi tous les chômeurs, il 

ij avait 85*4% d'hommes et 14*6% de femmes; le 

nombre des hommes a baissé de 6*8% et celui des 

femmes a augmenté de 4*1% par rapport au mois 

précédent. Des chômeurs, 58*4% habitaient Budapest 

Le nombre en a considérablement augmenté dans 

l industrie de la reproduction ( + 19*8%); il a bien 

diminué dans l'industrie du fer (—13'0%) et dans 

l'alimentation (—12'7%) 

Les Of f i ce s de placement ont enregistré 9.561 

offres et 15,177 demandes. Pour 100 offres, il y 

a eu au total 158 demandes (195 èi Budapest et 

111 dans le reste du pays). Des chômeurs de Buda­

pest, on a placé 33*3%; de ceux de la province, 

J54*4%. 

L'effectif des véhicules à moteur, déduction 

faite de ceux retirés de la circulation, a augmenté 

di 847 unités en juillet, de sorte (jiièi la fin du 

mois il y en avait 2LUS? en circulation. L'a c c r o i s-

s eme nt a été de 4*1%, contre 3*2 au mois précé­

dent. C'est le nombre des automobiles pour person­

nes (-{- 329 unités) et des motocyclettes (-\- 424) 

qui a augmenté le plus. 

Formation des prix. En juillet dernier, l'indice 

des prix de gros de Hongrie a baissé de 13ô 

tőségét, forgalmának s egész életének a többi orszá­
goka t messze túlszárnyaló lüktetését tanúsítja, h o g y 
a világ gépjárműveinek háromnegyed része s z a l a d 
az Egysült Ál lamokban. 

à Í33, soit de 2 points. Dans cette diminution la 
baisse des indices des produits agricoles et des ma­
tières et produits de l'industrie figurent pour une 

part égale. L'indice du e o ù t d e t a v i e, y com­

pris les loyers, est tombé de 118*2 ù 1Î7'8 par suite 

de la baisse du prix de détail de quelques objets 

d'alimentation: sans les loyers, il a baissé dans ta 

même proportion, de 130'1 à 129*7. 

Dépôts en banque. Du 30 juin au 31 juillet, 

aux 13 principales banques budapestoises et à la 

(.disse d'épçwgne postaié l e s d é p ô t s <Vè p a r g n e 

se sont élevés de 428'6 millions de pengős èi ï52'2 

millions (-\-23'6 millions). Au cours des sept pre­

miers mois de l'année en cours, ils ont augmenté 

de 100 millions, atteignant i.~>*l% de Veffectif de 

1913. Les d é p ô t s s u r c o m p t e s cour a n l s 

Il ont monté de 750*3 èi 752*7 millions ('+ 2*4 mil­

lions), atteignant èi la fin de juillet 87*9% de Vef­

fectif d'avant-guerre. 

L'tndice des actions, qui montre lu formation 

de la valeur des actions cotées à la Bourse de Bu-

dapest, n'a baissé que dans une mesure insignifiante 

en juillet (<te 30*7 à 30*5), car la légère baisse sur­

venue pour la minoterie, les imprimeries et les 

établissements èi gaz et èi électricité a été presque 

complètement compensée par la hausse des actions 

d'industrie textile et surtout d'entreprises chimiques. 

Insolvabilités. Comme il n'a été enregistré 

(/lie IL') insolvabilités en jaulet, le nombre des nou­

velles insolvabilités a été inférieur de 30% à celui 

du mois précédent. 

A Budapest, il y en a eu 35, avec î*6 million de 

pengős d'actif et 2*7 millions de ftassif. 

Lettrede chance protestées. Tant pour te nom­
bre que jfour la valeur, les lettres de change protes­
tées en juillet ont augmenté par rapport au mois 
j! ré cèdent. 

* 

Ncpiiiozguloni. A házasságkötések száma (3021, 

4-2°/oo) 1928 július hónapban ; * 4 * l % - k a l esett 

az előző hónaphoz és 2*6%-ka i a m u l t év ugyanezen 
hónap jához képest. A z élv észül et esek száma (19.164, 
26*4°/oo) emelkede t t 8*2%-kai u g y a n e z e n év júniusa-

Összefoglaló helyzetjelentés. 
Résumé de la situation en Hongrie. 

Népmozgalom. — Munkanélküliség. — Gépjárműállomány. — Áralakulás. — Pénzintézeti belétek. — A részvények 
—« Fizetésképtelenségek. — Vál tóóvások. — Gazdasági jelzőtábla. 

Mouvement de ta population. — Chômage. — Effectif des véhicules à moteur. — Formation des prix. — Dépôts en 
. — indice des actions. — Insolvabilités. — Lettres de change protestées. — Tableau économique. 



h o z és 5*1 % - k a l az e lőző év július hónap jához , v i ­
szonyítva. A halálozások száma (12.700, 17?5°/oo) 
8 '2%-os emelkedést m u t a t a m u l t h a v i v a l s zemben , 
U g y a n c s a k e m e l k e d e t t a m u l t év jú l iu sához v i s z o ­
nyítva 6*5 % - k a l . A csecsemőhalálozások száma 
(4.275. 22 ,3°yoo) az e lőző hónappa l s z e m b e n 36*8%-os 
és a m u l t év júl iusával s z e m b e n 9*3%-os e m e l k e ­
dést m u l a t . A szaporodási ezrelék 8*9°/oo a m u l t h ó 
<S'5 és a m u l t év jú l iusának 8'8°/oo-ével s z e m b e n . 

Munkané lkü l i ség . A keresztényszocialisták és 
szociáldemokraták által k i m u t a t o t t munkanélkül iek 
száma 1928 július havában 13.117 vo l t , 3 ' 4%-ka I 
több , m i n t az 1927. év u g y a n e z e n hónapjában, az 
1928. év e lőző hónapjáva l s z e m b e n v i s z o n t 5*4%-os 
esést mu ta t . A z összes munkanélkül iek közü l 85*4% 
férfi és 14*6% nő vo l t . A férf imunkanélküliek 
száma az e lőző h ó n a p h o z képest 6 ' 8 % - k a l esett, a 
n ő k é 4*1 % - k a l e m e l k e d c t l . Budapesti volt a munka­
nélküliek 58*4%-a. Fogla lkozás s ze r in t i megoszlás­
ban n a g y o b b emelkedést m u t a t a sokszoros í tó ipa r ­
b a n d o l g o z ó munkanélkül iek száma ( + 1 9 ' 8 % ) , 
n a g y o b b csökkenés t találunk a vasiparnál (— 13*0%) 
és az élelmezési iparnál (—12*7%) . 

A hatósáyi munkaközvetítők 9.561 m u n k a h e l y e t 
es 15.177 munkakeresöt t a r to t t ak nyi lván júl iusban. 
100 m u n k a h e l y r e esett összesen 158 munkakereső ; 
B u d a p e s t e n 195. vidéken 111. Munkához ju to t t a 
b u d a p e s t i munkanélkül iek 33*3%-a, a vidékiek 
54-4% -a. 

( iép j á r m ű á l l o m á n y . Magyaro r szág gép já rmű­
á l lománya július hó fo lyamán a forgalombéd k i ­
von t gépek leszámításával 847 d a r a b b a l növekedet t 
és ezzel a h ó végén 21.487 gépjármű v o l t f o r g a l o m ­
b a n az ország területén. A növekedés 4*1%, az 
előző h a v i 3*2%-ka l s zemben . A l e g n a g y o b b e m e l ­
kedést a személykocs ik (329) és a moto rke rékpá rok 
(424) mutatják. 

Magyarország gépjárműállománya a hónap 
végén. 

Effectif des véhicules a moteur en Hongrie, à la fin du 
mois. 

M e g n e v e z é s 19 28 —. «s 
i c *S "° V. 

Désignation V I . V I I . 

Személykocs ik — Aut. à per­
sonnes 8.821 9.150' 5.019 

Bérautók — autr de louage ! L U I 1.132' 849 
Au tóbuszok — autobus . . 444 451 147 
Teherkocsik — autocamions ; 3.134 1 7 3 7 
E g y é b gépkocs ik — autres 

532: autos . . . . j 522 532: 386 
Gépkocs ik összesen — auto­

mobiles au total i 13.976 14.399 8.138 
Motorkerékpárok — moto-

6.664 7.088 4.314 
Géperejű jármüvek összesen 

Automob. et motoeycl. au 
total j 20.640 21.487 12.452 j 20.640 

Áralakulás . .4 m a g y a r nagykereskedelmi i n d e x ­
szám július h ó fo lyamán 135-ről 133-ra, v a g y i s két 
p o n t t a l csökkent . A z i n d e x visszaesésében e g y f o r m a 
része v a n úgy az i p a r i , m i n t a mezőgazdasági a n y a ­
gok és termékek indexeinél muta tkozó csökkenés­
nek. 

A nagykereskedelmi árak indexszámai. 
Indices des prix de gros en Hongrie. 

(1913 = 100) 

Megnevezés 

Désignation 
(M 
Oi 19

26
 

X
II

 

19
27

 
X

II
 

t 9 

V I . V I I . 

a hó végén — - fin du mois 

Élelmezési c i k k e k és 
mezőgazd. termékek — 
Produits agricoles et 
alimentaires . . . . 156 120 120 127 132 132 131 129 

Ipar i anyagok és termé­
kek — Matières né-

Ipar i anyagok és termé­
kek — Matières né-
cessaires à Vindustrie, 
produits d'industrie 163 141 139 138 139 137 

Nyersanyagok — Ma­
tières premières . . . 128 125 141 138 139 140 139 

Gyártmányok — Pro­
138 139 

duits fabriqués 154 132 128 130 134 132 131 12S 
Belföldi áruk — Mar­

chandises de Hongrie 157 120 120 134 136 136 135 134 
Külföldi áruk - Mar­
chandises étrangères 166 150 139 138 135 134 135 133 
Összes áruk — En­

semble des marchan-
dises 160 130 126 136 135 133 

A létfenntartási köl tségek indexszáma lakbér­

r e l együtt számítva, 118'2-ről 117 '8-ra esett néhány 
élelmezési c i k k k i c s i n y b e n i árának csökkenése 
következtében. A lakbér nélkül számított i n d e x 
u g y a n i l y e n arányban 130T-ről 129*7-re esett v i s s za . 

Egy négytagú munkáscsalád heti kiadásainak 
alakulása indexszámokban. 

Formation des dépenses hebdomadaires d'une famille 

ouvrière de 4 membres, en nombres-indices. 

(1913 = 100). 

Megnevezés 

Désignation 

><5 1 9 2 * ><5 

I V . V . VI V i l . 

a hó vég ín — fin du 

Hain 
mentau 

Ruházat 
lement 

Fűtés és világítás 
Chauffage, éclair. 

L a k á s — Logement 
Ö s s z e s het iköltség 
Frais hebdoma­
daires totaux 

Ö s s z e s hetiköltség 
a lakásbér nélkül 
Frais hebdoma­
daires totaux, 
sans le lover.. 

116 102 

15 l23 ' i 

Ï4 Í129-: 

105 113-0114-1 

149 I 119 i 119 1124-9126 S 

117-111182 117 H 

128-8:130-1 129 7 

Pénzintézet i betétek. A b u d a p e s t i 13 l e g n a g y o b b 

pénzintézetnél és a postatakarékpénztárnál e lhe­

lyezett takarékbetétek á l ladéka június 30-tól júl ius 



3 1 - i g 428*6 mi l l ió p e n g ő r ő l 452-2 mi l l i ó p e n g ő r e — 

v a g y i s 23*6 mil l ió pengőve l — növekedet t . A f o l y ó 

év első hét hónap jában a takarékbetétek növeke ­

dése1 k e r e k 100 mil l ió pengőt tett s ezze l a takarék­

betétek elérték az 1913. évi á l ladékának 45*1%-át. 

A folyószámlabetétek á l ladéka ugyanezeknél a pénz­

intézeteknél 750*3 mil l ió p e n g ő r ő l 752*7 mil l ió p e n ­

gőre növekedet t , a m i 2*4 mil l ió pengős gyarapodás­

n a k fe l e l m e g . Július végén a fo lyószámlabeté tek 

87-9%-át érték e l a h á b o r ú előtti á l ladéknak. 

A betétek alakulása.1) 
Formation des dépôts.1) 

B e t é t e k 

Dépôts 

1924 1925 1926 i 1927 
1928 

B e t é t e k 

Dépôts 
V I . X I I . X I I . I V . v. V I . V I I . B e t é t e k 

Dépôts 
1,000.000 P 

Takarékbeté­
tek — Dépôts 
d'épargne . 

Folyószámla­
betétek — 
Dépôts sur 
comptes cou­
rants . . . 

3-7 

8 5 2 

30-6 

237-5 

143-0 

378-2 

231-9 

502-3 

3648 

682-2 

406-9 

709-7 

419-1 

720-3 

428-6 

750-3 

452-2 

752-7 

*) A budapes t i 13 l egnagyobb pénzintézetnél és a pos ta ­
takarékpénztárnál. — Aux 13 principaux établissements de crédit 
de Budapest et à la Caisse d'épargne postale. 

A részvények ér téke. A tőzsdeindex, m e l y a b u ­

dapes t i tőzsdén jegyzet t részvények értékalakulását 

mu ta t j a , július fo lyamán 30'7-ről 30*5-re gyengülve 

csupán lényegtelen esést m u t a t . A gőzma lmokná l , a 

k ö n y v n y o m d á k n á l v a l a m i n t a gáz- és vi l lamossági 

vállalatoknál muta tkozó lanyhulást u g y a n i s a tex­

t i l i p a r i , de fő leg a vegyészet i vál la la tok részvényei ­

nél jelentkező emelkedés c s a k n e m tel jesen e l l e n ­

súlyozta. 

Részvényindex 

Indice d'actions. 

(1913 = 100) 

Megnevezés 
Désignation 

1924 1925 1926 ! 1927 1928 Megnevezés 
Désignation V I . X I I . X I I . I V . V . V I . V I I . 

Részvényes­
index — In­
dice d'ac­
tionnaires . 11-4 13-3 10-2 156 20-8 19-8 20-4 19-9 19-8 

Vállalat-index 
Indice d'en­
treprises — 18-0 14-0 22-4 30-5 29-9 3 0 9 30-7 30-5 

F ize tésképte lenségek. A z e lőfordul t új fizetés­

képtelenségek száma az e lőző h ó n a p h o z viszonyí tva 

3 0 % -os csökkenés t m u t a t , a m e n n y i b e n júniusban 

164, j ú l iusban p e d i g c s a k 115 fizetésképtelenségi 

eset f o r d u l t elő. 

A z őszes f izetésképtelenségekből 35 esett B u d a ­

pestre 1*6 mil l ió P aktivával és 2*7 mil l ió P pasz-

szivával. 

A lebonyolított fizetésképtelenségek száma 85 

vo l t , 2*8 mil l ió P aktivával és 4*9 mi l ió P p a s z i -

vával. 

Fizetésképtelenségek. 
Insolvabilités. 

Év, hó 

Az új fizetésképtelenségek 
Nouv. insoluab. 

A bef. fizetésképtelen­
ségek — Insolv. tennin. 

Année, 
mois 

03 r ö 

CO * 

aktivái­
nak 

actifs 

passzí­
váinak 
passifs 

*> 
V. 

CO * * 

aktívái­
nak 

actifs 

passzí -
váinak 
passifs 

Année, 
mois 

03 r ö 

CO * 
összege P - b e n 

en pengős 

*> 
V. 

CO * * 
összege P-ben 

en pengős 

Összes . 
Total 

1928. I. 180 10,540.408 15,866.036 55 1,181.429 2,769.304 
II. 156 7,656.758 11,368.123 69 6,841.247 10,605.769 

III . 171 6,078.971 9,869.785 87 2,509.263 4,312.354 
I V . 153 2,913.928 5,046.152 110 2,589.839 4,786.843 

V . 176 5,295.772 9,233.534 108 3,651.270 6.294.076 
V I . 164 6,250.859 11,248.040 

5,419.582 
83 2,192.097 4,136.203 

V I I . 115 3,376.188 
11,248.040 
5,419.582 85 2,777.133 4,917.539 

V á l t ó ó v á s o k . A z óvatol t vá l tók jú l ius h a v i i d e ­

ig lenes a d a t a i úgy számbeli leg, m i n t az értéket te­

k i n t v e , emelkedést m u t a t n a k az e lőző h ó n a p h o z v i ­

szonyí tva. A z ország területén az óvatol t vál tók 

értéke 6,213.564 P - r e eme lkede t t . A júl iusban óva ­

tol t vál tók közü l 3.280 d a r a b 2,576.508 P - v e l B u d a ­

pes ten került bemutatásra. 

Óvatolt váltók. 
Lettres de change protestées. 

Időszak — Epoque 
Összesen — Total 

Időszak — Epoque drb . P 
pièces pengős 

1928. I 10.062 7,814.254 
II 9.243 6,949.589 

III 9.641 6,853.364 
I V 10.549 6,756.663 
V 10.863 7,021.418 

V I 9.335 5,837.878 
V I I . 1 ) 9.589 6,213.564 

•) Ideiglenes adat. — Donnée provisoire. 



Gazdasági jelzőtábla. 
Tableau économique. 
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1926. 
év havi 
átlaga 
Moyen, 

mens, de V I I . VIII. I X . X . X I . X I I . I. I L III. I V . V . V I . V I I . 

1. Népmozgalom — Mouvem. 
de la population. szám 

Házasságkötés — Mariages.. nombre 6.404 3.101 4.123 4.917 8.877 12.746 5.388 6.851 9.452 3.911 5.442 8.061 3.021 
1000 lélekre - Pour 1000 
âmes .. .. n 91 4'3 5 7 7-1 12-3 18-3 7-5 9-5 14'0 5-6 7-8 ll-l\ 4-2 

Élveszülött — Nés-vivants » 19.124 18.226 19.234 18.484 16.625 15.089 15.589 18.817 18.023 19.157 18.045 18.680 19.164 
1000 lélekre — Pour 1000 

n 27-3 25'4 26'7 26-7 231 21-7 2V6 26-0 268 274 25-8 25-8 25'3\ 26'4 
Halálozás — Décès .. .. 11.659 11.921 12.306 10.457 10.806 10.171 11.681 11.964 10.964 12.905 12.396 12.447 11.739 12.700 

1000 lélekre — Pour 1000 
âmes » 16'6 16'6 171 15-1 15'0 14-6 16'2 165 16-3 18-5 17 7 17 2 16-8 17-5 

E g y éven a lu l i elhalt — Décé­
dés au-dessous de un an .. 

E g y éven a lu l i elhalt — Décé­
dés au-dessous de un an .. » 3.203 1 3.910 4.250 3.347 2.806 2.383 2.526 2.593 2.311 2.934 2.994 3.008 3.126 4.275 
100 élveszülöttre — Pour 100 
nés-vivants 16? 214 22-1 18'1 16-9 15-8 16'2 13 8 12-8 15-3 16 6 16-1 22-3 

Gümőkórban elhalt — Décès 
causés par la tuberculose 1.695 1.532 1.338 1.102 1.166 1.178 1.316 1.594 1.649 2.019 2.031 2.013 1 559 

1000 lélekre — Pour 1000 
» 2'41 2-13 1-86 159 1-62 1-70 V82 2-20 2-45 2-89 2-91 2' 78 2-15 

Természetes szaporodás — 
Accroissement naturel . .. n 7.465 6.305 6.928 8.027 5.819 4.918 3.908 6.853 7.059 6.252 5.649 6.233 6.464 
1000 lélekre — Pour 1000 
âmes .. . . . . . . . . n 10'? 8-8 9-6 11-6 8-1 7'1 5-4 9-5 10-5 89 8-1 89 

Kivándorolt — Émigrés .. .. n 28n 204 119 161 98 127 93 162 286 799 1.150 784 
Visszavándorolt — Emigrés 

» 57 101 78 67 61 49 161 70 41 47 76 83 64 

2. Munkapiac. — Marché du 
travail. 

Hatósági munkaközvetítők. -
Offices publics de placement 

Munkahelyek - Offres d'emploi 5.968 9.490 9.341 10.154 9.118 6.678 5.359 5.470 5.271 6.188 6.406 7.231 7.180 9.561 
Munkakeresők — Demandes 

9.118 5.359 5.271 6.406 9.561 

13.309 13.341 14.160 14.609 14.509 15.442 14.231 14.821 14.614 15.187 14.638 14.979 13.469 15.177 
10() munkahelyre esett munka­

14.509 14.638 

kereső — Proportion des de­
mandes d'emploi pour 100 
offres d'emploi 223 140 151 143 159 231 265 271 277 245 228 207 75«?? 

Munkaközvetítés — Placements 3.520 4.941 5.281 5.881 5.475 4.314 3.526 3.686 3.415 4.091 4.210 4.806 ß 122 
100 munkahelyre esett kőzve 

5.475 3.415 4.210 

títés — Proportion des pla­
cements pour 100 offres 
d'emploi - 59-0 52-0 56-5 57-9 60-0 64-6 65-7 67-3 64-8 66-1 65-7 66-5 64-3 64-0 

Munkanélküliek - Chômeurs1) 

Keresztényszocialista szakszer­
vezetek — Syndicats soci­
alistes chrétiens 1.558 982 1.172 1.233 1.228 1.375 1.323 1.093 1.029 1.054 1.016 955 1.001 875 

Szociáldemokrata szakszerve­
zetek — Syndicats social-
démocrates • 24.440 11.701 11.247 10.332 9.960 11.063 13.045 16.337 16.215 15.194 14.027 13.275 12.242 

Munkabérek — Salaires9) órabérP 

Bádogos — Ferblantiers l'heure,P 0-78 0-65 0-73 0-87 0-88 0-90 0-70 0-80 0-91 0-75 0-72 0-.70 0-78 073 
Aszta los — Menuisiers .. 0-61 0-69 0-70 0-74 0-77 0-70 0-68 0-74 0-73 0-69 0-71 0-63 0-70 1 0*70 
Szabó — Tailleurs „ 0-66 0-56 0-67 0-71 0-73 0-61 0-68 0-61 0-55 0-60 0-61 0-61 0-55 0-55 
Kőműves — Maçons .. .. 076 0 80 0 9 0 0-91 0-95 0-89 0-82 0-89 0-94 0-83 0-86 0-87 0 83 0-83 
Napszámos — Journaliers .. n 0-47 0-48 0-49 0-48 0-50 0-50 0-48 0-49 0-45 0-45 050 0-47 0-47 0-45 
Gyári munkásnő — Ouvrières 

„ 0-30 0-34 0-35 0-32 0-32 0-27 0-27 0-2* 0-31 0-27 029 0-34 0-23 0-28 
Napszamosnő — Journalières 0-44 031 0-40 0-49 0-41 0-36 0-44 0-57 0-46 0-38 0-39 0-49 0-40 ! 0-30 

Társadalmi biztosítás — As­
surance sociale 

havi átl. 
Kötelezőleg biztosított tagok mov. 

száma — Nombre des mem­ mens. 
bres assurés obligatoirement 1000 929*6 1032-8 1058-6 1.098'2 1.081-7 1.093-9 1.084-5 

l ) A hó végén. — A la fin du mois. — *) A munkaközvetítés alkalmával felajánlott munkabérek mérlegelt átlaga. Csak buda­
pesti adatok. — Moyenne pondérée des salaires offerts aux Offices de placement. Données de Budapest. 
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3. Termelés — Production 

Kőszén — Houille1) . . . . 
Barnaszén — Lignite1) .. . 

C u k o r — Sucre 

1000 q 

1000 hl 
1000 q 

689 
4.852 
26-8 

148-2 

645 
4.524 

2-5 

665 
5.007 

8-3 
4-3 

679 
5.474 
26-5 

149-2 

672 
6.117 
48-0 

674-4 

664 
6.524 
69-2 

697-3 

688 
6.351 

71-9 
304-9 

669 
6.348 
55 9 
36-8 

648 
5.137 
39-0 
0-2 

684 
5.310 
45-5 
o-i 

576 
4.306 

297 
0-1 

610 
4.522 

16-9 
o-o 

626 
4.731 

5-2 
0 0 

715 
4.727 

ô-o 

4. Kereskedelem és közleke­
dés — Commerce et communie. 

Behozatal — Importations . .. 
1,000.000 

P 79-3 88-3 107-5 115-0 111-8 104-3 108-5 85-0 96-2 107-8 943 92-1 91-2 85-8 

m 
72-5 57-4 75-9 82-1 80-7 81-9 79-9 54-2 60-5 731 59-1 61 9 59-1 57-5 

Gépjárműállomány — Véhicu- szám 
nombre 10.641 15.610 16.339 16.997 17.471 17.731 17.906 18.121 18.446 18.819 19.347 19.985 20.640 

Rádióengedélyesek — Abonnés 
1000 46-8 74-8 73-7 74-6 76-3 79-4 83-3 87-9 92-1 95-4 98-0 102-7 108-2 

5. Pénz és hitel — Monnaie 
et crédit2) 

A pengő züiichi árfolyama — 
Cours da pengő à Zurich 

100P = 
s.fr.-fr.s. 
100s.fr. 
fr.s. = P 

• 90-53 

110-46 

90-78 

110-16 

90-70 

110-25 

90-73 

110-38 

90-75 

110-19 

90-60 

110-38 

9088 

110-04 

90-83 

110-10 

90-70 

110-25 

90-60 

11038 

90-60 

110-38 

90-50 

110-50 

90-54 

110-45 

Részvényindex — Indice d'ac­
tions 

1913 m 
100 16'4 20-9 22'0 2V3 20-2 20-3 20-8 20-9 20-0 19'8 19S 20-4 19-9 19'8 

Nagyker. index — Indice de 
prix de gros 124 133 134 133 133 133 135 135 134 135 136 135 135 133 

Megélhetési index — Indice 
du coût de la vie 111 110 112 113 113 112 113 1123 1121 113-5 1141 117-1 118-2 117-8 

Postatakarékpénztári betétek -
Dépôts à la Caisse d'épargne 

1,000.000 107-4 104-8 143-0 132-7 156-2 152-8 142-6 149-5 140-5 146-7 158-8 142-7 146-1 159-1 

13 legnagyobb pénzintézeti be-
tétáll — Dépôts des 13établiss. 
de crédit les plus importants 

P 

6C4-2 783-9 820-7 840-3 862-9 874-9 904-4 926-0 92P5 949-5 957-9 996-7 1.032-8 1.045-8 

A z új fizetésképtelenségek — 
Nouvelles insolvabilités 

szám 
nombre 209 66 49 60 83 88 134 180 156 171 153 176 164 

Óvatolt váltók értéke — Va­
leur des lettres de change 

1000 P 5.024 5.878 5.488 7.615 7.236 7.166 7.814 6.950 6.853 6.757 7.021 5.838 •) 6.214 

Állami bevételek bruttó ered­
ménye — Recettes de l'Etat, 1,000.000 

p 66-4 57-8 80-9 84-4 81-7 97-3 94-4 80-9 81-8 68-8 61-7 83-5 80-4 

Állami kiadások bruttó elő­
irányzata — Dépenses brutes 
prévues de l'État 55-5 60-2 78-6 09-3 63-9 82-4 73-5 64-7 80-9 75-0 67-5 83-1 67-5 70-0 

Magyar Nemzeti Bank 
Banque Nationale de Hongrie 

Érckészlet — Encaisse tnétall. 
(devizák és valuták — devi­
ses et monnaies) n 254-5 267-0 291-6 295-2 305-0 309-4 317-5 3113 311-5 306-5 291-4 301-4 289-6 264-9 

Leszámítolt váltók és előle­
gek — Traites escomptées et 
avances • n 170-6 297-6 287-2 309-7 329-3 316-2 332-1 313-2 304-5 301-3 319-5 306-8 314-0 335-6 

Jegyforgalom — Billets de 
banque en cire ! 422-5 466-0 472-1 477-3 508-0 456-4 486-8 467 b 442-1 454-9 479-0 450-9 478-5 496-0 

Kamat láb- Taux en banque 6'à 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

*) Bruttó termelés. — Production brute. 2) Az állami bevételekre és kiadásokra vonatkozó adatok kivételével hó-, illetve 
évvégi adatok. — Ces chiffres se rapportent à la fin du mois, respectivement de l'année, à l'exception de ceux relatifs aux recettes 
et aux dépenses de l'Etat. 8) A sójövedéknek és a külügyi tárcának közvetlenül kiadásokra felhasznált bevételei nélkül. — 
A l'exception des recettes du monopole du sel et du ministère des Affaires étrang., employées directement par eux. «) Ideiglenes 

adat. — Donnée provisoire. 
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NEPMOZGALOM. 
Mouvement deia population. 

anf ie r lélekre esett Proport p\1ooo habit. 

KÜLKERESKEDELMI FORGALOM. 
Commerce extérieur. 

SZÉNTERMELÉS. 
Production de charbon. 

r? m 11lié q. millions de Q. 

CSŐDÖK ÉS EGYESSÉGEK. 
. Faillites eî concordats. 

Concordats privé 
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RADIOENGEDELYESEK. 
A b o n n é s du radio. 
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i Közponíi iroda : Telefon A u f . 8 2 7 - 2 8 . ß 
I 1 
0 Gyár-iroda: Telefon J . 438-86. t 

9 

9 

3 

i 

HUNGÁRIA 
JAQUARD-

SZÖVŐGYÁR 
R.-T. 

Központi iroda és raktár: 

B U D A P E S T 
V., HARMINCAD-UTCA 3. 

Selyemszövőgyár: KISPEST. 
Táviratcím : 3AQUARD BUDAPEST. 

É S 2 2 . S Z Á M . 
T e l e f o n : J . 3 9 1 - 9 0 . Táviratcím : T e x t i l g u t m a n n . 

G V Á R T M Á N V A I : 

munkásruha, munkásfehér­
nemű, munkaruha , kötény, 

köpeny, sapka. 

K Ü L Ö N O S Z T Á L Y O K : 

Mértékszerinti ruhaosztály. 
Libéria-osztály. 

Közszállítási osztály. 
Készruha-osztály. 

Bakancs- és cipőosztály. 

Az ország legrégibb munkásruha-gyára ! 

K Ö Z P O N T I T E L E F O N : 250 66 és 120—99. 

Magyar Pamutipar 
Részvénytársaság 

ujpesT. 
Fonó-, cérnázó-, szövő-, fehé­
rítő-, festő-, appretura- és k o n ­

fekció-intézet Újpesten. 

Gyárt: szövőfonalat csomagokban (Bün­
delgarne) nyers, fehérített és festett 
állapotban, mindennemű a szövéshez 
alkalmas nyers pamutfonalat (cops) 42. 
számig, 2, 3, 4-szeres cérnát, bányamécs­

belet és kötszervattát. 

Gyárt továbbá : legtartósabb munkás­
öltönyöket, mollinót, kalikót, pamutvász­
nat, chiffont, inledet, kanavászt, Oxfordot, 
zephirt, ponyvavásznat, hygienikus pelen­
kát, asztalterítőt, szalvétát, zsebkendőt 

és tarkán szövött cikkeket. 

K Ö Z P O N T I I R O D A É S G Y Á R I R A K T Á R : 

Budapest, V. , Arany János-utca 31. 

Telefon: Stut 885-27. 

cMössmer 
Sfózsef 

vászonnagy kereskedő 
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Budapest, 
IV. der., (SKovonafievceg-utca) 
ZPetőfi Sándor-utca 12. szám. 



M A G Y A R ÁLTALÁNOS H I T E L B A N K 
B U D A P E S T , V., JÓZSEF-TER 3. 
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é%lapiő/ee és tavtaleßoß: 66 millió pengő. 

GANZ-féle 
VILLAMOSSÁGI RT. 

B U D A P E S T , 
II., L O V Ő H Á Z - U T C A 39 

Elektromos világító- és erőátviteli 
berendezések minden áramrendszer 
szerint és minden teljesítményre. 
Wattóra-számlálók. Meglévő beren­
dezések átalakítása. Elektromos üzemű 
szivattyúk, emelőgépek, ventilátorok. 
Bányavasutak, iparvasutak, közúti és 

nagyvasutak 

Költségvetésekkel szívesen 
szolgálunk 

Minden idők legjobb tetőfedőanyaga az 

Ú J L A K I 
A S B E S T P A L A ÉS A Z Ú J L A K I 

T E T Ő C S E R É P . 

Újlaki T é g l a - é s M é s z é g e t ő R t . 
Budapest, Vi lmos császár-út 28 . 

Tele fon: T. 274 30 , T. 274—36, L . 9 0 9 — 4 2 . 

C í m r e ü g y e l n i ! 

T E L E F O N : A U T . 5 0 1 — 7 0 


